LAVAL AGGLOMERATION - EAU REGIE LA - BS (projet de budget) - 2024

IV — ANNEXES v
ELEMENTS DU BILAN
EQUILIBEE DES OPERATIONS FINAMCIEBES — BECETTES ot ]
RESSOURCES PROPRES
Budget de I'exercice -
Art. Proposit
" Libellé (1) {hors RAR) . El:g"'s Vate (2}
[BP + BS + DM)
RECETTES (RESSOURCES PROPRES)=a+h v 3229 630,00 433 77530 | VI 4331 775,30
Ressources propres externes de I'année (a) 10 470,00 0,00 0,00
10222 | FCTVA 0,00 0,00 0,00
10223 | Autres fonds globalses D.00 D.00 0.00
26 . | Participations ef créances raffachées
27... | Autres immobilisafions financiéres
2763 | Créances sur colleciivités et établ. pub 10 470,00 0,00 0,00
Ressources propres internes de |'année (b) (3) 3 219 160,00 433 775,30 4 331 773,30
13... Frovisions pour rsques ef charges
169 Primes de remboursement des obligations 0,00 0,00 000
26... | Participations et créances raffachées
27... | Autres immobilisafions financiéres
2a... Amoriissement des immobilisations
28031 | Frais déludes & 000,00 0,00 0,00
2805 | Licences, logiciels, droifs similaires 13 000,00 0,00 0,00
28121 | Aménagement Temains nus 1 000,00 0,00 000
283125 | Aménagement Temrains badis 2 000,00 0,00 0,00
23128 | Aménagement Aufres ferrains 1 000,00 0,00 o009
28131 | Batiments 93 000,00 0,00 0,00
28135 | installations générales, agencements, 98 000,00 0,00 0,00
28153 | instaliations 3 caraciére spécifigue 1 023 000,00 0,00 0,00
28154 | Maténel industris! 73 000,00 000 0,00
28156 | Matériel spécifique dexploifation 203 000,00 0,00 0,00
28173 | Constructions (mise 3 disposition) 362 000,00 0,00 0,00
28175 | Maténel et oufillage technique [mad) 683 000,00 0,00 0,00
28178 | Autres immos corporeiles (mad) 1.5 000,00 0,00 000
23182 | Matériel de transport 103 000,00 0,00 0,00
28183 | Matériel de bureau ef informatiques 10 000,00 0,00 0,00
28184 | Mobilier 1 000,00 0,00 0,00
28188 | Autres 7 000,00 0,00 0,00
29... | Déprévcistion des immobilisabions
39... | Dépréciat® des stocks ef en-cowrs
431... | Charges a réparfir plusiewrs exercices
021 Wirernent de i3 section d'explofation 513 160,00 4331 77330 4 331 77330

(11 Les comphes 15, 168, 3%, 27, 28, 29, 39 st 481 sont & détalier conformément au plan de omples
[2) Crédis de 'exercice VOIES IO O |3 séance
(3] Les comples 15, 25 et 35 sont présentés umiquement 5 i commune ou Métabiissement appiigue k2 négime des provisions budgedtsires.
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|V - ANNEXES IV
ENGAGEMENTS HORS BILAN
AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT N
B2.1 - SITUATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT
Mantant des AP Montant des CP
Credits de -
W ouintitale | FOUr rnépnire . Total cumule paiement Ep::rﬁnd: 1
de [AP AP votee y Revision de I[tm!tes les anterieurs ourverts au fitre Restes 3 financer
COMpTS lexercice N deliberations y {realisations de Fexercice N au-dela de N (3]
ajustement compris paur N cumulées au
DB 1) i

D 1E-UELEAL 42 000 00300 o 42000 000,00 BIEI4TI4 15 170 DO/ il
8/ 2018 USINE
DES EAL
D ZHAUT R Ebi b om 370000000 15655 1 00 I il
i
CONTOURNENENT
HALT ROCHER
BRETAIHE
D ZHRESHROC B0 D30 om B0 00000 il 400003 il
o
ETANCHEITE
RESERVOIR HALT
ROCHER

(1710 5"l ches il vt Pecthvess cormesspondiant sux mandals amis.
(211 =" cu mioniant prikvy Intiaizment par Michéancier mmpé des rbvisions
(311 ='agk o |2 dRTérenice: enire l2s AF engagees f les CF CORSOmmds.
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LAVAL AGGLOMERATION - BS - 2024

1V - ANNEXES
MR an ligna - FTNRE024 ARRETE ET SIGMATURES

REcepion parle préfel : 2 T2

ombre de membres en exercice : 75
Mombre de membres présents : B2,
Nombre de suffrages exprimés :qD
VOTES :

Pour: &3
Contre : (7
Abstentions :

Date de convocation @ 11 jufn 2024

Prézenté par ke Président, Florian BERCAULT
A Laval, b 17 juin 2024

Délibéré par ke Conseil Communautaire, réuni en session ordinaire
A Laval, e 17 juin 2024

Les membres du Conseil Communautaire

AGOSTING Guillaume

ALEXANDRE Christells

ALLAIRE Jérdme

BARRE Olivier

BEGON Geoffrey

BERCALULT Florian

BERROW Frangois

BERTIER Bruna

BESANCOM Fiere

BLAMCHET Marcel

BOISGONTIER Marie

BORDE Yannick

BOUILLON Nicole

BOURGEAIS Bernard

BROCAIL Julien

BROUSSEY Loic

BUROM Sébastien

CAPLAMN Antoine

CARDOS0O David

CHARBOMNIER Jarmes

CHAUVELIER Lucie

CHESMEL Annette
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IV - ANNEXES
ARRETE ET SIGNATURES

CLAVREUL Marie-Cécile

COIGNARD Jean-Marc

COQUEREAU Moémie

AGOSTING Vincent

DANVOUST Nadége

DESTAIS Sébastisn

DEULOFEU Jean-Louis

DELLOFEL Nicolas

DROGUET Christine

DUBCIE Christine

EYMOMN |sabelis

FERRON Béatrice

FLECHARD Bruno

FOUGERAY Isaballe

FRANGOIS Marjorie

GALLACIER Dominigue

GARMNIER Caroline

GUESNE Pierrick

GRAMDIERE Chantal

HOYAUX Georges

JAMVIER Anne-Marie

LE GAL-HUALME Paul

LE MEE CLAVRELL Maria-Laure

LE RIDOU Fabienne

LEFORT Christian

LHOTELLIER Hervi:

LOISEAU Céline

MARQUET Mickagl
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IV - ANNEXES B 1 v
ARRETE ET SIGNATURES D2

MICHEL Louis

MORAND Eric

MOREL Jean-Bernard

MORIMN Patrice

OGB| Kamel

PAILLARD Michel

PAILLARD Vincent

PARIS Eric

FENIGUEL Patrick

FETROMN Camille

PILLOMN Didier

FOIRIER Georges

FOISSON Gwenasl

RICHARD Darrien

RICHARD Jocelyne

ROBIN Fabien

ROGHERULLE Michel

ROULLIER Anthory

ROY Catherine

SEGRETAIN Corinne

SOULTAMI Samia

THIOT Jean-Piarre

TOQUET Guy

TRAVERS Gérard

VIELLE Sylvie

Certifié exécutoire par ke Prisident, Florian BERCAULT, compte tenu de la transmission en préfecture, la \

&t de la publication le
AlLaval, la
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REPUBLIQUE FRANGAISE

Numéro SIRET COLLECTIVITE DE RATTACHEMENT
20008339200148 |ETABLISSEMENT PUBLIC LAVAL AGGLOMERATION

POSTE COMPTABLE DE : SGC DE LAVAL

SERVICE PUBLIC LOCAL

M. 49 (1)

Budget supplémentaire (projet de budget) (2) |

BUDGET : ASSAINISSEMENT REGIE LA (3)

ANNEE 2024

1} CEI'I'PQ'.ETE"ITCI’KD’I o seavice public Iocal 270U pian !E'W’T‘FIEGLI: I5e ;WL 4, ML 41, M. 43 ou M. 45,
[2) Priscisar £') 5'agit du budget suppiementare ou Fune décikion modficative,
3} Indliquer iz budget conceme  budget principal ou libellé du busiget arnese,
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IT - Présentation générale du budget
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A2 - Vue densemble - Section d'exploitation - Chapitres 3
A3 -Vue densemble - Section d'investissement - Chapitres 7
B1 - Balance génerale du budget - Dépenses ]
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ITT - Vote du budget
A1 - Section dexploitation - Détail des dépenses 12
A2 - Section dexploitation - Détail des receties 14
B1 - Section dinvestissement - Détail des dépenses 16
B2 - Section dinvestissement - Détail des recettes 7
B3 - Dpérations déquipement - Détail des chapitres & artices 18
IV - Annexes
A - Elements du bilan
All -Etat de la dette - Dwetail des aedits de fresonerie Sams Ohjet
Al -Esaf da la dafiz - Pepariiion par nafure de detfe Sams Ohjet
Al 3 -Esaf de la defie - Pepartiion des enprmis par stracture de tare Sams Ohjet
AL 4 -Erat de la detts - Typologie de la répartiion de Pencours Sams Objat
Al 5 -Esaf de la defie - Detail des apérations de couverhmes Sams Ohjet
Al.6 - Etat de la dette - Auires dettes Sams Ohjet
A? - Methodes whlisess pour les amorizzsements Sans Objat
A3.1 - Erat des provisions ef des dépréciations Sams Objat
432 - Enalemant des provisions Sams Objat
A4.1 - Equilibre des opérations financiéres 18
A4.7 - Equiliore des opérations financiéres - Dépenses 1 |
A4.3 - Equiliore des opérations financiéres - Receties v
A5.1.1 - Emr de vensilation des dépenses et recettes des senvices deau &t dassainissement - Exploitation (1) Sams Ohjet
A5.1.2-Emr de vensilation des dépenses et recettes des senvices deau et dassaimissement - Investissement (1) Sams Objet
A5.2.1 - Enar de vensilation des dép. ef rec. des services d'assainissement collectif ot non collectif - Exploiation (1) Sams Objet

.1.2 - Enat de ventilation des d2p. et rec. des services d'assainissement collectif et non collactif - Investissement (1) Sams Objet
A5 - Etat des charges transfindes Sams Ot
AT - Dénail des opérations pour compte de ters Sans Objet
B - Engagement: hors bilan
Bl.] - Efat des emprunts garnts par b @eis Sams Ohbjet
B1.2 - Caleul du ratio d'endsthemnent relacif s garanties Jenpomt Sams Ot
B1.3 - Subventions versess dams le cadre du vees du hodget Sams Ohjet
Bl 4 - Etat des coptrats de crédit-bail Sams Objet
1.5 - Eat des puarchés d partsnariat Sams Obet
B1.6 - Etat des sufres engapements donnss Sams Ohbjet
BL.7 - Emt des engazements rapus Sams Objet
B1.1 - Fiat des sutorisations de programene of des crédits de paiement afferents Sams Objet
B1.1 - Emat des sutarisations d'sngapement ot des credits de paisment affsrents Sams Objet
C - Autres eléments d'informations
1.1 - Etat éa personnel Sams Ot
1.2 - Etat du persanne] &2 la collectivite ou de Fetablissement de mittachement emplove par 1a régie Sams Ofbjet
(2 - Liste des orpanismes dans lesquels a 8té pris un engasement fnancier (2] Sams Objet
(3 - Liste des services individualisss dans un budget annexz (3) Sams Objet
D - Arréte ot signatures
D - Amméte et signatures. 3

(1] Coas itats re SOk obligatoires. que pOUr les nigles FAdaché:s A des communes =f groupsmenis d& CoMMUNes de moins de 3 000 fabitanks ayant decics o dabilr un uoget unique pour
lewrs senices de disribulon o eau potabée =t o assainissement dans ke condions fedes par Farcle L 2224-5 du CGOT. s mextsient quien B £3,

(2] Coax bt maz sonk DidIgEtoireES QU poUr =3 nbpies raftachdes A des communes de 3 SO0 hab®snts = pius (an. L 23031 du COCT), & des proupsmiants IMPEnant SU MOinS. U COrmmune
de 3 500 habiiants of plus (art L 521136 du COCT, art L 5711-1 COCT) & & leurs itabissements publcs.

13 Uniquesnient pour les services dolis de Mautonomie financhene of de |3 personnalié monre.

Prédses, pour chaque annexe, 5! I bl =st sans obiet e cas écheant.
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LAVAL AGGLOMERATION - ASSAINISSEMENT REGIE LA - BS |projet de budget) - 2024

| - INFORMATIONS GENERALES I

MODALITES DE VOTE DU BUDGET

| - L'assembiée defberante 3 voté le present budget par nature :
- 3u niveau | 1) du chapitre pour la section de fonclionnement ;
- au niveau (1) du chapitre pour |3 sechion dinvestissement,
sans (2) les chapitres « operations d'equipement » de [etat Il B 3.

La liste des anticles specialises sur lesquels 'ordonnateur ne peut procader 3 des virements d'anticle 3 artice est |3 suvante

|| - En I'absence de mention au paragraphe | ci-dessus, le budget est repute voté par chapitre, et en section dinvestissement, sans chapitre
de depense « operation dequipement ».

IIl - Les provisions sont (2) semi-budgetaires (pas dinscrptions en receties de la section d'investissement)

[V - La comparason s'efectue par rapport au budget de ['exercice (4).

V- L= present budget 3 &t vote (5) avec reprise des resultats de 'exercice N-1 3prés e vote du compte administratf H-1.

(11 A compséber e « du chaplre » ou « de 'arfice
(2 InBpUET « AV 5 D4 o SNES o b5 chapines opérations O bouipement
3] A comphéber par un Seul dess det chii Subants :
= simiFbuipéiines (pas dinsoription &n recete de i section dnvestissement],
- budé bires [dtiberaton n” ......... Y ...
4] Budget de 'syercics = buoget primits + budpet suppkémentaine + décision modicative, 571y 3 ey
(5] A comphéber par un Seul des rois chol Suhvans
- 530S reqrise des rksultals de feweroice -1,
- avet repprise cies risultals de Persrcice Rl apns e vole du comple administr,
- aver reprise anfcipde des résulial de Meyerios M-,
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Il - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET

D'INVESTISSEMENT {3)

YUE D"ENSEMELE A1
EXPLOITATION
DEPENSES DE LA SECTION RECETTES DE LASECTION
DEXPLOITATION D'EXPLOITATION
v
0| CREDITS DE FONCTIONNEMENT VOTES
T AL TITRE DU PRESENT BUDGET (1) 3704 30440 0.00
E
+ + +
R RESTES A REALISER (RAR) DE
E
P L'EXERCICE PRECEDENT (2) N 0.00
0 e - L.
? 002 RESULTAT VEXPLOITATION (si deficit) (si excedent)
4 REPORTE {2) 0.00 373568414
TOTAL DE LA SEC'I;I:?;N DEXPLOITATION 373568414 —
INVESTISSEMENT
DEPENSES DE LA SECTION RECETTES DE LASECTION
D' INVESTISSEMENT D'INVESTISSEMENT
g CREDITS D'INVESTISSEMENT (1) VOTES
; AU TITRE DU PRESENT BUDGET [y 3979 488,40 5635 47,35
E compris les comptes 1064 et 1068)
+ + +
R
RESTES A REALISER (R AR) DE
E L'EXERCICE PRECEDENT (2) 3360 005,50 0.00
g 001 SOLDE D'EXECUTION DE LA isi solde négatif) {sisolde positif
SECTION D'INVESTISSEMENT REPORTE
; 2 0,00 1704 146,55
TOTAL DE LA SECTION 7339 483,90 7139 493,90

TOTAL

TOTAL DU BUDGET {3)

1073 178,04

11073 178,04

(1] Au breiget primits!, l=s orbclts volés comespondent auw cricits wobés lors de cefte tape budpétsire. Die méme, pour |5 dédsions modMicalives ot e et suppiémeninine, es médiis wobks
CoeTesponcent i cricits wobés lors de Fdape budgdtsire sans SMmAlion aver (U antbrieursment volks ior du méme spendioe.
2} A senvir unigquement A ifape budgdiain: de reprise des nksuitats de Peyercice préobdent, soff aprés e wolie du comple adminisial, 5ot en cas de reprise anticipde des nésulfsbs
Pour la secion dexpiofaion, les RAR sont constiuds par 'ensemible des dépenses engagéss of n'ayant pas donnd lieu & service fall au 31 décembre de Pepercios pricident. En recetes, |
sagi des receiies ceraines niayant pas donnd lieu & Mémission oum Bireaw 3142 de 'spencics: pricident
Pour Ia section dimeestissement, les RAR mmespondent s dépenses engagées non mandatées &y 3142 de Meyercoe précbdent beles gu'edes ressorient de i complablié des
ENQAQEMENTS it AU MROaHEs CErtAnes miayant pas dornd ley & Fémission dum B au 3142 de 'enerrios priscident
(3] Total de by section o =xminiion = RAR + résuiat eporkd + édits depioiadion volis

Total de by s=cion Fimvesissement = RAR + solie dexécubion repord = oedis dimestissement wids.
Total da budget = Total de la sechion dhexpilistion + Total de la s=cion d imesdse=ment.

345




LAVAL AGGLOMERATION - ASSAINISSEMENT REGIE LA - BS (projet de budget) - 2024

Il - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET ]
SECTION D'EXPLOITATION - CHAPITEES A2
DEPENSES D'EXPLOITATION
Chap. Libelle Budget de Restes & Propositions VOTE (3} TOTAL
I'exercice (1) réaliser N-1 nouvelles
1 [2n 1] W=1+0+
011 | Chames & caractene gendral 3850 150,00 42430 16 700,00 15 700,00 367530430
(12 | Chamges de personna, frais assimilés 1 &28 270,00 0.00 0,00 0,00 1628 270,00
014 | Atteruations de progults 600 000,00 0.0 | 0,00 600 000,00
€5 | Autres chames de gestion courante 10,00 0.00 430,00 430,00 440,00
Tokal des dépanses de pestion des services £ 278 480,00 B 444,30 17 130,00 A7 130,00 £304 114,30
€6 | Charges fnandemss 210 000,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00
€7 | Chames excepionneles 72 500,00 2073544 0,00 0,00 05 735,44
B | Dotations aux provisions et dépréciat (4) 0,00 0,0 0,00 0,00
€9 | impots sures bénaficas et assimiles (S) 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
022 | pepanses Imprevues 0.00 0,00 .00 0.00
Total des dépenses réelles dexploitation £ 550 540,00 31 179,74 17 130,00 17 130,00 £ 609 243 74
023 | virement 3 i3 section SimestssEment () 165 00, 00 3087 374,40 3687 37440 3873 334,40
042 | Operat* ardre rangfert ente sections (1) 2 TS 000,00 0,00 i 2 78S 000,00
043 | Opérat* ordre infneur de i3 sagtion () 0,00 0,00 000 0,00
Total des dépenses d'ordre dexploitation 2870 860,00 3 88T AT 4D 3 BOT JT4 40 6 855 334,40
TOTAL 3 551 500,00 31 178,74 3 T4 504,40 aToasosan |  13e7sR04
+
(i D 002 RESULTAT REPORTE QU ANTICIPE (2) | o0 |

(i TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES | 1326758414 |

RECETTES D'EXPLOITATION
Chap. Libelle Budget de Restes & Propositions VOTE (3} TOTAL
I'exercice (1) réaliser N-1 nouvelles
I (23 1l W=1+1+
013 | Atteruations de chares 0,00 L.0a L, 0,00 0,00
i) entes produlfs fabnques, prestations B 512 400,00 0,00 0,00 0,00 8 812 400,00
T3 Prodults lssus de la fscallte [7) 0,00 0,00 0,00 [ullis] 0.00
T4 Subventions dexpioiiation 500,00 0,00 0,00 0.0 500,00
f-] Autres produits de gestion courante 0,00 0.0a 0,00 a.co aco
Todal des receties de pestion des senvices B §12 500,00 0,00 0,00 000 8 612 900,00
i Prodults financiers 0,00 0,00 0,00 0.0a 0,00
T Prodults exceplonnes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ei:] Reprises sUr provisions et depreciations (4) 0.00 0,00 illvs} 000
Total des recsttes réelles d'exploitation B 812 500,00 0,00 0,00 000 8 612 900,00
042 | Opérar" ordre fransfer entre 5ections (1 719 000, 00 0,00 0,00 T10 000,00
043 | Cipersr orde inigreur de s saction (8 0,00 0,00 .00 0,00
Total des recemes d'ordre d'exploitadon 715 000,00 0,00 nog T18 000,00
TOTAL 3 531 300,00 0,00 0,00 0,00 3 531 300,00
+

(i R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2) | 373588414 ||

(i TOTAL DES RECETTES IVEXPLOITATION CUMULEES | 1326758414 ||

Pour information :

Il s'agit, pour un budget wote en equilore, OS5 TSEGOUITSE DIDERSS
comespandant & fexcedent des recelies reallss oa fonCHonNEmEnt s les
dépenses réelles de fonctionnement. Il s2r & financer le remboursement
du canial de (3 detia et hes nouveaL Investissements o (3 rigle.

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL
DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION 5339334.40
DINVESTISSEMENT (8)
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[1]1/C2. Modailés de vobe
[Z) Insorire: £n cas de reprise des résuits de Fensrios précédent (apres vobe du comple adminisiratl ou 5l reprise anticpée des résultals)
(3] Le vole de Forgane: délibérant porte uniguement sur ies proposiBons. Rouweies
=1 21 ka régis appdique e rigime des provisions semb-iudgétaines, ainsl que pour [ dotation aux dépréciations des Siocks de foumnitures ot de marchandises, des okances et des valeurT
rrcbl Bress e placeent, s Gépriciations. des compbes de bars ot sue dépréciations des compiss financiers.
[5) e chapiire mexishs pas on M. 45,
) OE (23 = /Y 02 ;D7 00 = FE Q2 7 R QA0 = O (82 OV 081 = B 0] - D O3 = RE (2,
71 G chapiire exists uniguement &m A4, ML 49 =t WL 43
5] Sodde de 'opératon DE 023 + DE 042 — RE 04T ou soide de Mopssration B 021 + R 080 — OV 00,

LAVAL AGGLOMERATION - ASSAINISSEMENT REGIE LA - BS [projet de budpget) - 2024

Il - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET [
SECTION DINVESTISSEMENT — CHAPITRES AJ
DEPEMNSES D'INVESTISSEMENT
Chap. Liballé Budget de Restes & Propositions WVOTE (3) TOTAL
I'exercice (1) réaliser M-1 nouwelles
1 @n m W=1+0+m
20 Immoiollsations Incomoralies 311 900,00 30 547,27 0,00 0,00 351 447,37
21 Immonllsations corporeles 1 267 500,00 473 B53,58 50 000,00 50 000,00 1741 353,58
22 Immonlilsatons regues en afecation 0,00 a,00 000 000 a.0o
23 Immoollsations an cours 4 012 000,00 2 B95 604,65 3 G20 468,40 3 929 468,40 10 B35 093,05
Tetal des operations daqupement 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tatal de T equip 3 979 46540 39794840 |l 12 930 853,90 |

10 DhoLations, ToNes dvers &f resenves 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Saupventons o mwestissement D00 .00 0,00 0,00 a,00
18 Emprurts et dettes assimilées 570 900,00 .00 0,00 0,00 5711 000,00
18 Compte de llalson - affectat” (BA,mgle) (5) 0,00 0,00 0,00 000 0,00
26 Faricipat” ef créances Eitschéss 0.0 a.00 0.0 0.00 0.00
a7 AutTes IMMosiiSaNons MNanderes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
e Diepanses IMgrevues 0,00 0,00 0,00 0,00
Total des Mnancierss 570 900,00 0,00 000 000 570 500,00
e Total des operations pour compte de ters (5 0,00 0,00 000 000 0,00

Total des depenses réslles dinvestissement & 162 300,00 3 320 005,50 3 979 488 40 3 979 488 40 13 501 793,50
oo Operar ambe transfar entre secilons () 710 008,00 .00 0,00 IO 000,00
o7 Operatons ParkMoNaes (4] SN OO, 00 a,00 a,00 500 000,00

Total des dépenses d'ordre dlinvestissement 1 2719 000, 00 [ ] [ ] 1 278 000,00

TOTAL 7 561 500,00 3 350 005,50 3 579 485 40 3 579 485 40 14 720 753,90
+
| D 004 $OLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE §2) | 0.00 ||
| TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES || 14720 733,30 ||
RECETTES D'INVESTISSEMENT
Chap. Libella Budget de Restes a Propositions VOTE () TOTAL
lemercice (1} réaliser M-1 nouvelles
1 iZpm m =1+ 01+
12 Subverions dinvestissameant 400 000,00 0,00 292 114,00 202 114,00 Eo2 114,00
16 Empeunts et dettes assmbees (hors 165) 3 510 340,00 0,00 0,00 n.oo 3510 340,00
20 Immobliisations Incorporelies 0,00 0,00 0,00 n.oo .00
2 Immobllisations corporelizs 0,00 0,00 0,00 0.0o 0,00
22 Immobliisations regues en aectabion 0,00 0.0o 0,00 0.0o 0,00
23 Immobllisations &n cours 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Tofal des recstiss @equipsment 3 910 340,00 0,00 F32 114,00 292 114,00 4 202 454,00
10 Cotations, fonds divers e néserves 0,00 0,00 0,00 D00 a,00
106 Resanes [7) 0,00 o.oo 1 655 858,95 1655 BS8.05 1655 658,95
185 DOt & CALBONNEMENts TegUs Do 0,00 0,00 0.0o 0,00
15 Compte e lalson ; affectat” (Barege) (5) Do 0,00 0,00 0.0o 0,00
2% Participat” et cnéances raliachées 0,00 o.oo Q.00 0.0o Q.00
a7 Avires Immobllksations inandéres DL 0,00 3,00 000 3,00
Total des recsttes Ananclerss 000 000 1 E55 E58,55 1 655 858,95 1 55 858,95
a5, Tofal des operations pour e compts de tiers 000 000 0,00 0,00 0,00
5]

Total des receties réelles dinvestissement 3 910 340,00 0,00 1547 572 55 1547 572,85 5 B58 312,55
o7 Viremen! de la seclion dexploliation (4 185 $o0,00 3 087 I74, 40 3 087 374,40 3 873 334,40
oo Cpeat™ ondre transiert entre sections (4) 2 TS5 00,00 0,00 0,00 2 TAS 000,00
o Cperations patrimoniales (4) 500 000,00 0,00 a,00 500 000,00

Toml des recemes d ordre diinvestissemeant 3 470 90,00 5 88T 374 L0 3 BET 374 40 7158 334 40

TOTAL 7 361 30000 .00 535347 35 563534735 13 016 47 35 |

+
I R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE (2} | 1704 146,55 ||
I TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES | 14 720 753,90 ||
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Pour infommation -

Il 5'3QIL, POUr UN DUCJE! VD92 en SQUIIDIE, 026 MESS0UNSS DIOpres

comespondant a Mexcedent des receties reelles de fonclonnement sur
25 dépenses réelles de foncZonnement |l sert a financer ke

remboursement du capital de la dette &8s nouveaL
de la regle.

11 C2 Modaiiés de wobe:

meestissements

AUTOFINANCEMENT PREVISIOMNEL
DEGAGE PAR LA SECTION DE
FONCTIONNEMENT (€)

5933 334,40

(2] InScrne: =N C3S G FEpSE des MESURAts O8 [ENETIcE précesent (Bpnts vobe U COMPEE 3OminiSiratf Ou S| FEpSE SHCDes das nesultats)
3] Le voi= de Forgare délibérant ports uniguement tur ez proposit ons nouseiles

i) DE 023 = R Q24 ; OF Jdf = RE Q4D | R 00 = OE 082 » OV 0] = B 0] - D 3 = RE (a3
I5] A senvir uniquement. en dépense, lorsgue [ nkgle effeciue une dotation inBaie en espéces au proft d'un sendice public non personnalisé guiels rée of, &neosties, lorsque e servios mon

personnalisé reqod une dolafon en espéres de b pard de sa ool

eciivibd de aEachement.

5] Seul e iDbal des opérafions réeles pour oompie de Hers Sgune sur o=t &bt fwoir b= déiall Anness IV-AT)
(7] L covmpte 106 mest paes 1 Chspines mesks U artoe ou chapsne 10

1E) Sodte o= 'opératon DE 022+ DE (42 — RE 47 oU Solds d

LAVAL AGGLOMERATION - ASSAINISSEMENT REGIE LA - BS (projet de budget) - 2024

Fopssration R 027 + R 00— OV 00

Il — PRESENTATION GENERALE DU BUDGET

BALANCE GENERALE DU BUDGET [ B1 |
1 — DEPENSES (du présent budget + restes a réaliser)
EXPLOITATION Opérations réelles {1) Opérations d ordre (2) TOTAL

o011 Charges 3 caractérs général 25 14490 25 144,30
o1z Charges de personnel_ frais assimilés o.o0 o.00
014 | Atténuations de produits 0,00 0.00
&0 Achafs et vanation des sfocks (3] 0, o0 0,00
65 FAutres changes de gestion cowante 430,00 430,00
GG Charges financiéres 000 0,00 0,00
67 Charges exceptionnelies 2273544 0,00 232 TA5 44
1] I'_'lnr_‘.ﬂ.mc:rtst, dé:pr}éf:'at’, pn:ru'i;i-::nls 0.0 o O 0,00
e Impats sur les bensfices et assimies (4) 000 000
e | FProducfion sfockée (ow déstockage) (3] 0,00 o.00
nz2 Diepenses IMpravues 0,00 o.00
023 Wirement 3 Ia secfion dinvestissemenf 3 687 T4 40 3 BET 37440

Depenses d'exploitation — Total 48 309,74 3 68T 37440 3 735 684 14

-

D002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIFE "

0,00 ||

TOTAL DES DEFENSES D'EXPLOITATION CUMULEES "

3 735 684,14

INVESTISSEMENT Opérations réelles (1) Opérations d ordre (2) TOTAL
10 Diotations, fonds. divers et esemnes 0,00 0,00 0,00
13 Subvenbons dinvestissement 0,00 000 0,00
T4 Prowv. Réglementées, amot. dérmgatoires 0,00 (10 4]
1] Frovisions pour isgues ef charges (3) 000 0,00
16 Ermprunts et dettes assimiées (sauf 1888 non
budgétaire) 0,00 @00 oLD0
18 Compte de liaison - affectat™ (BArégie) 0,00 (10 4]
Total des opérations déquipement 0,00 [+ R0 4]
20 mmobilisations ncomporelles {(8) 20 54T 2T D.00 20 BT 2T
21 mmcbilisations coporelles (G) 473 BE53.58 D.00 473 853,58
i) mmobilisations regwes en affectation (6] 0,00 D.00 0,00
23 mmobilisations en cours (5) 8 B2G 0o3,05 D.00 & B2 0@, 05
26 Participations et créances rattachees 0,00 0,00 oo
27 Autres immobidisations financiéres 0,00 000 0,00
28 Amorfizsemeant des immobilisafions (reprises) 000 o.00
29 Deépreciafion des immobilisations 0.00 0.00
33 Dépréciaf® des stocks ef en-cours .00 o.00
45 . | Opérations powr cormpte de tiers (7) 0,00 0,00 (10 4]
481 | Charges & partir plusiours excrcices a.00 o.00
3 Shocks .00 000 0.0D
020 | Depenses mprevuss 0,00 0,00
Dépenses diinvestissement — Total 7 339 493 90 (o] 7 339 453 90

" D001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIFE I

0,00 ||

" TOTAL DES DEPENSES DVINVESTISSEMENT CUMULEES I

7 339 493,90 ||

11 Y compns s onérabions neatves au Rischement des crarges ot 0es produits & l=s opdations fomne semhucipémines.

Wiir ishe des operations o onare

) Co= chapirs mextsts pas e M. 49
15 3l [a regis appigues e gl 0eS DIOvISIonS Duogeiins.
15] Hors chapines « opéraions féquipement .

mrmet de retracer les variabions de siocks (sauf siocks de mandhandises ef de fournifures).

7] Seul e ok es OpAratons DO OOMphs o Ters TIgLIne SUr oet SEat (wolr e cekll Anmewe N AT
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Il - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET ]
BALANCE GENERALE DU BUDGET B2
2 - RECETTES (du présent budget + restes & réaliser)
EXPLOITATION Opérations réelles (1) D"““"E,f dordre TOTAL

013 Attéwations de charges 0.00 000
60 Achats et variabion des stocks [3) 000 0.00
T Ventes produits fabriqués, prestations 0.00 0.00
71 Froduction stockée fou désfockage) (3) 000 000
72 Froduction immobiiisée 000 10,00
T Prodits issus de la fiscalité (5) 0,00 0,00
T Subventions dexploitation 000 0,00
T Autres. produits de gestion courante 0.00 0,00
T Produits financiers 0.00 000 0,00
T Produits exceplionnels 0,00 0,00 0,00
T Reprise amort., dépreciat® et provisions 0,00 0,00 0.00
73 Transferts de charges 000 0,00
Recettes d'exploitation — Total 0,00 000 0.00

( R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIFE | 3 735 634,14 |

( TOTAL DES RECETTES IVEXPLOITATION CUMULEES | 3 735 684,14 |

INVESTISSEMENT Opérations réelles (1) Dpéraﬁ:i;? d'ordre TOTAL
10 Diotations, fonds diwers et résenves (sauf 106) 0,00 0,00 0,00
13 Subwentions d'investissement 202 114,00 0,00 282 114,00
14 Prov. Réglemenfées, amort. déngaloires 0,00 0,00
15 Prosisions pour risques e charges (4) 0,00 0,00
16 Emprunts et deties assimiees (sauf 1838 non

budgetaire) 0,00 0,00 0.00
18| Comptes liaison - sfectat® BA, régies 0,00 0,00 0.00
20 Immobilisations ncomporelles 0,00 0,00 0,00
21 Immckilisations corporelles 0,00 0,00 0,00
22 Immeobilisations regues en affectation 0,00 0,00 0,00
23 Immobilisations en cours 0,00 0,00 0,00
26 Participations et créances rattachées 0,00 0,00 0,00
7 Autres immobilisations financiéres 0,00 0,00 0,00
28 Amorfizsement des immobilisations 0,00 0,00
23 Dépréciation des immobiisafions (4 0,00 0.00
33 Déprécial® des stocks af en-cours (4) 0,00 10,00
45... | Opérations pour compte de tiers {5) 0,00 0,00 0.00
481 | Charges 3 répartir plusieurs exercices 0,00 10,00
431 | Dépréciafions des compies de cliants 0,00 10.00
3. Siocks 0,00 0,00 10,00
021 Virement de I3 section d'exploifation 3687 37440 3687 AT4.40
Recettes dinvestissement — Total 292 114,00 3 BT 374,40 3 979 488 40

(i R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE | 1704 146,55 ||

(i AFFECTATION AUX COMPTES 106 || 1 655 858 95 ||

|| TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES || 7 339 493,90 |
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[1]'Y compnis =5 opérabions neiatves BU ritschament des crarges =t des produts & =5 opdmtions domne sem-uogéines.

21V

Il des opérations o o

(3] Prermest de refracer les varisbions de Siocks fsauf stocks de mandhandises = de foumitures).
1 81 la régie applque: e rigime des provisions. budgéires.

5] Sl i ot dess opérations poUr COMphe de tiers figure SuUr cet St (volr e dékl Anmexe TV AT
{5 C= chapiire exicis oniguament &n W 4, an BL £1 o mn B 23,

LAVAL AGGLOMERATION - ASSAINISSEMENT REGIE LA - BS (projet de budget) - 2024

- VOTE DU BUDGET m

SECTION D'"EXPLOITATION — DETAIL DES DEPEMNSES A1

Chap § Liksedl& (1) Budget de Propositions Vote (4)

art 1) l'exercice (2} nouvelles {(3)
011 C 3] (6 3 S50 160,00 1 FO 00 18 00,00 |
BD= Achats Ieoes, prestations 0e senices 20 D00, 00 0,00 a,00
ED51 Foumitures ron stockalies (23U, ancmle 915 00,00 0,00 a,00
ED52 Proguits de raltement 234 00,00 0,00 a,00
ED53 Fournitures eminetien et pe@t guipt 194 D00, 00 0,00 3,00
ED54 Fourmnitures aaministratives S 000,00 .00 3,00
EDSE Camurants 150,00 .00 3,00
E13 Locations Immobilienes 56 150,00 0,00 3,00
E135 Locations mobilsres 27 DO0,00 0,00 3,00
61521 Enfreten, réparations batments pubilcs 10 DOE, 00 0,00 a,00
61523 Enfreten, reparatons résaan 80 D00, 00 0,00 a,00
E1528 Enfreten, réparation aures Dians Immob. 21 500,00 0,00 a,00
E1551 Enfresen materkal mulant E DD0.00 0,00 a,00
E1558 Enfreten aurnes bians mobllisrs. 71 000,00 0,00 a,00
E156 Makrierance 9% 100,00 0,00 3,00
E158 Aures 3T 300,00 2 TO0,00 2 700,00
E17 Ebhudes: el rechemhes 31 000,00 0,00 3,00
El1a Divess 42 500,00 0,00 3,00
Bz Cowmmilsslons recounement edevancs 22 D00, 00 0,00 a,0o
EZ2E Honoralres 1S S00.00 0.co a.0o
T Frais dactes =t de confenlieux 2 00000 0.co a.0o
6226 Divess 1228 250.00 14 000,00 14 000,00
6231 Arnonces et Insertions: 2 S00.00 0.0o 0.0o
E241 Transports sur achats 132 S00.00 0.0o 0.0o
E251 Voyages &t déplacaments 1 300,00 o.oo o.00
E256 Kisshons 2 00,00 a.co a.0o
I Raceptions 1 000,00 .00 3,00
6251 Frais o aranchissamem 2 000,00 .00 3,00
6262 Frais ge heacommunications 13 170.00 .00 3,00
B27 Senvicas bancalnes &1 assimiies oo 0,00 3,00
6231 Concours dIVErs (Collsations) 34 000,00 0,00 3,00
E28T1 Ramb. frais 3 la coll. o Etachamem 210 300,00 0,00 a,00
62876 Ramb. frais au GFP de rattachaemsant S0 500,00 0,00 a,00
6288 ALrTEs 331 220,00 0,00 a,00
E356 Ragevances occupat™ domaine puniic 4 500,00 0,00 a,00
E35B AlrTes dmits 00,00 0,00 a,00
E37E Aures laxes o redevances 1 500,00 0,00 3,00
o2 Chanpes de personnal, frals assimillés 1 &28 270,00 0,00 0,00
E215 Pessonngl affacié par CL de rattachemeant 43 DOT,00 0,00 3,00
6218 AUTE pErEONNS] extersur 56 D00, 00 0,00 a,00
6336 Cotisations CHNFFT &t COGFPT 3 750,00 0,00 a,00
B411 Salaires, appolintaments, commissions 1 027 370,00 0,00 a,00
451 Cotisations a MU R.SSAF. 439 620,00 0,00 a,00
4532 Cotisations aun munLsles 34 240,00 0,00 a,00
B453 Cotisations aux calsses de refrailes 197 S00,00 0,00 3,00
E474 Vessement A auines oeuwes sodales 10 320,00 0,00 3,00
B47E Madecine du bravall, pharmacdie 4 550,00 0,00 3,00
E4TE Aues changes soclales dversas E D000 0,00 3,00
48 Auines changes de personnel 3 400,00 0,00 3,00
o4 attenustions de prodults (7 E00 (R0, 00 0,00 0,00
E00 D00, 00 .00 0,00
10,00 A0.00 430,00 |
B541 Creances SdMISES &N non-val o.00 430,00 430,00
B522 Créances aintes: 0,00 .00 3,00
658 Charges dwerses o2 gesiion coursns 0,00 .00 0.00
6538 ALres oh gIVErses oS gestion courants 10,00 0,00 a,00
TOTAL = DEPENSES DE GESTHIN DES SERVICES (a] & Z78 440,00 A7 130,00 17 130,00
= {011 + 012 + 014 = £5)

=] Ch es (b (B} 210 000,00 0.00 0,00
BE111 Imtersts ragles a Nacheance 210 D00.00 a.oo a,00
E&112 Indensts - Rafachement des ICME 0,00 000 3,00
&7 Charpes saceptionnelles o) 72 500,00 0.00 0.00
ET1E Autes changes excepiionnaies gestion .00 a.00 o.00
ET3 Thres annuics (s exercices amarious 30 000,00 0,00 3,00
Ev4z Sutveniions exceplionnelles déguipemesnt 41 S00.00 0.co a.0o
Ev43 Suoveniions exceplionnelies ToncTionnt 1 00000 0.co a.0o
E¥3 Aurres changes exceplionnaies 0,00 0.00 0,00
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Chap/ Libellé (1) Budget de Propasitions Vote (4)
art (1) l'exercice (2) nouvelles (3]
] Dofations aux provisions et deprecat® [d) [3) 0,00 0.00 0,00
E817 Dot dapréc. acife cinoulants 0,00 00 Q.00
B3 Impéis sur lss bénsfices et ssalmilés is) (10) 0.00 0.00 0,00
7] Dapanses Impravuag (f) 0,00 000 0,00
TOTAL DES DEPENSES REELLES £ 560 940,00 17 130,00 17130,00
=ath+et+dre+f
023 VBMBI & [3 SecT0n 4 TNYSsHEsmant 185 860,00 J BT 374,40 3 687 374,40
[ixy Operar ordre TANSTe enre secnons (11) (12 2 TS 000,00 0o 0.0
G511 Diat. amot. Ammas INco. ef cporslies 2 7S 000,00 008 0.00
TOTAL DES PRELEVEMENTS AL PROFT DE LA SECTION 2 870 860,00 3887 57440 3 887 374,40
DTNVESTISSEMENT
| Cpeg . B 2 SE w ﬂ.ﬂﬂ ﬂ.ﬂﬂ_
TOTAL DES DEFPENSES ['ORDRE 2870 860 .00 J BT 374,40 3 687 374,40
TOTAL DES DEPENSES [YEXPLOTATION DE L'EXERCICE 3531 500,00 3704 504,40 3704 50440
i= Total des opérations réelles et ' ordre)
+
[ RESTES A REALISER N-1 {13) | 3 179,74 ||
+
| D 002 RESULTAT REPORTE OL) ANTICIPE (13) | 0,00 ||
| TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES | 3735684.14 |

Dietail du calcul des ICHE au o G612
Momant des [CNE de lMexemica

- Momtant des [CHE de 'exercice N-1
= Différence ICME N - ICNE M1

6139127 .
E1351.27
0,00

[1) Dubilier s chaapiiress by bines par articie comirmisTent 5u pan de complss Spoiloul A |3 COFMUNE ou ['ébissement.

[2) of. Mincalis de vois |

(3] Hors resies & nkaliser

4] Le voie de Forgane délibérant ports wniguement sur les proposiions nouveles
(5] L compie 521 est neimch oy Sein du chapiee 012

{6 L compe 534 est uniquement ouvert en BL 21,

{71 L comple 733 est uniquement ouvert en B £ efen WL &2

{61 Lz montant des [CHNE de Mesestice comespond au montant de ['éape en omrs cumuld aur médis de Meecice. 51 e moniant des 10NE de Mexencce st inféneur 2w montant de Mesemios

M1, bz montant du comple ©5112 sera ndgalf.

[91E |a négie appligue b= régime des provisions semi-budpéisines, ainsl que pour ka dotation au dépréciafons des siocks de foumitures ot de machandises, des méances e des vaeurs
it bérees de placemient, aunr cpriciations des comptes de bers o au dépréciafions des compies Snanciers.

(100 o= chapline n' exisie pas en bl 43
1) . définBons du chapire des opérabions d'ordre, DF (42 = R 040,

[1Z) L comps 8815 peut igumer dans ke détail du chaplies 027 =l |2 rigie applqus i nigims des provisions: budgébaines
[1Z) Insrire & @5 g repriss des nksuits de Peysios préckdent (apnis voie du corpie adminksirai ou sl neprise andicipds des risutais).
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Il - VOTE DU BUDGET 1]
SECTION D'EXPLOITATION — DETAIL DES RECETTES A2
Chap | art Libllé {1} Budget de Propositions Vote {4)
[l lexercice {2} nowvellss (3}
3 Aftenuations de chargses [5) 0,00 0,00 0,00
B4158 Alltras remboursaments 0,00 0,00 0,00
E455 Rembourst chames 55 el prévoyance 0,00 0,00 0,00
m Vantes prodults fabriguee. praafalons B 812 400,00 0,00 0,00
D4 TravaLs 320 000,00 0,00 0,00
Tha11 Redavance 0 assanissement colects 7 332 000,00 0,00 0,00
ToS 11 Redavance modemisation des rssaau &00 000,00 0,00 0,00
7068 Autres prestations 0e 5evIces 230 000,00 0,00 0,00
T07E Alrtras marchanilses 250 000,00 0,00 0,00
TOa4 Mis2 & dispostion de personnal facturée 400,00 0,00 0,00
TOET Remb. frals par coil. de rattachement 55000,00 0,00 0,00
TOATE Remb. fals par le GFP de Eitachement 25 000,00 0,00 0,00
3 Prodults lasus da |3 Mscallts (6) 0,00 0,00 0,00
T4 Subventions daxploftation 500,00 0,00 0,00
748 Autres subverntions dfexpioitation 500,00 o.00 0,00
15 tufres progults de gestion cours 000 0.00 000
752 Revenus des Immeubles 0,00 0,00 0,00
TS3E Aurrag 0,00 0,00 0,00 |
TOTAL = RECETTES DE GESTION DES SERVICES B 812 500,00 0,00 0,00
[E=013-T0+ T3+ T4 T5
Fis) Prodults finsnciers [k} 0,00 0,00 0,00
Prodults sxcaptionnsls (o 0,00 0,00 0,00
T4 Recouwt créances admises en non valeuwr 0,00 0,00 0,00
ral AariTes procuits excapt opesat” gestion 0,00 0,00 0,00
73 Mandats annules iexercieas antaneurns) 0,00 a,.00 0,00
TE Reprizes sur provisions st dépréciations [d) [7) 0,00 0,00 0,00
TEAT Rep. dépniciat®. actfs ciruants 0,00 0,00 1,00 |
TOTAL DES RECETTES REELLES 8612 500,00 0.00 0w
=at+b+c+d
042 Opérar ondre TansfaT enire S8cons (8 (§) 718 000,00 0.00 0,00
Firr Guofe-part suby iInvest trenstopie esul TI0 000, 00 0.00 0,00
MET ovdire IereuT g9 I3 Seenon (8 .09 .00 .09
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE 719 000.00 .00 200
TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION 5 531 500,00 0.0 0w
DE L'EXERCICE
[= Total des opérations réelles et d'ordre}
(i RESTES A REALISER N-1 (10} | 0,00 |
( R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (10} | 3735 664,14 |
( TOTAL DES RECETTES I'EXFLOITATION CUMULEES || 3735 684,14

Détail du caleul des ICHE au ¢
Montant des ICHE de 'sxemdice

- Montant des ICNE de l'exercice M-1
= Difigrance KCME W — ICHE M-

7622 [11]
0,00
0,00
0,00

[1) Deéiailer ies chapiires budgé bires par artice comormément au pian de comples appilous par |a rigle.

21 f. Mocalids de voie .

3] Hors mesies & nkaliser.

4] L vole: g Fassambiés poris URiguement sur jes propostions nowseles.
5] Le comple £59 masdsks pas &n ML 43

[5) Gz chapire existe uniguement &n kL 4, BL 41 st WL 43

(& lardgls applgue e négime des prosisions semi-budgdiaires, ainsl gue pour |a dotafion aux dépréd afons des shocks de umiuress & de marthandisss, des ocnéances ef des valeurs
o bres de: piacement, AUy dépriciations. des comphes de Bers et au dépréciations des comples Snanciers.

18] T2 définitones du chapine des opdradions dhordne, RE 042 = 07 40, RE 43 =

OE 22,

(5] Le compls TE1S pau Sgurer dans | détall du chapine 042 o la régle appiigus b régime des provisions bucgétaires.
[10) Insoire &n @S de neprise des nésultats de Meyercios précédent (apnks vole du corpls adminisrall cu's! reprise andcpde des resulls).
[11) L mroniant dess ICNE de Pasertios comespond S montsnt de FAsane: &n oors cumi suw crédits de Pevercics. 21 e montsnt das ICNE de Neyercios ast risnaur 5u montet de fegerrios

M1, b montant du ompls TEZZ ser ndpat
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LAVAL AGGLOMERATION - ASSAINISSEMENT REGIE LA - BS (projet de budpet) - 2024

- VvVOTE DU BUDGET 11}
SECTION D'INVESTISSEMENT — DETAIL DES DEPENSES B1
Chap [ art (1) Libelle {1) Budget de Propositions Vote (4)
I'exercice [2) nouvelles (3]
0 Imnmotiiizations Incoporslias [hore oparationa) 311 900,00 0,00 0,00
2034 Frais débudes 105 000,00 0,00 0,00
051 Concesskons e dmlits assimids 206 900,00 OICH 0,00
Fy Immichilizations corporellss [hors opSrations] 1 267 50000 50 00000 S0 000, 00
1B Aufres tamains 0,0 0,04 0,00
134 Nanene Induestnel 803 500,00 0,00 0,00
2182 Malerel de ranspon 459 000,00 50 000,00 50 000,00
2133 Maiéned de bursau = Informiatique S5 000,00 0,0 0,00
134 Moller 0,0 0,0 0,00
2138 Aures Immobilisations. corporelles O, O,CHD 0,00
2 Immobilizations recuss en affectation (hors opérationa) 0,00 0,00 0,00
23 Immotiiizations en cours (hors operations) 4 012 000,00 3 329 488 40 3525 A28 40
313 Constructions: 740 000,00 0,0 0,00
2315 Irstailar”, maténel st outllage technl 3 272 000,00 3 929 4B5 A0 3529 45840
Tofal den gepensse dequip: 5 531 400.00 3 975 4RE 41 3 573 A58 40 |
10 Ddafons. fonds divers 8f résenes 0,04 0,00 0,00
13 Subventions dimvestisssment 0,00 0,00 0,00
15 Emprunts ef deftes assimileas ST0 300,00 0,00 0,00
1641 Emprnunts en ewns 515 200,00 0,00 0,00
1631 Aulres emprunis 52 (000,00 0,0 0,00
18 Compte de llkalson : affecial [BA regls) 0.00 0,00 0,00
2% Partlcipat® et créances raftachées 0,00 0,00 0,00
27 Autres Immobllizaticns inancisras 0,00 0,00 0,00
lozo | 0.00 0.00 0.00 |
Tofal des Dapanses MNancierss 570 300,00 000 0,00
Total des [ 4 =] T te da tlars QLD Q.00 0.00 |
TOTAL DEPEMSES REELLES & 162 300,00 3973 488 40 3973 488,40
| oty 0 - = F10 (00 (6 Q.00 000
719 000,00 [ ] 0,00
130111 Sub. equipt cpte rasult Agence de Meau 423 000,00 000 0,00
130116 Sub. equipt coie rEsult Autres 2 500,00 0,00 0,00
13042 Sub. Squipt coie rAsult. Ragions 2 000,00 09,00 0,00
13043 Subh. équipt e rEsult Départaments 1657 005,00 0,00 0,00
1304 Subh équipt opte rEsut Communas 0 000,00 0,00 0,00
13015 Sub. QUIpE CONE MU GroUDEMENEs 20 000,00 000 0,00
13018 Autres subventions drequipement B7 000,00 000 0,00
13033 Sub. frans cofe st PAE T 503,00 s, o] o.00
Charpas ransiarses .00 [ ] 0,00
1 ODSraTons pITImoniales (B 500 (0000 000 £.00
2315 insialal®. marenel ef aufiVape fechnl 500 000,00 [r, o] 000
TOTAL DEPENSES D'ORDRE 1 718 000,00 0.00 0.00
TOTAL DES DEFENSES ['INVESTIS SEMENT DE L'EXERCICE 7 381 300,00 3 979 488,40 3573 488,40
(= Total des dépenses réslles et d ordre)
-
I RESTES A REALISER N-1 (10} | 3 360 005,50 ||
+
I D 001 SOLDE 'EXECUTION NEGATIF REFORTE OU ANTICIPE (10) | 0,00 |
I TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES | 7339 493,90 ||

(11 Détaller les chaptires budpd ires par article corfiormément au plan de compies appiloue par la rigie.
21 of. Mincinltds de o, |

(3] Hors peshes & kel ey

) Le wole: de Forgane délibérant pores uniguement sur ies proposifons nouweles

5] Viodr tat 11l 2 3 pour

e it des opdrations drequipemEnt.

5] Voir ammexe IV AT pour e détall des opdrations pour compie de bers.
71 ¢ définitons du chaplire des opdraions diondre, DU Odd = RE O42

B8] Le compi= 15, 2 peut gurer darms le détal du chaplire 042 = 3 nigle appligue b= népime des provizions budgetaires.
91 . définitons du chapiine des opdrations diondre, O Od1 = &1 OdT.
(100 Inscrire &6 s e reprise des résuliats de Mewerrics précident (apnks vole du corpDbe sdminisiat! ou sl reprise anSiopde des resutais).
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l-VOTE DU BUDGET 1
SECTION D'INVESTISSEMENT — DETAIL DES RECETTES B2
Chap | art [1) Libellé (1) Budget de Propositions Vote [4)
l'exercice [2) nowvelles (3]
13 Subwentions dnvestissement 400 (00,00 a2 114,00 a2 114,00
1313 Suiw. equipt Départements 400 000,00 83 730,00 &3 730,00
1314 SUDV. equipt Communes 0,00 208 384,00 208 354,00
18 Emprunts et deffes azsimiléas (hors 165) 3510 340,00 0,00 0,00
1641 EMDnis en eums 3510 340 00 0,00 0,00
20 Immotilizations Incorporeliss 0,00 0,00 0,00
Pyl Immobllizations corponslias 0,00 0,00 0,00
22 Immcbllizations recuss en affactation 0,00 0,100 0,00
123 | immobilsations en cours 000 .00 0.00 |
Tmmmdw 3510 340 00 2_:3!114.0[! X2 114,00
i [] afions fonds grs Bf résarnes 0,00 155 85855 1 655 B5E 95 |
1066 ,00 1 655 658 95 1 655 BS8.85
185 Depdis ot cautlonnements regus 0,00 0,100 0,00
) [-] Compts de |kEkson : affectat® (B4 régls) 0,00 0,100 0,00
2 Parficipat® ot créances rattachsss 0,00 0,00 0,00
ar autres Immobllizations nancieras 0,00 0,100 0,00
2763 Créances sur coliectivites et &anl. Et‘ i,00 0,00 -ZI,DI;
Total des recatiss nanckres 0,00 1 855 858,95 1 655 858,95 |
Tofal des recetiss Mopérations pour compta de Sers 0,00 0,00 0,00
TOTAL RECETTES REELLES 3910 340,00 1547 572,55 1347 372,35
a2 Viremeant de 13 Secon d BxoTaRon 185 280,00 J BET AT4 40 3 G8T I74.40
Dl Dperar® grare ransiT enre SecTons (5 (7] 2 785 00000 o006 i)
280371 Frals detues 700000 000 &.00
2805 Licencas, logickels, dmks shbaies 16 000,00 0,00 0,00
281371 Edtments 117 000, 00 000 0,00
287153 Insaliations & camciee Speciique 400 000,00 000 &,0a
28154 Iateniad industriel 147 000,00 000 2,00
25172 Amenagements de femains [mise 2 dispa) 1 000,00 0,00 0,00
28173 Construciions (Mvse d disposiiion) 02 000,00 000 .00
28175 Matevial ef autiVage fachnigue (mad) 7 284 000,00 000 2,00
25178 Autres kmmos copareles (mad) 37 006,00 0,00 0,00
28782 haterial Je transpont a3 000,00 000 .00
28783 Maferial de buresw ef Infrmaigue & 000,00 000 &0
28754 tAoGler 7 00000 000 &,0a
28188 Autres 3 000 00 000 2,00
TOTAL DES PRELEVEMENTS PROVENANT DE LA SECTION O'EXPLOITATION 2 970 28000 3 BT 3T4.40 3 EAT J74.40 |
41 Opramons fammonialas (5 S0 0,00 .00 ]
2031 Frals detudes 2,00 000 .00
238 AVENCes commandes Imma. Incorp. SO0 000 00 000 2,00
TOTAL RECETTES "ORDRE 3470 560,00 3 BET 374,40 3 BT 374,40
TOTAL DES RECETTES IVINVESTISSEMENT DE L'EXERCICE 7381 300,00 5 £35 347,35 5635 347,35
{= Total des recettes réelles ef d'ordre)
|| RESTES A REALISER N-1(9) [| 0,00 ||
( R 001 SOLDE O'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE (9) | 1 704 146,55 |
( TOTAL DES RECETTES DVINVESTISSEMENT CUMULEES | 7339 49390 |

1] Dtailer s chaplires buds ines par articie comomément 3u pian de comples appilqus par [ rigle.

21 of. Mipdaltds de voie, |

(3] Hors mestes & nkaliser.

4] Le voie ge Forgane délibérant poris uniguement sur les proposiions nouveies

5] Vioir anree: [ AT pour e déiall des opdralions pour compls de Hers.

151 2. défnitons du chapire des opdrations dordne, Y Gd0 = OE 342

71 e compte 152 ped Sgurer dans le dééall du chaplire 042 5 i nkgle appligue b= nékgime des provisions budgétaires.

150 2. dEfnitons du chapire des opdrations domne, OV G4 = R 41,

(9] Inzorire &0 cas de reprise des résuitals de Feyestice précédent (apres vobe du compie adminisiratl ou = reprise anticpée des nésultals)
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Il - VOTE DU BUDGET

DETAIL DES CHAPITRES D'OPERATION D'EQUIPEMENT B3
Cet état ne contient pas dmformaton.
LAVAL AGGLOMERATION - ASSAINISSEMENT REGIE LA - BS (projet de budget) - 2024
IV — ANNEXES v
ELEMENTS DU BILAN
EQUILIBRE DES OPERATIONS FINAMNCIERES Ad
DISPONIBILITE DE RESSOURCES PROPRES PROVENANT DES EXERCICES ANTERIEURS
Solde de la section d'investissement de Nexarcice N-T (1)
Plour miérmoire, Propositions Viote Total {2)
budget nouvelles
précédent
{BP+B5-+Dk)}
[a) (L] lc=a+b)
Solde d exécution 001 (A)
maontant négatif si d&Seit (DO01) 0,00 1704 146,55 | 1 704 146,55 1 704 148,55
montant positif si excédent (F001]
Solde des RAR (B)
montant négatif si déficit 0,00 -2 360 00530 | -3 360 005,50 | -3 360 003,50
montant positif si excédent
Solde de la section investissement de l'exercice N-1
(Solde | = A + B)
Solde posif - excident de fnan i 0,00 -1 655 B58 95 0,00 | -1 655 858,95
Solde négati - bescin de financement

Disponibilité des ressources propras provenant des exercices antérieurs aprés financemeant de lfa

saction investissamant de Mexarcice N-T (1)

Pour Propositions Total (2N oty
miémoire, nouvelles
budget
précédent
{BP+BS-+DM)}
a) {B) lc=a+h)

Affectation au 106 (C) 000 1855 858,95 | 1 655 838.95 1 655 858,95
Solde de la section investissement de lNexercice N-1 {Solde )
Solde positif : excedent de financement 000 -1 655 858,95 0,00 -1 B55 858,85
Solde neégatf - besoin de financerment
Disponibilité de ressources propres des exercices antériewrs
(Solde ll = C + Solde 1)
Solde positif : ressources disponibles pour la couverture de I'anrité 000 0,00 | 1 655 858,95 1 655 858,95
Solde negatif - absence de ressources propres provenant des
Exemices antéreurs powr la couverture de ['anmité

COUVERTURE DE L'ANNUITE DE LA DETTE PAR LES RESSOURCES

PROPRES - PETIT EQUILIBRE

Pour Propositions Vote Taotal (2}
mémine, nouvelles
budgest
precedent
| (BP+BS+DM)
(a) (&) fc=a+b)
Dépenses de I'exercice & couvrir par des ressources propres (D)3} 1 289 900,00 0,00 0.00 | 1289 300,00
Ressources propres externes et internes de lNexercice (E){3) 2 970 &0 00 3 6T 374 40 3 6ET 374 40 b 658 334 40
Couverture de I"annuité de la dette (Solde Il = E - D)
Solde positif © annuité de la dette couverte
Solde négatif - annuité de la dette non couverte par kes ressowrces de 1 681 &0, 0 3 6T 374,40 36T 3T4.40 | 5368 434 40
exercice, warfier la couverture par les éventusles ressouces
| disponitles des exercices antérieurs (ef solde 1)

(1) Eidments 4 compléfer uniguement 511 y & s repdse ges oufors anfioids o classiue, Jors de ceffe sfance oo lors dhne séance précdgenis.

31 Cunmd des Ctalis g HEReTOIOR VONSS O FEOGiTes
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[3) Seugs s cracieT de Mewsrics Sont oS &0 COMDM dons hors AR Le il T Amsants guv 22T SLAVaNts | “Tqullites Sucpetaie - DADSnTas” st EquAe Sutipative - Rarame

LAVAL AGGLOMERATION - ASSAINISSEMENT REGIE LA - B5 (projet de budpet) - 2024

IV - ANNEXES IV
ELEMENTS DU BILAN
EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES — DEPENSES Ad.2
DEPENSES A COUVREIR PAR DES RESSOURCES PROPRES
Budget de I'exercice -
Art. Libellé (1) {hors RAR) Prapositions Vote (2)
i [EF +BS + DM) nouvelles
DEPENSES TOTALES A COUVRIR PAR DES
| RESSOURCES PROPRES =A+ B I 1285 900,00 oao|n 0,00
| 16 Emprunts et dettes aesimilées (A) 570 90000 0.00 0.00
1631 | Emprunts obligataires 0.0 0,00 0,00
1341 | Emprunts en suros 518 900,00 0,00 0,00
1623 | Emprunts en devises 0.0 0,00 0,00
18241 | Operat® afferentes 3 l'smpront 0.0 0,00 0,00
1678 | Autres emprunts ef dettes 0.0 0,00 0,00
1681 | Autres emprunts 52 000,00 0,00 0,00
1832 | Bons 3 moyen terme négociables 0,00 0,00 0,00
1687 | Autres defies 0.0 0,00 0,00
Depensas et transferts 3 déduire des ressources propres 719 000,00 0,00 0,00
[B]
10... | Reprise de dotafions, fonds divers &f réserves
10... |Reversement de dotations, fonds divers ot résenves
138 | Suby. invest iransferees cpe Eoulfat 719 000.00 0.00 0.00
020 Erenses IMreEvies 0.00 0,00 0,00

[1] Deétailier i Chaphiress. b e e articie: conformément au pian de compies
(2] Crédis de ['spercios voliks lors de |3 séance
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IV - ANNEXES IV
ELEMEMNTS DU BILAN
EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES — BECETTES Add
RESSOURCES PROPRES
Budget de 'exercice -
Art. , Propaosit
Libellé {1} {hors RAR) oposEn Vote (2)
(1) [BP + BS + DM) nouvelles
RECETTES (RESSOURCES PROPRESj=a+hb v 2570 960,00 JEET 37440 (W1 JEAT 37440
Ressources propres externes de |'année {a) 0,00 0,00 0,00
10222 | FCTVA 0,00 0,00 0,00
10223 | Autres fonds globalises 0,00 0,00 0,00
26... | Parficipations & créances raffachées
27... | Autres immobilisafions financiéres
2783 | Creances sur collectivitgs et établ pub 0,00 0,00 0,00
Ressources propres intermes de I'annee (b) i3) 2970 960,00 3 GET 374,40 JBET 374,40
{3... | Provisions pour risques et charges
{69 | Pnmes de remboursement des oblgafions 0,00 000 0,00
26... | Parficipations ef créances raffachées
27... | Autres immobilisafions financigres
28... | Amortissement des immobilisafions
28031 | Frais d'éfudes 7 000,00 .00 0,00
2805 | Licences, logiciels, doifs similaires 18 000,00 .00 0,00
28131 | Batiments 117 000,00 0,00 0,00
28153 | Installations a caraciére spécifique 403 000,00 0,00 0,00
28154 | Matensl industrisl 147 000,00 .00 0,00
2872 | Amenagements de femains (mise & dispo) 1 000,00 0,00 0,00
28473 | Construcdions (mise 3 disposition) £32 000,00 0,00 0,00
28475 | Materisl ef oufillage technique [mad) 1 264 000,00 0,00 0,00
28178 | Autres immos coporeles (mad) 37 000,00 000 0,00
28182 | Matériel de transport 83 000,00 0,00 0,00
28183 | Materisl de bureau ef informatique & 000,00 0,00 0,00
28184 | Mobilier 1 000,00 0,00 0,00
23188 | Autres 3 000,00 0,00 0,00
29... | Déprécistion des immabilisations
39... | Déprecis® des stocks ef en-cours
481... | Charges a réparfir plusieurs evercices
02 | Virement de ia section dexploitaion 185 560,00 3687 374 40 3687 374 40

1) Liss comples 15, 168, 26, 27, 28, 25, 35 et 481 somt & déiallier conformisment au péan de mompies
[2) Crédi de ['spercios volks lofs e |3 séance
{3 Les comptes 15, 23 ef 33 sont présentés uniquement 5 3 commune ou Mébilssement applique k= négime des provisions budgétaires.
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LAVAL AGGLOMERATION - BS - 2024

iV - ANNEXES
MR N ligna - FTREZ 024 ARRETE ET SIGMATURES

REcepion parle préfel : 2 T2

cmbre de membres en exercice : 75
Mombre de membres présents : B3,
Nombre de suffrages exprimés :qD
VOTES :

Pour: &3
Contre : ()
Abstentions :

Date de convocation @ 11 juin 2024

Prazenté par ke Président, Florian BERCAULT
A Laval, b2 17 juin 2024

Délibérd par ke Conseil Communautaire, réuni en session ordinaire
A Laval, be 17 juin 2024

Les membres du Conseil Communautaire

AGOSTING Guillaume

ALEXAMNDRE Christells

ALLAIRE Jérdme

BARRE Olivier

BEGON Geoffrey

BERCAULT Florian

BERROU Frangois

BERTIER Brunag

BESANCOM Fierre

BLAMCHET Marcel

BOISGONTIER Marie

BORDE Yannick

BOUILLON Nicole

BOURGEAIS Bernard

BROCAIL Julien

BEROUSSEY Loic

BURON Sébastian

CAPLAM Antoine

CARDOSO David

CHARBOMNIER James

CHALWVELIER Lucie

CHESMEL Annette
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IV - ANNEXES
ARRETE ET SIGNATURES

CLAVREUL Marie-Cécile

COIGNARD Jean-Marg

COQUEREAL Noémie

YAGOSTING Vincent

CAVOUST Nadege

DESTAIS Sébastien

DEULCFELD Jean-Louls

DEULOFEL Micolas

DROGUET Christine

DUBQIS Christine

EYMON |sabelis

FERR.OM Eéatrice

FLECHARD Bruno

FOUGERAY |saballe

FRANGOIS Marjarie

GALLACIER Dominigue

GARMIER Caroline

GUESNE Pierrick

GRANDIERE Chantal

HOYALX Georges

JAMVIER Anne-Marie

LE GAL-HUALUME Paul

LE MEE CLAVREUL Marle-Laure

1LE RICOU Fabienne

LEFORT Christian

LHOTELLIER Hervi

LOISEAL Céline

MARQUET Mickaal
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IV - ANNEXES B _ 1 v
ARRETE ET SIGNATURES D2

MICHEL Louis

MORAND Eric

MOREL Jean-Bernard

MORIN Patrice

GBI Kamel

PAILLARD Miche|

PAILLARD Vincem

PARIS Eric

PENIGUEL Patrick

FETROMN Camille

PILLON Didier

FOIRIER Gearges

POISSON Gwenagl

RICHARD Darnien

RICHARD Jocelyne

ROBIN Fabien

ROCHERULLE Michel

ROULLIER Anthory E ;:E?-"“

o

ROY Catherine 11',1 e
] - Y

SEGRETAIN Corinne o

SOULTAN! Samia /S \ ‘:| ]“‘__‘1:
THIOT Jean-Fiarra
TOQUET Guy / }L \_ﬂj
TRAVERS Gérard /C:-—"—b).__.j
VIELLE Sylvie Qr;g-__

Certifié exdeutolire par ke Président, Florian BERCAULT, compte tenu de la transmission en préfecturs, [ .
et de la publication le

A Laval, la
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REPUBLIQUE FRANGAISE

ETABLISSEMENT PUBLIC : LAVAL AGGLOMERATION (1)
AGREGE AU BUDGET FRINCIFAL DE (2)

Numéro SIRET : 20008339200106

POSTE COMPTABLE : SGC DE LAVAL

M. 57

Budget supplémentaire (projet de budget) (3)
Voté par nature

BUDGET : FLATEFORME FERROVIAIRE LA (4)

ANNEE 2024

(1) Inciquer soit e nom de |3 collecTvite, soit |2 lbelle de Meéfabissement, soit Ie nom du syndicat mine revant de I'artice L 5721-2 ou CGCT.
(2] A compiter 57| agt d'un budget anners

(3] Praciser 511 5'ag1 du budget supplementalne ou dne décislon modiicatve.

(4] Incliquer [ busigat conceme : buogst principal ou Ioek du budge annsxe.
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A 9-5 - Fonomon -3 - Gestion des fonds europesns Sams Objet
Al.901 - Foncrion 1 - Secarite Smns Objet
A1.902 - Fonction 1 - Enseignement, formation professioomelle ef apprentissaze Sams Objet
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B5 - Deétail des chapitres d'opérations pour conpees de tiars Sans Ohbjet
BS-Prats Sams Ohbjet
E7.1 - Efat synthetique des enpagements dommes Sams et
B7.1 - Eft synthetique do: enmazements racus Sams Ohjet
B7.3 - Emf des emprunts garangs Sams Ohjet
B7.4 - Calonl du ratio d'endettement relatif aus empnunts garants Sams Ohjet
B7.5 - Efar des conmats de credit-bail Sams Chbjet
E7.6 - Emt des marches de partenamiat Sams Ciojet
7.7 - Etar des mecettes prevess d'affactation spaciale Sams Objet
B7.% - Aumss engagements donnes Smms Ohjet
B7.9 - Aurss enFagements raqus Smms Ohjet
BS - Subventions versees Sams et
B9 - Etat do persommel Sams Ohjet
B10 - Liste des orzanismes dans lesquels a collactivite a pris un engagement fmancisr Sams Ohjet
B11.1 - Lists des orpanismes de regmoupement Sams Ohjet
B11.2- Listz des établissaments publics ads Sams Chbjet
BI1.3 - Liste des services individualicss dans un budget ammexs Sams Ohjet
C - Annexes budzetaires
1.1 - Equilibre budeetine Sams Ohbjet
1.2 - Equilibre budgetame - Depenses Sams Ohbjet
1.3 - Equilibre budeefire - Recsttes Sams Ohbjet
D - Autres élements d'information
D1 - Liste d23 services assujertis 4 1 TVA ot non érigés en budget anneve Sams Objet
[2.1 - Services fermoviaires régionas des voyagews - Volat | Budgst Sams Ofbjet
[2.1 - Services ferpoviaines régionau: des voyageurs - Volet 1 - Conmpte dexploitation Sams Objet
'3 - Dcisions en ppfiere de tam Sams Objet
[4.1 - Eratfs de la reparfition de la TEQM - Investizsement Sams Ohbjet
[4.1 - Erats de I repartition de 1a TEOM - Fenctionnement Sams Ohjet
D5.1 - Exats des déperses ot recettes des services d'san et d'assainissement - Fonctionmement (2) Sams Ohjet
D5.] - Exats des dépenses ot receties des services d'ean et d'assainissement - Investissement (2] Sams Ohjet

V - Arrété et signatures
A - Améte et signatures e

Préciser, pour chague annexe, 3 Fitat et joint ou sans obst.
Drans "ensembie des hiesm, 5 caoes griskes ne dohvent pas dre rerples.

oo ment & Finsiuction budgétsine =% complabée, || comant de menfonner que -
dans la prisseniation ooisée, lnibrigue foncionnaile 01 — Opérations non veniiabies comprend les Impdts =t s non affsciés, les dotabions: et participations,
3 deti et jes OpEratoNS ANancisnes. s cpérations paTIMOniaies &0 Investssement, ies frais de fonchonnement des groupss JELS &0 fonclionnement ;
185 Op&mAons Dol dolvent figurer an Baligue.
[1] A Ui dgmimment par a5 colectités de moins de 3500 habkant gul mobilseraient des AP-AE négies par Faticie LS217-007 du COCT apnss avoir adopt un
régiement budpétaine e Snancier combrmément 4 farice L S217-10-0. & i colecivitt opbe pour ce négime, |3 colleciize ne renseigne pas les anneees C21 ot 022 dela
peartie [ 2 Annepes ». Les projets de dobasons o AP-AE Inscriis sur ies annewss 1 =2 EC o= |2 parte Il appanissent aior dans ls #tats de [ partis (1« Viote du budget s,
£iron I3 montants dans s champs AR-AS Sont par corwenton oe 0.
[ Cat d4at ne paut S DrodUIE ue PaF kS COMMUNES dont | popUSation &5t infineurs & SO0 habtants =t qul gerent las services de dsiiouton de Mgy potabie &
assainissement sous forme de igie Simpie sans budge! annexe art. L 2224-11 du GGCT)
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|- INFORMATIONS GENERALES I
INFORMATIONS STATISTIQUES, FISCALES ET FINANCIERES A
fomi —
Valeurs
Populabon toiale
Informations fiscales {N-2)
Collectivite
Indicateur de ressources fiscales ou potentiel fiscal par habitant (1)
Infarmations financires - ratios Valeurs

Dépenses raeles de fonctinnement / population

Recettes réelies de foncSonnement / populafion

Diépenses o equipement brut/ population

Encours de defte / population (2) (3)

DAGF / populaton

Diépenses dz personne! | depenses réslles de fonctionnement (4)

Depenses reles de foncionnement et remboursement annuel de [a dette en capial | recattes resbies de fonctionnement (4)
Depenses o equipement brut/ recettes réelles de foncionnement

Encours de 3 dette | recettes réelles de fonctionnement (2) (3) (4)

Epargne brute | recettes réalles d fonclionnement (2) (4)

I R I

1) A renzsigrer seion =5 depasiions Kglsiaiives ot riglsmeniaies applicabées & (3 collecivié. informations comprizes dans 2 fiche o néparifion de i DGF o (marice A0, datile sur 2 base des informations b2 (ransmis par s senvices préfscio).

[2) Les ratios s appuyant sur Fencours de (2 dsfe se caiculent & partr du mortan de [ defte au 1 janiier N

[3) L'encours o defie dof comprendre = avances MEmhoursabies corsanties au e o Martice 2 de la il n* 2020535 gy 30 ulliet 20120 g frances rectficattve pour 2020, poriant atrbufion des avances mhoursables sur ies reqetes flacaies privies Ay arfcies 1554 A #1555
thu code pininal des impdis

4] Fourles synoicals miress, sewss o= données soni & ensegrer,
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|- INFORMATIONS GENERALES l
MODALITES DE VOTE DU BUDGET B

| - L'zssemblée géibérants vote le présent budget -
- au niveau du chapitre (1) pour L& section d'investissement ;
- 3u niveau du chapitre (1) pour La section de fonchonnement ;
- zans (2) vote formed sur les chapitres « opérations d'équipement s ;
- sans (2) wote formed sur chacun des chapifres.

Laliste des articles spécialises sur lesquels [oraonnateur ne peut procsder 3 des virements d'arice 3 articke est|a suvante :

II - En I'absencs de mention au paragraphe | -dessus, le budget est réputs vabé par chapitre, sans vote formel sur chacun des chapitres, en fonclionnement et en investissement sans vote forme! pour les
chapires « operation d'equipement ».

IIl - Conformement 3 |'aticke L. 5217-10-8 du CGCT, l'assemblée delibérante autorise ke président 3 opéser des virements de credits de paiement de chapitre 3 chapire, 3 l'exclusion des crédits relatifs aux
depenses de personnel, dans les limites suivantes (3):

- Fanctionnement : 7.5%

- Investssement - 7 5%

[V - En 'absence de mention au paragraphe Il c-dessus, e président est réputé ne pas avoir recu [autorisation de Fassembkée delibérante de pratiquer des virements de crédits de paisment de
chapire 3 chapitre.

V- Les provisions sonk (4).
V1 - La comparason < effectue par rapport 3u budget de |'axercice (5).

Il - Le présent budget a ete voté avec reprise des résultats de l'exercice N-1 apres be vote du compte administratt (3).

(17 A Comphéler par « cu chapine » ou « de [arice ».
2] Inafiguer « ¥EC ¥ OU « SANS 3.
{31 Au i dans |3 mife de 7,5% ces dépenses el de chague secion
41 A comphéter par un Seul des det choiy Subants :
~sem budpdiaire
~ budpébire por délbérafion N'... du ...
5] Buciget de '=parcice = budget primitf + budget supplémentaine + décision modcative aver retrnscription das vieemests de oidis, <1 73 leu
5] A comphéber par un saul des rois: chol sulvans
- 5305 meprise ces résulnks e Mewercice N1
- et meprise ches résultals e Mewervics M-1 aprks b vole du compie adinistaT
- et meprise andcipée des résulals o= [exerice BH1.
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1) Bt & compiéier unigusmient an cas de raprise des risubal de Meverrice K1 aprks e vobe ) corple advinksina ou & cas de raprise anfcipée des nksutats de Pevercics A1,
2] Inciguer ie signe — 5 dépenses > recebies, et + 5l moeties = dépenses,
3] Soige dfengoution de N2 reporié sur 13 lgne budgétae 001 du comple administratf N-1. Indiquer le signs - 5 dipansas = moefies, o + 5 receffes » dipenses,
] Fésuliat de fonclonnement regoré sur i igns budgétsine 002 du comple: adinisiaif M-, indiquer i signe -3l défckaire, of + 5 sxideniaine

51 nciquer e Signe — sl HACE et + 5 evmident
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| - INFORMATIONS GENERALES |
EXECUTION DU BUDGET DE L'EXERCICE PRECEDENT - RESULTATS (1) [ ]
RESULTAT DE L'EXERCICE N-1
Dépenses Recettes Solde d'exécution ou résultat reporté Resultat ou salde (A)
(21
TOTAL DU BUDGET 21305300 204 853,80 52003078 M 521503078
Investissement 180 510,33 2844357 | (3) 487271710 | A2 4408504
Fonetionnement 14357 180 510,33 | (4) M7 31380 [A3 704 28045
RESTES A REALISER N-1
Dépenses Receftes Solde (B)
TOTAL des RAR L+l 25M278 |+ N 000 | B 1365427
Investissement | 2382731 0.00)B2 23554274
| Fonctionnement Il 00d | 0.00 | B3 0.00|
RESULTAT CUMULE = (A) + B) (5
TOTAL A1+B1 4073 43801
Investissement A2+B2 4185 107,56
Fonctionnement A3+Bl 784 3045
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|- INFORMATIONS GENERALES

| EXECUTION DU BUDGET DE L'EXERCICE PRECEDENT — RAR DEPENSES L2
DETAIL DES RESTES A REALISER N-1 EN DEPENSES (1)

Chap. | art {2} [ Libelle Dépenses engagees non mandatées

SECTION D'INVESTISSEMENT — TOTAL L] 2542 T8
018 RSA 0,00
10 Dotations, fonds divers et résenves 0,00
13 Subventions dinvestissement (3} 0,00
16 Emprunts et dettes assimilées 0,00
18 Cpte de lisison : affectation (BA.régis) 0,00
20 Immaohbilisations incorporelles (sauf le 204 (3) 11 350,00
204 Subventions d'équipement versees (3} () 0.00
21 Immobilisations corporelles (3) 0,00
purl Immaobilisations regues en affectation (3) 0,00
23 Immaobilisations en cours (sauf 2324) (3) 22382 TR
26 Participations et créances rattachées 0,00
7 Autres immebilisations financieres [3) 0,00
45 Chapitres d"opérations pour compte de tiers 0,00
SECTION DE FONCTIOMNEMENT - TOTAL LN 0.00
01 Charges a caractére géneral |4) 0,00
o2 Charges de personnel et frais assimilés (4) 0,00
14 Attenuations de produits 0,00
M6 APA 0,00
M7 RSA | Regularisations de RMI 0,00
63 Autres charges de gestion courante (4) 0,00
6386 Frais fonctionnement des groupes d'elus 0,00
GE Charges financieres 0,00
67 Charges specifiques (4) 0,00

[1) 1 ='ag des resies & réalisar &tabils conformémant & i complabi Ré o engagement annusle. A SErVr LniguEmEnt & G 08 Meprise des nésultals de PeEverTice préckdent, soit apres e voie

du compls adminisialf, sof &n oo de reprise andcipée des nksulais,

Lis resies & el e |2 Seciion de fondionnement comespondent | & Ghpenses, Jux dépenses angagees non mandabées =t non aachbes eles quislies ressorissent de B corptablibe

des engagements ; of &n refefies, s rerefes perimnes N ayant pas donmd leu A Femission dfun S o non rafachdes

Li=s restes & rialiser de |2 section F nvesSssement comespondent | & dpanses, AUy dApENSEs Engagtes non mandaiies au 31/12 de Meyerice pracédent ieies qutslies ressotissent de L3
comptabdié des engageenis ; f en reosties, aur eoetes ceiaines nayant pas domns leu A Pémission dun S au 3102 e Mexecios précédent.

(2] Suivant b= nhvesu de vole rebeng par Massemilés délbéranie

[3] Hors ddpenses mpubses s chapie 012

H] Hors depenses mpbbes sy chapires 016 =t 017,

15) L chapdins 204 « Subventions dbquipement versées » &5t un chapine giobalsd regroupant les comples 204 =t 2324
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| - INFORMATIONS GENERALES
| EXECUTION DU BUDGET DE L'EXERCICE PRECEDENT - RAR RECETTES

DETAIL DES RESTES A REALISER N-1 EN RECETTES (1)

Chap. | art (2) | Libellé Titres restant 3 émetire

SECTION D'INVESTISSEMENT - TOTAL LA 0,00
018 REA 0,00
024 Produits des cessions d' immobilisations 0,00
0 Dotations, fonds divers et résenves 0,00
13 Subventions dinvestissement [recues) (3) 0,00
16 Emprunts et dettes assimilees 0,00
18 Cpte de lisison : affectation (BA régie) 0,00
20 Immaobilisations incorporelles isauf 204) (3 0,00
204 Subventions d'equipement versées (3} (3) 0,00
2 Immobilisations corporelles {3) 0,00
n Immobilisations regues en affectation (3) 0,00
23 Immaobilisations en cours [sauf 2324) (3) 0,00
26 Participations et créances rattachees 0,00
27 Autres immobilisations financiéres (3 0,00
45 Chapitres d'opérations pour compte de tiers 0,00
SECTION DE FOMCTIONNEMENT - TOTAL i) 0,00
70 Prod. services, domaine, ventes diverses 0,00
73 Impdts et taxes 0,00
™ Fiscalite locale 0,00
7d Dotations et participations (4) 0,00
7a Awtres produits de gestion courante |4 0,00
013 Atténuations de charges (4) 0,00
016 AFA 0,00
07 RSA | Régularisations de RMI 0,00
T8 Produits financiers 0,00
7 Produits spécifiques (4] 0,00

(1111 s'agit des resies & nbaliser dbablls comformédment & i comptablBé o engagement annoede. A servr aniguement &n cas de reprise des nksulas de Pexemice préckdent, solt apes b= voie
fu compe adminisiralf, sot &n ms de reprise anicinée des nésulats.
Liss resies A rikallsar e |a sachon de fonchomnemsnt Comespondent | &n dépanses, Ay dipenses angagéss non mandabées ot non raEachebes iees quislss nessorissent de B oorptabl b

25 EngRQemEnts | &f BN reoefies, M recebes CArRES I ayant oS donnd e & Remission dun S o non ratachdes

Lisg resies & riallser de |3 sacion o invesSssement comespondent : &n dépenses, au dépenses engagkes non mandalées au 31/12 de Peemtice préchdent iebes quislies nessotissent de i
compiabl & des engageents | of mn eostes, s eoetss osfaines nayant pas donre e A Fémission dun Sire au 3172 e Meyerice précédent.
(2] Suvart e bz de vole nebenu por [assemilée dé béranks
[3] Hors reostes. impulies au chapine 018,

1] Hors reostes. impubbes auy chapires 096 = 017,

5] L chapdirs 204 = Subventions d'bquipsment wersies » et un chapine globalsd moroupant |es compies 208 e 27304
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Il - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET I

VUE D'ENSEMBLE A
[JEPENSES RECETTES
VOTE Credits d'investissement votes au fitre du présent budget (y compris le compte 1088) (1) 26000,00 71538045
+ + +
Restes a realiser de |'axercice precedent (RAR N-1) (2) PSRV AL 0,00
REPORTS 15 alde negati i solde posi]
004 Solde d'exécution de |a section dinvestissament reparts (2)
00 40063034
Total de la section dinvestissement (3) 26154278 3136030,73
DEPENSES RECETTES
VOTE Credits de fonclionnement vates au fitre du présent budget (1) 820 38045 26000,00
+ + +
Restes a realiser de |'axercice precedent {RAR N-1) (2) 0.00 0,00
REPORTS (s défict] (i excédent]
002 Resultat de fonctionnement raparte (2)
000 79438045
Total de la section de fonctionnement (4) B20 36045 820 38045
TOTAL DU BUDGET {3) 100 9.23 S956411.24

{1 Ao e primif, les cricits vobits comespondent aur médRs volés ors de o= étape budgéiae. O mike, pour bes décisions modFcaives = ie budpet suppiémentaine, bes i vobis comesponcent aux crids vobés s de [ifaps budgétaine sans sommalion avec cx
anbirieursmen volis ors du méme seerce.

(20 A senvir uplqument & Iiéape Dudgéiaie de nepris des moullats de Mereios prichdent, Sof aprés i@ wote du compte adminisTal, sof en cae d reprice anticpée des résuiaks.

Lies restes & ke e | Seton de fonchonnement Comespondent e APEES, AU Obenses engagies non mandaties ek non mEsches beles qufelies ressortszet de | comptabi b des Engngements ; ot en moeties, au mostes certanes fapant i domd et & famisson
e 2 non ratachbes.

Les resies & rkalser de 2 seciion dinvesissement comespondent : en dépenses, aur dépenses engagbes non mandalées au 3112 de Pewercice pricodent ebes qu'eles ressortissent de i compiabBth des engagements ; et en recefies, auw recedtes ceraines n'ayant pas donnd Beud
Nimiszion ofun fire 1 31112 e Pepercice pricident,

{3) Tokl e 2 seciom Fieesiozement = RAR + soide dembauion meportd + ks o mvestssament vobis.

4] okl de 12 ection g fonclonnamesnt = RAR + nisutat rapod + crids de fonconnement volits,
{5 Tl du buckget = oty de (3 2ction de fonchiomsement + toksl de 3 s2cdion dimestsement
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Il PRESENTATION GENERALE DU BUDGET

PRESENTATION DES AP VOTEES

B1

AUTORISATION DE PROGRAMME (1)

Numéro

Libelle

Chapitre{s)

Montant

TOTAL

0,00

« AP de dépenses imprévues u (2)

&

001

TOTAL GENERAL

1)1 5'aght s AP nouvelies qul sont volies s de i séance. Cala conceme des AP relafives 4 d noivelles programmations piuranrusiss mis dgalment des AP modfiant un siock CAF ersant
[2) L'msmemhiée peut ot des AP de  cipensss [mpeblees ». Lsur montant st Imith & 2% dess chpenses rieies cie |2 saction comespondans: En i dfesermice, 0ss AR S0t aUDMatiqueen e 5| s 11ont 1o i engaghes

LAVAL AGGLOMERATION - PLATEFORME FERROVIAIRE LA - BS (projet de budgef) - 2024

Il - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET

PRESENTATION DES AE VOTEES

B2

AUTORISATION D'ENGAGEMENT (1}

Numéro

Libelle

Chapite(s)

Mantant

TOTAL

1 A do cEperces iprives s ()

IE

TOTAL GENERAL

(1)) s e A ot sork volie fors g 3 s (i conceme des AF s & 0 PoUvsaLs sngagaments piuranniss mas équement e A modflantun sfock o AE sxsiant
[2)L'aazmbié st vober s AF g cipanaas g o, Laur montant sk i .2 % s ckpanaas néalas s section comespandanie En fn df emecice s AZ ot autmaliouarent armuiées o shes et pas élf angagies
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Il - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET Il
EQUILIBEE FINANCIER DU BUDGET — SECTION DYINVESTISSEMENT 1
DEPENSES D'INVESTISSEMENT
Budgst de Reetes 4 reallzar Vviols de TOTAL
Chap. Liballe laxercics (1) W1 (2] Propoaitiona I'assembies ()
nouvellse
I I m =1+~
ria RSA 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00
0 immobiisations incorporeles (sau 0,00 11 550,00 0.0a 0,00 11 550,00
204 (¥ cOmpris opérations) (4)
04 | Subventions dequipement versess [y 0,00 0.00 0.0g 0,00 0,00
compris operations) {4 (3)
ea| IMMOIESAI0NS COMPOREIas (Y COMpNs 000 0.00 0,00 0,00 000
operations) (4]
= IMMOIESA0NE MEGUES &N 000 0.00 0,00 000 000
AMECtation (Y COMONS DpEraions) (4)
)
5] IMMOblESA0NE €N COurs (saL 2324) 100 000,00 23 532,78 000 0,00 32358278
1y compits: operations) (4)
Total des dépensss déquipsment 100 000,00 735 542,78 0,00 .00 335 54278
0 Dotatons, fonds dvers et résemves 0,00 0,00 0.0a 0,00 2,00
13 Subwertions dvestissement (4) 0,00 0,00 0.0a 0,00 2,00
15 Emprurits =t deties assimilées 0,00 0,00 0.0a 0,00 2,00
15 Cpte de lalson - ateciation 0,00 0,00 0.0a 0,00 2,00
(B4, régie) (6]
5 Farscipaions et eeances Etachees 0,00 0,00 0.0a 0,00 2,00
7 Auires Immoblisations Tnancieres (4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total des dépensss inanclires 0,00 0,00 .00 .00 000
45 | Chaphmes doperatons pour compte 0,00 .00 £.0a 0,00 0,00
de ers (7)
Total des dépensss reeliss d'Investizssment 100 000,00 735 542,78 0,00 .00 335 54278
040 | Opemtions ondre rand, enirs 182 000,00 265 000, 00 2.000,00 206 00G. 00
sactons (8)

o Opeérations patimoniales (8] 0,00 000 a.00 0,00
Tom! 085 depensss d'orare O'INVBSTSSaMEnT 182 000,00 26 000,00 26 000,00 208 000,00
I TOTAL 252 000,00 Z35 542 78 26 000,00 25 000,00 | 543 542 75 |

+
I D 001 SOLDE FEXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE | 000 |
( TOTAL DES DEPENSES IVINVESTISSEMENT CUMULEES | 543 542,78 |

(11 Woir dtat -8 pour & contenu du budpet de Fensrice.

21 Loy covionres AR esst & nenssigner quen Fabsence de reprise anbcipds: du nésultat iors du wole g budges prisi

{31 0 s'agit des mouveauy édis vobés lors de |a présenis délibdmaiion, hors FARL

] Hors dépenses: impubées au chapliee 013,

[5] En dépenzes, b= chaplire 12 reirace e raveus O investssement réalsss sur es bers reous o aSeciaion. Ennecetis, | refrace, = oas bchiant, Fanmuistion de bels. e effecbubs sor un

ENECCE antérier.

15] A SEnar URIqUEMEnt Irsgue [ ColecTviié efeciee Lne Gotabion Intiak: &n ESPACES 3u PROT dfun Senvice PUDIc RON personnalss quislie oee
7] Seul e ool des opdraions pour compie de ters figure sur cef dtat (voir ie délall en RFBSL

) DF O3 = R O3 [ OO0 = RF D R O = OF 042

O T - R T

9] Le chapiire 204 » Subsventions O dquipement warsées » &t un chapire giobalcd regrounant les comples 2 =f 2304
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Il - PRESENTATION GENERAIE DU BUDGET

EQUILIBEE FINAHNCIER DU BUDGET — SECTION D'INVESTISSEMENT 1
RECETTES D'INVESTISSEMENT
Buagst o8 Restes & reallser vois g8 TOTAL
chap. Libslls Pewarcics (1) N1 2) Propositions | | esambles (3
nouvellss
I n n =111+

D 0.00 0.00 0,00 0o 0,00
13 | Subventions dinvestissement jregues) {saut 0,00 0.0 0,00 0o 0,00

138) (4]
16 | Emprunts et dettes assimiiess (5 105 000,00 0.0 -105 000,00 -105 000,00 0,00
20 | Immobilisatons Incorporelies (saul 204) (4) 0,00 0.0 0,00 0o 0,00

Subventions dequipement varsass (4 (13] 0.00 0.0 0,00 0o 0,00
71 | Immobitisatons corporelies (<) 0.0 0.0 0,00 0o 0,00
22 | Immobilisations repues en amectaton (£) (6] 0,00 0.0 0,00 0o 0,00
23 | Immobilisations en cours (sauf 2324 (4) 0.00 0.0 0,00 0o 0,00
Total ges recstise Taquipsment 105 000,00 0,00 105 000,00 4105 000,00 0,00
10 | Dotations, fonds dvers et reserves (saut 0,00 0.0 0,00 Lo 0,00

1063)
1058 | Expénents e fonctonnement captalises (7) 0,00 0.0 0,00 Lo 0,00
138 | Autres suoventions Invest. nan fraret. (4) 0,00 0.0 0,00 Lo 0,00
16 | Emprunts et dettes assimisas 0.00 0.0 0,00 0o 0,00
18 | Cpie oe Baison : afectaton (BA,rgle] (8) 0.0 0.0 0,00 0o 0,00
2% | Partipatons e ceances rattachess 0,00 0.0 0,00 Lo 0,00
37 | Autres Immobilisations inancieres (4) 0.00 0.0 0,00 0o 0,00
024 | Proguts des cessions rimmoollsatons 0.00 0.0 0,00 0o 0,00
Total des recetiss financléres 1,00 0,00 0,00 1,00 0,00
45._. | Chapires dopérations pour le comptz de 0,00 0.0 0,00 Lo 0,00

ters {9}
Total des recetiss réelles d'investisasment 105 000,00 0,00 105 000,00 4105 000,00 0,00
021 | virement de ja secoon oe 177 000,00 820 360,45 20 360,45 007 380,45

foncHonmament (101
0é0 | Operations onire rana. entre 0,00 @00 0,00 0,00

sectons (10} (1)

041 | Operations patmmoniaies (109 0,00 @00 0,00 0,00
Toml das receimes dondre diNvesTSSament 177 000,00 520 380.45 B30 36045 BO7 360,45
( TOTAL 262 000,00 0,00 | 715 380,45 | 715 380,45 | 537 380,45 |

-

( R 1 SOLDE VEXECUTION POSITIF REFORTE OU ANTICIPE | 4 420650,34 |
( TOTAL DES RECETTES IVINVESTISSEMENT CUMULEES | 5418 030,73 |
Pour inf i

c'agit, poUr U Ducget wobd en AQuilbre, deS MeSSOUNCES DROpres cormespondant A
‘swrédent des recefes résler de fonchornemsnt sur les dépenses réedes ce | AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL DEGAGE PAR 789 380,45

fonctionnesment. 1] seot A firancer ke rerhoursement du il de i defle =t =3 nouveain

vesiissEments de @ colleciving.

(1] 'Wioir &t HE pour e contenu du budget de Feyeice.

L& SECTION DE FONCTIONNEMENT (12)

(2] L coipnme: RAR n'est & nenssgner gu'en Fabsence de neprise anticipée du nésultat ions du woie du budget primit!
(311 5'ag tes roUVENsIY édis wobs lors de |3 présenis délbdmtion, hors RAR

] Hors repeties iImpubbes au chapine 018,
51 Sauf 965, 156 =t 15345

151 En dépenses, be chapire 22 retrace les rawawr investssement réalsés sur les biens requs en a%ecaton. Ennecetie, | reface, e cas &chéant, [annuiation de teis v efiachuds sur U

ENEnCice anbérier.

[7) L compte 1052 mest pas un chapine mals un arfic du chapitre 10,

18] &, sl umlguemsnt lorsgues i colectvité facie une dotabion Intisie sn sspéoss 3uproftdhun sendce pubilc Ron pansonnalsh quislie més
151 Seul e tolal dess opdrations pour Comple: de tiers figure: sur cet tat (vwolr e détall en N85

(70 OF 023 = R G2Y | OV 080 = FOF QWET ;R QW30 me DOVF T - O O e R 02T
[11) Les comples 15, 29, 38, £3 &2 53 peuvent fgurer dans ie cébl du crapite 5! by colecthbt 2 ophé pour e nigime des provisions. budgEmines, comonmément awr dspositons gisiatves ef

rigieentaines applicables.

[1Z) Soide de Mopération DF 023 + DF 042 — RF 042 ou soide de Mopération 71 021 + R 040 — D040,

372



LAVAL AGGLOMERATION - PLATEFORME FERROWVIAIRE LA - BS (projet de budget) - 2024

[13) LE chapine 204 « Subventons TEqUIPESTent VErSEES & E5T LN Crapitne: Iobalss FEQroupant j=s oompies 204 et 2324,

LAVAL AGGLOMERATION - PLATEFORME FERROVIAIRE LA - BS (projet de budget) - 2024

Il - PRESENTATION GENERALE D) BUDGET 1l
EQUILIBRE FINAMCIER - SECTION DE FONCTIONHEMENT C2
DEPENSES DE FONCTIONMEMENT
Budgst da Restssaroatir | e viote g8 TOTAL
Chap. Libsllé Faxsncice (1] W1 (2] Fasasmblés (3}
| I nouvelas in W=l=l =0
D11 | Charges & caractére genéral 4] 5 000,00 0,00 0,00 0o 5000,00
012 | Charges de persornel et frais 0.0d 0,00 0.0 o0a 0,00
assimiies [4)
D4 | Atenustons de podults £,0d 0,00 0,00 B0 0,00
Ui | aPa L.0d 0,00 0,00 L0 0,00
017 | RSASRaquiansations ds Rl L,0d 0,00 0,00 L0 0,00
£5 | Autres charges de gestion 0.0d 0,00 0,00 o0d 0,00
courant [s3uf 6S86) (4)
ESBE | Frals fonclionnement des groupes 0,00 0,00 00D 0,00 0,00
A
Todal des ddpanass de gestion courants 5 000,00 0,00 0,00 0,00 5000,00
6 | Charges nanciéres L.0d 0,00 0,00 o.0d 0,00
§7 | cramges speciques 4] | 000 0,00 o0d 0,00
£5 | Dotations 2w provisions, 0.0d 0,00 ] 0,00
depredations (semi-budgetalres ) (4)
Total dea dépanase réelies de 5 000,00 0,00 0,00 ] 5 000,00
fonctionnement
025 | Wiement s section 177 000,00 B20 380,45 820 360,45 97 350,45
Fivestssamen (5|
042 | Operations are frans entre 0,00 0,00 oo 6,00
sactions (5 ()
043 | Dpérations ordre Inféeur e la 0,00 0,00 o0 6,00
sacton (3)
Toma! das depenses e de 177 000,00 820 380,45 820 380,45 87 380,45
FONCTIGN DS MEnT
TOTAL 182 000,00 0,00 B20 380,45 £20 380,45 | 1002 380,45 |
+
O 002 RESULTAT REFORTE OU ANTICIFE | 0,00 |
TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIOMNEMENT CUMULEES | 1002 380,45 |

1] Vior étatt HE pour la comparalson par rpport au budget de 'evercice.

21 La coiorre RAR n'est & nenssignes qu'en Fabssnce de meprise snticipds du résulial iors du woie du budiget pririsf!
131 I s'agt des nowvesy rédits vobis iors o i prksente délbération, hors RAR

1 Hors dépenses pubbes aux chapives 16 =017,

I5) OF 023 = R1 02T [ DY Q40 m RF (M (RY D40 = OF (42 OF (43 = RF 13,

I5] Les pompbes 65 peuseent Sgurer dans b= défall du chaplire 5 I codecivid a opbé pour e négime des provisions budgéinires, confomément awe disposions |episialies of nbgiementaires

apploabies.
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Il - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET Il
EQUILIBERE FINAMCIER - SECTION DE FONCTIONMEMENT C2
RECETTES DE FOMCTIONNEMENT
Budget da Restosdrealloer | Vote ds TOTAL
Chap. - opoe
hap Libelis Paxercics 1] 1 — Fassembléa [3)
| Il m N=lell el
03 | Aftemustions de charges (4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ois | AP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 | RSAJ Reguansations de RMI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Prod. sevicas, domalne, vantes 0,00 000 0,00 0,00 0.0
diverses
73 | Impois et taes (sau 731 0,00 000 0,00 0,00 0.0
731 | Fiscaine locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Dotalions et participations {4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Alires. produfs de gestion 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
couranta [4)
Total dea recaties de gastion courants 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7% | Produits inanciers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
77 | Prouts specfiques (4] 0,00 0,00 0,00 0,00 0.0
75 | Reorses amort, depredations, 0,00 0,00 0,00 0,00
prov. [semi-busgataims) (4]
Total des recatiss reellss de fonchonnemant 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
042 | Operations orire TEna entre 162 000,00 20 00,00 20 000,00 206 000,00
sectians (5) (A
043 | Operatons srie e de i 0,00 o0 0,00 5,00
secton (5)
TomG! 085 receTss d"ordre 08 182 000,00 26 000,00 26 000,00 208 000.00
FONGCTIOR EmsanT
( TOTAL 182 000,00 0.00 26 000,00 | 26 000,00 | 208 000,00 |
+
( R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE | 734 380,45 |
( TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES | 1002 380,45 |
Pour information :
AUTOFINANCE PREVISIONNEL £'agit, pour un budget void en égquilbere, des essources propres comesponcant A Feskdent

e rEmbourzEment ou capital o= @ defe et leS ROUNERT nvestsseTeEnts de
IFINVESTISSEMENT (T) et
.

[1) Wioir &ta HB pour i3 comparalson Par oot aU budget de Meventics.

(21 La coiorne FAR niest & nenssignes gu'en Fabsence de reprise anticipés du résultat iors du woie du budget priri

(311 '3 o PoUVESLY TediS wobits hors de |3 présanie dalisamtion, hors AR

] Hors reretes impulies sy chapiires 096 =t 017,

[5] OF 023 = R 021 ; D 0 = RF 042 © AY 40 = OF (42 OF (45 = RF (43,

15) Lies comphes 75 pewvent Sgurer dans ke détall du chapire 5 s colecivile 3 ophb pour ie régime des provisions budgétaines, comormément au disposions |sgisiatives, o négiementaires
appicabies.

7] Soide de "opération DF (23 = DF (42 — RF 42 cu soide de 'opération Rl 021 + R 040 — D 040
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LAVAL AGGLOMERATION - PLATEFORME FERROVIAIRE LA - BS (projet de budget) - 2024

Il - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET 1]
BALANCE GENERALE — DEPENSES D1
DEFENSES D'INVESTISSEMENT (y compris RAR)
INVESTISSEMENT Opérations réelles (1) Dpérations dordre {2) TOTAL
10 | Dotabons, fonds divers et résernves 0,00 0,00 0,00
13 | Subventons dimvessssement (3] 0,00 25 500,00 26 000,00
15 Provishons pour risques ef charges [4) G000 0,00
16 | Emprunts et fetiss assmilées (sauf 1585 non 0,00 0,00 .00
Budgessire]
16 | Cpie de llatson - aMectation (BA rege) @ 0,00 0,00
Total des opamtions d équipement 0,00 0,00
30 | Immobilisations Incomonelies (sauf 204 (3) (5) 1135000 0,00 11 950,00
304 | Subventions daquipement varsses (3) (5) (0] 0,00 0,00 0,00
71 | Immobilisations comareles (3] (5) 0,00 0,00 .00
72 | Immobilisatons reques an aMectaton (3) (5] = 0,00 0,00 0,00
73 | Immobilisations en cours (3) (saur 2324) (5] 27358276 0,00 22350276
13 | RSA 0,00 0,00 0,00
36 | Participations ot créances ratachess 0,00 0,00 .00
77 | Aures Immobilisations inancieres (3) 0,00 0,00 0,00
: Amartissement des Immobitsatons (feorses) 0,00 0,00
20 | Deprectsnons des Immaobilsations (4] 0,00 .00
30 | Déprécision des stocks &f en-cows (d) 0,00 .00
3. | Stocks ef en-cows 0,00 0,00
195 | Meutralisation des SMorisSements 0,00 0,00
45 | Chapires doperations pour compte de Bers (5) 0,00 0,00 .00
451 | Charges 3 mn. sur plSEurs exersices 0,00 0,00
42 Deprecizfion des comples de Bers () G000 0,00
50 | Deprecisfion des comptes Ananciers () 0,00 0,00
Dépensss dinvestizssment - Totd 235 542 78 26 000,00 251 54278
.
[l D 001 SOLDE VEXECUTION NEGATIF REPORTE QU ANTICIPE | po |
( TOTAL DES DEPEMSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES | 261 54278
DEPENSES DE FONCTIOHNMEMENT (v compriz RAR)
FONCTIONNEMENT Opérations réelles (1) Dpérations dordre (2} TOTAL
011 | Charges a caracters general [3) 0,00 0,00
02 Charges de persornel e frais assimilés (5] 0,00 0,00
114 | Atténustions de produts 0,00 0,00
M6 | APA 0,00 0,00
117 | RSAJReguiansations de RM 0,00 .00
60 | Achats ef varation des stocks 0,00 .00
£5 | Autes charges de gestion couraris (sauf 6565} (5) 0,00 .00 0,00
£588 | Fras fonclionnement des Qroupss Tajus 0,00 0,00
§6 | Cnarges francizres 0,00 0,00 0.00
&7 | Charges spacfiques (3) 0,00 0,00 0,00
B8 Dt = amorissements et provisions (3) 0,00 a0 0,00
71 | Poducton stockee [ou cestCksgE) 0,60 .00
023 | Viremant 2 s2ction dinvestissement 520 380,45 B20 380,45
Dépansss o fonctonnament — Totsl 0,00 F:20 38045 B30} 380,45 |
.
[ D 002 RESULTAT REPORTE 04 ANTICIPE | 0,00 |

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES |

11 comprs ies opérations neatives au Richement = ks opérations dondre sem-buopélires.
(2] Wiodr 1 liste des opdrations o ordre de nstruction budgsiaine of comptabls ML 57,

[3) Hors dépenses rpubees 3 chapline 012
4] Cag chapitnes ne sont & nenseigres que =l [ coliectiv® apploue e régime des provisions budgdtaines, conformément au dispositions |égislathes of nigismentaires applcables.
[5] Hors chapires opérations.
15) Seul e il des opéraEons pour CompRs de e figune sur os dtat (volr e ekl an I-BS)
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LAVAL AGGLOMERATION - PLATEFORME FERROVIAIRE LA - BS (projet de budget) - 2024

(7] A Ut unkquesTent dans b= 05 ol |3 colleciivig eMechuemit une dotabion infiske au proft o un Servios pabic dobé de ka seule autonomie Tnancise.
51 A ufiiser unlquerent dans e cas ol |3 collecivié eMecheralt des dépenses sur des biens affecids
9] Hors aépenses ITpubbes s crapitres 011628017
(10) Le chaptn: 204 « Subventions déquipsent versées » 25 un chapitne globailss mgroupant e compies 24 et 2324,

LAVAL AGGLOMERATION - PLATEFORME FERROVIAIRE LA - BS (projet de budget) - 2024

Il - PRESENTATION GEMNERALE DU BUDGET Il
BALAMNCE GENERALE — RECETTES D2
RECETTES IVINVESTISSEMENT (v compris RAR)
INVESTISSEMENT Opérations réelles (1) Operations d'ordre (2} TOTAL
10 | Dotations, Tonds OIVErs =t reserves [Saur 1068) 0.00 0,00 0.00
13 | Susventons dirvestssemant regues] (3) 0,00 0,00 0,00
15 | Prowislons pour rsgues of chamges () 0,00 0,00
16 | Emprunts et seties assIMIREs (53U 1568 NoN DUOgEtIre) -105 DO0.0a 0,00 -105 000.00
18 | Cpte de IEison : amectation (BArEgE) ) 0.00 0.00
20 | Immotilisations Incorporelles (sauf e 204) (3] 0,00 0,00 0,00
204 | Subventions drequipement versaes [3) (5] 0,00 0,00 0,00
71 | Immobilisations corporeiies (3) 0,00 0,00 000
22 | Immobilisations recues en aMectafon (3) '] 0,00 0,00 0,00
23 | Immobilisations en cours (sauf 2324) (3] 0,00 0,00 0,00
018 | RaA 0,00 0,00 000
36 | Participations et créances ratachess 0,00 0,00 0,00
27 | Aures immobilisations inanckénes (3] 0.00 0,00 0.00
28 | Amorissement des iImmoniisations 0,00 000
20 | Depreciations des Immotisations (4 0,00 000
39 | Depréciaton des stocks ef en-cows (4) 0,00 0.00
3... | stooks ef encows 0,00 0.00
45 | Chapitres dopérations pour compie de Hers (5] 0,00 0,00 000
£81 | Charges a mp. sur pluslewrs exardces 0,00 0,00
49 | Depreciston des comptes de fers (& 0,00 000
50 | Depreciation des compies Mnancers (<) 0,00 0,00
021 | Virement de Iz section de foncionmement 820 360,45 520 380,45
024 | Proouts des cessions CIMMOGIESIIONS 0.00 0.00
Recsttes d'Investi=ssment — Total 105 000,00 820 350,45 715 360,45
.
I R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE | 4420 250,34 |
N
I R 1068 AFFECTATION DU RESULTAT | o00 |
I TOTAL DES RECETTES I'INVES TISSEMENT CUMULEES | 5136 030,73 |
RECETTES DE FONCTIONMNEMENT (y compris RAR)
FONCTIONNEMENT Owpérations réelles (1) Opérations d'ordre (2} TOTAL
013 | ADENUSTons e Charges (B 0.00 0.00
015 | ARA 0.0 0.00
017 | RSA S Reguiansations de RM 0.00 0.00
60 | Achars ef vanation des Stocks 0,00 0.00
70 | Prod sendces, domaine, veniss diverses 0,00 0,00
71 | Producton siockée jou desockage) 0,00 0,00
72 | Provucson Immoomses 0,00 0.00
73 | Impots et taes {saur 731} 0.00 0.00
731 | Flscallt® locale 0,00 0,00
74 | Dotstions et parscipatons (3) 0,00 0,00
75 | Aues produtts oe gestion couranis (3) 0.00 0.00 0.00
76 | Produits franclers 0,00 0,00 000
77 | Produits spaciiques (E) 0.0 215 000,00 26 000,00
78 | Reprse sur amorissements et provisions (B} .00 0,00 0,00
78 | Tranaterts de changes 0,00 000
Recatise o8 fonctlonnement — Total 0,00 26 000,00 26 000,00
N
( ft 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE | 734 380,45 |
I TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES | 520 380,45 |
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(11 compris s opérations neiatives au rbiachemant = ks opdraions dondne semkbuogébins.

[Z)'Wiolr 13 it des opérations o ordre die | nstruction budgétaine ot comptabiz M. 57,

{3 Hors peoeties. impubbes au chaplns 048,

4] Coas chapitnes ne sont & nenseigrar ques 5 [ ool applous b= rigiee des provisions budgétaines, commément s dispostions |episiates & nigismentaires apploabiss.
[5) Beul i iotal des opdrafions pour comphe de tiers figure sUr ot état iwolr = débl =n V-850

[5] A s unkquessnt dans e cas ol |3 ooikscivié eechueralt une dotabion Intiske au proft o un s=rdics publc dobé de ba seule sutoromie firancien,

[7) A ulisemr updguesisry dans b cas o 3 coibecivié ®erhueral des dépenses Sur des biens affeclis
5] Hors mostes impubbes sy chaplires 0965 =017,
(9] L chaplins 204 o Subsentions o bquipement versdss » &5t un chapdne giobals regroupsnt les comples 208 st 2334

LAVAL AGGLOMERATION - PLATEFORME FERROVIAIRE LA - BS (projet de budget) - 2024

Il - VOTE DU BUDGET I
SECTION D'INVESTISSEMENT — VUE D'ENSEMBLE — DEPENSES — AP NOUVELLES ET CREDITS DE L'EXERCICE A
DEPENSES
Chapitre Budget de RAR M- [2) Voie de Propositions Vote de Pour Pour TOTAL
[axercice (1) I'assemblée sur nouvelles 'assemblea information, information, (RAR N +
les AP lors de la depenses depenses Vote)
seance gerees dans ke | gerees hors AP
| budgétaire {3} I cadre d'une AP =1+l
TOTAL 282 000,00 2278 0,00 26 000,00 25.000,00 0.00 26000,00 261 542,78

018 |R3A 0,00 0.0 0,00 0,00 om 0| 0,00 0,00
M | Immobdsations ncoporslies (sauf 204) 0,00 11850,00 0,00 0.00 0m 0| 000 11830,00
204 | Subventions dequipement versees (10) 0,00 0.0 0,00 0,00 om 0| 0,00 0,00
21| Immobiisations corporelies 10,00 0.00 0,00 0.00 0m 0.00 0,00 0,00
22 | Immobisations reques en affectation 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
23 | Immobiisations en cours (sauf 2324) 100 000,00 20350278 0,00 0,00 om 0w 0,00 23502,78

Total des opérations o équipement (4] 0,00 0.0 0,00 0,00 om 0| 0,00 0,00
Total des dépenses d'équipement 100 000,00 2354278 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 235 542,78
10 | Dotations, fonds divers ef réserves 0,00 0.00 0.0 0.00 0.00 0.00
13 | Subventions d'investissement 0,00 0.00 0.0 0.00 0.00 0.00
16 | Emprunts et deftes assmiléss (sauf 0,00 0.0 0,00 om 0,00 0,00

1688 non budigétaire)
18 | Cpte de liaison - affectafion (BA,régie] 0,00 0.0 0,00 om 0,00 0,00
26 | Paticipaions et creances mitachees 0,00 0.00 0,00 0,00 0m 0| 0,00 0,00
27 | Autres mmobilisations financiéres 10,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00
020 | Depenses mprévues (dans le caire 0,00

dune AF)
Total des dépenses financiéres 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.0 0,00 000
45 | Chapitres d apérations pour compte de 0,00 0.00 0,00 000 000 000 0.00 0,00

tiers (5)
Total des dépenses réelles 100 000,00 2554278 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 2554278
(40 | Opérations ore transf. entre 182 000,00 26 000,00 26 000,00 26 000,00 26 000,00

sechions (8] (7)

(41 | Cprations patrmoniates (% 000 0,00 0,00 0,00 0,00
Total des dépenses d'ordre 182 000,00 26000,00 26 000.00 26.000,00 26.000,00
| D01 Solde d'exécation négatfreporté ou anicipé ()| 00|
|| Total des dépenses d'investissement cumulées | 26154278 "

(1) Wor état HB pour & conteny du budget de feneTice,

[2) La oo RAR Rt & rensegres quten Fabsence de neprise antcpe ors d vole du budget primit,
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(310 5'agt cies AP mouvesdess qul sont volks lors e (3 shance o adopion du busjet, 53 conreme s AP neattyes A o8 rouveles programmations pUFamUEles mats bgaement & AF modifiant un sind: dAP sxstnt

4 Vo et IIFAZ.1 pour I el des opsérabions o bquipemant

{5 Vi 't 55 pour e et des cpérafions pour compte de tirs

8] €2 oéfinifion du chapine des onéraions o orde D1 (0 = BF 7).

7] Aucune prévision budgesars ne dot fgurer & Farice 152 (o crapiire (02 o« produt des ceschons J mmobdisation: =),

{8C. définifion du chapime d=s opéraions f ore (0 041 = RI Q47

(3L =i cheécution reporth &8 b rhzuliat consiabh de 'wercice précident qui it Fobiet ofun report € on dfun vole de Fassembiée délbérante. instine &0 Cas de reprie des riuftats de ‘sweroice préchdent (apes voie: du compie adinsrat! o S rprise nticpée des
LT

{10] L chapire 204 « Subwenions dhéquipement verséss » a5t un chapine gicballsd mgroupant |es oorpies 204 st 23,

LAVAL AGGLOMERATION - PLATEFORME FERROVIAIRE LA - BS (projet de budged) - 2024

Il - VOTE DU BUDGET [
SECTION D'INVESTISSEMENT - VUE D'ENSEMBLE - RECETTES A
RECETTES
Chapitrs Budget de l'exercice (1) RAR N-1 {2) Propositions nouvelles Vote de l'assemblée TOTAL
(RAR N-1 + Vote)
I I =1+1
TOTAL 262 000,00 0.00 71538045 713 380.45 71538043 |

018 | RSA 000 0,00 0,00 0.00 0,00

13 | Subventions 000 0,00 0,00 000 0,00
dinvestissement (hors
133)

16 | Emprunts e detfes 105 000,00 0.00 -105000,00 -105 000,00 -105000,00
assimilées (hors 15448,
185, 165 et 1682 non
budgétaire)

20 | Immobiisations 000 0,00 0,00 0.00 0,00
incompanelles (sauf 204)

204 | Subventions o' equpement 0o 0.00 0.0 0.0 0,00
versées (10)

21 | Immobilisations 000 0,00 0,00 0.00 0,00
corpaorelles

22 | Immebilisations regues en 000 0,00 0,00 0.00 0,00
afectation

23 | Immobilisations en 000 0,00 0,00 0.00 0,00
cours (sauf 2324}

Total des recettes 105 000,00 0,00 -105000,00 -103 000,00 -105000,00

| équipement

10 | Dotations, fonds divers et 0o 0.00 0.0 0.00 0,00
résemves (sauf 1063)

138 | Autres subventions invest. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
non transf.

16 | Emprunts et detfes 000 0,00 0,00 0.00 0,00
assimilées (16440, 165 et
184)

18 | Cote de fiaison: 000 0,00 0,00 0.00 0,00
afectation (B4 régie)

26 |Participations et créances 000 0,00 0,00 0.00 0,00
rattachées

27 | Autres immebdisations oo 0.0 0.0 0.0 0,00
financiérss

024 | Produits des cessions 000 0,00 0,00 0.00 0,00
dimmobilisations

Total des recaties financiéres 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Chapitre Budget de 'exercics (1) RARN-1 (3] Propositions nouvelles Vote de ['assemblée TOTAL
{RAR N1 + Vate)
] 1l H=1+1l
45 | Chapitres ¢ opérations ] 000 000 00 0,00
pour compte de fiers (3)
Total des recsties réelles 103 000,00 0,00 -105 000,00 -103 000,00 -105 000,00
021 | Virement de I3 section de 7700000 820 38043 82038043 82038043
fonctionnement
(40 | Cpérations ordre transf 000 000 000 0,00
entre sechions (4) (3) (6)
(41 | Opérations 0,00 000 0,00 0,00
| | patrimoniales (7)
Total des receties d'ordre 17700000 520 38045 82038045 82038045
[ ROM Solds d'exéeution positif reporté ou anticipé (3) | 442065034

| Afetation au compte 10681 o]

[ Total des racettes d'investissement cumulées | 512603079 |

[1] Vi état B pour e Conkeny o bt de Fexerice.
(2L cmionn RAR st & remseigniar ufen Fasence de negrise anbicind lors o vole du bucge primief,

(3] Vo 't /-85 pour b cibia | des cpéraions pour comple e fiers.

14 €. défiffon du chapire des opérations dordee (RI (40 = DF (4]

5] Les comphes 15, 25, 35, 49 et 55 pewwvens figurer dans e détil du chapéne <l (2 collecivid 2 opté pour le régime dess provizsions budgiéaines, conformément aur dsposiions glsiatives of igiementanes applicabie:.

(5] Aucune prisvision bucgécaine ne dot igurer & Faricie 152 icf. chagiine (02 « produt des ceschons f rmoblisations .

[71C. définifion du chapire des opérafions o orre (DU (41 = R 041),

8] Le soie cfexécution reporth 25t b kUt consiabh e 'epercice pricident qul Tt fobjet of un neport & non dun voke de Fassembiée délbérnte. Insorine &n cas g2 meprist des nksulas de 'eeendoe prbbdent (aps voie du Comple AdminisTalff ou 3 reprse anticipee des
risulbais),

[3) L mioniant inscrit dof dire comorme: 4 | déiibératon dafeciation d nésultat. Ce montant ne fat donc pas F'objet UR nowvesu vote,

(1) Lt chiaptre: 204. « Subwenfions oféquipsment veréas » £xi un chagiire globalsh rgrodpant = comples 24 ot 2304,

LAVAL AGGLOMERATION - PLATEFORME FERROVIAIRE LA - BS {projet de budget) - 2024

| lil - VOTE DU BUDGET I 1l |
| SECTION IVINVESTISSEMENT — DEPENSES — DETAIL PAR ARTICLE ] Al ]
Chap. i art. (1) Budget de RAR N-1{3) Vote de Propositions Vote de Pour information | Pour information TOTAL
Fexercice {2) I'assemblée sur nouvelles assemblée Crédits gérés Crédits gérés | (RARN-1 + Vote)
bes AP lors de la dans le cadre hors AP
séance d'une AP
1 budgétaire [4) 1] m=1+0
TOTAL 282 10000 235 34278 0,00 26 000,00 26 000,00 0,00 26 000,00 261 342,78
D18 RSA 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
20 mmobilisations 0.00 11 950,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 11 950,00
incorporelies (sauf 204)
2031 Frais dstudes 0.00 11 950,00 0.00 0.00 0,00 0,00 11 950,00
204 Subventions d'equipement 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00
versees (10]
2 mmobilisations corporelles 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 mmobilisations recues en 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00
affectation
22 mmobilisations en cours (sauf 100 00000 223 592,78 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 223 592,78
2324)
2215 nstall, materiel et outill 100 00000 223 592,78 0.00 0.00 0,00 0.00 223 592,78
technigue
Total des opsrations 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00
d'équipement (5)
Total des dépenses d'équipement 100 000.00 23554278 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 23554278
10 Diotations, fonds divers et 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
résenves
13 Subventions dinvestssemeant 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00
16 Emprunts et deties 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00
assimilées (sauf le 1688 nan
budgetaire)
1B Cpte de liaison : affectation 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00
(BA.régie)
26 Parficipations &t créances 0.00 000 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
rattachées.
7 Autres immobilisations 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
fnanciéres
020 Dépenses imprévuss (dans ke 0,00
cadre dune AF)
Total des dépenses financiéres 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00
45 Opérations pour compte de 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
fiers (8)
Total des dépenses réalles 100 000,00 23354278 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 233 542,78
040 Cpérafions ordre fransf. enire 182 000,00 26 000,00 26 000,00 26 000,00 26 000,00
sections (7]
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Chap. [art (1) Budget de RARN- (3) Viote de Propositions Votede | Pour information | Pour information TOTAL
Texarzice (2) lassembléesur | nouvellas lassemblée | Creditsgéres | Credits gerss | (RARN- +Voke)
les AP lors dela dans le cadre hors AP
seance d'une AP
1 hudgétaie (4 1 li=1+1
Reprise sur autofnancement 182 000,00 2600000 26000,00 2600000 2600000
anterieur
13913 | Subv. transf Départements 3700000 00 0o 000 6,00
13338 | Subv. transf. Autres 143 000,00 26 000,00 2 000,00 2600000 2600000
groupements
Charges transferées (3] 000 00 00 000 6,00
41 Opérafions patrimaniales (3] 000 00 00 000 0600
Total des dépenses dordre 182 000,00 2600000 26 000,00 26000,00 26 000,00

(1) Dl e articies conformément 2. pian de compies.

(3] Vi ekt B poour e comienu du buget ds feyerice,

3] La emsorre FAR st & renssigrier gufen Fabsence de neprise anticipds bors d vole du bucget primi.

410 siagtdes AP nouveles ul sont volies lors e (2 séance d adopfon dy budget Csa congeme jes AP raltves & o nouvsies programmation: pranniesies mais sgasment k&S AR modfant un stock AP xstnt
[5) Vo tak A1 pour = dééal des opérations déquipsment.

8] 1y kot de g e cfopérafion pour compe de fes.

(7). défniton du chapte das opérabions forrs (04 (40 = FF (421

(8] Auguns: privision budigétains ne dot figurer & Faricie 152 it chapiine C04 « procut des cxsshons f mmoblisations «.

3] € défrfon du chapdne des opérafions d ordre (0 041 w A 041,

(117 Le chapre 204 « Subventons déquipament versées » &5t un chapine lobalsé rgropant 123 conpies 204 8 234,

LAVAL AGGLOMERATION - PLATEFORME FERROVIAIRE LA - BS (projet de budget] - 2024

|l - VOTE DU BUDGET Il
SECTION D'INVESTISSEMENT - VUE D'ENSEMBLE DES OPERATIONS D'EQUIPEMENT A2.1

Vue d'ensemble des chapitres des opérations d'équipement

K Libadlé e I'opération | W AP | Pourmémolrs | RARN-L | Propositions Viota da Pour Pour
Cpération 1] réallaations mouvellas lassemblés | Information | Information
cumUIées 3 Crédits gérss | Cradits gérse
UM dang ks cadrs hiors AP
d'ung AP
TOTAL 101 |11/ IS 1/} ]/} E— Y S— )Y

[1] Ciokonne & rensigner unioquesent lorsgue Fopération F'bquipement est afrente 4 une 47,
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LAVAL AGGLOMERATION - PLATEFORME FERROVIAIRE LA - BS (projet de budget) - 2024

- VOTE DU BUDGET 1]
SECTION D'INVESTISSEMENT — DETAIL DES OPERATIONS D'EQUIPEMENT A2.2
Cet état ne contient pas d'mformation.
LAVAL AGGLOMERATION - PLATEFORME FERROWIAIRE LA - BS (projet de budget) - 2024
Il - VOTE DU BUDGET 1]
SECTION DINVESTISSEMENT — DETAIL DES OPERATIONS D'EQUIPEMENT A23
Cet &tat ne conhient pas dmfomation
LAVAL AGGLOMERATION - FLATEFORME FERROVIAIRE LA - BS {projet de budgef) - 2024
Il - VOTE DU BUDGET Il
SECTION D'INVESTISSEMENT - RECETTES — DETAIL PAR ARTICLE A}
Chap. fart. [1) Budget de RARN- (3) Propositions Vaote de 'assemblée TOTAL
l'exercice (2) nouvelles (RAR N-1 + Vole)
I M=1+1l

TOTAL 282 000,00 0,00 T3 3045 11328043 713 380,43
018 RSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Subwentions d investissement (hors 138) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Emprunts & dettes assimies (hors 1683 non budgétaire) (4) 105 000,00 0,00 -105 000,00 -105 000,00 -105 000,00
1641 Ermprunts en euros 105 000,00 0,00 -105 (00,00 -105 000,00 -105 000,00
0 Immobilisations incorporelles (sauf 204) (5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 Subwentions o équipement versées (5){11) 000 0,00 0,00 0,00 0.00
A Immekilisations coporelles (5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Immiobiisations recues en affectation (5] 000 0,00 0,00 0.00 0,00
A Immiobilisations en cours {sauf 2324) {5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total des recettes d'équipement 103 000,00 0,00 -105 000,00 -105 000,00 -103 000,00
10 Dotations, fonds divers et réserves (sauf 1088) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
138 Autres subventions nvest. non franst, 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
18 Emprunts = dettes assimies (15448, 185 =t 185) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Cpte de lizison - affectation (BA régie) 000 0,00 0,00 000 0,00
i Parficipafions f créances rattachéss 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
i Autres immobiisations financiéres 000 0,00 0.00 0.00 0.00
024 Produits des cessions dimmebilisations 000 0,00 0.00 0,00 0,00
Total des recettes financiéres 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
45 | Chapires d opérations pour compte de fiers §) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total des recettes réelles 103 000,00 0.00 105 (00,00 -105 000,00 -105 000,00
02 Virement de fa section de fonctionnement 177 000,00 B20 380,45 02038045 820 380,45
040 Opérations ordre transf. enfre sections (7) (8] (3) 0,00 0,00 000 0,00
28031 Frais défudes 000 0,00 000 000
041 Opérations pafimoniales (10) 000 0,00 000 000
Total des recettes d'ordre 177 000,00 820 380,45 B20 38045 820 380,45

(1] Délheer ez avticies ullisés comformément au pian de comples

{2) Vioir &tat H5 pour e conteny du budget de Feertice.

131 Lo coionme: RAR st § rensedgner qufen Fabsence de mprise ankicipds bors. du wobs du budget primist.

1] S 165, 165t 15443

{5) Exceptionneiement, les compies 20, 204, 21, 22 ¢f 23 sont en receties néedes en cas de niducion ou d'annuiation de mandals donnant leu & reersement.
1E) Vioir I'annere V=55 pour i 0él das DDEMtions Pour CoMmple de Bers.

71 G définifion du chapire: des opérations dordee (R (a0 = DF 047

18] Les compies 15, 25, 39, 43 et 58 peyvent figurer dans e débai| du chapire o [ collecivié 2 opbé pour = nigime des provisions budgétsies, conformément aux dsposions gisiaties s niglsmentains applicabies.

3] Awcune privvision budQétaire ne dot figurer & farfice 132 icf. chapitne 004 « produtt des ceszsions o immobdisations » ).
1) F. ciifinion du chapdre des opérafions o'ordre DV 041 = Y (1)
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1) L chaplns X0 « Subvenfions déquipsment verséss » st un chapiive globalsd mgroupant |es compies 204 of 7324,

LAVAL AGGLOMERATION - PLATEFORME FERROVIAIRE LA - BS {projet de budget) - 2024

Il - VOTE DU BUDGET I
SECTION DE FONCTIONNEMENT - VUE D’ENSEMBLE - DEPENSES- AE NOUVELLES ET CREDITS DE L'EXERCICE B
Chap. Libelle Budget de RARN- (3 Vote de Propositions Vote de Pour Pour TOTAL
['exercice (1) I'assemblée sur | nouvelles ['assemblée information, information, (RARN-1+
les AE lors de la dépenses dépenses Vote)
Seance gereesdans le | gerees hors AE
| budgétaire {3} I cadre d'une AE =1+
TOTAL 182 000,00 0,00 0,00 §20 380 45 820 380 45 0,00 B20 380,45 820 380,43
o Charges 3 caractére général (4) 5000.00 0.0 000 000 0,00 0,00 000 000
02 Charges de personnel ef frais 0.0 0,00 0.00 0,00 000 0,00
assimilas (4)
014 Aftenuations de produis 0.0 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00
018 APA 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 000 0,00
07 R34 Régulansations de M) 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 000 0,00
it Autres charges de gestion 0.00 0.0 00 000 0,00 0,00 000 000
courante (sauf G50 (4)
{586 | Frais fonclionnement des groupes 0.00 0.00 0.00 0,00 000 0,00
el
Total des dépenses de gestion des services 3000.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 000 000
i Charges fnancigres 0.0 0,00 0.00 0,00 000 0,00
a7 Charges spécfiques () 0.00 0.00 0.00 0,00 000 0,00
fig Dotations aux provisions, 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00
dépraciations (semi-budgetaires) (4)
02 Dépenses imprévues (dans e cadre 000
d'une AE)
Total des depenses financieres 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00
Total des dépenses réelles 3000,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 000 000
023 Virement a la section 177 000,00 82038045 820 380,45 820 380,45 82038045
dinvestizsement
042 Cpérations ordre fransf. enfre 0.00 0,00 0,00 000 000
sections (3]
043 Cpérations ordre infésieur de la 0,00 0,00 0,00 0,00 000
section
Total des dépenses d'ordre 177 000,00 520 380 45 82038045 820 28045 120 380,45
| D002 Résultat reports ou anticipé [§) | |
[ Total des dépenses de fonctionnement cumuldes | 12038045 |

(11 état Ho pour ie conienu du budget ds Mexerice.
(2} criomie FAR st & renseignes guten fabsence de reprise anticipde lors o voie gy budpet primitf,
(3110 5'2gt des AE nouveles qul st volées fors de 3 séance  adopion du budget G conceme (&5 AE reiatives 4 de ROUVESUY engagements purarmusis mais bgalsment les AS modfiant un siock FAE extstrt

LAVAL AGGLOMERATION - PLATEFORME FERROMIAIRE LA - BS (projet de budgef] - 2024

4] Hors dépansas irpubies auy chapims 0162t 017,
5] Lies comptes 53 peuvent fgurer dans = detal du chaplire 5 iy cobecvilé 3 opbé pour & régime des provisions budgétaires, comormément au dispoaitions | dgisiaes o negiementaires appilcabies.
[5) imcre 0 cat i reprics ces nézusiats e Pepeice précédent (aps vote c compte adinlsiralf) ou 5 rprice anficnés: g risubls
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Il - VOTE DU BUDGET [
SECTION DE FONCTIONNEMENT - VUE D'ENSEMBLE - RECETTES B
Chap. Libellé Budget de RARN-1{2) Propositions Vote de 'assemblée Total
lexercice (1) niuvelles (RAR N-1+ Vote)
1 I =1+l

TOTAL 182 000,00 0.00 26 000,00 26 000,00 26 000,00
013 Atienuations de charges (3) 0.00 0o 0.00 000 000
i APA 0.00 0o 0.00 000 000
ni7 REA /| Régularisations de RM 0.0 0o 0.00 00 000
70 Prod services, domaine, ventes diverses 0.0 0o 0.00 00 000
73 Impdts et taves (sauf 731) 0.0 0o 0.00 00 000
73 Fiscalité kocale 0.0 0o 0.00 0.0 000
74 Dotations et paricipations (3) 0w 0o 0.00 0.0 000
i Autres produits de gestion courante (3) 0,00 0o 000 000 00n
| Total des j i 000 000 0.00 000 0.00
78 Produits financiers 0,0 00 0.00 000 0,00
7 Produits specifigues (3) 0,0 00 0.00 000 0,00
78 Reprizes amort, depréciafions, prov. {semi-budgetaires) (3) 000 0.00 00 0,00
Total des receties financiéres 0.00 0.00 0.00 00 0.00
Total des recaties réelles 0.00 0.0 0.00 00 0.00
042 Opérations orre transf. entre sections (4] (3 8 182 000,00 2600000 2600000 2600000
043 (pérations ordre intérieur d Iz secfion (7) 000 000 0,00 0,00
Total des recettes d'ordre 182000.00 26000.00 26 000,00 26000,00

(1) Vioir ka8 pour be Conteny du budget de Feverice.

(2] La endonne RAR nest 8 nensegnesr qufen Fabesnce de nepvise anticpe ors o vole du budget primitf,

[3] Hors mecettes. impubises sy chapdires 06 &t 017

141 défniton du chapie das opérations J ordre (RF (42 = [ (40)
(5] Lz comptes 72 pevent fgurer das be dééal du chaplire = i cobect v 3 opbé pour = régime des provisions butpétanes, comormément s depositons ligisiatives & rigiementaires anilcabies
5] Aucune prisvision bucigééaire ne dokt figurer aux arfcies 775 ot 776 icf. chapire 124 « prodult des tessions. dimmobilsations +).

[7) Chapitre dectiné & netracer les opdrations particubimes beiles que |es opérfions de siocks ou lées & b enue dun imveniaire permansnt siepifl.
8] Insiine &0 cas de reprise des résufats de Feveetice précédent (apnés vole-du comple adminisiraif) ou 5§ reprise anticipée des risuiats
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[l - VOTE DU BUDGET

SECTION DE FONCTIONNEMENT - DEPENSES - DETAIL PAR ARTICLE B1
Chap. [art Libelle Budget de RARN-1{3) Vote de Propasitions Vote de Pour Pour TOTAL
] I'exercice (2) I'assemblée sur | nouvelles  sssemblée information information (RAR N-1 +
les AE lors de la Crédits gerés | Credits gérés Vaie)
séance dans le cadre hors AE
I budgétaire (4 [ d'une AE =141
TOTAL 182 000,00 0,00 0,00 820 300 45 20 38043 0.0 120 380,45 820 38045
011 Charges 3 carsctére général (§) 5 000,00 0,00 000 0,00 0,00 000 0.0 0,00
f1521 Enirefien temains 500,00 0,00 000 0,00 0,00 0,0 0,00
02 Charges de personnel et frais 0,00 0,00 000 0,00 0.0 0,00
aeimilés (5) (8)
014 Adténuations de produits 0,00 0,00 000 0,00 0.0 0,00
il APA 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,0 0,00
07 REA | Reqularsaions de RMI 0,00 0,00 000 000 0,00 0.00 000 0,00
i Aufres charges de gesiion 0,00 0,00 000 000 0,00 0.00 000 0,00
courante (sauf le 6588) (5)
588 Frais fonctionnement des groupes 0,00 0.00 000 000 0m 000
délus
Total des dépenses de gestion des services 3 000,00 0,00 0,00 000 0,00 0.0 0.0 0,00
i Charges fnanciéres 0,00 0,00 000 0,00 0,0 0,00
il Charges spécfiques (5 0,00 0,00 000 0,00 0.0 0,00
B8 Ditations aux provisions 0,00 000 000 0m 000
depréciations (semi-budgétares) ()
02 Deépenses mprévues (dans e cadre 000
dune AE)
Total des charges financiéres ef specifiques 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00
Total des dépenses réelles 3000,00 0,00 0,00 000 000 0.0 0,00 0,00
023 Virement 3 ks secfion 177 000,00 820 38045 820 38043 020 380,45 820 38045
dinvestissament
042 Opérations ordre transt entre 000 000 000 0w 000
sechons (7) (8) (9)
6311 | Dot amort immos ncomorles 00 000 000 0w 000
043 Opératons ordre intéieur o 00 000 000 0w 000
sechon (8) (10)
Total des dépenses d'ordre 177 000,00 820 380,45 820 38043 320 380,45 20 38045
Détail du calcul des ICNE au compte 66112 (11)
| Mot 5 ICHE e fenercce oM
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(1) Doélier e articies uillsds comformément au pian de compies
(21 Voir et HB pourie contenu du budget d2 evertice.

(3] Lo cosonnie: FLAR st & menseignies quien Fabaence g2 nepn st anticind lors du ol du buoget prmitt,
410 ='apt des AE nouveses qul ot volies bors de (3 seance o adoption du bucdget CEa CORDEME (5 AE reiatives § 02 ROUVEILY Sgagement DRSS mas sgaement s AZ modfiant un Siock JAE existnt.
(50 Hors dépenses imputhes s chapives 1B =t 017,
5] L5 chépeenesees e s e permormied Sont esciues des auorzafions dengapement
[7) Lies comptes 52 peuent figurer dans | détall du chapiire 5 1y codsctvitd 3 opti pour & régime des provisions budgétaires, comfmmément Su dhepostions (egislatves & niglementales sppilcabies,
{81 C. définitions des chapiies des opdrations dordre (DF (47 = RI (400 (DF (M3 = RF Q43

5] Aucume privision budgetairs ne dok figursr sux arfcies 575 ot 675 (. chapine 024 « prodult des cessions dimmotilzations »)

(100 Chapdre: desing & reiracer |ess opdrations partiol s felies que 25 opéralions de socks ou e i fznue dun inventaine permanent

Montant deg ICNE de I'exercica N1

= Difference ICNE N - ICNE M1

LAVAL AGGLOMERATION - FLATEFORME FERROVIAIRE LA - BS (projet de budget) - 2024

0
0

(1) & i momtant des ICNE de Meverice st infireur U montant de Meweios 1, i montant du compte 55112 sam négatt.

LAVAL AGGLOMERATION - PLATEFORME FERROVIAIRE LA - BS (projet de budget) - 2024

Il - VOTE DU BUDGET I
SECTION DE FONCTIONNEMENT - RECETTES - DETAIL PAR ARTICLE B2
Chap/art. 1] Libellé Budget de RAR N1 (3] Propositions | Vate de [sssemblée Total
I'exercice (2) nouvelles [RAR N-1 + Vote)
| Il M=1+1
TOTAL 182 000,00 0,00 26 000,00 26 000,00 26 000,00
013 Aténuations de charges {4) 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00
016 APA 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00
017 RSA | Régularsations de RMI 0.00 10,00 0.00 0.00 0.00
70 Prod. senvices, domaing, ventes diverses 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00
73 Impéits et taves (sauf 731) 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
731 Fiscalité locale 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00
74 Diotations et participations (4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
78 Autres produits de gestion courante (4) 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00
Total des recettes de gestion des services 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
76 Produits financiers 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00
7 Produits spécfiques (4) 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00
78 Regrises amort, dépréciations, prov. (semi-budgétaires) (4) 0,00 0,00 0,00 0,00
Total des recattes réelles 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
042 Opérations ordre franst, enire sections (3) ) {7) 182 000,00 26000,00 2600000 26,000,00
i Rec... suby inv fransférées opte sult 162 000,00 26 000,00 26 000,00 26 000,00
43 Cpérations ordre inférieur de I3 section (3) (8) 0,00 0,00 0,00 0,00
Total des recattes d'ordre 182 000,00 26 000,00 26:000,00 26 000,00
Detail du calcul de la taxe départementale de publicité fonciére pour les collectivités dites « surfiscalisées » (compte 73121) (3)

Mortant bt um

Compensaion um

Mortan net um

Détail du calcul des ICNE au compte 7622 (10)

Montant oes ICNE oe axerdce: um

Morar des ICNE e fexertios N-A um

- DiférEnce ICNE - ICNE M1 0w

(1) Détailer s artices ufisés comormément au pian de compies.

[2) Vo ket 6 pour e conteny du bdiget de feverrice,

(3] La coionme RAR n'est & renseigner gu'en Fabsence de neprse anticipde lors du vole du budget primitf.

4] Hors repaties imputias sur chapiires 096 =t 017,

[51°CY. définiBons du chapire des opéraions dhorne | RF (42 = OF (MO (RF (43 = OF (3,

385




LAVAL AGGLOMERATION - PLATEFORME FERROVIAIRE LA - BS {projet de budget) - 2024

5 AuEune prifvsion budpétalne ne ot igurer aux arfcies 775 et 776 jof. chapire 024 « produt des Cessions o mmobiisations +).
7} Lies comphes 73 pevent Sgumr dans be céal du chapiie of s cobecvi 2 opki pour e régiee des provisions budgétaines, conformément aux dsposiBons ligisiatives & nigiameniaies appilcables.
[E) Gt chapitre est desting & reTacer Jas opémiSons partculéres s Que (a5 opérations de Si0cks ou les 4 12 e dUn Pventare pemanent sTpifi.

[2) Consné & peiracer e prissvmenant de 13 part rion chpateertae de 13 tave.

10051 e montant des ICHE de fererrice st infaneyr 3 monnt de fexemios B0, f& montant ou compte TS22 sem négatt,

« dccusé de réceplion - Ministére de Finbérious
|m3-2mu53332-:nz-1n-s1 T-54-CC-0T1AD0Z4-DE | LAVAL AGGLOMERATION - BS - 2024

REcepion par le préfel : 2 T/RE " - ﬁ“NEHEi pEED ) (L7
WS8R ligne - ZTRZ024 ARRETE ET SIGMATURES

ocmbre de membres en exercice : 75
Mombre de membres présents : B3
Mombre de suffrages exprimeés :t;cl
WOTES :

Pour: 5%
Contre : ()
Abstentions : 3

Date de comrocation : 11 jufn 2024

Préaenté par le Président, Florian BERCAULT
A Laval, be 47 juin 2024

Délibérd par le Conseil Communautaire, réuni en session ordinaire
A Laval, be 17 juin 2024

Le=s membres du Gonseil Communautaire

AGOSTING Suillaume 1o

ALEXAMNDRE Christelle
_-—'_._._.-.'-

ALLAIRE Jéréme _,-;f:'JEE’

BARRE Olivier
et

BEGOM Geoffrey -

BERCAULT Florian M

BERROU Frangois }ﬁ—"—-’?

i |

BERTIER Bruna =
BESAMCOM Fiere

"l
BLAMCHET Marcel
BOISGONTIER Mari = )

arie = — =

T . [

BORDE Yannick _ 7 ]

BOUILLON Nicole ' h

BOURGEAIS Bernard

BROCAIL Julien —

ERQOUSSEY Loic f_:."

BURON Sébastien 5;,__‘%__:;‘;_.7:._-.-

CAPLAM Antaine : %é —

CARDOSO David /rﬁ_"/

CHARBOMMNIER James Pk ke lu\
Fira
i —
CHAUVELIER Lucie 4 %—
CHESMEL Annetts ﬂh ]':
e A

386



LAVAL AGGLOMERATION - BS - 2024

IV - ANNEXES
ARRETE ET SIGNATURES

CLAVREUL Marie-Cécile

COIGHNARD Jean-Marc

COQUEREAMU Moémile

YAGOSTIMG Wincent

DAVOUST Nadége

[EEBT.MS Sébastien

DEULCOFEU Jean-Louls

DEULOFEL Nicolas

DROGUET Christine

DUBQIS Christine

EYMON |sabelis

FERROMN Béatrice

FLECHARD Bruno

FOUGERAY Isaballe

FRANGOIS Marjorie

GALLACIER Dominigue

GARMIER Caroline

GUESNE Pierrick

GRAMDIERE Chantal

HOYALX Georges

JANVIER Anne-Marie

LE GAL-HUALIME Paul

LE MEE CLAVRELUL Marie-Laure

1LE RIDOU Fablenne

LEFORT Christian

LHOTELLIER Hemi

LOISEAL Céline

MARCQUET Mickas|
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MICHEL Louis

MORAMND Eric

MOREL Jean-Bernard

MORIM Patrice

QGBI Kamel

PAILLARD Michel

PAILLARD Vincent

PARIS Eric

FENIGUEL Fatrick

FPETRON Camille

PILLOM Dridier

FOIRIER Georges

FOISSON Gwenasl

RICHARD Darnien

RICHARD Jocelyne

ROBIM Fabien

ROCHERULLE Michel

ROULLIER Anthany g;%;ﬂ
S

=

Hinsenie

ROY Cathering

SEGRETAIN Corinne

SOULTAME Samia /IS “3 \:l 1‘_'_._‘1: .

THIOT Jean-Farme

TOQUET Guy

TRAVERS Gérard

VIELLE Sylvie

Certiflé exécutolre par ke Prisident, Florian BERCAULT, compte tenu de la transmission en préfecture, le .

at de la publication le
A Laval, la
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Florian Bercault : On passe au volet aménagement, habitat, politique de la Ville avec un
droit de préemption qui va étre exercé par La Chapelle-Anthenaise, qui fait appel a 'EPFL.
Christine Dubois.

AMENAGEMENT, HABITAT ET POLITIQUE DE LA VILLE

e CC72 - LA CHAPELLE-ANTHENAISE — DROIT DE PREEMPTION URBAIN -
RETRAIT PARTIEL DE LA DELEGATION A LA COMMUNE POUR DELEGUER
A L'ETABLISSEMENT PUBLIC FONCIER LOCAL (EPFL) MAYENNE-SARTHE

Rapporteur : Christine Dubois
| - Présentation de la décision

En application de l'article 136-11 de la loi n°2014-366 du 24 mars 2014 pour I'acces au logement
et un urbanisme rénové (ALUR) et de l'article L211-2 al.2 du code de l'urbanisme, Laval
Agglomération est devenue depuis le 1° janvier 2016, compétente de plein droit et sans
formalité en matiére de Droit de Préemption Urbain (DPU).

L'article L213-3 du code de l'urbanisme indique que "le titulaire du droit de préemption peut
déléguer son droit a I'Etat, & une collectivité locale, & un établissement public y ayant vocation
(dont I'Etablissement Public Foncier cité par l'article L324-1 du code de l'urbanisme) ou au
concessionnaire d'une opération d'aménagement. Cette délégation peut porter sur une ou
plusieurs parties de zones concernées ou étre accordée a I'occasion de l'aliénation d'un bien".

Par délibération en date du 16 décembre 2019, suite au nouveau PLUi, Laval Agglomération
a décideé :
- d'instaurer le droit de préemption urbain sur I'ensemble des zones U et AU,
- de déléguer aux communes l'exercice du droit de préemption au sein des périmetres
susmentionnés a I'exception des secteurs classés UE et AUE.

La commune de La Chapelle Anthenaise a recu le 25 avril 2024 une DIA concernant un bien
cadastré section C n° 399P, 400, 402 et 822 situé 2 et 4 rue de Chélons a La Chapelle
Anthenaise dans le périmétre de requalification du centre bourg en zone UA. La commune a
saisi I'Etablissement public foncier local Mayenne — Sarthe en vue de préempter et de réaliser
un portage financier du bien concerné. Elle a en effet un projet de réhabilitation et de création
de logements et souhaite aménager le carrefour en entrée de bourg.

Afin de mener a bien son projet, la commune de La Chapelle-Anthenaise a sollicité Laval
Agglomération afin qu'elle récupére le droit de préemption cédé a la commune sur le bien
concerné pour le donner a I'EPFL.

Le DPU sera restitué automatiquement sans autres formalités & la commune au terme des
délais de recours de la procédure de préemption menée par I'EPFL.

Il - Impact budgétaire et financier

La présente décision n'a pas d'impact financier.
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Christine Dubois : Merci, Monsieur le Président, bonjour les collegues. Donc un droit de
préemption urbain. Par délibération en date du 16 décembre 2019, suite au nouveau Plan
Local d'Urbanisme intercommunal (PLUi), Laval Agglomération a décidé d’instaurer le droit de
préemption urbain sur 'ensemble des zones U et AU et de déléguer aux communes l'exercice
du droit de préemption au sein des périmetres susmentionnés a l'exception des secteurs
classés UE et AUE. Donc la commune de La Chapelle-Anthenaise a recu en avril dernier, une
déclaration d'intention d'aliéner (DIA) concernant un bien cadastré section C-399-400-402-822.
Ce bien est situé 2 et 4 rue de Chéalons a La Chapelle-Anthenaise dans le périmétre de
requalification du centre-bourg en zone UA. Donc la commune a saisi 'EPFL (Etablissement
Public Foncier Local Mayenne Sarthe) en vue de préempter et de réaliser un portage financier.
Elle a donc en effet pour projet de réhabiliter et de créer des logements et souhaite aménager
le carrefour en entrée de bourg. Afin de mener a bien son projet, la commune de La Chapelle-
Anthenaise sollicite 'agglomération afin qu’elle récupere le droit de préemption, c’est lié a la
commune sur le bien concerné, pour le donner a 'EPFL. On a déja exercé ce genre d’action
sur d’autres communes et on en aura d’autres certainement. On en a dans les tuyaux.

Florian Bercault : C’est vrai quil est important de rappeler qua l'heure ou on se pose
beaucoup de questions sur notre capacité a urbaniser, aux modalités d’urbanisation et au
modéele économique associé, je crois que les foncieres, les EPFL, vont étre de plus en plus
sollicitées a différentes échelles. On ala chance d’en avoir un a I’échelle départementale, mais
je sais que la Région réfléchit aussi & doper son EPFL. LEtat en a, donc il est vrai que vous
serez ameneés a avoir d’autres délibérations de ce type-la.

Est-ce quil y a des remarques sur cette délibération ? Non. Je vous propose donc de voter.
C’est adopté ; je vous remercie.

Ceci exposeé,

Il vous est proposé d'adopter la délibération suivante :

N° 072/2024

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 17 JUIN 2024

LA CHAPELLE-ANTHENAISE — DROIT DE PREEMPTION URBAIN — RETRAIT PARTIEL DE
LA DELEGATION "A LA COMMUNE POUR DELEGUER A L'ETABLISSEMENT PUBLIC
FONCIER LOCAL (EPFL) MAYENNE-SARTHE

Rapporteur : Christine Dubois

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE,

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L2121-29 et
L5211-1,

Vu le code de l'urbanisme et notamment les articles L210-1 et suivants, L211-1 et suivants,
L221-1 et suivants, R211-1 et R213-1 relatifs au Droit de Préemption Urbain,

Vu l'article L324-1 et suivants du code de l'urbanisme régissant les Etablissements Publics
Fonciers Locaux,

Vu les statuts de Laval Agglomération,
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Vu le Plan Local d'Urbanisme Intercommunal de Laval Agglomération approuvé le
16 décembre 2019,

Vu la délibération n° 230/2019 en date du 16 décembre 2019 instituant le droit de préemption
urbain en secteur U et AU et décidant de le déléguer aux communes membres a I'exception
des périmeétres classés en UE et AUE,

Vu la déclaration d'intention d'aliéner concernant les parcelles cadastrées section C n° 399P,
400, 402 et 822, situées 2 et 4 rue de Chéalons a La Chapelle-Anthenaise en secteur UA, recue
en mairie le 25 avril 2024,

Vu la demande de la commune de La Chapelle-Anthenaise en date du 13 mai 2024 tendant a
se voir retirer le droit de préemption urbain par Laval Agglomération pour le confier a
I'Etablissement Public Foncier Mayenne-Sarthe dans le cadre d'un projet d'une part de
réhabilitation et de création de logements et d'autre part de I'aménagement du carrefour en
entrée de bourg,

Considérant l'intérét du projet de la commune de La Chapelle-Anthenaise,

Considérant que Laval Agglomération est favorable & l'intervention de I'Etablissement Public
Foncier Local Mayenne — Sarthe pour préempter le bien précité,

Aprés avis favorable de la commission aménagement, habitat et politique de la ville,
Sur proposition du bureau communautaire,
DELIBERE

Article ler

Le retrait de la délégation du droit de préemption urbain a la commune de
La Chapelle-Anthenaise sur les parcelles cadastrées section C n°399P, 400, 402 et 822,
situées 2 et 4 rue de Chéalons a La Chapelle-Anthenaise et concernées par la déclaration
d'intention d'aliéner recue en mairie le 25 avril 2024, est approuve.

Article 2

La délégation a I'Etablissement Public Foncier Local Mayenne — Sarthe de I'exercice du droit
de préemption sur les parcelles cadastrées section C n° 399P, 400, 402 et 822, situées 2 et 4
rue de Chélons a La Chapelle-Anthenaise est approuvée.

Article 3

Le droit de préemption sur les parcelles concernées sera restitué automatiquement sans
autres formalités a la commune de La Chapelle Anthenaise au terme des délais de recours de
la procédure de préemption menée par I'EPFL.

Article 4
Les autres modalités du droit de préemption urbain et de délégation aux communes prévues
dans la délibération du 16 décembre 2019 demeurent inchangées.

Article 5

Laval Agglomération donne un avis favorable sur ce portage foncier par I'EPFL comme l'exige
le réglement d'intervention de celui-ci.
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Article 6

Le Président de Laval Agglomération ou son représentant est autorisé a signer tous
documents a cet effet.

Article 7
Le Président de Laval Agglomération est chargé de I'exécution de la présente délibération.

La délibération est adoptée a l'unanimité.

Plan de masse section C
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Fiche projet - Préemption Rue de Chalons

EPFL Mayenne-Sarthe — La Chapelle Anthenaise

Objet :
DIA n®24-002 recue en mairie le 25 avril 2024 portant sur les parcelles cadastrées section C n°399, 400, 402, 822, et
10%4.

Demande de retrait de la délégation du DPU par la commune de la Chapelle-Anthenaise sur les parcelles concernées
pour le réattribuer a I'EPFL pour gue celui-ci puisse préempter.

Projet de la Commune :

La commune de La Chapelle-Anthenaise, 960 habitants environ, bénéficie d'une position avantageuse a proximité d'un
bassin de vie dynamigue et d'un cadre paysager, bocager et vallonné, de qualité. Cela lui assure un certain dynamisme
et une relative attractivité.

Dans ce cadre, et dans I'anticipation de I'application du Zéro Artificialisation Nette, I'équipe municipale alimente une
réflexion continue de démarche d’optimisation fonciére en recensant les gisements fonciers disponibles et en posant
les bases d’une stratégie fonciére. A ce titre, elle a diligenté une étude urbaine associant Laval Mayenne Aménagement
et le bureau d'études Ouest Am. Un diagnostic urbain a ainsi &té présenté aux €lus et habitants le 26 avril 2024,
présentant les avancées de I'étude initiée en début d’année. Plusieurs sites ont d’ores et déja retenu I'attention de la
commune et font I'objet d’études différenciées et a I'état d’avancement adapté aux priorités de la commune.

—a— hie

Sur F'un deux, une Déclaration d’Intention d’Aliéner a été déposée le 23 avril 2024 en mairie. Elle porte sur un
ténement situé dans le centre-bourg, au 2 et 4 rue de Chalons, au pied de I'église. Cet ensemble bati, constitué de cing
parcelles pour une superficie totale cadastrée de 2916 m?, accueille une maison d’habitation et deux grandes annexes
(surface habitable : 204 m?* ; surface de plancher bati : 469m? - données DGFIP). La propriété dispose d’un trés grand
jardin d’environ 2400 m=.

Cet ensemble intéresse particuliérement la commune car sa contenance et sa localisation permettraient de mener
plusieurs projets :

- Démolition de I'annexe située a la pointe Sud-Ouest. Ce batiment, situé 3 I'alignement, forme une saillie dans le
virage. Sa suppression permettrait de repenser I'aménagement du carrefour, faciliter les flux. Cela anticiperait
également I'augmentation du flux routier que pourrait générer le probable aménagement du Grand Parc Quest au
Sud de la commune. Un comptage est programmeé prochainement sur cet axe. De plus, |a suppression de I'annexe
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requalifierait I'entrée du village et élargirait la vue sur le paysage lointain ainsi que le suggérerait I'étude de Quest
Am. A souligner que cette annexe, tout comme celle présente en continuité de la maison, est identifiée parmiles
« Eléments de patrimoine & caractére intéressant » au PLUi.

- La partie non constructible recevrait un aménagement paysager pour valoriser cet espace

- Une liaison douce serait aménagée d’Ouest en Est pour mettre en relation le centre bourg et les équipements
publics existants au Nord-Est.

- La maison serait mise en location dans un premier temps puis serait intégrée dans un projet plus large de
construction de nouveaux volumes et de réhabilitation de I'annexe attenante pour créer des logements.

L2 Chapete- Antwasins ( SN2 )

Ces intentions sont en cours de formallsat»on par le bureau d’etudes Quest Am qui meéne actuellement une étude

spécifique sur cet espace.

L'unité fonuere est pour mome située en zone UA-3 (45% envnron) du PLUi, I'autre en zone A (55% environ). Seule la
partie en zone UA-3 est donc préemptable par la collectivité. Dans ce cadre, par courrier en date du 03 mai 2024, la
commune sollicite 'EPFL pour procéder au portage foncier de cet espace par voie de préemption.
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En effet, déja engagée sur des projets d’aménagements et de construction dans le centre-bourg, elle souhaite saisir
I'opportunité offerte par cette vente mais ne peut en assurer 'acquisition présentement. Aussi, pour gue I'EPFL
puisse préempter, la commune demandera & Laval agglo (titulaire du DPU) de lui retirer |a délégation du DPU sur les
parcelles concernées pour le réattribuer a FEPFL.

La préemption ne pouvant se faire que sur la partie située en zone UA-3, la décision de préemption se traduira par
un arrété de préemption partielle avec révision de prix. Une proposition d’achat de |a partie non préemptable situge
en zone A sera transmise concomitamment avec 'amété. Le prix d'acquisition mentionné dans la DIA est de 88 200€
sur 'ensemble du bien. Le prix du bien préempté sera de 87 200£€ et le solde, a savoir 1000€ (1600m* env. a 0,60
cts/m?, prix du marché du terrain agricole) figurera a la proposition amiable afin d'atteindre le prix initial convenu
entre le vendeur et I'acquéreur initial.

La consultation de la base Géorisque n'a rien signalé pour ce ténement. & noter que le bien est situé en zones de
présomption de prescription archéologique (ZPPA).

Périmétre d'intervention :

Localisation Section | _ d'::tral c::::ze Bét;i";';ﬁm Non bati Prix DIA
L Bourg c 399 1520 m* 0 1520
4 rue de Chalons c 400 160 93 67
2 rue de Chalons C 402 404 204 200 88 200€
2 rue de Chalons c 822 16 16 0
L Bourg c 1094 816 0 816

Dans le cas de Macquisition d'une partie de parcelle, la
contenance cadastrale 8 acquérir sera rendue définitive
a l'issue de I'établissement d'un document modificatif
- du parcellaire cadastral.

Echéancier :

- 25/04/2024 - Dépét DIA

- 03/05/2024 : Saisine EPFL par commung

- 23/05/2024 : Conseil Municipal la Chapelle-Anthenaise
- 17/06/2024 : Conseil Communautaire Laval Agglo

- 19/06/2024 : Conseil d’Administration EPFL
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Florian Bercault : On passe a la prescription de I'élaboration de notre Plan Local d'Urbanisme
intercommunal (PLUi), puisque nous nous lan¢ons dans une révision importante, n’est-ce pas
Christine Dubois ? Notre Vice-présidente va mener cela dune main de maitre en nous
présentant les objectifs et les modalités de concertation de ce nouveau PLUi en vue
évidemment de sa climatisation, de sa sanification. Autant de néologismes que vous
connaissez parfaitement, qui montrent que I'on doit effectivement opérer une transition. La
aussi, gros changements institutionnels, gros changements des modeéles économiques qui
montrent bien que l'on vit des transitions majeures, voire inédites, en ce moment et on
comprend effectivement les perturbations qu'il peut y avoir. Mais on y va de maniére offensive,
décisive et avec beaucoup d’entrain. Christine Dubois.

e CC73-PRESCRIPTION DE L'ELABORATION DU PLAN LOCAL D'URBANISME
INTERCOMMUNAL DE LAVAL AGGLOMERATION - DEFINITION DES
OBJECTIFS ET DES MODALITES DE LA CONCERTATION DE LA
POPULATION

Rapporteur : Christine Dubois
| - Présentation de la décision

Laval Agglomération dispose aujourd'hui de deux documents de planification : le PLUi de Laval
Agglomération, qui couvre les 20 communes de l'ex-territoire de Laval Agglomération, et le
PLUi du Pays de Loiron, qui couvre les 14 communes de l'ancien territoire du Pays de Loiron.

Ces deux PLUi ont été approuvés par le conseil communautaire de Laval Agglomération le
16 décembre 2019.

lIs ont fait I'objet depuis de plusieurs procédures d'évolution (modifications, révisions allégées
notamment).

A noter que le territoire de Laval Agglomération n'est plus couvert par un SCoT puisque le
SCoT de Laval — Loiron est caduc depuis le 14 février 2020, par application de l'article
L143-28 du code de l'urbanisme. Laval Agglomération est ainsi soumis au principe
d'urbanisation limitée (L142-4 du CU). L'application de cette régle rend difficile les adaptations
et évolutions nécessaires aux PLUi en vigueur.

Aussi, le conseil communautaire s'est prononcé sur sa volonté de réaliser un nouveau SCoT
sur le méme périmetre que I'ancien SCoT, a savoir, le périmetre actuel de Laval Agglomération
(34 communes), et donc le méme périmétre que le futur PLUI en séance du 21 mai 2024.

Les PLUi de Laval Agglomération et du Pays de Loiron ont été approuvés récemment.
Cependant, I'existence de deux documents de planification pour notre seul EPCI ne permet
pas de traduire suffisamment notre cohésion et stratégie territoriale. Cette unicité territoriale
est d'autant plus importante que les PLUi doivent intégrer, depuis la loi Climat et Résilience,
de maniére plus forte, les sujets liés a la sobriété fonciere et a I'adaptation au changement
climatique, dans la perspective de renforcer la résilience du territoire. Le nouveau PLUi sera
donc réalisé sur le périmétre intégral de Laval agglomération (34 communes).

Aussi, il vous est proposé de prescrire I'élaboration d'un nouveau PLUi et de saisir I'opportunité
de mutualiser les procédures d'élaboration du PLUi et d'un nouveau SCOT mono-EPCI.
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L'objectif de la mutualisation des procédures permet tout a la fois :

- de ne pas multiplier les procédures d'élaboration des documents de planification sur
les prochaines années ;

- de respecter les échéances législatives et réglementaires (Loi Climat et Résilience)
trés proches ;

- d'étudier de maniere globale les dynamiques et enjeux du territoire, éviter les études
en doublons et permettre une juste mobilisation des élus sur une méme durée ;

- de mieux prendre en compte les objectifs de la loi Climat et Résilience, et leur
traduction dans le SRADDET Pays de la Loire, en respectant la hiérarchie des normes ;

- de se doter d'un SCoT approuvé au moment de l'arrét de projet du futur PLUI.

Les élus des 34 communes de l'agglomération se sont réunis lors d'un Conférence
Intercommunale des Maires (CIM) le 23 mai 2024 et ont validé un schéma de gouvernance
d'élaboration du futur PLUI, afin d'assurer la collaboration entre Laval Agglomération et ses
communes membres.

Le schéma de gouvernance validé en CIM et proposé ce jour en délibération permet tout a la
fois de répondre a un enjeu de légitimité / représentativité des communes de I'agglomération
et présenter une certaine souplesse / efficacité de réunions (fréquence estimée : tous les
2 mois soit une quinzaine de fois pendant 3 ans et demi).

Il - Impact budgétaire et financier

Estimé a 850 000 euros, incluant également I'élaboration d'un nouveau SCoT en procédure
mutualisée avec celle d'élaboration du PLUi.

Christine Dubois : Oui, Monsieur le Président. De toute fagon, lors du dernier conseil
communautaire, nous avions parlé du SCoT (Schéma de Cohérence Territoriale). Donc, ¢ca'y
est : on a défini un périmetre pour le SCoT, on est en attente de la réponse de la Préfecture
qui doit nous la donner sous trois mois. Donc, on attend, mais en attendant, nous allons vous
proposer de prescrire |'élaboration du PLUi (Plan Local d'Urbanisme intercommunal). Donc
Laval Agglomération dispose aujourd hui de deux documents de planification : I'un qui couvre
les 20 communes de l'ex-territoire Laval Agglomération et l'autre, c’est le PLUi du Pays de
Loiron qui couvre les 14 communes de |’'ancien territoire Pays de Loiron. Donc ces deux PLUi
avaient été approuvés le 16 décembre 2019 et ils ont fait |'objet depuis de plusieurs
modifications et de révisions allégées notamment ; on en parle régulierement. Donc, vous
savez que le territoire de Laval Agglomération n’'est plus couvert par le SCoT depuis le
14 février 2020 et donc, ce que je disais tout a I'heure, c’est que depuis le 21 mai dernier, le
conseil communautaire s’est prononcé sur sa volonté de réaliser un nouveau SCoT sur le
méme périmetre que I'ancien SCoT a savoir le périmétre actuel de Laval Agglomération, c’est-
a-dire les 34 communes et donc le futur périmétre du futur PLUi. Donc, cette unicité territoriale
est d’autant plus importante que les PLUi doivent intégrer depuis la loi Climat et Résilience de
maniére plus forte, les sujets liés a la sobriété fonciére, a l'adaptation au changement
climatiqgue dans la perspective de renforcer la résilience du territoire. Le nouveau PLUi sera
donc réalisé sur un périmetre intégral de Laval Agglomération. Il vous est proposé de prescrire
ce nouveau PLUi et de saisir |'opportunité de mutualiser les procédures avec |€élaboration du
nouveau SCoT mono-EPCI.

397



L'objectif de cette mutualisation permet a la fois de ne pas multiplier les procédures
d’élaboration sur les prochaines années, de respecter les échéances législatives et
reglementaires, puisque vous savez quil nous faut une mise en comptabilité du SRADDET
(schéma régional d'aménagement, de développement durable et d'égalité des territoires) avec
le SCoT en février 2027 et une mise en comptabilité du SRADDET avec le PLUi en février
2028. Cet objectif de mutualisation nous permet également d’étudier de maniére globale les
dynamiques et les enjeux du territoire, d ‘éviter les études en doublon et de permettre une juste
mobilisation des élus sur toute la durée de ces travaux — durée assez longue, de toute facon,
on connait déja la chanson. Et puis permettre de se doter d'un SCoT approuvé au moment de
l'arrét de projets du futur PLUI. Donc, les élus des 34 communes de lI'agglomération se sont
réunis lors de la CIM, la Conférence intercommunale des Maires qui s’est réunie pour la
premiére fois le 23 mai dernier. Lors de cette CIM a été validé un schéma de gouvernance
d’élaboration du futur PLUi afin d’assurer la collaboration entre Laval Agglomération et ses
communes membres.

Donc Iimpact budgétaire de ce PLUi est estimé a 850 000 € incluant également |'élaboration
du nouveau SCoT. Voila, Monsieur le Président.

Florian Bercault : Merci beaucoup. Effectivement, cette CIM a atteint des sommets, puisque
Nous avons posé une gouvernance acceptée par toutes et tous. Normalement, l'issue de ce
scrutin va étre sans surprise, mais est-ce qu'il reste des questions et interrogations sur cette
délibération ? Oui. Jean-Pierre Thiot.

Jean-Pierre Thiot : Oui, Monsieur le Président, Madame la Vice-présidente. Je suis on ne
peut plus favorable a la mutualisation des procédures d’élaboration du SCoT et du PLUi. En
revanche, il y a des échos qui nous viennent de la derniere commission habitat qui
m'interrogent, sachant que le service urbanisme aurait — c’est a confirmer, peut-étre que la
Vice-présidente nous confirmera ce point — un nombre de postes vacants importants (on parle
de 30%). Avec ce travail a réaliser dans les deux années a venir, définir la stratégie et du SCoT,
et du PLUi, cela va exiger du service urbanisme un investissement plein et entier et on parlerait
d’'un nombre de dossiers en instance de traitement qui serait important et une capacité a traiter
avec l’effectif actuel largement insuffisant par rapport aux attentes des communes, chacune
des communes ayant certainement un ou deux dossiers en instance au service urbanisme.
Alors, peut-on nous rassurer aujourd hui sur la capacité du service urbanisme a la fois a traiter
nos dossiers actuellement en instance et également a prendre en charge ce travail a effectuer,
de longue haleine et que I’'on attend tous avec impatience. Merci.

Florian Bercault : Christine Dubois.

Christine Dubois : Rassurer, je ne sais pas. Vous expliquez la situation : oui. Actuellement,
le département urbanisme et planification connait comme, je suppose, de nombreux autres
services, des moyens humains en manque. Il nous manque un Directeur de département, un
Directeur de l'urbanisme et il nous manque également un chef de projet pour remplacer Pierre
Lesne. On a un départ en congé maternité de Juliette Driollet qui suit les dossiers PLUi et
SCoT. Elle est partie en congé maternité il y a 15 jours. Il ny a pas de remplacement prévu.
Donc, actuellement, nous avons Isabelle Laurent et Nolwenn Bronsard. Nolwenn est une junior
qui vient d’arriver en février. C’est un trés bon élément. Maintenant, on a revu avec le service
urbanisme et donc le plan de charge pour la mise en place du PLUi et du SCoT, normalement,
tient. On espére qu’ll ny aura pas d’autres défaillances. On espére avoir du renfort bientot.
Puisqu’ll y a des postes qui sont ouverts, il faut maintenant que les gens répondent et que les
recrutements se fassent rapidement. Et, de toute facon, PLUi et SCoT, il y a un cabinet qui va
nous aider, bien sdr, mais il faut tout de méme que le service urbanisme de |I'agglomération
soit la pour piloter et prendre le relais. Il faut que tous les rouages fonctionnent bien.
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Alors, pour ce qui concerne les dossiers en cours, on a fait le point en commission la semaine
derniére. On a une trentaine de dossiers qui sont en attente de réponses. Ce que disait
Nolwenn, c’est que I'on va reprendre contact avec les communes, car certaines d’entre elles
nous ont envoyé ces demandes-la il y a quelque temps et il n'y a pas eu de relance, donc on
se demande si elles sont toujours d’actualité. Donc nous allons reprendre contact avec les
communes pour savoir ol en sont leurs demandes, sachant que les révisions allégées, je
pense que c’est ¢a, Jean-Pierre, dont tu veux parler, guand on avait décidé d’en faire, on s’était
dit que la capacité du service urbanisme, c’était de cing révisions allégées par an maximum.
Donc c’est sUr que sl y a une trentaine, mais bon, je ne pense pas qu’l y ait une trentaine,
puisquil y a des dossiers qui ont été abandonnés en cours, cela veut dire que de toute facon,
on ne sera pas prét aussi vite que si on lance le PLUi, c’est-a-dire que des dossiers ont été
demandés en ce moment, en matiere de révisions allégées, qui, a mon avis vont étre traitées
par la révision du PLUi, mais on a toujours un probléme de délais, ¢a c’est sOr. PLUi, c’est trois
ans, quatre ans. Une révision allégée, si tout se passe bien, c’est 18 mois. Je dis, si tout se
passe bien. Est-ce que jai répondu, Jean-Pierre Thiot, a ta demande ?

Jean-Pierre Thiot : Oui, merci.

Florian Bercault : Oui, Bruno Bertier.

Bruno Bertier : En complément de ce que Christine vient de vous répondre, les postes sont
ouverts. Evidemment, les postes mentionnés par Christine Dubois seront pourvus. Je vous ai
parlé tout a I'heure dattractivité, on est en plein coeur du sujet. Et dire aussi qu'au niveau
instruction, les choses se passent plutét bien, puisqu’l n'y a pas de retard sur le traitement des
permis de construire et des déclarations de travaux et autres. Le service absorbe bien
aujourd hui les demandes et cela se passe plutét bien de ce c6té-la. Donc oui, il faut que I'on
renforce l'équipe, cela a été mentionné par Christine Dubois. Les postes sont ouverts.
Maintenant, soyez aussi les ambassadeurs et si vous connaissez de potentiels candidats sur
les postes que vous a mentionnés Christine Dubois, nous sommes preneurs.

Florian Bercault : Il y a une arrivée au 1° juillet, pour vous rassurer. Donc, c’est bon signe.
Mais effectivement, les postes sont en cours et aprés, on ne va pas inventer les candidats
guand ils ne viennent pas, sachant que I'on est accompagné d’'un cabinet de conseil spécialisé.
C’est de nature a vous rassurer. Et puis, une priorisation des actions a été demandée au
service urbanisme pour pouvoir répondre a la demande des uns et des autres.

Christine Dubois : Oui, comme le soulignait Florian Bercault, il y a de nombreux chantiers qui
ont été lancés sur I'agglomération et c'est bien. On est actif sur TPSF (Territoire Pilote Sobriété
Fonciere). On a lancé des études urbaines Porte Aubépin. On est sur Porte Ouest. On essaie
de faire au mieux.

Florian Bercault : Est-ce quil y a d’autres remarques sur cette révision que nous lancons ?
Oui. Louis Michel.

Louis Michel : C’était pour faire plutét une annonce : demain matin, le cabinet TerrOlko est 13,
pour nous rendre compte, parce que l'on a missionné un cabinet avant le document
d’urbanisme pour faire une étude par rapport a la biodiversité. Et il ny a pas la foule
d’inscriptions. Si vous avez du temps de libre demain matin, 8h30, 8h45, ce serait bien détre
la. Cela permet déja d'intégrer la biodiversité dans les documents d’'urbanisme et c’est un outil
intéressant, donc je fais cette relance, comme on lI'a indiqué, sur ce qui porte sur la biodiversite,
il faut en parler ce soir. Si on était plus de 30, ce serait quand méme indispensable, parce que
cela ne ferait qu’un par commune. Si nous sommes 60, cela fait deux.
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Florian Bercault : L'appel est lancé. C’est I'appel du 17 juin pour le 18 juin. Je reviens a notre
PLUi. Sil ny pas d’autres remarques, je vous propose donc de le voter. Donc c’est adopté, je
VOous remercie.

Ceci expose,

Il vous est proposé d'adopter la délibération suivante :

N° 073/2024

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 17 JUIN 2024

PRESCRIPTION DE L'ELABORATION DU PLAN LOCAL D'URBANISME INTERCOMMUNAL
DE LAVAL AGGLOMERATION — DEFINITION DES OBJECTIFS ET DES MODALITES DE LA
CONCERTATION DE LA POPULATION

Rapporteur : Christine Dubois

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE,

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L2121-29 et
L5211-1,

Vu le code de l'urbanisme, notamment ses articles L121-1, L121-4, L121-5, L123-1, L123-6,
L123-7, L123-8, L300-2 et R123-15 et suivants,

Vu la caducité du SCoT des Pays de Laval et de Loiron approuvé le 14 février 2014,
Vu le projet de territoire de Laval Agglomération approuvé le 12 avril 2021,
Vu les statuts de Laval Agglomération,

Vu les PLUi de Laval Agglomération et du Pays de Loiron actuellement en vigueur sur le
territoire de Laval Agglomération,

Vu la Conférence intercommunale des Maires qui s'est tenue le 23 mai 2024,

Considérant la volonté des élus communautaires de poursuivre la dynamique du projet de
territoire, de coordonner les politiques d'urbanisme, d'habitat et de déplacements a I'échelle
du territoire de Laval Agglomération et qu'il convient donc d'élaborer un Plan Local
d'Urbanisme intercommunal a I'échelle des 34 communes, conformément a l'article L153-1 du
code de l'urbanisme,

Considérant que le code de l'urbanisme, modifié par la loi n° 2014-366 du 24 mars 2014 pour
l'accés au logement et un urbanisme rénové (dite loi « ALUR »), dispose dans son article
L1551-44 que le PLUi peut tenir lieu de Plan de Déplacements Urbains (PDU) lorsqu'il est
élaboré par un établissement public de coopération intercommunale, qui est autorité
organisatrice, et/ou de Programme Local de I'Habitat (PLH),
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Qu'en matiére de déplacements et de mobilité, Laval Agglomération mene une procédure
distincte pour la réalisation d'un Plan Global des Déplacements (PGD),

Qu'en matiere d'habitat, un PLH & I'échelle du territoire de Laval Agglomération a été élaboré
et sera révisé courant 2024-2025 et qu'il n'y a donc pas lieu que le PLU intercommunal tienne
lieu de PLH,

Considérant que l'article L153-8 du code de I'urbanisme impose que le Plan Local d'urbanisme
intercommunal soit élaboré en collaboration avec les communes membres, Laval
Agglomération, apres avoir réunis une conférence intercommunale des maires le 23 mai 2024,
arréte les modalités de collaboration suivantes :
- Le Président de Laval Agglomération : exécutif de la démarche PLUi ;
- Le conseil communautaire : Organe délibérant ayant le pouvoir décisionnel. Il prescrit,
arréte et approuve le PLUi ;

- Les conseils municipaux : sont invités a délibérer pour avis aux étapes clefs de la
procédure d'élaboration du PLUi ;

- La Conférence Intercommunale des Maires (CIM) : elle est composée des maires des
communes membres de l'agglomération (34 élus). Elle définit les modalités de
gouvernance et donne un avis sur le projet de PLUi avant son approbation. En plus de
ces deux temps, la CIM se réunira, en tant que de besoin, a la demande du COPIL
et/ou des Maires des communes membres.

- Le Comité de Pilotage : assure le pilotage politique de la démarche, avec un réle
d'impulsion et d'arbitrage tout au long de la procédure. Le comité de Pilotage est au
centre du dispositif de gouvernance : il a un réle d'arbitrage et décisionnel, d’orienter
les travaux des groupes de travail, d’assurer la diffusion d’informations, le suivi régulier
de l'avancement de ['élaboration du PLUi avant la validation par le conseil
communautaire. Il prend en compte les réflexions menées au sein des groupes de
travail/concertation. Le COPIL est composé des élus suivants (Cf. annexe a la présente
délibération présentant le schéma de gouvernance détaillé) :

- Maire-Président de Laval Agglomération,

- la Vice-Présidente "Aménagements durables et qualité de vie",

- la Vice-Présidente " Habitat, logements et rénovation thermique",

- la Vice-Présidente " Développement des entreprises et de I'économie sociale

et solidaire",

- le Vice-Président " Territoire zéro carbone, agriculture et transition alimentaire”,

- Vice-président.e "Transports et déplacements"
Les élus référents sectoriels, volontaires : 2 élus par secteur géographique identifie. Cf.
découpage sectoriel en annexe de la présente délibération. La nomination de ces référents
devra étre réalisée et officialisée lors du 1" COPIL.

Cette liste constitue la composition permanente du Comité de Pilotage. Le COPIL ne pourra
arbitrer et appliquer son pouvoir décisionnel que sous les conditions cumulatives suivantes :

- présence d'un référent au moins par secteur sur les deux référents identifiés,

- présence d'au moins un vice-président.e,
Ce Comité de Pilotage permanent pourra étre élargit avec la participation d'un représentant
par commune. Chaque commune sera informée de la tenue d'un COPIL et de son ordre du
jour, au moins 1 semaine avant sa tenue, et pourra envoyer un représentant communal pour
y participer.

Qu'en complément de ce cceur de gouvernance, des groupes de travail thématiques et/ou
sectoriels, assurant la concertation avec les élus locaux mais également avec la population et
les acteurs clefs du territoire, seront mis en place,
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Qu'aux termes des articles L153-11 et L103-3 et L103-4 du code de 'urbanisme, la délibération
qui prescrit I'élaboration du PLU doit préciser les objectifs poursuivis ainsi que les modalités
de concertation,

Que pour établir une vision partagée de l'avenir du territoire communautaire, les élus ont
travaillé sur I'expression d'un Projet de territoire 2020-2026 approuve le 12 avril 2021 et que,
pour élaborer cette stratégie, un travail collectif et participatif a été conduit dans le cadre d'une
démarche ouverte qui a réuni en 2020 a I'occasion de 6 temps clefs de travail et concertation,
tous les élus communaux et communautaires, membres des commissions de Laval
Agglomération et également les agents de Laval Agglomération,

Que les objectifs poursuivis pour la période 2020-2026 sont structurés autour de 5 défis
majeurs (Relance économique, Réponse aux défis climatiques et environnementaux,
Développement équilibré du territoire, Démocratisation de I'agglomération et Cadre de vie)
développés en 19 objectifs,

Considérant le Schéma de Cohérence Territoriale (SCoT) des Pays de Laval et de
Loiron approuvé le 14 février 2014 devenu caduc le 14 février 2020,

Considérant la volonté des élus de I'Agglomération de mener en paralléle et de maniére
mutualisée les procédures d'élaboration du PLUi et du SCoT,

Considérant la nécessité de déterminer les objectifs poursuivis pour I'élaboration du PLU
intercommunal,

Que les objectifs poursuivis dans le cadre de I'élaboration du PLU intercommunal se fondent
sur une ambition articulée autour des cing axes majeurs suivants issus du Projet de Territoire

Considérant qu'aux termes des articles L153-11 et L103-3 et L103-4 du code de l'urbanisme,
la délibération qui prescrit I'élaboration du PLU doit préciser les objectifs poursuivis ainsi que
les modalités de concertation,

Qu'a lissue de la concertation publique, le Président de Laval Agglomération en présentera
un bilan devant le Conseil communautaire qui en délibérera,

Aprés avis de la commission aménagement, habitat et politique de la ville,
Sur proposition du bureau communautaire,
DELIBERE

Article ler

Le conseil communautaire décide de prescrire I'élaboration d'un Plan Local d'Urbanisme
Intercommunal (PLUi) qui couvrira l'intégralité du territoire de Laval

Agglomération.

Article 2
Le conseil communautaire approuve les objectifs poursuivis pour I'élaboration du
PLU intercommunal tels que développés ci-apreés :

o Accompagner la relance économique et engager lI'agglomération dans les transitions :
- diversifier le tissu économique local,
- favoriser les projets de rénovation de friches économiques,
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améliorer l'offre de formation supérieure et de développement des
compétences sur le territoire,
favoriser la transition agricole.

Permettre un développement équilibré et solidaire des communes de l'agglomération :

développer les mobilités sur I'ensemble du territoire de I'agglomération,

mettre en ceuvre un urbanisme raisonné, adapté aux modes de vie et aux
enjeux climatiqgues : mixité des fonctions, soutenir une ville courte distance,
favoriser la densification urbaine et accompagner le renouvellement de I'habitat
dans les centres-bourgs pour préserver le foncier agricole et naturel en
périphérie notamment,

proposer une offre de logement diversifi€e permettant un parcours résidentiel
pour chaque habitant du territoire ;

Répondre collectivement et globalement aux défis climatiques et environnementaux :

faire de Laval Agglomération un territoire producteur d'énergies plus propres et
renouvelables, et tendre vers un territoire & énergie positive,

agir pour une gestion durable de toutes les ressources du territoire : gestion de
la ressource en eau, préservation du bocage, gestion durable des sols
notamment,

anticiper les évolutions climatiques et développer une approche globale de
gestion des risques climatiques et environnementaux.

Offrir un cadre de vie de qualité conjuguant valorisation des patrimoines et offre de
services :

construire une offre sportive d'agglomération s'appuyant sur un maillage
d'équipements de proximité,

renforcer I'attractivité du territoire en valorisant le patrimoine bati et culturel,
favoriser le développement touristique du territoire.

Démocratisation de I'agglomération : agir pour et avec les forces vives et les citoyens.

Article 3
Le conseil communautaire décide de valider les modalités de collaboration des maires a la
procédure d'élaboration du PLUi, telles que définies par la Conférence Intercommunale des
Maires (CIM) et rappelées ci-avant, ainsi qu'en annexe de la présente délibération.

Article 4
Le conseil communautaire approuve les modalités de la concertation publique, telles
gu'exposées ci-apres :

I. Les objectifs de la concertation sont les suivants :

donner une information claire tout au long de la procédure,

permettre au public d'accéder aux informations relatives au projet et aux avis requis
par les dispositions Iégislatives ou réglementaires applicables,

sensibiliser la population aux enjeux et objectifs de la démarche conduite et favoriser
ainsi l'appropriation du projet,

permettre au public de formuler des observations et propositions qui sont enregistrées,
instruites et conservées par Laval Agglomération.

II. La durée de la concertation
La concertation se déroulera tout au long de la procédure, depuis la prescription jusqu'a la
phase « bilan de la concertation et arrét de projet PLUi ».
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Ill. Les modalités de la concertation
Tout au long de la procédure de concertation :

- Un dossier du projet de PLU intercommunal sera mis a disposition du public au siege
de Laval Agglomération, aux jours et heures habituels d'ouverture au public. Le
contenu de ce dossier évoluera et sera complété au fur et a mesure de I'avancement
de la démarche ;

- Le contenu de ce dossier sera également disponible sur le site internet de Laval
Agglomération ;

- L'information sera par ailleurs assurée par divers supports et moyens de
communication (presse locale, bulletins communauy, sites internet communaux...) ;

- Le Conseil de développement de Laval Agglomération pourra étre saisi pour avis ;

- Un cahier destiné a recevoir les observations du public sera mis a disposition du public
au siege de Laval Agglomération et dans chacune des mairies des communes
membres, aux jours et heures habituels d'ouverture au public ;

- Le public pourra s'exprimer et faire connaitre ses observations tout au long de la
concertation, selon les diverses modalités ci-dessous :

- en les consignant dans un des registres indiqués ci-dessus,
- et/ou en les adressant par écrit a :

Monsieur le Président de Laval Agglomération
Concertation sur le PLU intercommunal
Hétel communautaire
1, place du Général Ferrié
CS 60809
53008 LAVAL Cedex
- et/ou, a l'occasion des réunions publiques de concertation, en les formulant
oralement,

La concertation s'articulera autour de deux étapes :
- présentation du diagnostic du territoire et du projet de PADD,
- présentation du projet avant son arrét.

Pour chacune de ces étapes de concertation, il est prévu a minima une réunion publique par
secteur géographique, tel que défini en annexe de la présente délibération.

Il est rappelé qu'a l'issue de la concertation, un bilan en sera présenté et arrété par délibération
de la collectivité, conformément a I'article L103-6.

Article 5
Les crédits destinés au financement des dépenses afférentes a I'élaboration du PLUi seront
inscrits au budget.

Article 6
Le conseil communautaire décide, conformément a l'article L132-10 du code de l'urbanisme

d'associer les services de I'Etat a I'élaboration du projet de Plan Local d'Urbanisme
intercommunal.

Article 7
Le conseil communautaire dit que, conformément aux articles L132-7 et suivants, et L132-13
du code de l'urbanisme, la présente délibération sera notifiée :

En tant que personnes publiques associées :
- ala Préfete de la Mayenne,
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- au Président du Conseil régional des Pays de la Loire,

- au Président du Conseil Départemental de la Mayenne,

- al'autorité compétente en matiére d'organisation de transports urbains,

- aux Présidents des chambres de commerce et d'industrie, des métiers et de l'artisanat
et d'agriculture.

En tant que personnes publiques consultées :
- aux Présidents des établissements publics de coopération intercommunale voisins,
- aux Maires des communes limitrophes.

Article 8

Le conseil communautaire informera, conformément a l'article R113-1 du code de l'urbanisme,
le Centre national de la propriété forestiere de la présente délibération et des classements
d'espaces boisés qui interviendront en application du premier alinéa de l'article L113-1 du
méme code.

Article 9

Conformément aux articles R153-20 du code de l'urbanisme, la présente délibération fera
I'objet, en sus de sa transmission a la Préféte, d'un affichage dans les mairies des communes
membres ainsi qu’au siege de Laval Agglomération pendant un mois, mention de cette
décision sera insérée en caractéres apparents dans une annonce d’un journal diffusé dans le
département, et publiée au recueil des actes administratifs de Laval Agglomération.

Article 10

A compter de la publicité de la délibération prescrivant I'élaboration du PLUi, l'autorité
compétente peut décider de surseoir a statuer, dans les conditions et délais prévus a l'article
L153-11 et L424-1 du code de l'urbanisme, sur les demandes d'autorisation concernant des
constructions, installations ou opérations qui seraient de nature a compromettre ou a rendre
plus onéreuse l'exécution du futur plan.

Article 11
Le Président de Laval Agglomération ou son représentant est autorisé a signer tout document
a cet effet.

Article 12
Le Président de Laval Agglomération est chargé de I'exécution de la présente délibération.

La délibération est adoptée a l'unanimité.

405



ANNEXE DELIBERATION
PRESCRIPTION PLUI —
GOUVERNANCE SUITECIM
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CONTEXTE

Le processus délaboration du nouveau PLU et du nouveau SCoT wva étre ponciue de moments
d'échanges enfre &lus et accompagné par divers corps de métier (urbanistes, architectes, sociologues,
écologues,...).

Dans le cadre de Pélaboration du nowveau PLUI, le code de M'urbanisme impose un certain cadre de
gouvernance, avec des invariants (encadrés en rouge dans le schéma de gouvemance ci-aprés). La loi
fizxe un minimum de réunions pour ces instances

Conseil Communautaire : se réunit pour lancer la procadure, débatire du Projet
dAmeénagement ef de Developpement Durables, améter le PLUI (avant enguéte publique) et
'approwver.

» Conseils Municipaux - sont invités & delibérer pour avis aux etapes clefs de la procédure
d'élabaration du PLL.
Conférence Intercommunale des Maires en urbanisme (CIM) : 2lle est composée des maires
des communes membres de l'agglomération (34 elus) et est créee specifiguement pour
lelaboration du PLUI. Elle se réunit a minima avant la prescription pour valider le schéma de
gouvermance et avant I'approbation du FLUI.

La gouvernance mise en place, qui organise donc les modalités de collaboration entre 'agglomération et
les communes, a &€ validée par la CIM du 22 mai 2024.

La CIM a ainsi validé les instances clefs de gouvermnance, relatives a I"arbitrage de la procedure
uniquement (Comité de Pilotage). Pour la partie relative aux modalités de concertation/participation
elangie du public et élus, la CIM a fait le choix de laisser plus de scuplesse a la collectivite pour powveir
realiser des ajustements en cours de démarche (en fonctions des enjeux et besoins identifies au fil de
Feau).

Le COPIL est au centre du dispositif de gouvernance : il a pour role de faire des choix, dorienter les
deécisions, d'assurer le transfert d'informations, le suivi régulier de I'avancement de |'élabaration du PLUI
avant la validation par le Conseil Communautaire. || prend en compte les réflexions menées au sein des
groupes de travail'concertation.

Le Comité de Pilotage doit tout & la fois &tre l&gitime | représentatif des communes de l'agglomération et
présenter un certaine souplesselefficacité de réunion (frequence estimee - tous les 3 mois soit une
quinzaine de fois pendant 3 ans et demi).

SCENARIO DE GOUVERNANCE

Le scenano ci-dessous a ¢ propose préalablement a la Commission Amenagement et Habitat ainsi
qu'au Bureau Communautaine.

L'organisation du Comité de Pilotage debattu et validé par la CIM st la suivante :

Maire-Président de Laval Agglomération,
Vice-président.e "Amenagements durables et qualité de via",
Vice-président.e " Habitat, logements et rémovation thermigue®,
Vice-président.e " Développement des entreprises et de 'économie sociale et solidaire”,
»  Vice-président.e " Termitoire zéro carbone, agriculiure et transition alimentaire”,

Vice-président.e "Transponis et déplacemenis”
Les &lus référents seciorels, volontaires : 2 &lus par secteur géocgraphigue identifie. Cf
découpage seciorel ci-aprés. La nomination de ces reférents devra éfre realisee et officialises
lors du 1er COPIL.
Cetle liste constitue la composition permanente du Comité de Filotage. Le COPIL ne poura
arbitrer et appliquer son pouvoir décisionnel que sous les conditions cumulatives suivanies :

— présence d'un référant au moins par secteur sur les deux référents identifies ;

—  présence d'au moins 1 vice-présidente.
Ce Comité de Pilotage permanent pourra étre elargit avec la participation d'un représentant par
commune. Chaque commune sera informée de la tenue dun COPIL et de son ardre du jour, au
mains 1 semaine avant sa tenue, et pourra envoyer un représentant communal pour y participer.

Cefte composition du COPIL permet d'avoir une vraie logique d'ancrage temitorial sans dépendre des
disponibilités des seuls maires. Les alus reférents sont volontaires et s'engagent a se rendre disponibles
durant I'&laboration du PLUI. Ces reférents sectoriels tiennent &galement un rile de communicant aupres
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des communes. lls peuvent rendre compie des échanges =t arbitrages au niveau local, et donc faciliter
la compréhension et le suivis de I'élaboration du PLUI par les communes. Ce scénarno permet ainsi de
concilier la gitimité, la participation, la souplesse d'organisation et la représentativité des 34 communes.

PROPOSITION DU SCHEMA DE GOUVERNANCE DU PLUI - "COPIL DE REFERENTS
SECTORIELS"

Conseil Communautaire PR :
onseils municipaux
ANIMATION Afbitre, aproune I3 Siatégle, es objecis et oientations  PLUL sasticonauts [y pak
Pouvoir décisionnel Organe dékibérant : il vakide Partiopent 3 |'tlabaration du PLUI pour
une bonne prise an compte de
VALIDATION Fréquerice ;4 = Prescription, débat PADD, arrét du projet et opprobation Féchelon comenunal

Fréquence ; débat PADD ot arrét du
projet

FRrsonnes I COPIL de référents sectoriels : CIM
ubllaues
Publiques B ‘ { ence Interco des Malres

Pilotage politique s
IMPULSION
ARBITRAGE

Groupe technique

Espace technique
TRAVAIL
CONCERTATION
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DECOUPAGE SECTORIEL : 2 REFERENTS PAR SECTEUR DEVRONT ETRE IDENTIFIES

) ipes Bourgon
6 secteurs identifiés \ Le Bourgneu!- ’

b e
Montflotis Chdlons-
* du-Maine

la-Forét L ~

St-Ouén-des-Toits | .
Launay- St-Germain-

Villiers \le-fouilloux) St-Jean- & !
sur-Mayenrie ’ La Chapelle-

Port-  Olivet /' Anthenaise

Brillet \\
i-Pierve-la-Cour Louverné
Lle Genest- |y ;
St-lsle ‘ Changé
La La Britatte

( 1l
gt Argentré

»  St=Berthevin

LOIRON - RUILLE L LAVAL ponchanmp: J Soulgé-sur-Ouette”

X es-Laval B el
Louvigné
St-Cyr- s

le-Gravelais
Ahuillé

L'Huisserie
Montjean Montigné-
le-Brillant | Pamé

Beatdieu- ‘
sur-Roc

sur-Oudon

En(mmmcl'. /

Nuille-sur-Vicoin
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Florian Bercault : On en a beaucoup parlé dans nos instances municipales : on passe au
transfert des pouvoirs de police spéciale de publicité du Maire, ou I’Agglomération va
évidemment renoncer et certaines instances vont devoir annuler de nouveau la délibération
qui a été prise, parce que ce n’est pas forcément sous cette modalité-la qu'il fallait s'y prendre.
Peu importe : le résultat va étre au rendez-vous. Christine Dubois.

e CC74 - TRANSFERT DES POUVOIRS DE LA POLICE SPECIALE DE LA
PUBLICITE DU MAIRE - RENONCEMENT A L'EXERCICE DE LA
COMPETENCE DE LAVAL AGGLOMERATION ET MISE EN PLACE D'UN
SERVICE COMMUN D'INSTRUCTION DE LA PUBLICITE

Rapporteur : Christine Dubois
| - Présentation de la décision

La loi du 12 juillet 2010 (« Grenelle 2 ») et son décret d'application du 30 janvier 2012 vise
I'objectif de préservation du cadre de vie et met ainsi en place une réglementation nationale
sur la publicité (RNP) applicable a I'ensemble du territoire.

Des reglements locaux peuvent étre adoptés afin d’adapter la réglementation nationale en
matiére de publicité extérieure aux enjeux locaux et a la réalité des territoires.

La loi dite "Climat et Résilience" du 22 aodt 2021 est venue modifier le cadre juridique de
I'exercice de cette compétence de la publicité extérieure. Aussi, il apparait nécessaire de
rappeler le contexte communautaire (I) et ces derniéres évolutions réglementaires et
législatives (Il), avant d'évoquer les perspectives d'évolution du service commune d'instruction
des autorisations d'urbanisme, en matiere de publicité extérieure (l11).

1) Rappel du contexte communautaire et des derniéres évolutions du cadre juridique

¢ Un nouveau RLPi en vigueur sur le territoire de Laval Agglomération

A la suite du transfert de la compétence planification (PLUi) aux EPCI, Laval Agglomération a
prescrit le 13 novembre 2017 I'élaboration d'un RLPi, approuvé par le conseil communautaire
le 16 décembre 2019, au méme moment que lI'approbation du PLUi.

Puis, a la suite de sa fusion avec la Communauté de communes du Pays de Loiron, Laval
Agglomération a approuvé un nouveau RLPi le 2 octobre 2023, couvrant I'ensemble de son
nouveau périmetre.

A compter de I'approbation du RLPi, le maire de chaque commune membre dispose du pouvoir
de police concernant la publicité. Seule la ville de Laval dispose du service commun porté par
Laval Agglomération (créé en 2015 pour linstruction des autorisations d'urbanisme) pour
l'instruction de ses dossiers liés aux enseignes et a la publicité extérieure. Le récolement
(contrdle du respect du RLPi) demeure de la compétence des communes.

o La nécessité de repenser l'exercice du pouvoir de police de la publicité extérieure du fait
des dispositions de la loi « Climat et Résilience » du 22 ao(t 2021
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La loi n® 2021-1104 du 22 ao(t 2021 décentralise le pouvoir de police de la publicité extérieure
(instruction et controle). A compter du 1° janvier 2024, celui-ci sera systématiquement dévolu
au maire, faisant disparaitre le pouvoir de substitution du préfet.

En application de cette loi, si l'intercommunalité est compétente en matiére de PLU ou de RLP,
le pouvoir de police de la publicité est transféré a chacun des maires au 1° janvier 2024, puis
au président de l'intercommunalité & compter du 1° juillet 2024, pour toutes les communes
dont le maire de s'est pas opposé a ce transfert entre le 1*" janvier et le 30 juin 2024.

En tout état de cause, l'effectivité du transfert au président intervient a la date du 1° juillet
2024. Toutefois, la situation différe selon qu'aucun ou plusieurs maires ne se soient opposés
au transfert entre le 1°*" janvier et le 30 juin 2024.

Aussi :

o Siaucun maire ne s'est opposé au transfert au cours de la période de 6 mois sus évoquée,
le président est compétent en matiére de police de la publicité extérieure au 1°" juillet 2024,
sans faculté de renonciation ;

o Siun ou plusieurs maires s'opposent a ce transfert sur cette méme période, le président
dispose de deux options :

- Soit le président ne renonce pas a la prise de compétence ; auquel cas il exercera la
compétence de la police de la publicité extérieure (instruction et contrble) pour les
seules communes membres n'ayant pas manifesté leur opposition au transfert,

- Soit le président renonce, des la premiére opposition communale, a exercer la
compétence de la police de la publicité extérieure sur tout le territoire de I'EPCI. Ainsi,
chaque maire conservera son pouvoir de police administrative spéciale (instruction et
contrble) sur le territoire de sa commune, qu'il se soit opposé ou non au transfert au
préalable.

1) Les effets de ces nouvelles dispositions de la loi Climat et Résilience sur le service commun
d'instruction des autorisations d'urbanisme porté par Laval Agglomération

Depuis 2015, un service commun (au sein du service urbanisme réglementaire de la direction
de l'urbanisme) effectue pour l'ensemble des 34 communes de Laval Agglomération
l'instruction des autorisations d'urbanisme. Toutefois, les actes issus de ces instructions, de
méme que les contrdles de leur mise en ceuvre (et plus largement du respect du PLUi)
demeurent de la compétence des maires sur leur territoire.

Aujourd'hui, 2 communes se sont prononcées par délibération du conseil municipal sur le
transfert de compétence a Laval Agglomération :

- 2 communes ont délibéré et refusé le transfert de compétence ;

- 0 commune a délibérée et ne s'oppose pas au transfert de compétence.

Au vu de ces délibérations, et étant donné l'opposition d'au moins une commune au transfert
de compétence, Laval Agglomération a la possibilité de renoncer a l'exercice de la police de
la publicité. Deux scénarios sont envisageables :

Scénario 1 : le renoncement au transfert par le président de Laval Agglomération et
maintien de la situation actuelle :

Dans cette situation, le service commun n'aura pas a prendre en charge de nouvelles
instructions de demandes liées a la publicité, ni a effectuer les contrdles sur le territoire de
I'Agglomération des dispositions du RLPI. Les maires demeurent compétents sur leur territoire
pour les deux volets de la compétence police de la publicité extérieure.
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Ainsi, le service commun continue d'instruire uniquement les demandes d'enseignes et de
publicités pour la ville de Laval, sans aucun impact sur les effectifs du service et de son
fonctionnement.

Scénario 2 : le renoncement au transfert complet de la compétence de police spéciale,
mise en place d'une instruction des demandes par le service commun pour les 34 communes

Dans I'hypothése ol au moins, un maire s'est opposé au transfert, le président de Laval
Agglomération peut renoncer a exercer ce pouvoir de police.

Néanmoins, il apparait intéressant que le volet instruction lié au pouvoir de police puisse
malgré tout étre porté par I'EPCI, via le service commun. Sans transfert du pouvoir de police,
la convention du service commun existant pourrait étre revue afin de le rendre compétent pour
le compte des 34 communes pour l'instruction des demandes liées a la police de la publicité
extérieure. Le fonctionnement retenu serait calqué sur le systéme actuellement en place pour
les dossiers liés aux autorisations droit des sols.

Les maires demeureraient donc compétents pour signer les autorisations et effectuer les
contréles sur place (récolement).

Ainsi, l'impact sur les effectifs et le fonctionnement du service demeurerait imité. En effet, en
2023, environ 140 dossiers (demandes d'autorisations préalables, déclarations préalables) ont
été déposés aupres du centre instructeur et auprés des communes.

Pour 2020, 2021, 2022 et 2023 les chiffres sont les suivants :

Types d'actes 2020 2021 2022 2023
Autorisations préalables 99 93 130 135
Déclarations préalables 5 32 23 6

Total 104 125 153 141

A court terme, il n‘apparait pas nécessaire de renforcer les effectifs qui pourraient absorber
dans un premier temps la charge supplémentaire, estimée relativement modeste.

Les conventions du service commun devront néanmoins étre mises a jour en conséquence.
Conclusion

Le scénario n° 2 est privilégié par Laval Agglomération. Elle permet de soulager les communes
des instructions souvent considérées comme complexes, tout en en évitant une montée en

charge des effectifs du service commun.

Elle a également le mérite d'une certaine lisibilité du fait qu'elle reproduit une procédure
identique a celle déja mise en place pour les autorisations d'urbanisme.

Il est proposé au conseil communautaire de délibérer pour renoncer au transfert complet de la
compétence de police spéciale, et de mettre en place une instruction des demandes par le
service commun pour les 34 communes de I'Agglomération et non plus uniquement la ville de
Laval :

Il - Impact budgétaire et financier

Néant
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Christine Dubois : Je voulais rassurer Louis Michel, je serai présente demain matin. Le
transfert des pouvoirs de police spéciale de publicité du Maire. Nous avons un nouveau RLPi
(réglement local de publicité communal ou intercommunal) en vigueur sur le territoire des 34
communes depuis le 2 octobre 2023. A compter de I'approbation de ce RLPi, le Maire de
chague commune membre dispose du pouvoir de police concernant la publicité. Une
particularité pour la ville de Laval qui dispose du service commun porté par Laval
Agglomération pour l'instruction de ces dossiers liés aux enseignes et a la publicité extérieure.
Le recollement, c’est-a-dire le contrdle du respect du RLPi, demeure la compétence de chaque
commune. Donc la loi Climat et Résilience du mois d’aolt 2021 décentralise le pouvoir de
police de la publicité extérieure a compter du 1° janvier 2024. Celui-ci est systématiquement
dévolu au Maire faisant disparaitre le pouvoir de substitution du Préfet. Donc en application de
cette loi, le pouvoir de police de la publicité a été transféré a chacun des Maires au 1° janvier
2024 puis au Président de lintercommunalité a compter du 1° juillet 2024, pour toutes les
communes dont le Maire ne s’est pas opposé a ce transfert entre le 1° janvier et le 30 juin.
C’est un peu compliqué, mais on va y arriver. Deux cas de figure : si aucun Maire ne s’'oppose
au transfert entre le 1" janvier et le 30 juin, le Président est compétent en matiere de police de
la publicité extérieure au 1* juillet 2024 sans faculté de renonciation. Si un ou plusieurs Maires
s’opposent a ce transfert sur la méme période, le Président dispose de deux options : soit il ne
renonce pas a la prise de compétence, auquel cas il exerce la compétence de la police de
publicité extérieure pour les seules communes membres n‘ayant pas manifesté leur opposition
au transfert, soit le Président renonce dés la premiére opposition communale a exercer la
compétence de la police de la publicité extérieure sur tout le territoire de 'EPCI (établissement
public ce coopération intercommunale). Ainsi, chaque Maire conservera son pouvoir de police
administrative spéciale, c’est-a-dire l'instruction et le contrdle.

Il y a eu des retours. J’ai regardé au 14 juin. On avait un arrété qui avait été pris par une
commune et huit délibérations. Aux vues de ces retours et étant donné |'opposition d’au moins
une commune au transfert de compétences, Laval Agglomération a la possibilité de renoncer
a l'exercice de la police de la publicité. Maintenant, on a toujours deux scénarios possibles :
soit on renonce au transfert par le Président de Laval Agglomération et on maintient la situation
actuelle, c’est-a-dire que le service commun n'aura pas a prendre en charge les nouvelles
instructions de demandes liées a la publicité. Les Maires demeurent compétents sur leur
territoire pour les deux volets de la compétence police de publicité extérieure. Le deuxiéme
scénario, le renoncement au transfert complet de la compétence de police spéciale, mise en
place dune instruction des demandes par le service commun pour les 34 communes : le
Président de Laval Agglomération renonce a exercer ce pouvoir de police. Néanmoins, il parait
intéressant que le volet instruction lié au pouvoir de police puisse malgré tout étre porté par
I’'EPCI via le service commun pour le compte des 34 communes pour linstruction des
demandes liées a la police de publicité extérieure. Le fonctionnement retenu pourrait étre
calqué sur le systeme actuel qui est mis en place pour les dossiers liés aux autorisations des
droits du sol. Les Maires demeureraient donc compétents pour effectuer les contrdles sur place,
c'est-a-dire les recollements. Alors, quand on regarde limpact sur les effectifs et le
fonctionnement du service, cela parait assez limité puisquen 2023, on a eu environ 140
dossiers a instruire, de demandes d’autorisation préalable, principalement sur la ville de Laval.

Le scénario 2 est le scénario qui est privilégié par Laval Agglomération. Cela permet de
soulager les communes des instructions qui sont souvent fastidieuses et considérées
complexes, tout en évitant une montée en charge des effectifs du service commun. Cela a
également le mérite d’une certaine lisibilité du fait que I'on reproduit une procédure identique
a celle des autorisations d'urbanisme sur le droit du sol. Donc, il vous est proposé ce soir de
délibérer pour renoncer au transfert complet de la compétence de police spéciale et de mettre
en place une instruction des demandes par le service commun pour 34 communes de Laval
Agglomération et non plus uniguement pour la ville de Laval. Voila, Monsieur le Président.
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Florian Bercault : Merci, Christine Dubois. Est-ce quil y a des questions ou remarques ? Oui,
Patrick Péniguel.

Patrick Péniguel : Merci monsieur le Président. Alors, je ne comprends pas, parce que |'on
fait référence a des communes qui ont délibéré et le contrble de la légalité n‘admet pas les
délibérations des communes.

Christine Dubois : Non. Il faut que I'on remette a jour la délibération.

Patrick Péniguel : Oui, il faut mettre a jour la délibération, parce que la, on parle de
délibérations qui ne sont pas légales.

Christine Dubois : Il faut que I'on mette les arrétés municipaux. Tu as tout a fait raison.

Florian Bercault : On fait changer au PV effectivement : ce sont bien des arrétés et non pas
des délibérations. Donc toutes les délibérations qui ont été prises dans vos conseils
municipaux et a Laval, on I'a fait, on va devoir les abroger : repasser une délibération pour dire
gu’on annule la délibération et donc prendre par un arrété.

Patrick Péniguel : Je ferai I'arrété apres, c’'est pour cela que je ne comprenais pas.

Christine Dubois : Tout a fait.

Florian Bercault : Merci a ceux qui suivent. Pour les autres, est-ce quil y a d’autres questions ?
Je vous invite a voter. C’est adopté, merci.

Ceci exposeé,

Il vous est proposé d'adopter la délibération suivante :

N° 074/2024

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 17 JUIN 2024

TRANSFERT DES POUVOIRS DE LA POLICE SPECIALE DE LA PUBLICITE DU MAIRE -
RENONCEMENT A L'EXERCICE DE LA COMPETENCE DE LAVAL AGGLOMERATION ET
MISE EN PLACE D'UN SERVICE COMMUN D'INSTRUCTION DE LA PUBLICITE

Rapporteur : Christine Dubois

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE,

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment les articles L2121-29, L5211-1
et l'article L5211-9-2,

Vu la loi dite « Climat et Résilience » du 22 aolt 2021 portant sur le transfert automatique de
la police de la publicité aux établissements publics a fiscalité propre,

Vu l'article L581-3-1 du code de I'environnement relatif a I'exercice de la police de publicité,
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Considérant le rapport exposé ci-avant et les effets des nouvelles dispositions de la loi Climat
et Résilience sur le service commun d'instruction des autorisations d'urbanisme porté par Laval
Agglomération,

Considérant 'arrété n° 8/2024 de la commune de Montflours s'opposant au transfert de pouvoir
de police de la publicité au président de I'EPCI,

Qu'étant donné l'opposition d'au moins une commune au transfert de compétence, Laval
Agglomération a la possibilité de renoncer a I'exercice de la police de la publicité,

Que Laval Agglomération peut élargir sans impact financier a court terme l'instruction des
enseignes et pré-enseignes aux 34 communes du territoire dans le cadre du service commun
existant pour l'instruction des autorisations du droit des sols,

Aprés avis de la commission aménagement, habitat et politique de la ville,
Sur proposition du bureau communautaire,

DELIBERE

Article ler
Le conseil communautaire décide de renoncer aux pouvoirs de police administrative spéciale
en matiére de publicité, les autorisations d'enseigne et de pré-enseignes ainsi que leur contréle.

Article 2
Le conseil communautaire décide d'élargir le service commun relatif a l'instruction des
demandes liées a la police de la publicité extérieure aux 34 communes du territoire.

Article 3
Le Président de Laval Agglomération ou son représentant est autorisé a signer tout document
a cet effet.

Article 4
Le Président de Laval Agglomération est chargé de I'exécution de la présente délibération.

La délibération est adoptée a l'unanimité des suffrages exprimés, 1 conseiller
communautaire s'étant abstenu (Corinne Segretain).

Florian Bercault : On va passer a une délibération qui va concerner Méduane Habitat, donc
je vais inviter les administrateurs a quitter la salle et je vais laisser le soin a Christine Dubois
de nous parler de I'entrée au capital de 'OFS. Christine Dubois.
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CC75 - HABITAT — ACCESSION SOCIALE A LA PROPRIETE : ORGANISMES DE
FONCIER SOLIDAIRE (OFS) ET BAIL REEL SOLIDAIRE (BRS) - ENTREE AU
CAPITAL DE L'OFS DU GRAND OUEST, ENTITE DE LA SOCIETE
COOPERATIVE DE COORDINATION L4H / MEDUANE HABITAT

Rapporteur : Christine Dubois
| - Présentation de la décision

Les lois pour un accés au logement et un urbanisme rénové (loi ALUR, 2014) et pour la
croissance et |'égalité des chances économiques (2015), complétées par un dispositif Iégislatif
et réglementaire opérationnel depuis 2017, ont introduit un nouveau modéle d'accession
sociale a la propriété : les organismes de foncier solidaire (OFS) et le bail réel solidaire (BRS).
Il s'agit d'offrir une alternative a la propriété privée du sol et de réguler l'inflation des prix de
I'immobilier a travers une dissociation entre le foncier, propriété de I'OFS, et le bati, détenu par
le ménage.

Le ménage preneur d'un BRS acquiert les droits réels attachés au bati et versent a 'OFS une
redevance fonciére mensuelle au titre de la location du sol.

Les OFS sont des organismes a but non lucratif ou a lucrativité limitée agréés par le Préfet de
région, ayant pour objet de détenir la propriété de terrains sur lesquels des logements sont
batis, afin que ces derniers restent perpétuellement abordables et nettement inférieurs au prix
du marché.

L'OFS du Grand Ouest récemment agréé est une entité de la société coopérative de
coordination L4H, qui regroupe six bailleurs sociaux actifs sur les régions Centre-Val de Loire,
Bretagne et Pays de la Loire, dont Méduane Habitat, localisé en Mayenne.

L'OFS du Grand Ouest a pour missions d'acquérir et de gérer des terrains et biens immobiliers
en vue de réaliser des logements en accession sociale dans le cadre d'un bail réel solidaire
(BRS), sur les territoires de compétence de L4H.

L'OFS du Grand Ouest souhaite que Laval Agglomération puisse contribuer & sa gouvernance
ainsi qu'a son capital social par une prise de participation de dix parts sociales. Laval
Agglomération deviendrait de ce fait membre du collége des acteurs publics, grace a
l'acquisition des parts sociales.

Il - Impact budgétaire et financier

L'OFS du Grand Ouest sollicite Laval Agglomération pour une souscription & son capital a
hauteur de dix parts sociales.

Il est précisé que la valeur nominale d'une part sociale s'éléve a dix euros (10 €). Soit une
souscription pour un montant total de cent euros (100 €).

Les crédits sont prévus au budget et dans I'APCP du PLH 2019/2024 votée au conseil
communautaire du 25 février 2019.
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Christine Dubois : Les organismes de foncier solidaire, les OFS, et le bail réel solidaire, les
BRS. Les OFS, ce sont des organismes a but non lucratif ou a lucrativité limitée agréés par le
Préfet de Région ayant pour objet de détenir la propriété des terrains sur lesquels les
logements sont batis afin que ces derniers restent perpétuellement abordables et nettement
inférieurs au prix du marché. L'OFS du Grand Ouest récemment agréé est une entité de la
société coopérative de coordination L4H qui regroupe six bailleurs sociaux actifs sur les
régions Centre Val-de-Loire, Bretagne et Pays de la Loire, dont Méduane Habitat localisé en
Mayenne. L'OFS du Grand Ouest a pour mission d’acquérir et de gérer des terrains et des
biens immobiliers en vue de réaliser des logements en accession sociale dans le cadre d’un
bail réel solidaire sur les territoires de compétences de L4H. L'OFS du Grand Ouest souhaite
gue Laval Agglomération puisse contribuer a sa gouvernance ainsi qu’a son capital social par
une prise de participation de 10 parts sociales. Laval Agglomération deviendrait, de ce fait,
membre du collége des acteurs publics grace a l'acquisition des 10 parts sociales. Et il est
précisé que la valeur nominale d’une part sociale s’éleve a 10 €, donc soit une souscription
globale pour Laval Agglomération de 100 €. Voila ce qui est proposé, Monsieur le Président.

Florian Bercault : Merci. Est-ce quil y a des questions, remarques ? C’est une délibération
importante qui va nous permettre de développer le bail réel et solidaire.

Patrick Péniquel : C’est-a-dire Monsieur le Président, sur I'ensemble des 34 communes, on
va pouvoir faire du BRS ?

Florian Bercault : Tout a fait.

Patrick Péniguel : Merci.

Florian Bercault : Donc qui est un outil anti-spéculatif justement qui vise a mieux maitriser le
foncier qui a été expérimenté d’abord dans de grandes métropoles et Rennes, notre métropole
voisine a été pionniere en la matiére et donc on suit le mouvement. Je sais qu'a Laval, on a
des opérations en cours de bail réel et solidaire. C’est trés intéressant. Je vous y invite a vous
y pencher, si vous le n‘avez pas déja fait. Je vous propose de voter cette délibération.

Ceci exposé,

Il vous est proposé d'adopter la délibération suivante :

N° 075/2024

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 17 JUIN 2024

HABITAT — ACCESSION SOCIALE A LA PROPRIETE : ORGANISMES DE FONCIER
SOLIDAIRE (OFS) ET BAIL REEL SOLIDAIRE (BRS) — ENTREE AU CAPITAL DE L'OFS DU
GRAND OUEST, ENTITE DE LA SOCIETE COOPERATIVE DE COORDINATION L4H /
MEDUANE HABITAT

Rapporteur : Christine Dubois

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE,

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L2121-29 et
L5211-1,
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Vu la délibération n° 110/2018 du conseil communautaire du 22 octobre 2018 adoptant le
Programme Local de [I'Habitat 2019/2024, et plus particulierement l'action 10 visant a
"développer des offres attractives et séduisantes, financierement abordables en résidences
principales pour les familles et les salariés, en complémentarité de I'offre proposée dans le
parc existant”, et l'action 20 visant a "promouvoir I'exemplarité et I'innovation en matiére
d'habitat",

Considérant l'intérét de favoriser le développement d'une offre de logements durablement
abordables qui constitue un modéle innovant d'accession sociale a la propriété pour les foyers
modestes,

Que I'OFS du Grand Ouest, entité de la société coopérative de coordination L4H, dont fait
partie Méduane Habitat a été récemment agréé en vue de réaliser des logements en BRS,

Aprés avis de la commission aménagement, habitat et politique de la ville,
Sur proposition du bureau communautaire,
DELIBERE

Article ler
Le projet d'intégration de Laval Agglomération au capital social de 'OFS du Grand Ouest et a
sa gouvernance, est approuveé.

Article 2
Laval Agglomération souscrit au capital de I'OFS du Grand Ouest a hauteur de dix parts
sociales d'une valeur nominale de dix euros (10 €) soit un total de cent euros (100 €).

Article 3
Le Président de Laval Agglomération ou son représentant est autorisé a signer tout document
a cet effet.

Article 4
Le Président de Laval Agglomération est chargé de I'exécution de la présente délibération.

La délibération est adoptée a lI'unanimité. Sylvie Vielle, Kamel Ogbi, Patrice Morin,
Bruno Bertier, Georges Hoyaux, Béatrice Ferron, Georges Poirier, Geoffrey Begon,
Samia Soultani et James Charbonnier, en leur qualité d'administrateurs de Méduane
Habitat n'ont pas pris part au vote. Les élus intéressés ont quitté la séance.
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DU GRAND OUEST

fonciérement solidaire

Présentation LAVAL AGGLOMERATION
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Sensibilisation au couple OFS/BRS

o g
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'L’organisme de foncier solidaire
1Quid ?
» Un OFS est un organisme :

« A but non lucratif, favorisant 'accession a la proprieté durablement
abordable.

+ Charge d'acquerir et de gérer des terrains (déja batis ou non).

* Qui vend les droits reels immobiliers (DRI) a un opérateur (prive ou public)
qui s'engage a construire des logements ou locaux d'activite.

* Qui agrée chaque acqueéreur d'un logement en BRS

Ainsi, l'intervention de 'OFS permet de dissocier le terrain et le bati et de
proposer des logements nettement inférieurs aux prix du marché.
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|L’organisme de foncier solidaire

1Quid ?

Etat des lieux des OFS en France (2022)

L'évolution des agréments d'OFS

o b agréments en 2017
o 710FS aux Journges 2021
o 110 OFS agrées aux Journées 2022
165 agréments régionaux pour 138 OFS agréés

Une diversité de statuts

o 83 Organismes HLM agréés OFS
o 26 SCICSAS

o 12

o 9 Groupements d'intérét public
o 5EPF/EPFL

o1

> 1SEM

o 1Fondation d'entreprise

Etat des agréments OFS par région
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L’organisme de foncier solidaire
Quid ?

Les dynamiques de développement

1858 livrés

16 420 7063 en

BRS commercialisation

7 499 engagés

(horizon 2027)

S e M W W i 5 JOURNEES DU
Lt a RESEAU DES OFS

LES21 5 22 NOVEMERE 2020 LYOM

423



L'organisme de foncier solidaire

Quid ?

Des dynamiques différenciees selon les territoires
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L’organisme de foncier solidaire
Quid ?

Des dynamiques différenciées selon les territoires

Livrés

(mi-2023)

En projet oa

(horizon 2027)

39
départements
concernés par le
BRS
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'Le bail réel solidaire
1Quid ?

Le BRS est un bail de longue durée permettant a des OFS de distinguer le foncier
(dont ils restent propriétaires) du bati, et ainsi de céder des droits réels sur le bati a

des familles modestes, qui occuperont le logement & fitre de résidence principale.

Les avantages de I'achat en BRS ne sont pas négligeables :

» 15 % a 40 % d’eéconomie en pleine propriété

+ Constitution d'un capital

+ Un «loyer » faible du terrain

» Une garantie de rachat du logement par 'OFS

* Une TVAréduite a 5,5 %

« Un prét a taux zero

» Une possibilité d'abattement de taxe fonciére de 30 % a 100 %
* Quota SRU

Ly

OFS
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'Le bail réel solidaire
1Quid ?

Des contreparties pour 'acquéreur :

1. respecter a I'entrée dans les lieux, les plafonds de ressources PSLA
2. occuper le logement a titre de résidence principale
3. s'acquitter d’'une redevance correspondant au droit d'occupation du terrain, propriété de 'OFS

= un dispositif anti-spéculatif juridiquement opposable.
Les conditions de revente :

1. le nouvel acquéreur respecte |ui aussi les plafonds de revenus du PSLA
2. le prix de revente respecte une formule de revente

3. Respect du plafond de prix PSLA

4. Recharge du BRS jusqu'a 99 ans

-
(i
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|Comprendre
|le mécanisme du BRS .

@ a "

o L'OFS fait 'acquisition d'un In L
terrain, bati ou non, et en © Sous contrdle de IOFS, les
conserve la propriété ménages peuvent céder leur droits
reéels immobiliers a d'autres
ménages sous plafond de
l TESSOUrces a un prix encadré

o Les ménages payent a 'OFS une
redevance correspondant au portage
du foncier

0 Sur le terrain nu, un opérateur
construit un programme immobilier &
destination de ménages sous

plafonds de ressources \

0 Les ménages achétent a un prix
FS encadré, grace au BRS, les droits

réels attachés au bati
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l Le bail réel solidaire

Zonage
Arrété du 2 octobre 2023 . Reclassement de plus de 200 communes au fitre du zonage A/B/C

Plafonds de ressources et de prix 2023
o e e PR > 2 Plafonds de ressources
Sous réserve de publication de l'arété, les plafonds de revenus seraient les suivants : 6
Nombre de ZONE A (et Abis) ZONE Bl ZONESB2ET C Zane A Zane BouC
personnes
1 37 581 37581 32672
2 56 169 56 169 43 633
3 73629 67517 52470
4 87900 80874 63 346
5 104 592 95 739 74 518
6 117 694 107737 83983
Pers. suppl. 13 115 12004 9 368

Revalorisation des plafonds de prix de vente en attente au ler janvier 2024

PTZ

Maintien du PTZ pour les opérations en BRS (neuf) sur 'ensemble des communes et pour tout type
de logement.

OFS

"
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IL'OFS
'du Grand Quest

 Prise de participation :

Nombre
Catégorie Description minimum de
parts
sociales
souscrire
Salariés de la Société Coopérative ou, a défaut, producteurs des biens ou
Producteurs de services de la Société Coopérative 10
biens et services
Toute personne physique ou morale qui bénéficie habituellement a titre
Bénéficiaires gratuit ou onéreux des biens et services de la Société Coopérative. 1
Membre Société coopérative de coordination L*h
Institutionnel 10
Acteurs publics Personnes morales de droit public (EPCI...) ayant leur siége dans les
régions Bretagne, Pays de la Loire et Centre-Val de Laire 10
Autres Etablissements bancaires et autres personnes morales de droit prive
partenaires ayant leur siége dans les régions Bretagne, Pays de 1a Loire et 10
Cenfre-Val de Loire souhaitant prendre des parts au capital pour
soutenir 1a démarche.

1 part sociale =10 euros Pour Laval Agglomération 10 Parts Sociale 100 €

OFS
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| L,O FS Territoire d'intervention
idu Grand Ouest

» Une coopérative (SCIC) ouverte, agréée et a but non
lucratif ( Président Patrice MORIN Président de
Meduane Habitat)

» Créé alinitiative de 6 organismes HLM, coopérateurs
de L*h

»  Un multi-sociétariat, une gouvernance collégiale et
des valeurs mutualistes
* Un OFS acteur sur 3 régions :

Coopérateurs Centre-Val de Loire, Bretagne et

o Pays de la Loire
ARMORIQUE & O~Y) My : o .
.'} HABITAT \f@ /@” ﬁﬂh TOURAINE Une présence territoriale renforcée,

/
Habitat] L2

T

LOGEMENT

Criit Mutuel ARICEA

une réactivité reconnue au service

\,\'L % i' ' T des collectivités et des partenaires
ih un n locaux

Autres Collectivités
partenaires privés locales

Les acquéreurs
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Faciliter
I’accession

a la propriete

Missions

»  Acquérir et gerer des terrains et biens immobiliers en vue de réaliser des logements en Bail Réel
Solidaire (BRS)
*  Au profit des ménages sous conditions de ressources et a un prix encadré

v Grace a la dissociation du foncier et du bati, aux moyens de baux de longue durée

Notre point fort

Une expertise reconnue en matiere d'accession sociale a la propriété
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IProposer une offre adaptee
|a chaque territoire

Une offre OFS - BRS

v diversifiée : neuf, acquisition amélioration, vente HLM, locaux d'activité...
*  pérenne

* accompagnée et sécurisée pour les ménages accédants

* intégrée dans les quotas SRU

v anti-spéculative

L'OFS du Grand Ouest

Un partenaire privilégié pour les collectivités qui souhaitent
meftre en place une politique d’accession a la propriete
pérenne sur leur territoire.
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| A retenir

» Un OFS pour porter une ambition commune :
1. proposer une accession sociale ouverte au plus grand nombre en BRS neuf et

vente HLM,
2. offrir un outil supplémentaire d'intervention aux collectivites et territoires, avec un

rythme de production raisonné (en moyenne 70 log./an sur 10 ans),
3. concretiser des projets mixtes d'accession sociale et de locatif social.

» Un OFS dans le prolongement :
1. des valeurs mutualistes,
2. d'une conviction qu'il est possible de développer conjointement de la valeur

économique et sociale sur les territoires,
3. de nos engagements en termes d’'innovation.

OFS &l
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Prises de participation
Entrées au capital :
1% catégorie -

ARMORIQUE & | \xe - 0
"‘ HABITATQ e V Anﬂ & TOURAINE
: o drncos bk (b LOGEMENT

Crédi Mutuel ARKCEA
MAMCELLE 0 WA TATIN

v Société anonyme coopérative de production d'HLM d'Indre et Loire
v Société anonyme coopérative d'intérét collectif ’HLM Union et Progrés
v |'Habitation familiale Lorient Brest

5eme catégorie (partenaires privés) :

CAISSE DEPARGN

TITRRNTSFATC AT TO0T

En attente de prises de participation :
2éme catégorie - Les bénéficiaires

3éme catégorie : L%h
4¢me catégorie : Les partenaires publics , dont Laval Agglomération

2y
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5. Mise en ligne de la page internet de I'OFS DU GRAND OUEST

[PEE— I
<l [VTRAVETCOOPERATEURS  CLOSSARE | QL S 8

Qui Nos Infas Nous
SOMMESNOUS? ~ PROJETS  ACTUALTES  CONTACTER  GRAND OUEST

—

} J'/ # /"/ 4/

LA FORCE DUN COLLECTIF AU
SERVICE DU LOGEMENT SOCIAL
SUR NOS TERRITOIRES
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DU BRAND QUEST

feraHTanT palksase

Mensieur Florian Bercault
Président

Laval Agglomération

1 place du Général Ferrig
CS 60809

53008 LAVAL CEDEX

Objet : Proposition de prise de participation au sein de L'Ofs du Grand ocuesT

Le 14 novembre 2023
Monsieur le Président,

Vaotre collectivité ambitionne de développer sa paolitique locale du logement afin, notamment, de faciliter
le parcours résidentiel des jeunes accadants, de garantir la qualité et la performance thermigue des
logements qui leur sont proposés & l'acquisition mais aussi de mieux maitrizer les budgets qui y sont
consacrés ef les publics qui en bénéficient.

Les coopérateurs de L°h, société de coordination, ont créé L'Ofs du Grand ouesT, Organisme de
Foncier Solidaire récemment agréé sur les trois régions Bretagne, Pays de la Loire et Centre Val de
Laire.

L'OFS est une structure novatrice et porteuse d'une vision pérenne de [urbanisme et de ['habitat,
g'inscrivant dans une démarche de développement durable et de solidarté. Son principal objectif est de
faciliter I'accés au logement en dissociant la propriégté du foncier de celle du bati, Cetle approche permet
de contenir durablement le coldt du logement et de garantir la mixité sociale au sein des territoires,
notamment par Iutilisation du Bail Réel Solidaire.

L'intervention de 'DFS dans une opération d'accession sociale garantit & trés long terme l'orientation
socigle et anti speculative de l'opération réalisée et la pérennité de investissement public 'ayant
soutenuea,

Mous avons la volonté d' accompagner les politiques locales du legement, en partenariat avec les pilotes
de ces politigues que sont les collectivités locales. L'Ofs du Grand ouesT sera ainsi un acteur engageé
de I'économie territoriale qui contribuera & redonner aux plus modestes la possibilité d'accéder a une
propriété de qualité dans des secleurs atiractifs,

Il nous parait donc essentiel gue votre collectivité participe & la gouvernance de L'Ofs du Grand ouesT
et & son capital social par une prise de participation,

Je me tiens & volre disposition, en tant que membre du Directoire et représentant de L'Ofs du Grand
ouesT sur votre temitoire, afin d'échanger en détall sur cette proposition et les projets envisagés,

Dans cette attente, veuillez agréer, Mansieur le Président, l'expression de mes salutations distinguées.
B« S

t
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Florian Bercault : On continue concernant la politique locale de I'habitat avec une convention
de partenariat entre Mayenne Nature Environnement et nos bailleurs sociaux. C’est Nicole
Bouillon qui va nous la présenter.

CC76 - POLITIQUE LOCALE DE L'HABITAT — CONVENTION DE PARTENARIAT
CONCLU AVEC MAYENNE NATURE ENVIRONNEMENT (MNE) ET LES
BAILLEURS SOCIAUX

Rapporteur : Nicole Bouillon
| - Présentation de la décision

Dans le cadre de son Programme Local de I'Habitat (PLH) 2019-2024, et notamment |'action
n° 20 "Promouvoir I'exemplarité et l'innovation en matiere d'habitat”, Laval Agglomération se
fixe notamment pour objectif de développer I'exemplarité en matiére d'habitat et de soutenir
l'innovation.

Laval Agglomération souhaite faire de la transition écologique une priorité au sein de laquelle
le développement de la biodiversité est un pilier essentiel.

Le projet de convention de partenariat a pour objectif d'améliorer, via l'expertise de Mayenne
Nature Environnement (MNE), la prise en compte de la biodiversité dans les projets d'habitat
des bailleurs sociaux du territoire de Laval Agglomération que cela soit pour les opérations de
réhabilitation de logements, de production de logements, de démolition ou de gestion du parc
existant.

Il s'agira également de pouvoir sensibiliser les locataires du parc social a la mise en place de
ces mesures

MNE s’engage a réaliser les diagnostics écologiques visant a identifier les especes présentes
sur les sites avant la réalisation des opérations de construction, de rénovation ou de démolition.

Les sites sur lesquels MNE réalisera un diagnostic seront définis annuellement a partir d’'une
liste d’opérations prévues communiquée par les bailleurs sociaux.

MNE accompagnera les bailleurs sociaux en proposant des mesures adaptées répondant a
I'application de la doctrine éviter, réduire et compenser (adaptation de la période de travaux,
évitement des enjeux, mesures de réduction et compensation, suivi des mesures).

Les autres engagements de MNE et des bailleurs sociaux sont détaillés dans le projet de
convention annexé a la présente délibération.

Laval Agglomération s'engage a coordonner la mise en ceuvre de la convention et a mettre en
avant le travail effectué par chacun des signataires.

Laval Agglomération s'engage a financer 50 % de I'accompagnement des prestations réalisées

par MNE dans le cadre de cette convention. Ce paiement sera effectué a destination des
bailleurs sociaux et selon les conditions indiquées dans la convention.
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La convention est conclue pour une durée de 3 ans a compter de la signature de I'ensemble
des parties.

Il — Impact budgétaire et financier
Les crédits sont intégrés au sein de I'AP/CP dans le cadre de la prorogation du PLH

2019-2024 : 50 000 € de réservé.

Nicole Bouillon : Merci Monsieur le Président. Il s'agit de cette convention de partenariat.

Florian Bercault : Tous les administrateurs des bailleurs vont continuer a rester en dehors de
la salle, car dautres délibérations vous concernent, notamment la suivante et ceux de
Mayenne Habitat également, mais je crois que c’est a peu pres les mémes. Pardon, Nicole
Bouillon.

Nicole Bouillon : Je vous en prie. Donc, cette convention a pour objectif d’améliorer, via
I'expertise de Mayenne Nature Environnement, la prise en compte de la biodiversité dans les
projets dhabitats des bailleurs sociaux du territoire de Laval Agglomération, que cela soit pour
des opérations de réhabilitation de logements, de production de logements, de démolition ou
de gestion du parc existant. Il s’agira également de pouvoir sensibiliser les locataires du parc
social a la mise en place de ces mesures. MNE (Mayenne Nature Environnement) s’engage a
réaliser les diagnostics écologiques visant a identifier les espéces présentes sur les sites avant
la réalisation des opérations de construction, de rénovation ou de démolition. Les sites sur
lesquels MNE réalisera un diagnostic seront définis annuellement a partir dune liste
d’opérations prévues communiquées par les bailleurs sociaux. MNE accompagnera les
bailleurs sociaux. Les autres engagements de MNE et des bailleurs sociaux sont détaillés dans
le projet de convention annexé a la présente délibération. Laval Agglomération s’engage a
coordonner la mise en ceuvre de la convention et a mettre en avant le travail effectué par
chacun des signataires. L’Agglomération s’engage également a financer 50 % de
l'accompagnement des prestations réalisées par MNE. La convention est conclue pour une
durée de trois ans et le montant qui est déja inscrit dans les autorisations de programme est
de 50 000 €, montant qui est déja réservé. Voila. Monsieur le Président.

Florian Bercault : Merci. Est-ce quil y a des remarques sur cette convention ? J'en profite
pour saluer le travail de Mayenne Nature Environnement qui nous accompagne sur nos projets.
Sil ny a pas de remarques, je vous propose donc de voter.

Ceci expose,

Il vous est proposé d'adopter la délibération suivante :
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N° 076/2024
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 17 JUIN 2024

POLITIQUE LOCALE DE L'HABITAT — CONVENTION DE PARTENARIAT CONCLU AVEC
MAYENNE NATURE ENVIRONNEMENT (MNE) ET LES BAILLEURS SOCIAUX

Rapporteur : Nicole Bouillon

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L2121-29 et
L5211-1,

Vu la délibération du conseil communautaire du 22 octobre 2018 adoptant le Programme Local
de I'Habitat 2019/2024,

Vu la délibération du conseil communautaire du 3 février 2020 modifiant le PLH 2019/2024
pour intégrer les 14 communes de I'ex Pays de Loiron,

Considérant la nécessité d'améliorer la prise en compte de la biodiversité dans les projets
d'habitat des bailleurs sociaux du territoire de Laval Agglomération que cela soit pour les
opérations de réhabilitation de logements, de production de logements, de démolition ou de
gestion du parc existant.

Considérant les missions de Mayenne Nature Environnement (MNE) inscrites dans son projet
associatif,

Considérant le projet de la convention de partenariat entre Laval Agglomération, MNE et les
bailleurs sociaux pour 3 ans, joint en annexe,

Aprés avis favorable de la commission aménagement, habitat et politique de la ville,
Sur proposition du bureau communautaire,
DELIBERE
Article ler
Les termes de de la convention de partenariat entre Laval Agglomération, Mayenne Nature
Environnement (MNE) et les bailleurs sociaux sont approuvés.
Article 2
Les crédits sont prévus dans I'AP/CP du Programme Local de I'Habitat 2019/2024 prorogé par
délibération du conseil communautaire du 17 juin 2024.
Article 3

Le Président de Laval Agglomération ou son représentant est autorisé a signer tout document
a cet effet.
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Article 4
Le Président de Laval Agglomération est chargé de I'exécution de la présente délibération.

La délibération est adoptée a l'unanimité des suffrages exprimés, 2 conseillers
communautaires s'étant abstenus (Chantal Grandiére et Marie-Cécile Clavreul).

Sylvie Vielle, Kamel Ogbi, Patrice Morin, Bruno Bertier, Georges Hoyaux, Béatrice
Ferron, Georges Poirier, Geoffrey Begon, Samia Soultani et James Charbonnier, en leur
gualité d'administrateurs de Méduane Habitat ont quitté la séance et n'ont donc pas pris
part au vote.

Sylvie Vielle en sa qualité de représentante au sein du conseil d'administration de
Podeliha a quitté la séance et n'a donc pas pris part au vote.

Gwénaél Poisson en sa qualité de Président, Patrice Morin, Camille Pétron et
Chantal Grandiere, en leur qualité d'administrateurs de Mayenne Habitat, n'ont pas pris
part au vote. Les élus intéressés ont quitté la séance.

CONVENTION DE PARTENARIAT

Pour une prise en compte de la biodiversité dans
les projets d'habitat

Entre :
- les bailleurs sociaux : Méduane Habitat, Mayenne Habitat et Podeliha
- Mayenne Nature Environnement (MNE),
- Laval Agglomération

Il est convenu ce qui suit :
Préambule

Dans le cadre de son Programme Local de I'Habitat (PLH) 2019-2024, et notamment
l'action n°20 "Promouvoir lI'exemplarité et l'innovation en matiére d'habitat”, Laval
Agglomération se fixe notamment pour objectif de développer I'exemplarité en matiére
d'habitat et de soutenir I'innovation.

Laval agglomération souhaite faire de la transition écologique une priorité au sein de
laquelle le développement de la biodiversité est un pilier essentiel. La mise en ceuvre
de cette convention se fera de maniere volontaire par les bailleurs sociaux.

MNE est une association de protection de I'environnement et de la biodiversité,
implantée en Mayenne depuis 1982. Ses missions inscrites dans son projet associatif,
sont les suivantes :
e FEtudier, protéger et promouvoir la faune, la flore, ainsi que les sites et milieux
naturels du département de la Mayenne ;
e Protéger et reconquérir la biodiversité en Mayenne, ainsi que ses écosystéemes
et leurs interactions ;
e Encourager la connaissance de la faune et de la flore au travers d’expositions,
de conférences, de débats, de stages de formation, et de documentations
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pédagogiques et scientifiques ;
o Développer et promouvoir une éducation a I'environnement favorisant une
attitude éco-citoyenne.

ARTICLE 1: OBJET DE LA CONVENTION

La présente convention a pour objectif d'améliorer, via I'expertise de Mayenne Nature
Environnement (MNE), la prise en compte de la biodiversité dans les projets
d'habitat des bailleurs sociaux du territoire de Laval Agglomération que cela soit pour
les opérations de réhabilitation de logements, de production de logements, de
démolition ou de gestion du parc existant.

Il s'agira également de pouvoir sensibiliser les locataires du parc social & la mise en
place de ces mesures.

ARTICLE 2 : Engagements de MNE

MNE s’engage, dans la limite des financements accordés par les BAILLEURS
SOCIAUX, ainsi que de ses capacités d’accompagnement, notamment au regard de
ses moyens humains, a réaliser les actions suivantes :

1) Accompagnement sur la politique de prise en compte de la biodiversité en amont
des projets :

MNE s’engage & accompagner les BAILLEURS SOCIAUX en amont des projets pour
améliorer leur politique de prise en compte de la biodiversité, par exemple via la
rédaction de cahiers des charges, de cahiers de prescriptions techniques, dans la
systématisation des processus de prise en compte de la biodiversité, dans
I'identification des parcelles a fort enjeux, etc.

2) Diagnostics biodiversité :

MNE s’engage a réaliser les diagnostics écologiques visant a identifier les espéces
présentes sur les sites avant la réalisation des opérations de construction, de
rénovation ou de démolition. Ce diagnostic doit étre réalisé a minima durant la saison
d’hibernation (février-mars) et de reproduction (avril-juillet) précédent le début des
opérations. Un rapport synthétique présentant les résultats de chaque diagnostic sera
transmis aux BAILLEURS SOCIAUX.

Les sites sur lesquels MNE est en capacité de réaliser un diagnostic seront définis
annuellement a partir d’'une liste dopérations prévues communiquée par les
BAILLEURS SOCIAUX. Cette liste devra étre communiquée au plus tard entre
septembre et décembre de I'année N-1.

3) Accompagnement de la doctrine Eviter, Réduire et Compenser (ERC) :

MNE s’engage & accompagner les BAILLEURS SOCIAUX dans la prise en compte
réglementaire d’enjeux identifiés lors des diagnostics.

Concréetement, MNE accompagnera les BAILLEURS SOCIAUX en proposant des
mesures adaptées répondant a I'application de la doctrine éviter, réduire et compenser
(adaptation de la période de travaux, évitement des enjeux, mesures de réduction et
compensation, suivi des mesures).

Préalablement a la réception des travaux, MNE s’assurera de la mise en ceuvre
conforme des mesures de compensation préconisées et communiquera aux
BAILLEURS SOCIAUX un proces-verbal attestant de leur conformité.
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4) Suivi des mesures compensatoires :

MNE s’engage a réaliser le suivi des mesures compensatoires préconisées dans le
cadre de la présente convention, dans la limite des moyens humains qu’elle a a sa
disposition.

5) Identification de structures accompagnatrices supplétives :

Dans I'hypothése ou MNE n’est pas en mesure d’accompagner les BAILLEURS
SOCIAUX sur I'ensemble de ses projets, elle s’engage a assortir chaque opération
gu’elle ne pourra pas prendre en charge d’une liste de structures compétentes a méme
de réaliser un accompagnement équivalent a celui de MNE.

Les BAILLEURS SOCIAUX pourront toujours ponctuellement solliciter MNE en cas de
difficultés particuliéres sur lesdites opérations.

6) Actions favorables a la biodiversité sur les batiments :

MNE s’engage a faire des propositions, en dehors du cadre réglementaire, afin
d’améliorer I'accueil de la biodiversité sur certains batiments jugés favorables compte-
tenu de leur structure et de leur localisation. En effet, ce partenariat constitue une
opportunité de développer des démarches volontaires, innovantes et exemplaires,
notamment d’intégration de gites favorables aux oiseaux et aux chauves-souris.

7) Actions favorables a la biodiversité sur les espaces verts :

MNE s’engage a faire des propositions d’actions favorables a la biodiversité sur les
espaces verts des sites des BAILLEURS SOCIAUX sur lesquels des opérations sont
menées. Ces propositions pourront porter sur la préservation des sols, la gestion
différenciée des espaces verts, la plantation et la conservation d’individus ou de
complexes végétaux composés d’essences indigénes favorables, la création de mares,
'aménagement d’autres zones d’accueil pour la biodiversité, la gestion des espéces
exotiques envahissantes, I'adaptation des périodes de fauche et de taille, etc.

8) Sensibilisation des résidents :

La ou des mesures concrétes auront été mises en ceuvre, MNE s’engage a sensibiliser
les résidents aux enjeux de la biodiversité du patrimoine bati par le biais de
communications, d’animations, ou tout autre moyen d’information pertinents.

9) Rapport annuel :

MNE s’engage a réaliser a chaque fin d’année de partenariat, un rapport annuel
présentant les activités réalisées dans le cadre de la présente convention.

Une réunion des signataires sera organisée par Laval Agglomération chaque année
afin de partager ce bilan.

Une présentation du bilan aupres des élus de Laval Agglomération pourra étre
effectuée selon les besoins de la collectivité et des possibilités de MNE.

10) Formation des professionnels et sensibilisation des élus :

En complément de ces actions prévues par la présente convention, MNE s’engage a
proposer annuellement des opérations de formation des collaborateurs des
BAILLEURS SOCIAUX.

Ces formations pourront étre ouvertes le cas échéant a des professionnels autres
(architectes, artisans, etc.) ou élus.

La mise en place d'un séminaire de sensibilisation & la biodiversité pourra étre étudiée.
Un accompagnement financier spécifique pourra étre mis en place par Laval
Agglomération afin de soutenir ces démarches.
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ARTICLE 3 : Engagements des Bailleurs sociaux

Les BAILLEURS SOCIAUX s’engagent & accompagner MNE & hauteur d’'un montant
correspondant au temps nécessaire a la réalisation des actions de la présente
convention, sur la base d’un forfait jour de 600 €. Les montants d’accompagnement
seront définis, chaque année dans un devis qui détaillera la répartition du budget alloué
par actions et par opérations, a partir de la liste d’'opérations déterminée annuellement
par les BAILLEURS SOCIAUX et MNE. Les montants correspondant a une opération
ne seront engagés qu’a partir du moment ou I'opération est effectivement lancée par
les BAILLEURS SOCIAUX.

Devis :

Pour chaque diagnostic, un premier devis sera émis et comprendra une partie
optionnelle qui pourra étre débloquée le cas échéant :

- Devis de base : Diagnostic

- Option; Activation en cas de présence d'une ou plusieurs espéces protégées
(accompagnement a la rédaction de la dérogation « Espéces protégées » et
accompagnement pour la mise en place des mesures préconisées en phase chantier)

Les suivis post-travaux des mesures compensatoires feront I'objet d’'un devis
complémentaire et d’une facturation spécifique. Les montants seront établis sur la
base des mesures compensatoires validées par les services de I'Etat selon la période
définie. Une facturation annuelle, correspondant aux actions réalisées chaque année,
sera émise a la réception du rapport.

Les versements s'effectueront de la maniére suivante :

- Devis de base : Versement de 100% a la réception du rapport de diagnostic

- Option: Versement de 100% a la réception du second rapport de diagnostic

- Devis complémentaire : Versement annuel de 100% a la réception du rapport de suivi
de 'année écoulée

Outre cet engagement financier, les BAILLEURS SOCIAUX s’engagent a réaliser les
actions suivantes :

1) Communication des futures opérations :

Les BAILLEURS SOCIAUX s’engagent a communiquer le plus t6t possible a MNE les
opérations de rénovation, construction, résidentialisation et démolition sur lesquelles
ils souhaitent étre accompagnés. Une demande par mail sera effectuée par MNE
comprenant un modeéle de tableau qui pourra servir de base pour la transmission des
informations nécessaires.

Cette communication devra intervenir au plus tard au mois de novembre de I'année n-
1.

Dans I'hypothése ou MNE est dans lincapacité d’accompagner les BAILLEURS
SOCIAUX sur I'ensemble des opérations communiquées, les BAILLEURS SOCIAUX
et MNE définiront ensemble les sites prioritaires sur lesquels un accompagnement
sera réalisé. MNE dressera, pour chaque opération qu’elle n’est pas en mesure de
prendre en charge, une liste de structures compétentes a méme de réaliser un
accompagnement équivalent a celui de MNE.

2) Anticipation de la prise en compte de la biodiversité :
Les BAILLEURS SOCIAUX s’engagent a inscrire la prise en compte de la biodiversité
le plus en amont possible sur ces projets.
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Cela sous-tend une information des chargés d’opérations sur I'action de MNE et
l'intégration de MNE a la réflexion en phase avant- projet, lorsque cela est possible.

3) Facilitation de I'action de MNE :

Les BAILLEURS SOCIAUX s’engagent a faciliter I'accés aux sites avant travaux, en
fournissant une attestation décrivant la mission de MNE et justifiant la présence et
I'activité de la personne chargée de la mission, afin de faciliter les interactions avec les
personnes présentes sur place. Les BAILLEURS SOCIAUX s’engagent également a
informer les résidents du passage de MNE dans le cas de diagnostic sur site habité.

4) Respect de la démarche ERC :

Les BAILLEURS SOCIAUX s’engagent a mettre en ceuvre les préconisations faites
par MNE dans le cadre des demandes de dérogation.

Lorsque plusieurs solutions sont proposées par MNE, les BAILLEURS SOCIAUX
s’engagent a envisager les mesures préconisées par ordre d’efficacité : une mesure
ne doit étre écartée que s'il N'est pas possible de la réaliser techniquement ou a un
co(t raisonnable, notamment au regard des objectifs du projet. La possibilité de mettre
en place des mesures d’évitement doit donc étre envisagée en premier lieu. L'achat
des matériaux et matériels nécessaire a la mise en place des mesures incombent aux
BAILLEURS SOCIAUX.

5) Etude des préconisations supplémentaires :
Les BAILLEURS SOCIAUX s’engagent a étudier les préconisations supplémentaires
faites par MNE pour favoriser la biodiversité.

6) Suivi des mesures mises en place :

Les BAILLEURS SOCIAUX s’engagent a faire réaliser les suivis des mesures mises
en place durant les cing années suivant la mise en place de ces mesures (en cas
d'espéces protégées).

7) Innovation dans le domaine de la prise en compte de la biodiversité :

Les BAILLEURS SOCIAUX s’engagent a proposer a MNE et a Laval Agglomération,
des sites-pilotes pouvant étre le support de développement de démarches innovantes
pour la prise en compte de la biodiversité.

Un accompagnement financier spécifique pourra étre mis en place par Laval
Agglomération afin de soutenir ces démarches.

ARTICLE 4 : Engagements de Laval Agglomération

Laval Agglomération s'engage a coordonner la mise en ceuvre de la convention et a
mettre en avant le travail effectué par chacun des signataires.

Laval Agglomération organisera chague année une réunion avec l'ensemble des
signataires afin de faire le bilan du dispositif et d'échanger sur les éventuels
ajustements nécessaires.

Laval Agglomération s'engage a financer 50% de I'accompagnement des prestations
réalisées par MNE dans le cadre de cette convention. Ce paiement sera effectué a
destination des BAILLEURS SOCIAUX.

Le paiement sera réalisé en une seule fois a la fin de I'accompagnement.
Les demandes d'aides seront effectuées par mail et le dossier comprendra :
- le courrier de demande de subvention

- la facture

- la copie du rapport réalisé par MNE
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Les demandes devront étes effectuées par mail a la direction Habitat de Laval
Agglomération.

ARTICLE 5 : Calendrier type de mise en ceuvre de la convention

Septembre/octobre : Définition de la programmation :

- Mail de demande de programmation de MNE a destination des bailleurs et Laval
Agglomération

- Retour des bailleurs sur les opérations concernées

Novembre/décembre :

- Réunion annuelle de programmation organisée par Laval Agglomération (bilan et
perspectives)

- Réalisation et signature des devis

ARTICLE 6 : DUREE DE LA CONVENTION

La présente convention est conclue pour une durée de 3 ans a compter de la
signature de I'ensemble des parties. Les devis réalisés a partir du 1°" janvier 2024
pourront étre éligibles a la subvention de Laval Agglomération.

ARTICLE 7 : AVENANT

La présente convention ne peut étre modifiée que par voie d’avenant. La demande de
modification de la présente convention pourra étre réalisée par une lettre
recommandée avec accusé de réception précisant I'objet de la modification, sa cause
et les conséquences d’une telle modification sur la convention.

ARTICLES : RESILIATION DE LA CONVENTION

En cas d’absence de respect d'une des parties de ses engagements contractuels,
chaque partie pourra résilier de plein droit la présente convention a I'expiration d’'un
délai d’'un mois suivant I'envoi d’une lettre recommandée aux autres signataires avec
accusé de réception valant mise en demeure.
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ARTICLE 9 : ACCORDS AMIABLES ET LITIGES

Les signataires s'engagent a régler a I'amiable tout différent survenant entre elles dans
I'exécution de la présente convention. En cas d'échec du réglement amiable, le
différent est soumis par I'une des Parties a la juridiction exclusivement compétente

A Laval, le

Le Président Le Président

de Laval Agglomération, de MNE,

Florian BERCAULT Lionel HERRIAU

Le Président de Méduane Habitat Le Président de Mayenne Habitat
Patrice MORIN Gweénaél POISSON

Le Président de Podeliha

Bertrand SCHAUPP
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Annexe 1

Exemple d’estimation de jours d’intervention pour un projet de rénovation d’un collectif de 50 logements et pour un lotissement de 20
logements individuels.
(Cette estimation est indicative, et le temps peut varier en fonction de la configuration, des caractéristiques du site et des actions concrétement
nécessaires a I'accompagnement).

. Réuni dinati P C
eu’n|orl1s, c.oor ination Définition des projets a suivre 14 2 1200
de I'opération
Extraction de données, analyse des continuités
Etude avant-projet X . ’ y 7 1 600
écologiques
" Inspection du potentiel du bati (facades,
Inspection générale P P . (fag 3,5 0,5 300
combles, caves, toit, terrasse)
o ‘ ('Zo.ntrole gles interstices et caves favorables a 35 0,5 300
Suivi Chiroptéres I'hibernation
Comptages et sortie de gites en été (volume a
i i * s . 3,5 0,5 300
Diagnostic estimer suite a l'inspection)
Suivi Avifaune 2 passages, observations en pied de fagade 14 2 1200
. Di : o ; :
1 bat_lment Diagnostic Espaces verts |agnost|c’du patrimoine arboré, des habitats 35 0,5 300
collectif de 50 dans les dépendances vertes
. Synthése des résultats et préconisations
logements Rapport d'étude Y . P 14 2 1200
d'actions
Suivi administratif et e - ) .
. . Réalisation des propositions financiéres 7 1 600
financier
Afcomp'agnement ala Rede?ctlon dela I('1emand‘e de dérogation, 10,5 15 900
dérogation soutien lors de I'instruction
Vérification des mesures  Visites en phase travaux, appui a la mise en 35 05 600
g‘?comf_agnement préconisées place des mesures ! !
érogation - S
S.UIVI a.dmlnlstratlf et Réalisation des propositions financieres 7 1 300
financier

*Pour un forfait jour de 600 € par jour
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1 batiment
collectif de
20 individuels

Réunions, coordination
de I'opération

Définition des projets a suivre 14 2 1200

Extraction de données, analyse des continuités

Etude avant-projet , . 7 1 600
écologiques
Inspection générale Inspection du pote.ntlel du bati (facades, 35 0,5 300
combles, caves, toit, terrasse)
o \ (‘Io'ntrole ('ies interstices et caves favorables a 35 0,5 300
Suivi Chiropteres I'hibernation
Comptages et sortie de gites en été (volume a
i i < . 3,5 0,5 300
Diagnostic estimer suite a l'inspection)
Suivi Avifaune 2 passages, observations en pied de fagade 7 1 600
Di : A ; :
Diagnostic Espaces verts |agnost|cldu patrimoine arboré, des habitats 35 0,5 300
dans les dépendances vertes
Rapport d'étude SYnthese des résultats et préconisations 14 5 1200
d'actions
S.um a.dmmlstratlf et Réalisation des propositions financiéres 7 1 600
financier
A tal Rédaction de la d de de dé ti
?comapgnemen ala é a?c iondela I.eman .e e dérogation, 10,5 15 900
dérogation soutien lors de I'instruction
Vérification des mesures  Visites en phase travaux, appui a la mise en
Q?C0m$agnement préconisées place des mesures 35 0,5 600
érogation o - -
?i::;:ii:ﬂmsuat'f et Réalisation des propositions financiéeres 7 1 300

*Pour un forfait jour de 600 € par jour
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Annexe 2

Criteres d’accompagnement d’un projet

MNE accompagne uniqguement les projets :

e Visant a étre exemplaires dans la prise en compte de la biodiversité. C’est-a-
dire, ceux qui ont pour objectifs d’'aller au-dela des obligations réglementaires et de
réfléchir sur la préservation de l'existant.

o Ne conduisant pas a I’artificialisation des milieux naturels et terres agricoles.

e Oul'accompagnement est prévu le plus en amont possible et a toutes les phases
du projet.
Ou 'accompagnement porte sur une seule partie du projet mais est réellement im-
pactant (par exemple, en phase chantier pour la prise en compte d’un aléa biodi-
versité ou d’un réel danger pour la faune).

e Ayant fait 'objet ou ayant I'intention de réaliser un inventaire écologique.

e Réduisant au maximum I’emprise au sol du bati et les surfaces minéralisées.

e Ne visant pas a utiliser le nom de MNE pour remporter une procédure d’appel d’offre.

Annexe 3

Calendrier prévisionnel des opérations liées au diagnhostic

N-1 N

Sept. | Oct. | Nov. | Déc. | Janv. | Fév. | Mars | Avr. | Mai [ Juin [ Juil. | Aodt | Sept. | Oct. | Nov.

Phase pré- Planification (liste des projets a ve-
. nir)
paratoire Réunion de programmation

Diagnostics

- Etude avant- Extraction des
données et car-

projet tographie

_ Chi- _
rop- Passe:gleehlver— Sortie de gites

téres

- Avi-

2 passages
faune

- Es-
paces Arbres a cavités
verts

Autres habitats et
trame noire

Réu-

Rendus Rédaction nion
bilan




Florian Bercault : Et donc c’est adopté, je vous remercie. On peut faire rentrer les administrateurs
de nos bailleurs.

Nous allons parler de notre engagement dans I’€laboration du cinquieme programme local de
I'habitat de Laval Agglomération. Je laisse donc la parole & Sylvie Vielle qui est de retour parmi nous.

CC77 - ENGAGEMENT DE L'ELABORATIO’N DU CINQUIEME PROGRAMME LOCAL DE
L'HABITAT (PLH) DE LAVAL AGGLOMERATION

Rapporteur : Sylvie Vielle
| - Présentation de la décision

Le PLH définit pour une durée de six ans, les objectifs et les principes d’une politique visant a
répondre aux besoins en logements et en hébergement, a favoriser le renouvellement urbain et la
mixité sociale et a améliorer I'accessibilité du cadre bati aux personnes handicapées en assurant
entre les communes et entre les quartiers d’'une méme commune une répartition équilibrée et
diversifiée de l'offre de logements. Ces objectifs et ces principes tiennent compte du contexte
démographigue, économique et social.

Son élaboration est obligatoire pour les communautés de communes compétentes en matiére
d’habitat de plus de 30000 habitants comprenant au moins une commune de plus de
10 000 habitants, dans les communautés d’agglomération, dans les métropoles et dans les
communautés urbaines.

Le quatrieme Programme Local de I'Habitat de Laval Agglomération arrive a échéance le
31 décembre 2024. 1l est donc proposé d’engager la procédure d’élaboration d’un cinquieme PLH.

Afin de disposer du temps nécessaire pour élaborer le nouveau programme, le PLH actuel sera
prorogé pour une durée maximale de deux ans soit jusqu'au 31 décembre 2026, sur son périmétre
actuel.

Le PLH se structure autour de trois parties :
1. Diagnostic du territoire (fonctionnement du marché du logement, attractivité et accueil de
population, situation de I'hébergement, offre fonciére etc.) ;
2. Enjeux et orientations stratégiques ;
3. Programme d’actions détaillant notamment le nombre et le type de logements a créer et leur
localisation.

Pour I'élaboration de ce nouveau PLH, la communauté d’agglomération aura recours a un bureau
d’études spécialisé.

L'agglomération associera a la procédure d’élaboration I'ensemble des personnes morales
associées précisées dans l'article L302-2 du code de la construction et de I'habitation (CCH) ainsi
gue l'ensemble des partenaires nécessaires (collectivités territoriales, acteurs de l'immobilier,
acteurs du batiment, structures ceuvrant pour le logement des publics spécifiques etc.).

L'élaboration du nouveau programme se déroulera selon le calendrier prévisionnel suivant :
- 1° semestre 2024 : Lancement de la procédure d'élaboration du PLH,
- 2° semestre 2024 : Choix du bureau d'étude et début du diagnostic,
1¢" semestre 2026 : Arrét du projet de PLH,
- 2° semestre 2026 : PLH exécutoire.
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Il - Impact budgétaire et financier

Afin d'étre accompagné dans cette démarche, une consultation est lancée pour disposer des
compétences d'un bureau d'études qualifié.

Les crédits nécessaires au budget sont inscrits dans I'AP/CP modifiee dans le cadre de la
prorogation du PLH pour un montant de 100 000 € (ligne de crédits Etudes thématiques 32805).

Svylvie Vielle : Merci, Monsieur le Président. Il s‘agit de lI'engagement de I‘élaboration pour le
cinquiéme programme local de I'habitat. Notre PLH. Et donc de valider, on en a déja parlé la derniére
fois, et de confirmer que ce PLH a été défini pour une durée de 6 ans. Nous devons en fait valider
ce quatriéme PLH qui arrive & échéance au 31 décembre 2024. Il est donc proposé d’engager cette
procédure d’élaboration du cinquiéeme PLH. Pour disposer du temps nécessaire afin d*€laborer ce
nouveau programme, le PLH actuel sera prorogé pour une durée maximale de deux ans, soit
jusqu’au 31 décembre 2026 maximum. Si on arrive a le faire avant, c’est un petit peu ce que l'on
veut faire, on le fera avant. Et sur son périmétre actuel, vous avez les trois points : diagnostic de
territoire, enjeux et orientations stratégiques et programme d’action détaillant notamment le nombre
et le type de logements a créer et leur localisation. Vous avez le nouveau programme dans son
planning prévisionnel : premier semestre 2024, lancement de la procédure, nous y sommes.
Deuxiéme semestre, le choix du bureau d’études et le début du diagnostic auquel vous serez
associés. Premier semestre 2026, arrét du projet PLH. Deuxiéme semestre 2026, PLH exécutoire.
Nous aurons un bilan qui sera fait a mi-parcours et donc les crédits nécessaires du budget sont
inscrits dans I’AP/CP modifiée dans le cadre de cette prorogation du PLH pour un montant de
100 000 €.

Florian Bercault : Merci. Est-ce quil y a des questions, remarques ? Non. Je vous propose donc
de voter cette délibération. Cela va permettre daligner les travaux de la révision du SCoT, du PLUi
avec le plan local de I'habitat. Les calendriers sont coordonnés. On va travailler d'un méme rythme
et de concert. Ce qui n’empéche pas d’agir en méme temps. Et je vous propose donc de voter. C'est
adopté.

Ceci exposé,

Il vous est proposé d'adopter la délibération suivante :
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N° 077/2024
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 17 JUIN 2024

ENGAGEMENT DE L'ELABORATION DU CINQUIEME PROGRAMME LOCAL DE L'HABITAT (PLH)
DE LAVAL AGGLOMERATION

Rapporteur : Sylvie Vielle

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE,
Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L2121-29 et L5211-1,
Vu le code de la construction et de I'Habitation (CCH), notamment ses articles L301-5-1 et L302-2,
Vu le Programme Local de I'Habitat de Laval Agglomération (PLH) 2019-2024,
Aprés avis de la commission aménagement, habitat et politique de la ville,
Sur proposition du bureau communautaire,

DELIBERE
Article ler
Laval Agglomération décide de lancer concomitamment la procédure d'élaboration d'un 5¢
Programme Local de I'Habitat et celle relative a la prorogation du PLH actuel pour une durée de
deux ans.
Article 2
Le Président de Laval Agglomération ou son représentant est autorisé a solliciter toutes les
subventions relatives a cette étude et notamment a solliciter le contrat de territoire.
Article 3 ) )
Le Porté a Connaissance de I'Etat (PAC) sera sollicité et les services de I'Etat seront associés a
I'élaboration du document.
Article 4
Le Président de Laval Agglomération ou son représentant est autorisé a signer tout document a cet

effet et a engager toutes les démarches nécessaires a sa mise en ceuvre.

Article 5
Le Président de Laval Agglomération est chargé de I'exécution de la présente délibération.

La délibération est adoptée a I'unanimité.
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Florian Bercault : On passe a la prorogation donc de deux années pour ce PLH. La suite logique.

CC78 - PROROGATION DU PROGRAMME LOCAL DE L'HABITAT (PLH) 2019/2024
POUR UNE PERIODE DE DEUX ANNEES SUPPLEMENTAIRES

Rapporteur : Sylvie Vielle
| - Présentation de la décision

Le quatrieme Programme Local de I'Habitat de Laval Agglomération arrive a échéance le
31 décembre 2024.

Laval Agglomération engagera |'élaboration d'un nouveau PLH par délibération du consell
communautaire du 17 juin 2024.

L'élaboration du nouveau programme se déroulera selon le calendrier prévisionnel suivant :
- 1°" semestre 2024 : Lancement de la procédure d'élaboration du PLH,
- 2° semestre 2024 : Choix du bureau d'étude et début du diagnostic,
- 1° semestre 2026 : Arrét du projet de PLH,
- 2° semestre 2026 : PLH exécutoire.

Afin de disposer du temps nécessaire pour élaborer ce cinquieme PLH de l'agglomération, il est
proposé de proroger le PLH existant pour une durée maximale de deux ans soit jusqu'au
31 décembre 2026, sur son périmétre actuel.

Les impacts de la prorogation du PLH actuel sont les suivants :

- L'absence d'impacts sur le diagnostic et sur les orientations du PLH ;

- Les objectifs actuels en matiére de production de logements sont prolongés au prorata de
I'objectif initial ;

- Le programme d'actions reste inchangé ;

- Le budget de dépenses de I'AP-CP sur 6 ans est ajusté pour prendre en compte
l'allongement de la période d'application du PLH sur 8 ans : soit une augmentation de
5 868 051 € du budget en vigueur (passage d'un budget de 19 000 000 € a 24 868 051 €) ;

- Le budget de recettes de I'AP/CP sur 6 ans est ajusté pour prendre en compte l'allongement
de la période d'application du PLH sur 8 ans : soit une augmentation de 639 000 € du budget
en vigueur (passage d'un budget de 1 487 000 € a 2 126 000 €).

Le détail des modifications prévues dans le cadre de la prorogation du PLH est disponible en annexe
de la présente délibération.

Comme prévu par l'article L302-4-2 du code de la construction et de I'Habitation, cette prorogation
nécessitera I'accord de la Préféte de la Mayenne.

Il - Impact budgétaire et financier
Augmentation de I'AP/CP du PLH 2019/2024 pour prendre en compte la prolongation du programme
de deux années (2019/2026) :

- endépenses: +5868051 €,
- en recettes : + 639 000 €.
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A noter que le budget annuel moyen du PLH prorogé est légérement inférieur en dépenses et
légérement supérieur en recettes par rapport au PLH initial :

- 3108 506 € par an en dépenses contre 3 166 667 € précédemment,

- 265 750 € par an en recettes contre 247 833 € précédemment.

Sylvie Vielle : Tout a fait. La prorogation de deux années pour ce PLH; je l'ai indiquée. Pour une
durée maximale de deux ans, soit jusqu’au 31 décembre 2026 au plus tard et donc l'augmentation
de ’AP/CP du PLH pour prendre en compte la prolongation du programme de deux années, c’est-
a-dire de 2019 a 2026. En dépenses : 5 868 000 €. En recettes : 639 000 €.

Florian Bercault : Merci. Est-ce quil y a des remarques ? Non. Je vous propose donc de voter.

Ceci expose,

Il vous est proposé d'adopter la délibération suivante :

N° 078/2024
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 17 JUIN 2024

PROROGATION DU PROGRAMME LOCAL DE L'HABITAT (PLH) 2019/2024 POUR UNE
PERIODE DE DEUX ANNEES SUPPLEMENTAIRES

Rapporteur : Sylvie Vielle

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE,

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L2121-29, L5211-1 et
L5211-2,

Vu le code de la construction et de I'habitation (CCH) et notamment ses articles L301-5-1 et
L302-2,

Vu le Programme Local de I'Habitat de Laval Agglomération (PLH) 2019/2024,

Vu la délibération du 17 juin 2024 engageant la procédure d'élaboration du cinquiéme PLH de Laval
Agglomération,

Aprés avis de la commission aménagement, habitat et politique de la ville,
Sur proposition du bureau communautaire,
DELIBERE

Article ler
Laval Agglomération décide d'approuver la prorogation du Programme Local de I'Habitat en vigueur
pour une durée maximale de deux ans.

Article 2
L'accord du représentant de I'Etat dans le département sera sollicité concernant la prorogation du
document.
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Article 3
Le Président de Laval Agglomération ou son représentant est autorisé a signer tout document a cet
effet et a engager toutes les démarches nécessaires a sa mise en ceuvre.

Article 4
Le Président de Laval Agglomération est chargé de I'exécution de la présente délibération.

La délibération est adoptée a lI'unanimité.

LAVAI

agglo
Le 2504/2024 -
Dipasier suivi par Bapiizte BOUCALULT

Dossier de prorogation du Programme Local de I'Habitat (PLH)
2019-2024

* % ¥

[ Objet de 1a demande |

Le guatriéme Programme Local de 'Habitat de Laval Agglomération amive & &chéance ke 31 décembre 2024.

Laval Agglomération engagera [P'élaboration d'un nouveau PLH par délibération du Conseil
Communautaire du 17 juin 2024,

L'&laboration du nouveau programme se déroulera selon le calendrier prévisionnel suivant -
- 1= semestre 2024 - Lancement de la procédure d'élaboration du PLH
- Commission du 16 mai 2024
- Bureau communautaire du 3 juin 2024
- Congesil communautaire du 17 juin 2024
- 2¢m= semestre 2024 - Choix du bureau d'étude et début du diagnostic
- 1= semestre 2026 - Amét du projet de PLH
- 2¢me gamestre 2026 - PLH exécutoire

Afin de disposer du temps nécessaire pour élaborer ce cinguiéme PLH de lagglomération, il est proposé de
proroger le PLH existant pour une durée maximale de deux ans soit jusqu'au 31 décembre 2026, sur =on
périmétre actuel.

Comme prévu par l'article L302-4-2 du Code de la construction et de I'Habitation, cette prorogation nécessite
lFaccord de la Preféte de la Mayenne.

Proposition de prorogation et impacts sur le PLH actuel |

Il est proposé de proroger le PLH actuel pour 2 ans en y apportant les modifications nécessaires suivantes :
- Une prolongation des objectifs chiffrés actuels pour deux ans,

- Une poursuite du programme d'actions pour deux années supplémentaires,

- Une affectation d'un budget complémentaire de 5,8 millions d'euros

1. Impacts de la prorogation sur le diagnostic du PLH

Le diagnostic du PLH 2019-2024 reste inchangé dans le cadre de la prorogation.
Un diagnostic complet et actualisé sera réalisé dans le cadre de I'Slaboration du nouveau PLH.

2. Impacts de la proregation sur les orientations du PLH -

Les orentations du PLH 2019-2024 restent inchangées dans le cadre de la prorogation.
Le scénario de développement est conserve et prolonge de deux ans supplementaires.

3. Impacts de la prorogation sur les objectifs chiffrés du PLH

Dang le cadre de la prorogation, Fensemble des objectifs chiffrés actuels seront prolongeés pour deux ans, au
prorata de l'objectif initial (de six ans).
Les objectifs correspondent au prolongement, pour deux ans, du scénario de développement du PLH actuel.
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Les changements sont les suivants :

Muodification du tableau de synthése des objectifs par commune pour 'a nouvelle durée du PLH 2019-2026 -

Territorialisation par commune de I'objectif de
production du PLH 2015-2026

Sur la duree du PLH 2049-2026 En moyenne annuelle
Lawal 2419 a2
Bonchamp 421 A3
Change 427 53
L'Huissens nrT 40
Louveme 3ar 42
Saint-Berthevin 451 i}
Total 1ére couronne 1953 244
Ahuille 60 |
Montigne-Le-Brillant T2 4
Muillé-Sur-Vicoin 8 5
Tatal pale 1 168 il
Argentre 238 30
Leasvigne 24 3
Soulgé-Sur-Oustte 8 5
Tatal pdle 2 299 i
Chalons-Du-Mamne 17 2
La Chapelle Anthenaise ut 4
Tatal pdle 3 a7 [
Entrammes 125 16
Forca il 5
Pame-Suw-Roc 8 5
Tatal pdle 4 197 25
Montflours 17 2
Saint-Gemain-Le-Fouilloux ] 4
Saint-Jean-Sur-Mayenne T2 g
Tatal pdle 5 119 15
Beaulieu-sur-Oudon il 3
Bourgon 1 2
La Brlidatte ki <
La Gravelis v 3
Launay-Villiers ) 3
Le Bourgneufla-Forét " 1"
Le Genest-Saint-Isle 108 14
Loiron-Ruillé 128 16
Montjean a1 i
Oiwet 21 3
Port-Brillet a3 12
Saint-Cyr-le-G. ] <
Sant-Ouen-des-Toits 7 1
Sant-Pieme-la-Cour 108 14
Total pole & Ex CCPL 839 107
Total 26me courcnne 1688 1
Total Laval Agglomération 060 FE
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Modification du tableau de synthése des objectifs par commune de production de logements locatifs sociaux
PLUS PLAI sur les 8 ans du PLH prorogé -

PLUS PLAd sur 20192026 " moyenne annuelle
LAVAL 160 20

BOMCHAMP 159 |
CHANGE 187 21
LCHUISSERIE 7 10
LOUVERNE 127 18
ST-BERTHEVIN T ]

AHUILLE
MONTIGNE-LE-BRILLANT

NUILLE-SUR-VICOIN
Total pale 1
ARGENTRE

LOUVIGHE
SOULGE-SUR-DUETTE
Total pole 2
CHALONS-DU-MAINE

LA CHAPELLE-
ANTHEMAISE

Total pole 3
ENTRAMMES
FORCE
PARMNE-SUR-ROC
Total pole 4
MONTFLOURS
ST-GERMAIN-LE-
FOUILLOUX, 40 3
ST-JEAN-SUR MAYEMNE
Total pole 5
Le Bourgneuf-La-Forét
Le-Genest-Saint-lsle
Loinon-Ruille
Port Brillet
Saint-Pieme -La-Cour
Beaulieu-sur-Oudon
Bourgon
La Brilatte
La Gravelle
Laumnay-Viliers
Montiean
it
Saint-Cyr-le-3.
Saint-Cuen-des-Toits

Tokal Laval
Agglomération

Modification de Fobjectif de production de PLS :

107 13

Temitorialisation de 'objectif de production de 400 PLS sur les & ans du PLH prorogé (50 PLS par an)

Pour les PLS, la territorialization sera la suivante -

- 40% des logements sur la commune de Laval.

- 60% dansz les communes de 1% courcnne. Au sein de la 1*™= couronne, il est visdé en équilibre entre les
communes sur les 8 ans du PLH.

- Aucun PLS n'est envizageé en 2*™* couronne (dont I'ex CCPL).

=]
£l
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Modification de Fobjectif d'accession aidée a la proprieté -

L'ambition est de viser 35% d'offre en accession aidée & la proprigte (PTZ et PSLA) dans la production de
logements nouveaux, soit environ 265 logements en moyenne par an sur un objectif global de 758 logements
nouveaux. Le développement de 'accession aidée & la proprigté est un enjeu sur Fensemble des secteurs du
temitoire. L'objectif est gue chague commune puisse contribuer a Fatteinte de Fobjectif visé a I'échelle de Laval
Agglomération.

Modification de la ferriforialisation des ohjectifs de production de logements nowveauy . synthése

Synthése objectif 2013-2026

Commune Nombre
C unes == & Jement: Mombre de | Mombre de Mombre de a p
sour PLAI PLUS PLS Bailleurs a'ml' spﬂmuns
produire
160
36
BONCHAMP [ 48
CHAMNGE o 27 15 el 108 48
L'HUISSERIE ol Hur 125 3 54 48
LOUWVERNE ol nr 175 42 B3 48
ST-BERTHEVIN sl 451 118 pail 45 48
5 total des sommunes peri- 1953 841 208 393 240 520
Communes Jeme
courcnne (14 non B30 200 T 129
COMMUNEeS)
Communes 2éme
courcnne Pays de
Loiron (14 non i =] 107 . g2 a
109

4. Impacts de la prorogation sur les actions du PLH -

Le programme d'actions du PLH 2019-2024 reste inchange dans le cadre de la prorogation du PLH.
Les actions en cours ou non achevées seront donc prolongés pour deux années supplémentaires.

5. Impacts de la prorogation sur le budget du PLH -

Un budget complémentaire sera affecté afin de poursuivre la mise en ceuvre de la politigue intercommunale de
I'habitat pour deux années supplémentaires - + 5 868 051€.

En dépenses, le budget total serait de 24 868 051€ millions d'euros pour la période 2019-2026 dont 86% de
dépenses dinvestiszement. Pour rappel le budget, avant la prorogation &tait de 19 000 D00E.

En recettes, le budget passerait de 1 487 000€ a 2 126 000€ soit une augmentation de 639 D00E.

& noter que le budget annuel moyen du PLH prorogé est légérement inférisur en dépenses et légérement
supérieur en recettes par rapport au PLH initial :

-3 108 5DE€ par an en dépenses contre 3 166 66TE précédemment

- 265 T50€ par an en receties contre 247 833€ précédemment

L'annexe 1 détaille la proposition de budget du PLH prorogé en matiére de dépenses.
L'annexe 2 détaille la proposition de budget du PLH prorogé en matiére de recettes.
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Annexe 1. Budget du PLH prorogé 2019-2026 (Dépenses)

Feon Litull lign du aeds r*'r:'::" nnu::mlm ”“:'"":: Total pa aclon
Pl - A2 - Etude urbanmma 50 [xX) & 180 00,00 € 80 00,00 &
miml -::'::::-:“‘ FLid - AT - Efucie d e aesfsciuss min 10 (1 & 10 006,50 & - @] eESDa00E
prpee LTl - B - ELic0 O fi aceReciines communm 0 e |§%it o E |
Pl - A5 - Obssarealnis copropnsie - i (00,50 € 55 500,30 £ |
FLHd - 3 - Experties ol lemen habdal ndigne A8 (x) & 08 0050 € SHo00 00 & |
PLEAS - Ariston Pacts Terrors - € 80 00,00 € 00 00 & |
PLHAL - Aocompagrament Pacts Tadiiodal - T8 o600 € TE B E |
FLi - B3 - Sioki animabon OFAH dot GOPRG (LT B TN OO E - &
[P - A5 - Sk arreation CHFAH Fod T3 0 8 V00 30,50 € AL |
LA - B3 - Siuhi animaton Goors L SrLI0E & S5 00 € |
Frlpad - B3 . Soba el rebon Acomslon ders Cancen 2 (a & 12 a5 40 € AT e £ |
PLied - 2 - PTRE Comantios seriemism 408 [xX) & S 00,00 € A5 00,00 € |
Lt - 4 - Pratabon SolLInd Shoscurcis 0 O € - & oo
Lred - Wh = C T4 o & 0 S, 0 & |
FLA - A - Cormariion Eoiota - & 18 Do, & LT
St 1 - Cordritur d b pagealicatin, PLHA - A3 . Gorwasion Syseighn Dil Decles - & 150 G06,50 € 135 B0, 00 & |
raiructration ol reveioriaetion do parc de Lt - &% « Gormartion Syserpien Citests Sosioe - & 3 000,00 € Sonn e | TeR A0
e ] Pt - &5 - Gormaetion TEld Cecketre Sola - & 15 398 o R
LA - A3 - Cormastion Bricshus - & 000,00 E B o0 &
[P - B3 - Cormmetion Eazeca Bos L] E O FECIET
FPLAd - B3 . Pasbebon rincwalion colec e - & T 00,00 & 10 Do, |
L - A3 - Hiterpamert Sugence aulls snisks - € 15 006,00 € 1S S0 00 € |
PLELAS - Aldes treas ol s Paacts Teedtortd - 1 400 008,50 & 1 400 S0, 00 & |
PLid - A% - OFAH dert OOPRD 3238 () & 20078 B4 00 € 1 148 S 00 & |
PLbe - A% - OFAH R BED (XX & Sai 12l o€ Sud ETH 0 &
LA - AS - eI E'ﬁih - &
Prlbed - B3 - Teomnie doflcn Al phd| Z0 [xx) & 1) 206,50 € R
L - W2 - FTRE Chboues: rlnages ou copm 505 O & S 00,50 € 8500000 & |
Prred - 3 - P Logements wecants woi (a3 & &0 206 50 & 55 500,30 £ |
Pk WY PRESERVATION BCONERSITE 5000 & 15 B B0 000,00 &
At 4 - Fariam Ncmalor § W proer i darm |FLAA - B - A aoc Mt wiom St pahcien 350 01 £ ] EECET LSS
FFLFel - BiF - PO B Mok M Scians Pt T S0 0 0 (00,00 & R L)
L - A5 - PROR B8 Mok Megerme Hebited 1 230 (NN & 1T 000,00 8 452 000 £
" LA - AL - B Bbon PLAIESH 0 (0 £ ) (06,50 & - &
:ﬁ;ﬁ::'rwm-=u “ L - fub « P it b PR O S0 0 S 000,00 € T | 48smante
Frid - AR - B e |oghs commusme 3 (0 1F a8 00 € AL B0 20 &
Fw-a-ﬁﬁmﬁ;—mﬁ'm A0 00 € E%ﬁt 7O O, K |
L - AL - BecualBcation FLM hom PROR: OPE 50 0 & T o0 7o o, % |
LA - AT - Airla predosties HLW LA ESH 4271 e 8 A 7100 006,50 € 488 B E |
LI - AT - Aidds prodecsios HLW LA OFH 2033 0 8 5 500 000,50 € T
Action T - Adupter o dhesosi®t du peress & ponis [PLHa - A7 - Tires - & 7 5i) (00,50 € 1 500 50,00 & | 9850 00 €
Pl - &7 - Ak tion biadvectl ESH - S0 000,50 € 30 0,00 € |
Ll - BT - Aok ligriio Sadwesis 0P - E%ﬁt 3
Aection 1] - Diivmlapper den ofbe e v ol Ll - 5100 = Bt mccesnmon nosl B4 B0 & B 0100 € - & _—_—
otk Pt - i - SRS OFE B4 B B 31 B0 € - & -
N LA - A1 - G0V Secertatuatios ESH 0 (0 € S0 006,50 € - &
::::m 'me;?“w Lt - A1 - G Secertwition OFH 20 (¥ & &0 (308,50 & - @] vSmagtE
. [P - Wi - G Suce s igiaus 0 00 € E%it - €
At 12 - Masierk us oiw o8 quas poot i |PLAE - A1E T i Lo - & T 0 00 Do & "
|frren FLHd - 512 - Déwaiepperand HTH o ociaon B (a0 & 1 (00,00 € - @& =
LI - M1 - Accompegremant ribecon mirege - Prastaton de
P TTT—— = - A0 o € AT 050 2 o 00 —
leurs riflemion ot projeta en methiee Sakitel — ry—— i N
Aictort 13 - Wi Toffm pour o misms 82y 213 - Trabarmast atuation dincaris 10000 10 00,00 € - €| nompse
d_*“";:"‘""‘“"*"‘“"‘ [T I TR vy ————— 248 000 € 551 000,00 € aromme | a3 moooE
[ T T —_—————— LA - A0 - dord Scimurs becma dn | ubltel Horondows 18 [ & = (036,50 & 15 5010 & Jre—
rroarkpbing barriodl L - A0 - Joordm Acimars looms on [Tbit Ricegion EELCET 1 £ - € .
LA - A30) - Akdn bbbl iroverd |restaserar 250 (41 & 200 006,50 € - &
ﬂ:'w'm"m LTk - iT) - fkn hisbitad imrorvert CPH 200 41 & S0 OB0,00 & T | esmansE
Ltk - BO) - Biidm hmbit ot ESH 250 (xx] & 30 (08,60 € - &
Aston O - Foartbrew: |n Spoudt dobustaios | Ui - A7 - E ki thiewbnum &0 (0 € 1501 006,50 € OO0 E| S0 OGN0 E
i 000 (00 £ 24 B8 051 & T
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Annexe 1. Budget du PLH prorogé 2019-2026 (Recettes)

it ligne de créds Tkl PLH:I- Budgut DH 228 N_r:::‘

PLES - M2 - PTRE SARSE Figion 04 [ £ 131 800 € 50000 &

PLHA - b2 - CE8 Ragien 00 00 & P 72000 4

BLEY ARSH ELIS AM B TIOR DPAH BULTITHE A TIOLE BO9 [0 £ B0 300 & - &
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Florian Bercault : Et on passe aux questions environnement avec une délibération tres importante
ce soir. C’est la aussi le fruit des années de travail : I'adoption du plan Climat-Air-Energie Territorial.
On en a parlé régulierement dans ces instances, avec la phase de diagnostic, de plans d’action. L3,
on est a l'adoption finale. Et donc je remercie par avance les équipes qui ont travaillé et qui vont
maintenant le suivre. Et jai mandaté et jai recu la liste de tous les élus référents des différentes
actions du PCAET, donc on va pouvoir maintenant véritablement, obtenir des résultats. Julien Brocail.

ENVIRONNEMENT

e CC79 - ADOPTION DU PLAN CLIMAT-AIR-ENERGIE TERRITORIAL

Rapporteur : Julien Brocail
| - Présentation de la décision

En application de la loi relative a la transition énergétique pour la croissance verte du 17 aolt 2015,
Laval Agglomération a défini les modalités d'élaboration et de concertation de son plan climat-air-
énergie territorial (PCAET) par délibération du conseil communautaire n° 161/2019 en date du
16 septembre 2019.

Laval Agglomération s'est engagée dans I'élaboration d'un plan climat-air-énergie Territorial pour
renforcer sa politique de transition énergétique et climatique a I'échelle de son territoire.
Il s'agit a la fois d'un outil stratégique ayant pour ambitions neutralité carbone, autonomie
énergétique et résilience et un outil opérationnel visant a :
- réduire nos consommations énergétiques,
- développer les énergies renouvelables a partir de la diversité de nos ressources locales et
permettant de déployer un mix énergétique,
- diminuer nos émissions de gaz a effet de serre,
- améliorer la qualité de l'air,
- adapter notre territoire notamment a ses vulnérabilités liées aux effets des changements
climatiques.

L'élaboration de notre plan climat-air-énergie territorial de Laval Agglomération a été participative et
s'est déroulée autour d'ateliers auprés de différents publics (élus, habitants, partenaires, etc.), pour
I'écriture de la stratégie et la co-construction du plan d'action. Le projet de PCAET a été arrété par
délibération du conseil communautaire n° 101/2023 en date du 19 juin 2023.

La stratégie validée en bureau communautaire en octobre 2022 présente I'ambition climat-air-
énergie de notre territoire. L'ambition d'ici 2030 est de : diminuer d'environ 25 % la consommation
d'énergie, de 30 % les émissions de gaz a effet de serre et de multiplier par 2 la production
énergétique. Les émissions de polluants atmosphériques seront par ailleurs réduites de moitié.

En juin 2023, une demande complémentaire des services de |'Etat concernant la prise en compte
de la qualité de I'air et la rédaction d'un plan d'amélioration de la qualité de I'air (PAQA) a engagé
une nouvelle étude réalisée avec les services d'Air Pays de la Loire. Le formalisme de ce PAQA a
donc retardé le dép6t du PCAET.

Le projet de PCAET a ensuite été transmis aux partenaires institutionnels pour avis, a savoir au

Préfet de Région, a la Présidente du Conseil Régional mais également a la Mission Régionale de
I'Autorité Environnementale. Chaque structure avait entre 2 et 3 mois pour produire son avis.
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Il en résulte :
- pas d'avis de la Mission Régionale de I'Autorité Environnementale ;
- pas d'avis du Conseil Régional ;
- l'avis du Préfet de Région a été recu, hors du délai réglementaire, avec des remarques et
recommandations ne remettant pas en cause son contenu et son formalisme.

Le projet de PCAET a été porté a la connaissance du public au cours d'une consultation par voie
électronique entre le 2 avril 2024 et le 3 mai 2024 inclus.

L'ensemble des remarques issues de la concertation du public et de I'avis du Préfet de Région ainsi
gue les réponses apportées par Laval Agglomération est consigné dans un mémoire de réponse,
mis a disposition sur le site internet de Laval Agglomération pour une durée de 3 mois minimum.

Il est proposé d'adopter le plan climat-air-énergie territorial 2024-2030 qui tient compte autant que
possible des avis recus et qui comprend les piéces suivantes :
- le diagnostic territorial,
- la stratégie territoriale : 5 axes et 15 objectifs,
- le plan d'actions : 49 fiches action,
- le rapport de [I'Evaluation Environnementale Stratégique sur les incidences
environnementales de la démarche.

Des documents complémentaires sont adossés a ces 4 documents réglementaires afin de faciliter
la compréhension et la lecture de ce plan.

Une évaluation & mi-parcours sera réalisée en 2027 avec les acteurs associés a I'élaboration du
PCAET. Une évaluation finale a l'issue de la période de mise en ceuvre des six ans sera également
réalisée.

Julien Brocail : Merci, Monsieur le Président. Effectivement, ca fait plusieurs années que Laval
Agglomération est engagée dans |’€élaboration de son PCAET avec une délibération qui a été prise
en conseil communautaire le 16 septembre 2019. Je ne reviens pas sur ce qu’est un PCAET. Juste
pour dire que I’élaboration de notre plan Climat-Air-Energie Territorial a été participative. Elle s’est
déroulée autour de plusieurs ateliers qui ont fait participer différents publics que sont les élus, les
habitants, les partenaires, etc., pour |’écriture de la stratégie et la co-construction de ce plan d’action.
Ce PCAET a été arrété par délibération dans une premiére version le 19 juin 2023. Suite a cette
premiére version, on a eu une demande de travail complémentaire concernant la qualité de l'air qui
a été faite par la Préfecture de région. Et donc le travail a été réalisé durant |'été et I'automne 2023
avec la participation d’Air Pays de Loire ce qui a permis de déposer I'ensemble des documents au
niveau des instances régionales pour avis reglementaires en décembre 2023. Et donc, nous avons
recu aprés un délai de trois mois, les avis des différentes instances régionales en mars 2024, ce qui
a permis d’enclencher la consultation du public par voie électronique en avril 2024. Le Copil qui a
eu lieu le 21 mai 2024 a arrété les différentes réponses aux demandes d’éclaircissements et aux
avis qui ont été donnés a la fois par le public et les différentes instances régionales.

Sur la slide suivante, en ce qui concerne la stratégie qui a été validée, on a pour ambition d'ici 2030
de diminuer d’environ 25 % la consommation dénergie, d’atteindre 45 % de réduction d‘ici 2050. Et
concernant les gaz a effet de serre, on est sur une diminution de 30 % environ d’ici 2030 et de 70 %
en 2050.

Concernant la production d€énergie renouvelable, on souhaite la multiplier par deux dici 2030 et
trois d’ici 2050. Tout ceci nous améne a un pourcentage avoisinant 20 % de consommation qui serait
couverte par des énergies renouvelables et de récupération pour atteindre 46 % environ de ces
consommations couvertes dici 2050. Malgré les efforts importants sur la réduction des
consommations et aux vues du potentiel d’ ENR&R locales du territoire, on ne pourra atteindre
l’'autonomie énergétique d’ici 2050, qui est, je le rappelle, un objectif du SRADDET.
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Par ailleurs, on envisage une réduction de prés de la moitié pour I'ensemble des six polluants qui
sont référencés sur cette diapositive avec une diminution un peu différente concernant les types de
pollution qui va de 13 % a 77 %. Mais, globalement, on aura une diminution de moitié des polluants
atmosphériques.

Pour rappel également, on avait validé une stratégie, je vous rappelle, en V1, avec 49 actions qui
sont réparties dans cing axes. Le premier étant de relever ensemble le défi climatique ; le second
de développer I'’écomobilité et l'avis de proximité ; le troisitme de s’‘adapter au changement
climatique pour garder une qualité de vie ; le quatrieme qui concerne la transformation de nos
activités économiques et agricoles pour un développement local, soutenable et résilient, et enfin
devenir plus autonome en maitrisant nos consommations et notre production d’énergie. Et dans ces
49 actions, sont répartis les cinq axes qui comportent chacun trois sous-axes. Je ne vais pas vous
les lire ; vous les avez déja vus.

On peut passer a la slide suivante : sur ces 49 actions, une vingtaine sont déja engagés. Donc, elles
vous sont listées ici, sur de cette diapositive. Idem : je ne vais pas vous les lire, c’est inutile. Mais,
globalement, on a déja engagé des actions dans chacun des axes.

Concernant les avis des différentes instances régionales et la mission régionale de l'autonomie
environnementale, nous n‘avons pas recu d’avis dans le délai reglementaire qui était de trois mois.
lls nous ont répondu quils n'ont pas pu traiter le dossier dans les délais, tout simplement.
Concernant le Conseil régional des Pays de la Loire, on n’a pas recu davis dans le délai
reglementaire et enfin, concernant la Préfecture de région, on a recu un avis hors délai qui est plutot
positif sur le travail que I'on a réalisé et qui est assorti de quelques recommandations qui sont listées
ici, & savoir de compléter par des objectifs de stockage carbone, par des objectifs d’adaptation au
changement climatique. lls nous proposaient aussi de prioriser les actions afin d’affiner en fonction
des priorités et d'identifier sur les différents projets de transition, d’‘adapter les objectifs de la stratégie
avec la cimenterie de Saint-Pierre-La-Cour. Pour rappel, nous avions fait le choix de mettre la
cimenterie de Saint-Pierre-La-Cour de c6té, parce quelle représentait a elle seule un nombre
important de consommations énergétiques et de productions de carbone. De créer une fiche action
dédiée a la cimenterie : pour les mémes raisons, on ne l'a pas proposé. Et de mettre en cohérence
le futur plan de mobilité simplifié avec les territoires voisins ; dintégrer un plan d’adaptation au
changement climatique dans le PCAET et de présenter des objectifs bi-annuels de réduction des
émissions de polluants atmosphériques.

En ce qui concerne les avis, concernant la consultation du public qui a eu lieu par voie électronique,
du 2 avril au 3 mai, elle a duré 31 jours. On a mis I'ensemble des documents a disposition sur le site
de Laval Agglomération avec une adresse mail qui était dédiée et nous avons regu sept contributions
au total qui portaient sur la mobilité, les notions d’énergies renouvelables et sur I’évaluation de la
démarche. Voila.

Donc, comme je le disais tout & I'heure concernant le calendrier, a eu lieu un comité de pilotage le
21 mai, qui a permis de statuer sur les réponses a apporter, a la fois concernant les avis des
instances régionales et des questionnements de la consultation publique. Un document de synthése
est mis en annexe. Il sera publié sur le site de Laval Agglomération pour une durée minimale de
trois mois, qui sera disponible a la consultation par tous.

Slide suivante, s’il vous plait. Non, c’est terminé. Au temps pour moi. J attendais la derniere.

Florian Bercault : Quel suspens ! C’est une chute.

Julien Brocail : Pour vous remercier de votre attention et surtout, comme a pu le faire Monsieur le
Président en introduction, remercier les services et Anne-Gaélle pour le travail quelle a effectué.
Donc, il vous est proposé ce soir de délibérer sur I'adoption de notre PCAET.
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Florian Bercault : Sachant que le plus dur reste a faire, c’est de mettre en ceuvre les actions.

Julien Brocail : Tout a fait.

Florian Bercault : Est-ce quil y a des remarques sur ce PCAET qui est le premier effectivement
pour notre Agglomération ? Non. Je vous propose de le voter.

Ceci expose,

Il vous est proposé d'adopter la délibération suivante :

N° 079/2024
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 17 JUIN 2024
ADOPTION DU PLAN CLIMAT-AIR-ENERGIE TERRITORIAL

Rapporteur : Julien Brocail

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE,

Vu la loi relative & la Transition Energétique pour la Croissance Verte (LTECV) n° 2015-992 du
17 ao(t 2015 qui rend obligatoire I'élaboration d'un plan climat-air-énergie territorial (PCAET) pour
les EPCI de plus de 20 000 habitants,

Vu l'adaptation réglementaire de 2016, les décrets n° 2016-849 du 28 juin 2016 et n° 2016-973 du
18 juillet 2016 et I'arrété ministériel du 4 aodt 2016 relatifs au PCAET,

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L2121-29 et L5211-1,
Vu le code de I'environnement et notamment ses articles L229-25 a L229-26 et R229-51 a R229-56,

Vu la délibération du conseil communautaire n° 161/2019 du 16 septembre 2019 portant sur le
lancement de I'élaboration du plan climat air énergie territorial de Laval Agglomération,

Vu la délibération n° 101/2023 du 19 juin 2023 portant arrét du plan climat-air-énergie territorial de
Laval Agglomération,

Considérant que I'élaboration d'un plan climat-air-énergie territorial renforce la politique de transition
énergétique et climatique a I'échelle du territoire,

Aprés avis favorable de la commission environnement,
Sur proposition du bureau communautaire,

DELIBERE
Article ler

Le conseil communautaire adopte le projet du plan climat air énergie territorial de Laval
Agglomération.
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Article 2
Le Président de Laval Agglomération ou son représentant est autorisé a signer tout document a cet
effet.

Article 3
Le Président de Laval Agglomération est chargé de I'exécution de la présente délibération.

BN

La délibération est adoptée a Il'unanimité des suffrages exprimés, 5 conseillers
communautaires s'étant abstenus (Didier Pillon, Samia Soultani, Chantal Grandiere,
Marie-Cécile Clavreul et James Charbonnier).

Florian Bercault : Et donc c’est adopté, merci. Cing abstentions, c’est dommage.

Plan Climat Air Energie Territorial Réponses aux contributions du public et aux Mai 2024
de Laval Agglomération recommandations de la Préfecture des Pays de la Loire
Contribu Contribution

Date
teur

NB : Les contributions sont reportées sans modification ni Commentaire et réponse de Laval Agglomération
correction.

Dans le chapitre 2 "Développer |'éco-mobilité et |2 vie de proximité”, je suis
surpris de ne rien voir sur le développement des infrastructures de mobilité
douce.

En particulier, pour ce qui concerne les déplacements domicile-travail a vélo,
une ambition légitime serait de viser une continuité des trajets sécurisés. Mais
cela ne suffit pas. Pour que les actuels automabilistes deviennent des usagers
du vélo au quotidien, il faut aussi leur proposer des solutions de stationnement

Laval Agglomération prend acte de cette contribution.

Le Plan de Mobilité Simplifié devra mettre en exergue les besoins en matiére de

Habitant ) mobilité du territoire, notamment en ce qui concerne les infrastructures de
02 avril 2024 |, sécurisées et adaptées a tous les gabarits de vélos, notamment les cargos s . 4
dhrgentreé biporteurs, plus longs, ou les tricycles et triportewrs, plus larges. mebilie douce ou actives
P P 95 Y po P 98S, La fiche action dédiée au Plan de Mobilité Simplifié sera amendée pour faire
La réflexion sur les parcours a vélo doit prendre en compte une notion apparaitre plus distinctement la prise en compte de la mobili douce, la
; L . bilité inclusive, le stati it d laboration.
comportementale importante : dans la majorité des cas, pour qu'un MMEBIE NCLSIVE, 1& stationnement dans son Sizboraton
automobiliste abandonne sa voiture au profit d'un vélo, il faut que les nouvelles
solutions proposées apportent un avantage évident. En particulier, le trajet 2
velo doit comporter moins de contraintes que le trajet équivalent en voiture
(ternps de trajet, sécurité, stationnement..).
Laval Agglomération apporte une réponse favorable a cette recommandation.
Préfecture . . . L
- La Stratégie sera complétée avec |a participation du territoire autant que
18 mars 2024 |des Pays de|Compléter par des objectifs de stockage carbone . o . .
la Luirgs P P J g possible 4 ['atteinte des objectifs de stockage carbone a I'échelle nationale

Ivolet biodiversité, eau, bocage, domaing agricole..) en privilégiant le stockage
par la biomasse et les sols,
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Plan Climat Air Energie Territorial
de Laval Agglomeération

Réponses aux contributions du public et aux
recommandations de la Préfecture des Pays de la Loire

Mai 2024

Laval Agglomération apporte une réponse favorable a cette recommandation
La Stratégie sera complétée avec la participation du territoire autant gue
Préfecture possible & accompagner |'adaptation des populations, la biodiversité, du
18 mars 2024 |des Pays de|Compléter par des objectifs d'adaptation au changement climatigue territoire et des collectivités aux nouvelles conditions climatigues. Elle sengage
la Loire a renforcer les connaissances des conditions climatiques et leurs
conséquences et les partager. Elle s'engage également a identifier des actions
opérationnelles d'adaptation et de résilience et 8 mobiliser tous les acteurs
concernes.
Laval Agglomeration apporte une réponse defavorable a cette
Préfecture - ; . . : . B recommandation.
18 mare 2024 |des Pavs de La prlDI’ISﬂtIIDH d.e.s. actions aurait pu aure affinée en fonction des priorités que
Y5 981\ 0us avez identifiees dans votre projet de transition . .
la Loire La prionisation des actions a été réalisée en Comité de Pilotage puis validée par
les instances communautaires, elle ne sera pas remise en cause.
Laval Agglomération apporte une réponse défavorable a cette
recommandation.
Préfecture La cimenterie Holcim de Saint-Pierre-la-Cour fait partie de la démarche de
18 mars 2024 |des Pays de|Adapter les objectifs de la stratégie avec la cimenterie de Saint-Pierre-la-Cour  [décarbonation des industries fortement carbonees au niveau national, dou le
la Loire choix de ne pas mobiliser au niveau local. Le risque est de dénaturer les
pricrités et les enjeux au regard des capacités du termitoire a agir (compétences,
partenaires, ..). La justification apparait dans le Résumeé Non Technigue et le
diagnostic.

Plan Climat Air Energie Territorial
de Laval Agglomération

Reéponses aux contributions du public et aux
recommandations de la Préfecture des Pays de la Loire

Mai 2024

Laval Agglomeration apporte une reponse defavorable a cette
recommandation.
Préfecture La cimenterie Holcim de Saint-Pierre-la-Cour fait partie de la démarche de
18 mars 2024 |des Pays de|Créer une fiche action dédiée a la cimenterie de Saint-Pierre-la-Cour décarbonation des industries fortement carbonées au niveau national, d'ol le
la Loire choix de ne pas mobiliser au niveau local. Le risque est de dénaturer les
priorites et les enjeux au regard des capacités du territoire a agir (competences,
partenaires, ..). La justification apparait dans le Résume Non Technique et le
diagnostic.
Laval Agglomeration apporte une reponse favorable a cette recommandation.
Préfecture . I . La fiche action dédiée au Plan de Mobilité Simplifié sera amendée pour faire
Mettre en cohérence le futur plan de mobilité simplifié avec les territoires i h i . o o
18 mars 2024 |des Pays de voisins apparaitre la mise en cohérence prévue avec les politiques de mobilité des
la Loire collectivités voisines, le département et la région. Par ailleurs, Laval
Agglomeération participe au Contrat Opérationnel de Mobilite avec le territoire
des Coévrons,
Laval Agglomeration apporte une réponse favorable a cette recommandation.
Préfecture Le Plan d'Adaptation au Changement Climatigue étant une action qui sera mise
18 mars 2024 |des Pays de|Intégrer le Plan d'Adaptation au Changement Climatique dans le PCAET en ceuvre dans le cadre du PCAET, 1 a été fait le choix au départ de ne pas
la Loire lintégrer directerment dans |'élaboration du PCAET. Les objectifs "Adaptation au
Changement Climatique” pourront néanmoins étre intégrés lors de I'évaluation
a mi-parcours et lors de 'évaluation finale 4 6 ans.
Préfecture Presanter des objectifs biannuels de reduction des emissions de polluants Laval Agglomération apporte une réponse favorable a cette recommandation.
18 mars 2024 |des Pays de atmospheriques
la Loire La Stratégie sera complétée avec des objectifs tous les 2 ans.
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Plan Climat Air Energie Territorial
de Laval Agglomération

Reponses aux contributions du public et aux
recommandations de |a Préfecture des Pays de la Loire

Mai 2024

Il y a de tres bonnes idée dans votre plan climat:
- Mettre en ceuvre une scbrigté de léclarage public
- Mettre en place un projet alimentaire territorial

Et de trés mauvaises:

Laval Agglomération prend acte de cette contribution.

Laval Agglomération se met en corrélation avec les objectifs nationaux de
transition de la flotte automobile vers des vehicules électriques, moins
émetteurs de CO,. En paralléle, laugmentation de |a production d'énergie

15 avril 2024 dH,:';ﬁTge - Decarboner les vehicules : la recharge des batteries se fait avec laide des renouvelable locale permettra d alimenter ces vehicules, tout en travaillant sur
centrales & gaz et a charbon : la pollution augmentel la sobriété énergétique.
- Installer de nouvelles éoliennes : celles-ci ne marchent pas en cas de grands
froids ou de grandes chaleurs, c'est-a-dire aux moments ol elles seraient les | Le Schéma Directeur des Energies Renouvelables (SDE EnR) devra permettre de
plus utiles. Leur installation disséminée est également un non-sens, outre cadrer le développement des EnR, toutes filieres confondues, afin de générer
qu'elles sont nocives pour les humains et les animaux. un mix énergetique varie pouvant repondre aux besoins du teritoire.

' . . Laval Agglomération prend acte de cette contribution.
Bonjour et bravo pour le travail effectue pour |'établissement de ce PCAET | g P
_ X ) La ville de Laval et Laval Mayenne Amenagement seront destinataires de cette
Je me permets 3 remarques suite  |a lecture du résumé non technigue : . ; 5
. e remarque, en tant que maitre d'ouvrage de la ZAC de la Gare et gestionnaire du
- sur la partie mobilite : les possibilités de stationnement autour de la gare sont-| P,
elles étre repenser 7 En effet une voiture n'a pas le droit de rester stationner stationnement dela vile de Laval. De plus, le Plan de Mobilte Simplifie et les
i s de 5i ap m;f-mn F'!"ld‘r""lf / ’ nd ni I.'Fﬂ.mh che les gens nayant pas d documents cadre en matiére d'urbanisme (SCoT-PLUI) devront mettre en
[PIUs te 2] &u meme Endrolt / CEpendant ceia 8mpeche 1es gens nayant pas de exergue les besoins en matiére de mobilité du territoire, notamment en ce qui
garage et habitants loin de la gare de laisser sa voiture 1 semaine par ex .
. ) : .__|concerne le stationnement.
. Habitante |- sur la partie production ENR : on voit dans votre graphique une augmentation
24 avril 2024 S o ) . )
delaval  [significative de la production éolienne & partir de 2041. Pourquoi cette date 7

Pourquet pas avant sachant que les zones d'accélération scnt en cours de
publication, que des Zips existent sur Laval agglo et que I'urgence climatique et
de décarbonations est imminente

- sur le suivi et les indicateurs, le tableau de suivi sera-t-il rendu public 7 A
minima & intervalles réguliers 7 Cela pourrait &tre intéressant

Vous remerciant de l'attention enveillants portée aux remarques des citoyens

Concernant la production énergétique issue de la filizre éolienne, la date de
2040 correspond & un délai qui semble raisonnable compte tenu des délais de
procédures, des travaux, pour un dossier qui serait déposé prochainement.

Aujourdhui les modalités de communication des résultats du suivi des
indicateurs ne sont pas définies. A minima, les résultats de l'evaluation a mi-
parcours devraient étre publiés.

Plan Climat Air Energie Territorial
de Laval Agglomération

Réponses aux contributions du public et aux
recommandations de |a Préfecture des Pays de la Loire

Mai 2024

Suite & la récente consultation citoyenne sur les ZAEnR dans ma commune (La
Chapelle Anthenaise), je viens confirmer mon désaccord profond a tout projet
d'implantations écliennes sur le territore de ma commune. Tout le monde sait
aujourd’nui que les £oliennes ont un impact négatif sur 'Homme et un élu ne

Laval Agglomération prend acte de cette contribution.

La stratégie validée du Plan Climat doit répondre aux objectifs nationaux de
décarbonation des consommations énergétiques et au développement des
energies renouvelables locales.

Habitant de : . .
01 mai 202¢  |La Chapelle peut plus ignorer ces conséquences sanitaires désastreuses, en sus de celles
Anthenaise écologiques. La ol sont implantées des éoliennes, combien de personnes ont  |En ce qui conceme le déploiement de parcs €oliens, aucun projet n'a été
d0 déménager pour des raisons de santé sans pour autant pouvoir vendre leur [déposé & ce jour. Le déploiement sera soumis a toutes les procédures
maison | Quelle sera la valeur de mon bien au pied de plusieurs éoliennes ? réglementaires nécessaires.
Comment pourrais-je vivre dans ce cadre 7 Le bruit des pales, la lumigre Le Schéma Directeur des Energies Renouvelables (SDE EnR) devra permettre de
clignotante, un paysage de bocage detrutt... Quelle vie m'offririez-vous ? cadrer le développement des EnR, notamment vis-a-vis de leur intégration
paysagere.
Comme indigué lors de la consultation sur les ZAEnR initiée en février 2024 a
La Chapelle-Anthenaise, je m'oppose fermement a la défiguration de notre . -
P J PP X 9 - Laval Agglomération prend acte de cette contribution.
campagne et de son bocage et aux nuisances auprés de ses habitants et de sa
faune par limplantation Qéollennes &t de panneau phfjtovolta\ques fe I'I’:OII"IS La stratégie validée du Plan Climat doit répondre aux objectifs nationaux de
que ces panneaux ne soient placés dans des zones déja bétonnées et quils ne | - ) .
§ . - décarbonation des consommations énergétiques et au développement des
sacrifient pas des terres agricoles et des horizons champétres). Concernantles |~
Habitante ) ) . A . B énergies renouvelables locales.
de La eoliennes, il est tout & fait deraisonnable et irespectueux de venir couler des
01 mai 2024 tonnes de béton et de mutiler a tout jamais la beauté et la guiétude de nos . ) ) o
Chapelle- aysages par linstallation de cas tours infemales | En ce qui concerne le deploiement de parcs €oliens, aucun projet n'a ete
Anthenaise |P2/783%5 P ’ ' déposé a ce jour. Le déploiement sera soumis 4 toutes les procédures

Nous avons fait le choix de nous installer & La Chapelle-Anthenaise pour son
cadre et sa qualité de vie. Comme nombre dhabitants soucieux de préserver
leur cadre de vie et leur territoire, je manifeste mon désaccord complet contre
Timplantation décliennes sur la commune et rappelle que le consell municipal
s'est dailleurs déja positionné contre a deux reprises (juin 2023 et mars 2024).

réglementaires nécessaires.

Le Schéma Directeur des Energies Renouvelables (SDE EnR) devra permettre de
cadrer le développement des EnR, notamment vis-a-vis de leur intégration
paysagére.
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Plan Climat Air Energie Territorial
de Laval Agglomération

Réponses aux contributions du public et aux
recommandations de |a Préfecture des Pays de la Loire

Mai 2024

Il faudrait inciter les particuliers a ne pas utiliser leur voiture quand cela n'est
pas indispensable. En effet je remargue que nombre de personnes utilisent leur
vehicule pour des déplacements trés court. Par exemple j'ai plusieurs voisins
qui prennent leur voiture pour aller acheter leur pain alors que la boulangerie
est 4 10 minutes & pied (méme le dimanche ). Pour cette communication il
faudrait culpabiliser ces personnes, car elles ne veulent pas comprendre
lintérét de ne pas prendre leur véhicule. D'ailleurs pourquoi ne pas fermer les

Laval Agglomération prend acte de cette contribution.

Habitant de [centres-bourg les dimanches des villages de 'agglo (L'Huisserie, Change..) qui
01 mai 2024 Laval ont des parkings & proximité du centre pour les habitants plus éloignes, afin que|Le Plan de Mobilité Simplifié devra mettre en exergue les besoins en matiére de

Agalomérat|ces personnes se rendent compte de l'intérét de se déplacer 2 pied ou en vélo. |mobilité du territoire, notamment en ce qui concerne la communication, la

ion sensibilisation des usagers. De plus, le traitement de la logistique du dernier
- J'ai aussi remarqué que les livreurs qui distribuent les colis chez les particuliers|kilométre et le relais auprés des acteurs économiques est prévu,
laissent le moteur de leur utilitaire en route le temps de la livraison, qui sont des
vieux diesels (donc trés polluants 1) alors quils restent souvent plusieurs
minutes hors de leur véhicule lors de ces livraisons. Il faudrait donc
communiquer aupres des sociétés de livraisons qui emploient ces chauffeurs
afin qu'ils motivent leurs chauffeurs d'éteindre leur moteur le temps de la
livraison.

Laval Agglomération prend acte de cette contribution.
- La stratégie validée du Plan Climat doit répond bjectifs nati d
Dans le cadre de la consultation du PCAET de Laval Agglomération, @ =ra égle_val U Flan LAmat oft TEponare aux objectls nauonaux oe
; : . . X decarbonation des consommations énergétiques et au développement des
'association Bocage Patrimaoine Environnement vient par la présente vous )
) ) : . . . . énergies renouvelables locales.
Président  [exprimer sa position quant 4 certains projets dinstallation des Energies
02 mai 2024 |d'Associatiorenouvelables. L'association a en effet pour vocation de préserver, défendre et ; . . -
R . . En ce qui concemne le déploiement de parcs éoliens, aucun projet n'a été
n ipromouveir l'amélioration des sites et des paysages, prévenir et lutter contre la

\dénaturation et I'ndustrialisation des espaces et paysages ruraux, notamment
par limplantation d'écliennes ainsi que les équiperments qui leurs sont lis.

deposé a ce jour. Le déploiement sera soumis & toutes les procédures
reglementaires necessaires.

Le Schéma Directeur des Energies Renouvelables (SDE EnR) devra permettre de
cadrer le développement des EnR, notamment vis-a-vis de leur intégration
paysagére.

PLAN CLIMAT AIR
ENERGIE TERRITORIAL
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Cadrage Juridique - Décret N°2016-849 du 28 juin 2016 — article R229-51 relatif au Plan Climat Air Energie Territorial

Le plan climat-air-énergie territorial prévu a l'article L. 229-26 est I'outil opérationnel de coordination de la transition énergétique sur le
territoire. Il comprend un diagnostic, une stratégie territoriale, un programme d'actions et un dispositif de suivi et d'évaluation.

Le diagnostic comprend :

— Une estimation des émissions territoriales de gaz & effet de serre et de polluants atmosphériques, ainsi qu'une analyse de leurs
possibilités de réduction ;

— Une estimation de la séquestration nette de dioxyde de carbone et de ses possibilités de développement, identifiant au moins les
sols agricoles et la forét, en tenant compte des changements d'affectation des terres ; les potentiels de production et d'utilisation
additionnelles de biomasse & usages autres qu'alimentaires sont également estimés, afin que puissent &tre valorisés les bénéfices
potentiels en termes d'émissions de gaz a effet de serre, ceci en tenant compte des effets de séquestration et de substitution a des
produits dont le cycle de vie est davantage émetteur de tels gaz ;

— Une analyse de la consommation énergétique finale du territoire et du potentiel de réduction de celle-ci ;

— la présentation des réseaux de distribution et de transport d'électricité, de gaz et de chaleur, des enjeux de la distribution d'énergie
sur les territoires qu'ils desservent et une analyse des options de développement de ces réseaux ;

— Un état de la production des énergies renouvelables sur le territoire, détaillant les filiéres de production d'électricité (éolien terrestre,
solaire photovoltaique, solaire thermodynamique, hydraulique, biomasse solide, biogaz, géothermie), de chaleur (biomasse solide,
pompes & chaleur, géothermie, solaire thermique, biogaz), de biométhane et de biocarburants, une estimation du potentiel de
développement de celles-ci ainsi que du potentiel disponible d'énergie de récupération et de stockage énergétique ;

— Une analyse de la vulnérabilité du territoire aux effets du changement climatique.

Pour chaque élément du diagnostic, le plan climat-air-énergie territorial mentionne les sources de données utilisées.

.
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& INTRODUCTION

Obligatoire pour les Etablissements Publics de Coopération Intercommunale
(EPCI) de plus de 20 000 habitants, le PCAET doit répondre en particulier aux
engagements pris par la France qui s'est fixé I'objectif d'atteindre la
neutralité carbone a 'horizon 2050.

Le PCAET est I'outil a la fois stratégique et opérationnel de coordination de
la transition énergétique et climatique sur le territoire. Il constitue une
démarche fédératrice en faveur d’un développement durable, économe,
cohérent et attractif du territoire.

o Les OBJECTIFS DU PCAET

« Etablir des objectifs de réduction des émissions de Gaz a Effet de Serre
(GES) accessibles et partagés par 'ensemble des acteurs du territoire, pour
contribuer & atténuer le changement climatique (volet "atténuation")

+ Adapter le territoire aux effets du changement climatique afin d'en
diminuer la vulnérabilité (volet "adaptation”)

+ Préserver la qualité de I'air et ainsi limiter les impacts sanitaires et
environnementaux de la pollution atmosphérique

+ Contribuer aux objectifs régionaux et nationaux, décliner et concrétiser

des recommandations.

Ce document-cadre ne se limite pas a une guestion environnementale.
Transversal, il implique tous les domaines de la vie quotidienne (se loger, se
déplacer, se nourrir, consommer, produire et travailler, ...) et tous les
acteurs du territoire (collectivités, partenaires, gestionnaires d'énergies,
entreprises, habitants, associations...).

.-
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® Les ETAPES D'ELABORATION D'UN PCAET

Le PCAET doit étre révisé tous les 6 ans.
Il se compose d’un diagnostic, d’une stratégie territoriale, d’un plan d’action
et du dispositif de suivi et d’évaluation de ce dernier.

La Carte Des Acteurs

Associations, Espace
Info Energie, ADIL,
CAUE, CAPEB,
entreprises, ....

Laval Agglomération
Autorité organisatricede
I'énergie et transcripteur des

orientations du SRCAE-
SRADDET
=> COPIL et COTECH
regroupent des élus et des
services en charge des
thématiques traitées dans le
PCAET

V({

Grand public
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Le PCAET a donc vocation 3 étre co-construit en complémentarité avec nos
différentes politiques publiques et en cohérence avec les nombreux acteurs

locaux.
La concertation se veut permanente dans |'élaboration du PCAET.

EINALITE
combattre efficacement et s'y adapter

atténuer le changement climatique, le

ENJEUX :
cadre et qualité de vie, écosystémes, production

autonomie et facture énergétique, santé,

alimentaire, ressource en eau, activités économiques et

agricoles, précarité énergétigue, ...

STRATEGIE approche défendue par ['association
"NégaWATT" = 1. Sobriété / 2. Efficacité énergétique /
3. Développement des Energies Renouvelables

3
= e .
Les Etapes d'Elaboration
[LABORATION DU PCA [VALUATTON ENYIRONNEMINTALE STRATEG {
1. Se préparer 15 Réfiexion, organization et anticipation pour une bonne
‘etmobitiser en interme. intégration de I'EES dans I'élaboration du PCAET
Etat initial dynamique
e lenvironnement. Articulation
2. Etats des Seux | sy | Miimsprpie mims maturm, avecbes autres plans
dlagnostic temitorial e numain L Jschémas
, /programmes.
oo srvimnnentius
«3&51!;1?"&" dels; Intégration de Uenvironnement
definition dez objectifs ) Mo E55° ,  Orsiation
™ ez mpacts du FOAST > Gudtoton
</ % 3
4. Elaboration du - ”
programme dactions i+ b 2ol orlp byt
Definition du suivi ervironnemental
Projet du PCAET Rapport des Inchdences sur Penvionnement
Salsine de Pautorict environnementale
Ce public et ur 1€ projet de PCAET
ncid 2
u PCAET incidences su
CAET sur i i itoresctimat.ademe.
5. Mise en ceure Mize en place d'an subi intégrant s indicateurs
du programme d ‘actions rironnementaux
e suivi g ce plan
|4
6. Evatustion du PCAET :
|=2=
B eacesr | PCAET, comprendre construre et mettve en ceuvre
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Le PCAET: " Moteur de |'action territoriale dans la lutte contre
le changement climatique et la pollution de I'air "

Démarche pour
fa qualité de Paly

Démarche etstratégie
climat-ale-énergle
PREM

w o (DD @D

1 11
|
i

>

PRSE

PPA €
T A
Cemmunal H
Quartier
Légende : Outils de planitication

et d’aménagement

e €lre en corkraticti

— <Dl Ere onmpatible avecs sipili v les options Lal
oy sy o e« e pagnaro g s hicerd den

) Corstitue un vt

Le Mécanisme De |'Effet De Serre

Une partie dp Fenergie safalie Une partle de la chalear
wst réfléchie dacs Tesjuce ’ de la Terr est remuyie
dans'espace

Une partie fe la chalew
‘ est retence per fes gaz
i efft de erre

Lintensité des activités humaines augmente le blocage
des infrarcuges et amplifie le réchauffement climatigue.

Les Gaz a Effet de Serre (GES) ont un réle essentiel dans la régulation du
climat. Sans eux, la température moyenne sur terre serait de -18°C au lieu
de +14°C.

Toutefois nos activités ont accru la quantité de GES présents dans
I'atmosphére terrestre. En conséquence, I'équilibre climatique naturel est
modifié, et le climat se réajuste par un réchauffement global, marqué depuis

b Pourguoi un PCAET au niveau local ?

70% des émissions de GES sont décidés et/ou réalisés a I'échelon local, et
15% seraient directement liés aux décisions des collectivités a travers les
politiques de l'urbanisme, I'habitat, les transports, le développement
économique, le patrimoine public, ...

Les collectivités sont a la fois productrices d'énergies, consommatrices,
aménageuses et incitatrices.

Pour agir efficacement, le territoire de Laval Agglomération est donc
pertinent.

® CONTEXTE MONDIAL

Protocole de Kyoto depuis 1997

Accord de Paris en 2015 lors de la COP 21 : 195 pays ont adopté le 1%
accord universel juridiquement contraignant. Formalisation des objectifs
de réduction des émissions par pays, en explicitant la volonté que la
somme des émissions générées n'entraine pas une augmentation de la
température moyenne planétaire au-dela de 1,5°C par rapport aux niveaux
pré- industriels

Conférences annuelles de I'ONU sur le climat (la prochaine est
programmée en novembre 2023 a Dubai = COP 28)

PCAET 2024-2030 - Laval Agglomération — Diagnostic 5

L'énergie est le principal levier d'action
Consommation d'énergie = Emissions de CO, = GES = IMPACTS
= réchauffement climatique et pollution de I'air

Le Groupe d'Experts Intergouvernemental sur I'Evolution du Climat (GIEC)
juge extrémement probable le lien entre les activités humaines (notamment
I'usage des énergies fossiles conduisant 3 une hausse de la concentration
des GES) et l'accroissement des températures constaté depuis 1950. Pour
maintenir la hausse des températures sous le seuil de 2°C, nous devons
réduire les émissions de GES de 10% par décennie.

HAUSSE PREVISIBLE DES TEMPERATURES EN FONCTION DES TRAJECTOIRES D'EMISSIONS
dune hausse

T0.

destempératures de +2,6°C 3+ 48 °C 4 lafin du siécle

40

Emissions mondiales de gaz A eftet
deserrede1970 22016,

20e endessousde +2°C
la fin des années 1980. A O LIONGS SN 03
100 | dete penlioamer
Sans effort supplémentaire, en 2030 I’'humanité aura consommé 80% de son 15
L " 3 7 e 2 7 009 0.2 08 -0..9..0,0-0: 0 0 .90 9 0 .0
budget carbone" c’est-3-dire la quantité de CO: qu’elle peut encore 1070 1080 1580 2000 2010 2020 203 2040 2050
reldcher dans I'atmosphére sans dépasser 2°C de réchauffement. Et elle SOURCE : EDGARY4.3.2 FT2016 (OUVIER €T AL, 2017)
aura épuisé la totalité du budget lui permettant de ne pas aller au-dela de
1,5°:
.
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@ A |'ECHELLE NATIONALE : LA LTECV ET LA LEC

La France a développé des politiques en cohérence avec ses engagements
internationaux et européens en matiére d'énergie et de lutte contre le
changement climatique.
Les ambitions croissantes ont été inscrites dans les lois successives :
« loi POPE (Programmation fixant les Orientations de la Politique
Energétique) en 2005

« loi Grenelle 1 en 2009

« loi relative a la Transition Energétique pour la Croissance Verte (LTECV) en
2015

« loi Energie et Climat (LEC) du 08 novembre 2019

+ Loi du 22 ao(t 2021 portant lutte contre le déreglement climatique et
renforcement de Ia résilience face a ses effets

Cette derniére actualise les objectifs de la politique de I'énergie pour tenir
compte du Plan Climat adopté en 2017, de la Stratégie Nationale Bas Carbone
(SNBC) et de la Programmation Pluriannuelle de I'Energie (PPE). Elle inscrit 3
son article 1* "l'urgence écologique et climatique".

Les objectifs de la politique énergétique en France

Pour rappel, la LTECV fixe des objectifs de :

réduction des émissions de Gaz 3 Effet de Serre (GES)

réduction de la consommation énergétique finale

réduction de la consommation énergétique primaire des énergies
fossiles

développement des Energies Renouvelables et de Récupération (EnR&R)
réduction de la pollution atmosphérique

adaptation au changement climatique

Afin d'atteindre ces objectifs, la stratégie se décline a I'échelle nationale et

territoriale :

Plan National d'Adaptation au Changement Climatique (PNACC)

Plan national de Réduction de Polluants Atmosphériques (PREPA)
Stratégie Nationale Bas Carbone (SNBC)

Programmation Pluriannuelle de I'Energie (PPE)

Schéma Régional d'’Aménagement, de Développement Durable et
d'Egalités des Territoires (SRADDET) qui intégre le Schéma Régional
Climat Air Energie (SRCAE)

Plan Climat Air Energie Territorial (PCAET)

2030 2030 2050
-17% ~-40% Neutralité
(% réduction par rapport a 2012)
PCAET 2024-2030 - Laval Agglomération — Diagnostic 7

A L'ECHELLE REGIONALE : UN SRCAE ET UNE FEUILLE DE ROUTE
DE LA TRANSITION ENERGETIQUE

La Région est chef de file de |a transition énergétique.

Les intercommunalités ont le réle fondamental de coordinateur et

d'animateur de la transition énergétique sur leur territoire via leur
obligation d'élaboration de leur PCAET.

Feuille de route régionale sur la transition énergétique : adoptée en
méme temps que le SRDEIl (Schéma Régional de Développement
Economique, d'Innovation et d'Internationalisation 2017-2021). Elle est
structurée autour des 5 piliers thématiques de la 3™ révolution

industrielle et agricole.

SRCAE : approuvé par arrété du préfet des Pays de |a Loire N°2014-75 du
18 avril 2014. Le SRCAE remplace la PRQA (Plan Régional de |z Qualité de
I"Air) et vaut schéma régional des énergies renouvelables. L'instauration
du SRCAE permet de renforcer l|'articulation entre les orientations
nationales, régionales et locales sur les enjeux du climat, de I'air et de
I'énergie. Il fixe 29 orientations de développement.

Les autres schémas régionaux sectoriels qui seront intégrés de droit
(Ordonnance du 27 juillet 2016) sont :

schéma Régional de Cohérence Ecologique [SRCE)

Schéma Régional des Infrastructures et des Transports (SRIT)

Schéma Reégional de I'Intermodalité (SRI)

Plan Régional de Prévention et de Gestion Des Déchets (PRPGD) - &

terme
Objectifs SRCAE
Objectifs nationaux L .
(par rapport a 2008)
2020 : -20% (par rapport 2020: - 23%
Consommation au scénario tendanciel) 2050 : -47% (par rapport au
d'énergie 2050 - -50% (par rapport & scénario tendanciel)
année de référence 2012)

EMISSIONS de GES

2020 - - 20% par rapport &
la situation 1990

En volume - stabilisation par
rapport a la situation de 1920

Le SRCAE sera absorbé par le futur SRADDET des Pays de la Loire,
actuellement en cours de modification.

2050 ;-75%
2020 2030 2020 : Nombre de points de
50z 55% -77% mesures fixes de la qualité de I'air
R NO. S0% -69% pour Iesque-ls 1_1&5 dty‘apassﬁﬂerjts
T COvVnM -43% -52% des valeurs limites réglementaires
.. MNHz -4 % -13 % sont enregistrés = 0 et baisse des
EtnuspbE gues PM25 -27% 57% émissions des principaux polluants
(par rapport a 2005) atmosphérigues (par polluants et
par secteurs d'activités)
Production d'EnR 2020:23% dela 2020:21%
dansla consommation d'énergie 2050 ; 55% de la consommation
consommation finale d'énergie finale
finale 2030:32%
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o A L'ECHELLE DE L'AGG LOMERATION, QUE DISENT LES AUTRES
DOCUMENTS-CADRES ?

PCAET
(lancement le 16
septembre 2019)

Elaboration du PLUI Laval
Agglomération avant fusion
(approuveé le 16 décembre
2019)*

4éme PLH 2019-2024

(adopté le 22 octobre 2018
et modifié le 3 février 2020
suite fusion)

Elaboration du SCOT des

Plan Global De Déplacements (PGD) - 2016
(Laval Agglomération avant fusion — enjeux sur périmétre du 5CoT)

5 AXES POUR 42 ORIENTATIONS

Axe 1: Articuler urbanisme et déplacements

- densification de I'urbanisation, mixité des fonctions, coordination entre
urbanisation et desserte en transports collectifs, ...

Axe 2 : Ameéliorer I'accessibilité a I'agglomération et aux centralités
- des lignes de transports en commun performantes, une circulation
pacifiée pour donner toute leur place aux modes actifs

Axe 3 : Sortir du tout- automobile et de la voiture solo
- une circulation pacifiée avec des vitesses apaisées, des pratiques de

covoiturage facilitées, ...

Axe 4 : Développer les modes alternatifs a I'automobile
- des axes lourds de transports collectifs, rapides et fréquents, des
connexions intermodales optimisées, ...

Axe 5 : Accompagner les ch 1ts de comportements

véhicules propres, vélo & assistance électrigue, supports de la mobilité

concertée, ...
Pays de Laval et de Loiron
2014-2030 (approuvé le 14
février 2014)
*23 et 26 novembre 2015 prescriptions respectives du PLUI ex-Laval
Agglomération et du PLUI Pays de Loiron
R
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Schéma D'Aménagements Cyclables (SDAC) - 2019
Plus gue le "vélo loisirs" dont les habitants du territoire sont férus (plus de
170 km de chemins aménagés), c'est le "vélo urbain", mode de transport
doux, que souhaite favoriser Laval Agglomération grice au développement
des pistes cyclables.
Le réseau cyclable, c'est aujourd'hui, plus de 75 km (sans le chemin de
halage) qui permettent de joindre Laval, ville-centre, & ses communes
limitrophes (Bonchamp, Changé, I'Huisserie, Louverné et Saint-Berthevin).
Le SDAC a aussi pour objectif de créer des liaisons douces entre les
principaux équipements & forte fréquentation cycliste potentielle ainsi
qu'entre les quartiers.
Plusieurs types d'aménagement sont réalisés :
- pistes cyclables en site propre,
- bandes cyclables marquées sur les chaussées déja existantes,
- allees communes piétons-cyclistes,
- couloirs communs bus-vélos,
- voles sens interdit ouvertes aux vélos,
- voies dans les zones limitées 3 20 km
PCAET 2024-2030 - Laval Agglomération — Diagnostic 10
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Programme Local de I'Habitat (PLH) N°4 - 2019-2024

Orientation n°1 : favoriser le réi du parc

— Action n®1 : définir une stratégie fonciére territorialisée

— Action n"2 : soutenir les communes dans leurs projets de réinvestissement du
parc existant

— Action n®3 : dans le cadre d'une OPAH multithématique, contribuer  la
requalification, la restructuration et la revalorisation du parc de logements
privés : copropriétés, monopropriétés, logements individuels

— Action n*4 : Favoriser I'accession a la propriété dans le parc existant, au
travers du dispositif d'appui & I'accession dans I'ancien porté par Laval
Agglomération et la vente de logements locatifs sociaux

—  Action n®s : accompagner la poursuite de la réhabilitation du parc locatif
social

— Action n*6 : valoriser des « opérations témoins » réalisées au sein du tissu
urbain existant / du parc de logements existants

Orientation n°2 : produire une nouvelle offre diversifiée, de qualité et

correspondant a la diversité

— des besoins et des attentes des ménages actuels et futurs
Action n®7 : revisiter et adapter le dispositif du permis 3 points pour le
financement du logement locatif social

— Action n®8 : positionner Laval Agglomération sur la "carte” des territoires
attractifs pour les opérateurs privés

— Action n®9 : développer des solutions adaptées pour les seniors dans I'offre
nouvelle

—  Action n*10 : développer des offres attractives et séduisantes, financiérement
abordables en résidences principales pour des familles, en complémeantarité
de I'offre proposée dans le parc existant

— Action n*11 : développer des produits adaptés pour les Gens du Voyage qui
souhaitent se sédentariser

Orientation n°3 : répondre a la diversité des besoins en logements, en

organisant la mixité aux différentes échelles, entre les communes et les

quartiers

— Action n®12 : maintenir une offre de qualité pour les jeunes du territoire

3 ORIENTATIONS GENERALES DU PADD*
SCOT DES PAYS DE LAVAL ET LOIRON 2014-2030

* PADD : Projet d'Aménagement et de Développement Durable

Valoriser 'attractivité et le rayonnement de Laval

- renforcer l'attractivité économigue

- I'attractivité résidentielle au service de la dynamique démographique
- waloriser les spécificités et atouts agricoles

Organiser un territoire multipolaire garant des nouveaux équilibres et de

complémentarités entre les espaces: un territoire solidaire

- organiser un territoire multipolaire pour mieux coopérer

- atteindre un objectif de création de 16 000 logements d'ici 2030

- accueillir de nouveaux habitants en développant des solidarités entre les
espaces grace 3 une politique de logements et un systéme de mobilité
adapté

- favoriser les déplacements performants, durables et accessibles

- promouveir le territoire pour attirer les populations : une nouvelle offre

Préserver le cadre de vie et les qualités agro-naturelles du territoire

- un nouveau mode d'urbanisation pour soutenir I'identité paysagére du
territoire

- une organisation spatiale assurant un fonctionnement durable du
territoire : la trame verte et bleue

- un développement économe en ressource et en énergie

— Action n®13 : pérenniser le partenariat et conforter 'offre pour maintenir le
niveau de réponse actuelle pour les ménages les plus défavorisés sur le
territoire

— Action n®14 : mettre an ceuvre les orientations et les objectifs définis dans le
cadre de la Conférence Intercommunale du Logement

— Action n"15 : mobiliser les moyens nécessaires humains et financiers
nécessaires pour gérer les aires d'accueil des Gens du Voyage

Orientation n°4 : consolider une offre de services a I'échelle de Laval

Agglomération permettant aux ménages d'étre acteurs de leur parcours

résidentiels

— Action n"16 : renforcer « I'inter-partenariat » entre les acteurs de I'habitat et
avec leurs partenaires

— Action n"17 : mettre en place un dispositif d'accompagnement spécifique a
destination des seniors, en s'appuyant sur des
relais

— Action n"18 : faciliter la communication auprés des usagers et identifier un
interlocuteur généraliste, apte a orienter vers la personne ressource

Orientation n°5 : renforcerl articulation avec les autres politiques

d'agglomération (développ t é jue, ré tion urbaine,

environnement...)

— Action n"19 : construire, développer / déployer une véritable stratégie de
marketing territorial

— Action n®20 : promouveir I'exemplarité et I'innovation en matiére d"habitat

— Action n"21 : renforcer le lien entre le PLH et les autres politiques sectorielles

— Action n®22 : renforcer le rdle du service habitat comme péle ressources /
d'expertise auprés des communes
Action n®23 : renforcer l'articulation habitat/développement économigue

Orientation n°6 : conforter le dispositif de pilotage, de suivi et d’animation du

PLH

— Action n®24 : réaffirmer I'enjeu d'une présence systématique de toutes les
communes & la Commission Habitat

— Action n"25 : contractualiser avec les différents partenaires -prestataires des
conventions d'objectifs et de moyens

— Action n"26 : organiser un temps d’échange annuel avec I'ensemble des
partenaires de ['habitat : Les Rencontres Habitat

— Action n"27 : renforcer le dispositif d’observation

PCAET 2024-2030 - Laval Agglomération — Diagnostic 1

Le Document d'Orientations et d'Objectifs (DOO) définit les régles du jeu en
matiére d’aménagement et de développement durables, sous forme de
prescriptions et de recommandations permettant la mise en ceuvre de ces
objectifs, assurant ainsi les grands équilibres du territoire.

Les prescriptions : elles correspondent 4 des mesures dont la mise en ceuvre
est obligatoire afin d'atteindre les objectifs du SCoT et doivent étre
compatibles avec les documents d'urbanisme et de planification inférieurs.
Les prescriptions s'imposent aux documents d'urbanisme de rang inférieur.

Les recommandations : elles correspondent & des intentions générales, des
grands principes parfois illustrés de bonnes pratigques.

PCAET 2024-2030 - Laval Agglomération — Diagnostic 12
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5 Orientations Générales Du PADD
PLUI Pays de Loiron (Avant Fusion)

Axe 1: Affirmation d'une armature territoriale structurée

favoriser le développement des communes identifiées comme "pdles
structurants” ou "pdle local en mutation), en tant que supports prioritaires
d'un développement urbain maitrisé

conforter le péle décisionnel, politique, culturel et commercial de Loiron-
Ruillé, en accompagnant la reconfiguration territoriale liée 3 la fusion de 2
bourgs

mettre en place un dispositif de marketing territorial

poursuivre un développement culturel

poursuivre les initiatives de cohésion sociale

permettre aux communes rurales de maintenir la population en place et
d'accueillir de nouveaux habitants

mener une stratégie territoriale d'ensemble, équilibrée et durable

appuyer l'armature du territoire sur un niveau d'équipements adaptés
intégrer les réflexions départementales portant sur les aménagements des
infrastructures routieres

Axe 2 : Poursuite d'un développement harmonieux dans un souci
d'économie d'espace

des formes urbaines maitrisées

un développement urbain dans le respect de l'identité du patrimoine bati
des ambitions de développement résidentiel pour renforcer la croissance
démographigue

diversifier I'offre d'habitat pour permettre la réalisation des parcours
résidentiels et répondre aux évolutions des besoins et des modes de vie
maitriser la consommation d'espace

Orientations Générales Du PADD

PLUi de Laval Agglomération (Avant Fusion)

AXE 1 : POUR UN TERRITOIRE ATTRACTIF ET RAYONNANT

Défi 1 : renforcer I'attracti
du territoire

Action 1 : organiser l'accueil et le développement des activités
économigues

Action 2 : affirmer la qualité urbaine et environnementale des espaces
d'activités

Action 3 : ceuvrer pour le développement du tourisme de court/moyen
séjour et du tourisme d'affaires

Action 4 : valoriser les spécificités et atouts agricoles et forestier du
territoire

& économique au service du développement

Défi 2 : une accessibilité améliorée: un atout pour le territoire

Action 1: tirer parti de la LGV Bretagne/Pays de La Loire

Action 2 : accompagner la mutation du réseau routier existant pour
favoriser une desserte optimisée du territoire

Action 3 : conforter I'accessibilité numérigue par le trés haut débit sur
tout le territoire

Défi 3 : tendre vers 110.000 habitants a I'horizon 2030

Action 1: répondre a |'accueil d'environ 15.000 nouveaux habitants
Action 2 : promouveir le territoire pour attirer les populations : une

nouvelle offre

AXE 2 : POUR UN TERRITOIRE SOLIDAIRE ET COMPLEMENTAIRE

Défi 1 : répondre aux besoins en logements pour 110.000 habitants
Action 1: une offre de logements adaptée aux besoins de la population
de chaque partie du territoire et économe en espace

Action 2 : produire une offre nouvelle diversifiée, de qualité et
correspondant aux attentes et aux besoins des ménages dans leur
diversité (famille, jeunes, séniors)

Action 3 : favoriser le réinvestissemnent du parc de logements existants,
social et privé, dans la réponse aux besoins de logements

PCAET 2024-2030 - Laval Agglomération — Diagnostic
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Axe 3 : Conforter, optimiser et développer les activités économiques du
territoire

I'agriculture comme support d'une activité économique structurante du
territoire

s'adapter aux systémes de production agricole

préserver les sites d'exploitation en activité et favoriser la reprise de l'artisanat
en milieu rural

valoriser le patrimoine bati d'erigine rurale en favorisant dans un premier
temps la reprise des exploitations agricoles

poursuivre le développement économique du territoire

optimiser le foncier économique existant

s'adapter aux nouveaux modes économiques

affirmer les sites privilégiés d'implantation des activités économigues, en
cohérence avec le SCOT

Axe 4 : Valoriser le patrimoine naturel et paysager

preserver et restaurer les continuités écologiques

protéger la ressource en eau présente sur le territoire

maintenir 'équilibre entre pratiques agricoles et dynamiques naturelles pour
préserver les paysages

assurer un développement de I'habitat soucieux de l'identité des paysages et
valoriser leur site d'implantation

Axe 5 : Tendre vers un territoire a énergie positive

affirmer les communas-gares comme pélas multimodaux

maitriser 'usage de la voiture, réduire les distances et obligations de
déplacements, conforter les liaisons douces et les transports en commun
promouvoir la production d'EnR et encourager son utilisation

lutter contre la précarité énergétique, favoriser la réhabilitation thermique de
la construction neuve

interdire les constructions dans les zones exposées et anticiper les risques
pollution de I'air

développer les liaisons douces et les modes de déplacement alternatifs &
I'usage de la voiture individuelle

développer les énergies électriques propres
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Défi 2 : garantir une mobilité performante, durable et accessible

Action 1 : développer l'intermodalité et les péles d'échanges

Action 2 : favoriser les fonctionnements de proximité pour réduire les
déplacements automobiles et encourager les modes alternatifs

Action 3 : assurer un accés 2 la mobilité & tous

Dé&fi 3 : mettre en place un nouveau mode de coopération territoriale
Action 1 : assurer une organisation spatiale plus cohérente

Action 2 : asseoir l'armature urbaine au travers d'une organisation

multipolaire

Action 3 : maitriser les formes urbaines et spatialiser les densités :
organiser |a vie de proximité

Action 4 : lutter contre I'étalement urbain et limiter la consommation
d'espace

AXE 3 : POUR UN TERRITOIRE AU CADRE DE VIE ET AU CAPITAL NATURE VALORISE

Défi 1 : mettre en valeur le patrimoine, les sites d'exception et l'identité
naturelle et rurale du territoire

Action 1 : maintenir la qualité du paysage et veiller a la transition avec
'espace rural

Action 2 : reconnaitre et préserver la diversité du patrimoine bati

Défi 2 : préserver la biodiversité patrimoniale et ordinaire au sein du
réseau écologique, et offrir un cadre de vie végétal de qualité

Action 1 : protéger, restaurer et gérer la Trame Verte et Bleue
intercommunale : réservoirs, espaces de perméabilité bocagéres et
continuités écologiques en place ou 4 créer

Action 2 : amplifier la trame "nature en ville" dans toutes ses
composantes et ses fonctions, garantissant la qualité du cadre de vie,
notamment au regard des objectifs de densification

Action 3 : valoriser I'accés et les activités liés 3 la nature

D&fi 3 : s'engager pour un cycle urbain durable

Action 1 : améliorer la prise en compte de la santé, de la sécurité et du

bien-étre des habitants dans I'organisation du territoire

Action 2 : tendre vers une meilleure gestion des ressources et un cycle
urbain durable
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LA COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DE LAVAL

Située au cceur du Grand Ouest, Laval Agglomération, communément
appelée Laval Agglo, est une communauté d'agglomération située dans le
département de la Mayenne et la région Pays de la Loire, (en limite avec la
Région Bretagne). Elle est centrée sur la ville de Laval, les autres communes
étant plutdt rurales.

Le territoire communautaire compte prés de 117 000 habitants, répartis sur
34 communes, totalisant une surface de 686,1 km®.

L'incidence démographique (concentre plus d'un habitant sur trois) et
économique de la Communauté d’Agglomération sur le département est
indéniable.

Fusionnée depuis le 1*" janvier 2019 avec la Communauté de communes du
Pays de Loiron qui disposait d'une feuille de route relative a la transition
énergétique (démarche volontaire), la Communauté d'Agglomération de
Laval préexistante s'était engagée pour sa part en 2013 dans la création d'un
Plan Climat Energie Territorial (elle avait obtenu le label « Territoire 3
Energie Positive pour la Croissance Verte »).

Les deux territoires étaient déja associés au travers du Schéma de
Cohérence Territoriale « Pays de Laval et de Loiron » (SCoT approuvé en
2014) qui cadre les grands objectifs d'aménagement et d'urbanisme du
territoire a I'horizon 2030.

Laval Agglomération est coordinatrice de la transition énergétique. Elle doit
élaborer et animer les actions co-construites du Plan Climat Air Energie
(PCAET) sur son territoire.

Plusieurs projets et actions relatifs au triptyque « sobriété », « efficacité
énergétique », «énergies renouvelables », ont déja été mis en ceuvre et
restent a valoriser, d'autres continuent et sont a développer, d'autres sont
a étudier. lls constituent autant de points d’appui 2 I'élaboration du futur
PCAET du nouveau territoire de Laval Agglo.

La convergence des démarches déja entreprises par la collectivité et la mise
4 disposition de moyens humains adéquats (1 Chargée de mission Energie
Climat et 2 Conseillers en Energie Partagé notamment) permet au territoire
de s’engager dans la mise en ceuvre d’un projet visant I'élaboration d’une
perspective énergétique durable en adaptation avec le développement
territorial.
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Laval agglomération est chargée d'un certain nombre de missions
concernant directement les grands thémes de I'environnement et de
I'énergie-climat. Qu'il s'agisse de la distribution d'eau potable ou de
I'assainissement des eaux usées, de la collecte et valorisation des déchets
ménagers et assimilés, de la planification urbaine ou de la mise en place
d'habitat, du
I'espace, Laval
Agglomération dispose de leviers essentiels pour préserver la santé de ses

d'une politique de déplacements, des opérations

développement économique ou d'aménagement de

habitants, améliorer leur cadre de vie, mais aussi pour participer a
I'atténuation de phénomeénes plus globaux comme le changement

climatique.
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Indicateurs CA Laval Mayenne
Agglomération
Population en 2018 113854 307 084
Densité de la population (nombre habitants au m?) 166 59.3
en 2018
Superficie en 2018, en km” 686.1 5175.2
Variation de la population : taux annuel moyen 03
entre 2013 et 2018, en %
Nombre de en 2018 51445 134870
Naissances domiciliées en 2019 1258 3003
Décés domiciliés en 2019 898 3132
L
Nombre total de logements en 2018 56359 157552
Part des résidences principales en 2018, en % 913 85.6
Part des résidences secondaires en 2018, en % 21 5.3
Part des logements vacants en 2018, en % 6.6 9.1
Part des ménages propriétaires de leur résidence 59.1 66.7
principale en 2018, en %
Revenus
Nombre de ménages fiscaux en 2018 47 861 128112
Part des ménages fiscaux imposés en 2018, en % 50.1 445
Médiane du revenu disponible par unité de 21680 20830
consommation en 2018, en euros
Taux de pauvreté en 2018, en % 11.2 xS
Emploi, chd au sens du rec
Emploi total (salarié et non salari€) au lieu de travail 56769 125618
en 2018
Variation de I'emploi total au lieu de travail : taux 02 03
annuel moyen entre 2013 et 2018 en %
Taux d'activité des 15 3 64 ans en 2018 75 76.3
Taux de chdmage des 15 a 64 ans en 2018 938 9
Nombre d'établi actifs fin 2018 3874 9523
Part de I'agriculture, en % 3.7 11.2
Part de I'industrie, en % 79 88
Par de la construction, en % 81 105
Part du commerce, transports et services divers, en 65.5 539
%
Part de I'administration publique, enseignement, 148 156
santé et action sociale, en %
Part des établi de 13 9 salariés, en % 68.7 72.2
Part des établi 1ts de 10 salariés ou plus, en % 244 20
16



® DONNEES SOCIO-ECONOMIQUES

& UNE CROISSANCE DEMOGRAPHIQUE MODEREE ET AU
DETRIMENT DE LA VILLE CENTRE

Avec prés de 50 000 habitants, la ville de Laval concentre 44% de la
population, 24% en 1ére couronne (27 000 habitants environ) et 32% pour
les communes de 2éme couronne (35 500 habitants environ).

. . e gk o
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e constante depuis 1968, celle-ci
est portée par les communes de 2éme couronne. La lére couronne
enregistre un ralentissement de sa croissance depuis les années 90, et la
population de Ia ville centre de Laval s"érode (une perte de plus de 1.000
habitants sur les 15 derniéres années).

Le territoire affiche un solde migratoire négatif depuis 1975 (les personnes
qui quittent 'agglomération sont plus nombreuses que celles qui y entrent).
Le principal moteur de la croissance de I'agglomération est donc aujourd’hui
porté par le solde naturel, c’est-a-dire par les naissances. Toutefois ce solde
entre les naissances et les décés est également en diminution constante,
illustrant une certaine fragilité démographique du territoire.
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de la I

Variabilité,

Ci Typologie Population
Laval Ville centre 49728
Bonchamp-lés-Laval 6037
Changé . 6020
L'Huisserie 1% couronne 4244
Louverné 4302
Saint Berthevin 7344
Ahuillé 1806
Argentré 2814
Chalons-du-Maine 708
La Chapelle-Anthenaise 1014
Entrammes 2256
Forcé 1099
Louvigné 1146
Montflours 253
Montigné-le-Brillant 1277
Nuillé-sur-Vicoin o i 1210
Parné-sur-Roc 1348
Saint-Germain-le-Fouilloux 1166
Saint-lean-sur-Mayenne 1653
Soulgé-sur-Ouette 1084
Beaulieu-sur-Oudon 519
Le Bourgneuf-La-Forét 1778
Bourgon 640
La Brillatte 697
Le Genest-Saint-Isle 2135
La Gravelle 546
Launay-Villiers 385
Loiron —Ruillé 2667
Montjean 1036
Olivet 417
Port-Brillet 1801
Saint-Cyr-le-Gravelais 544
Saint-Ouen-des-Toits 1749
Saint-Pierre-la-Cour 2170
Total Laval Agglomération (INSEE 2017) 113593
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Le solde migratoire interroge, quant aux opportunité et perspectives pour
infléchir la tendance dans les prochaines années. Avec l'arrivée de la LGV, la
réduction du temps de trajet et I'amélioration de la fréquence vers Paris,
mais également vers Rennes, une interrogation demeure pour voir si cela va
représenter une opportunité ou, au contraire, un risque pour le territoire.
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97 UN VIEILLISSEMENT NON NEGLIGEABLE DE LA POPULATION

Le vieillissement de la population n'est pas propre & la Mayenne et
toucherait de maniére plus ou moins forte tous les départements francais.

En 2010, les moins de 30 ans représentaient 39% de la population, ils
représentent 37,5% en 2015. Inversement, les plus de 60 ans pesaient un
peu plus de 21% en 2010, et plus de 24% cing ans plus tard, reflétant un
vieillissement démographique. La progression des plus de 60 ans au sein de
la population a augmenté de +16% entre 2010 et 2015, représentant une
progression de pres de 3 800 personnes au total et donc un vieillissement
généralisé de la population.

A noter que, désormais, le territoire de Laval présente un profil
générationnel proche de I'échelle nationale, alors qu'il était jusqu’a présent
plus jeune. Cette progression est d’autant plus préoccupante que toutes les
autres tranches d’age diminuent. Les situations différent selon les secteurs.
Le vieillissement de population est trés marqué en 1ére couronne, en lien
notamment avec les vagues précédentes d’installations d’actifs de Laval vers
sa périphérie. La progression des retraités s'observe en 2éme couronne.

o/ UN RALENTISSEMENT GLOBAL DE LA CROISSANCE
DEMOGRAPHIQUE POUR L'ENSEMBLE DES SECTEURS

Aujourd'hui, le ralentissement démographique touche I'ensemble des
secteurs du territoire. Les dynamiques différent en fonction des secteurs.
Laval perd de la population depuis 2010, et les couronnes supportent la
croissance a un rythme beaucoup moins soutenu : +0.40% par an entre 2010
et 2015 en 1ére couronne contre +1.3% pour la période 1999-2010 ; +0.5%
par an en seconde couronne pour la période récente, contre plus du double
sur la période précédente. Les dynamiques observées a [|'échelle de
néanmoins  la

I'agglomération  lavalloise  suivent

départementale.

dynamique

Sur la période 2010-2015, 12 communes perdent des habitants, dont Laval,
8 communes de I'ancienne CCPL et 3 communes de 2™ couronne. Ces
évolutions confortent le souhait partagé des élus de territoire de poursuivre
un développement "maitrisé" dans les prochaines années, dans I'optique
notamment de conforter les équipements scolaires mais aussi pour
conserver des ressources fiscales.
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Le vieillissement de la population est un enjeu important pour le territoire
et engendre un certain nombre de besoins, a la fois en termes d'adaptation
du parc de logements, mais aussi en termes de création d'offre dédiée.

Selon les communes, des besoins s'expriment pour différents types de
produits, en location mais aussi en accession, besoins pour lesquels il
conviendra d'envisager la création de produits "intermédiaires" et autres
solutions alternatives entre le maintien & domicile et I'offre médicalisée.

Les projections de population a I'horizon 2050 notamment le vieillissement,
révelent les difficultés de renouvellement de la main-d'ceuvre. Les départs
2 la retraite seraient nombreux, notamment pour les générations du baby-
boom. Attirer des personnes en dge de travailler serait nécessaire afin de
remplacer ces actifs.

A

% 06 VaralON aNNUeM G2 A PORUISIOE
T e v <
| LIty
W e
T Decan s aon
s uwn

— e o — o TR
TAsne e ) w85 o e iati lle de la lation (source : PLH 4)
: INSEE, RP 1990-2017, Traitements Etude Compas Janvier 2021)
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o/ L'ETAT DE SANTE DE LA POPULATION

100%
17 100 9.7
90%
80%
70% o =
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146 17,9
E 183 22,4

50%
40%
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20%
10%

0%

avant redistrib. | aprésredistrib. | avantredistrib. | aprés redistrib.
Laval Laval Agglomeération
m % Pop. des ménages pauvres

% Pop. des ménages médians
®%Pop. des ménages alsés

= % Pop. des ménages modestes
= % Pop. des ménages plutdt aisés

Répartition des populations par catégorie de revenus déclarés et de niveaux de vie - source
: Insee Filosofi 2017

On constate :

- Une diminution de 10 points de la pauvreté aprés redistribution

- Unesous-représentation des ménages aisés et une surreprésentation de
la pauvreté.

v Population par tranche d'age (source : PLH4)
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LA DYNAMIQUE ECONOMIQUE DU TERRITO

En 2019, en Mayenne, letaux de chémage est I'un des plus faibles de France,
au 3éme rang. Il est plus faible depuis plusieurs décennies et a tout dge. Les
Mayennais sont davantage en activité que les habitants du référentiel,
notamment les femmes. Moins souvent au chémage, ils sont moins exposés
a la précarité. Toutefois, |la position favorable des Mayennais vis-a-vis de
I'emploi peut constituer un frein au développement des entreprises. En
effet, le stock de main-d'ceuvre disponible est relativement faible et les
employeurs expriment des difficultés de recrutement, notamment pour des
emplois peu qualifiés. Avec la baisse projetée du nombre d'actifs dans le
département, attirer de nouveaux ménages en 3ge de travailler parait
nécessaire pour répondre aux intentions d’embauche. Toutefois, la faible
rémunération des salariés mayennais peut constituer un frein & cette
attractivité. Quant au niveau de dipléme des salariés, on note en Mayenne,
que les salariés sont plus dipldmés que dans le référentiel et les emplois y
sont de nature moins qualifiés. Par conséquent, les mayennais occupent
plus fréquemment un emploi d'un niveau de qualification inférieur a leur
dipldme. Les jeunes mayennais qui souhaitent rester travailler dans le
département ont donc plus de difficultés a trouver un emplei correspondant

a leurs gualifications.

W 2010 m2015

20% 19,60% 18,80% 2c_% 20% 16,508

17,0000 2 18,50%
15,50%
13,20%
II oy B8.90%

Oaldens 15329ans 30ad44ans 45a59%ans G0a7dans 7Sansou

plus
Evolution de la population par tranche d'dge (source : PLH4)
Indicateurs (%) CA de Laval Agglomération France
Ensemble 70053 ! 41624 266
Actifs - 74,7 738
Actifs en emploi 67,1 A 63,4
Chémeurs 7,6 v 10,4
Inactifs - 253 v 26,2
Eléves, étudiants et | 11,0 A 10,6
stagigires non
rémunéres
Retraités ou | 8,5 A 69
préretraités
Autres inactifs 5,8 v 87
Population (15-64 ans) par type d'activité — 2016
(source : INSEE, delaF (RE), loii principale 2016)

UNE CROISSANCE DE L"EMPLOI ET UN TAUX DE CHOMAGE INFERIEURS A LA MOYENNE

NATIONALE

Le taux de chémage varie de 5.2% sur la zone d'emploi de Chiteau-Gontier
a 55% sur celle de Laval Le développement économigque est
essentiellement porté par les activités tertiaires (75% des emplois en 2018).
5 308 chdmeurs en 2016 soit 7.6% de la population des 15-64 ans.

Le territoire se caractérise par une forte dynamigue économique et une
croissance atone de la population. Cette situation créée de fortes tensions
sur le marché de I'emploi qui entravent le développement des entreprises
locales.

Au ler janvier 2018, Laval Agglomération comptait sur son territoire 56 203
emplois, dont 51 145 emplois salariés (publics et privés) et 5 058 emplois
non-salariés soit :

- 45 % des emplois du département de la Mayenne

- 3,7 % des emplois de la Région des Pays de la Loire.

Avec un taux de chémage de 5,5% au 31 décembre 2020, le territoire se
trouve dans une situation de quasi plein emploi et doit attirer des candidats
d'autres territoires pour répondre aux besoins de recrutement des
entreprises.

La Mayenne est le 3éme département de France avec le plus faible taux de
chémage.

L'emploi salarié du secteur privé augmente de maniére réguliére depuis 5
ans avec une croissance de plus de 1% par an. On compte ainsi 43 725
emplois du secteur privé sur le territoire de Laval Agglomération.
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Nombre Dont salariés %

CA de laval France CA de laval | France
EakEarE Agglomération Agglomération
Agriculture 1324 705 188 481 40.8
Industrie 9171 3214789 955 36
Construction 3379 1702589 879 76.3
Commerce, 24326 12218959 an.8 865
transport, services
divers
Administration 17 586 8503 494 96 941
publigue,
enseignement,
santé, action
sociale
Total 55 787 26345019 922 &8

Emploi selon le secteur d'activité - 2016
(source : INSEE, Recensement de la population (RP),
exploitation complémentaire, lieu de travail — 2016)
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o/ LUTTE CONTRE L'ARTIFIC

Méme si la consommation fonciére a été importante sur les années
précédant le PLUI, le tissu urbanisé du territoire présente un potentiel de
densification relativement important, que ce soit sur les secteurs d'habitat
ou d'activités. Afin de limiter la consommation d'espaces naturels, agricoles
et forestiers, dans les années a venir, la mobilisation de ce potentiel foncier
est prioritaire.

o .

(source : Diagnostic Elaboration SDAC - juin 2019)

< |’ETAT DES LIEUX DES
CONSOMMATIONS ET POTENTIEL DE
REDUCTIONS PAR SECTEUR

Nota Bene : L'activité industrielle de la cimenterie Lafarge-Holcim implantée
sur la commune de Saint-Pierre-la-Cour est intégrée aux données de
I'agglomération (et département-région).

En 2016, elle représente 1/3 de la consommation d'énergie et la moitié des
émissions GES recensées sur le territoire. Une analyse sans prendre en

compte ce secteur est disponible en annexe.

LafargeHolcim Ciments a Saint-Pierre-la-Cour exploite une cimenterie et une
unité de stockage et d'incinération de déchets industriels. Depuis 2017, les
combustibles alternatifs (mélange de pneus, caoutchouc, RBA, bois et fluffs

plastiques) utilisés pour le précalcinateur (53% des calories) représentent
un taux de 100% de 'apport en combustible, le coke de pétrole n'étant plus
utilisé. Au niveau de la tuyere four (43% des calories), ils représentaient
72.5% en 2017 (objectif 2019: 80%).

= Espaces

Taux velution du taux o E““"‘:‘);’g;::; artificialsés

Territairs dartificialzation @27 EATEON ficsalisis en ficialisé o TabIEDE
fen %) ot hectareen2016  entre 2013 ot P ripring;

2016 an hactare amracii o

2019 {en m2)

Mayenne 74 o1 385754 3811
Paysde a Lare 17 o1 349 749, 48636 7738
métropalitaine 843

o % 0%

icia aatice
® CAdelvsAghmeicn B Nageeew @ Fsysee sl
Taux d'artificialisation par EPCI en Pays de la Loire
(source : OCGSE 2016, en gris les autres EPCI)

50 Lashl Agylomeration - _
HMuytme - _
tadolxioke - _

o 25 : 3] 75 : 100

surtice natsrella dalste Stizaen QU Dace JUNCIISS &23ce ayIcak Jutesurtica narsle
Occupation du sol
(source : OCSGE 2016)
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& 2 gy 2
*- LA CONSOMMATION D'ENERGIE

Nota Bene : Les consommations d'énergie sont données en "énergie finale"
(consommation réelle ; Elle tient compte des pertes lors de la production,
du transport et de la transformation du combustible). L'énergie primaire est
I'énergie "potentielle” contenue dans les ressources naturelles (bois, gaz,

pétrole, ...).

Populati C d'énergie
(hab.INSEE (GWh) (MWh / hab.)
2016)

Laval Agglomération 113 000 4166 37

Département de la

Mayenne 307 700 9923 32

Région Pays de La Loire 3737 600 91130 24

(source : BASEMIS — Air Pays de la Loire — 2016)

Le territoire de Laval Agglomération a consommé 4 166 GWh d'énergie
finale en 2016 soit environ 4,6% de la consommation Régionale et 42% de
celle du département.

La consommation moyenne par habitant était de 37 MWh, ce qui est
supérieur a la moyenne régionale et a la moyenne francaise de 35 MWh/an.
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@ UN BILAN ENERGETIQUE : UN POIDS CONSEQUENT DE
L'INDUSTRIE

Le secteur de I'industrie (hors branche énergie) est responsable de prés de
la moitié des consommations énergétiques du territoire (dont 1 372 GWh

soit 72% de l'industrie, sont issues de la cimenterie Lafarge).

Autres
transports

Agriculture

1% b

D des d'énergie finale
par secteur d'activité en 2016 (4 166 GWh)
(source : BASEMIS, Air Pays de la Loire)
Transport routier Résidentiel Tertiaire
888 GWh 852 GWh 382 GWh
’ Autres transports Industrie Agriculture
| 20 Gwh 1913 GWh 112 GWh
s
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@’ BILAN ENERGETIQUE : UN TAUX DE DEPENDANCE AUX
ENERGIES FOSSILES DE 43 %

27% de I'énergie consommée ont pour origine les produits pétroliers qui
sont liés pour 94% aux carburants pour le transport. Le reste de la
consommation de produits pétroliers est liée au chauffage au fioul
domestique dans le batiment et I'agriculture.

12% de I'énergie finale consommée dans le résidentiel est issue du bois-
énergie

La cimenterie Lafarge présente la particularité de consommer 72% des
énergies renouvelables (production in situ). Sinon l'industrie consomme a
part égale (12%) les énergies issues d'électricité et du gaz.

hl

La part des énergi I (EnR) produite dans la
d'énergie finale atteint 38% grace a la part de la cimenterie Lafarge (88%).

ion

réseau
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A I'image de la situation départementale et régionale, les consommations
d'énergie du territoire ont légérement diminué entre 2008 et 2016 (-7% soit
-317 GWh).

Cette baisse est imputable au secteur de I'agriculture avec — 173 GWh en
lien avec la diminution du nombre d'exploitations (-15% emplois agricoles
comptabilisés par I'NSEE sur cette période), puis a I'industrie -81 GWh.

—&— Agriculture

2000
=& ndustrie hors hranche
énergie
1900 o
—o—Résidentiel
—&—Tertiaile
1000
; : —8— Transport routier
500 P, o e Autres transports
0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Evolution des consommations d'énergie par secteurs 2008-2016 (GWh)
(source BASEMIS, Air Pays de La Loire)
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Produits pétroliers 1123
Electricité 759
Gaz naturel 676
Chaleur issue du réseau (historique 5T Nicolas) 46
Energies renouvelables 1563
Total en GWh - année 2016 4166

Répartition des consommations d'énergie finale par source d'énergie en 2016 {4166 GWh)
(source BASEMIS, Air Pays de La Loire)

m énergies renouvelables mélectricité - gaz naturel W produits prétroliers

2000
—
1 800
1600
1400
1200
1000
800 ]
600
400 —
- l N
, mm _
Agriculture  Industrie Résidentiel Tertiaire  Transport  Autres
hors routier  transperts
branche
énergie

Répartition des consommations d'énergie finale par secteur et par source d'énergie en
2016 (en GWh/an)
(source BASEMIS, Air Pays de La Loire)
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L’ETAT DES LIEUX DES CONSOMMATIONS ET
POTENTIEL DE REDUCTIONS PAR SECTEUR - SYNTHESE

® CONSTAT

Le territoire de Laval Agglomération a consommé 4 166 GWh d'énergie
finale? en 2016 soit environ 42% de la consommation du département de
la Mayenne et 4,6% de celle de la région.

La consommation annuelle moyenne par habitant était de 37 MWh/hab.,
ce qui est supérieur aux moyennes départementales (32 MWh/hab.) et
nationale (35 MWh/hab.).

Hors consommations d’énergies liées au secteur industriel de Saint-Pierre-
la-Cour, le niveau de consommation par habitant (25 MWh/hab.) se situe
3 un niveau proche de la moyenne régionale (24 MWh/hab.).

Les consommations d’énergie ont diminué de 7% entre 2008 et 2016,
baisses essentiellement portées par les secteurs agricole (- 173 GWh et -
15% d’emplois agricoles) et industriel (- 81 GWh).

Consommations d'énergie

Popul

s 2010
Laval Agglomération 113 000 4 166 GWh 37 MWh/hab.
Laval Agglomération
Hors industries Saint-Pierre- fEkXv ] 2794 GWh 25 MWh/hab.
la-Cour
Mayenne

3737 600 91 130 GWh 24 MWh/hab.

Consommations d'énergie finale globale et par habitant
(Source : BASEMIS, Air Pays de La Loire, 2016)

*Energie finale - énergie ée par l'uti

&étapes de production, transformation et transport de I'énergie.

les

Non évalug

1 002
GWh
Répartition des consommations d'énergie finale par secteur d'activité

24%

et par source d'énergie en 2016
Source : BASEMIS, Air Pays de La Loire, 2016

%’ UN POIDS CONSEQUENT DE L'INDUSTRIE

Le secteur industriel (hors branche énergie) représente prés de la moitié
des consommations énergétiques du territoire.
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® ENJEUX

Autres
transports
1%

Agriculture
;3%

W énergies renouvelables @ élactridté © gaznaturel @ produits peétrofiers

Agriculture  dusrie  REsidentiel  Terisire
hors.
branche
énerpe
Répartition des consommations d'énergie finale par secteur d’activité
et par source d'énergie en 2016
__ Source : BASEMIS, Air Pays de La Loire, 2016

Autres.
transports

Transport
routier
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@’ UNE DEPENDANCE AUX ENERGIES FOSSILES DE 43%

Laval Agglomération est un territoire urbain (4 communes), péri-urbain (23
communes) et rural (7 communes) marqué par le résidentiel et les
déplacements.

Il est notamment traversé par des axes routiers (A81 Est-Ouest A81 et N162

Nord-Sud) et ferroviaires (ligne Paris - Le Mans - Rennes - Brest) majeurs.

Les batiments résidentiels et tertiaires représentent environ 30% de la
consommation d’'énergie du territoire.

Le potentiel de réduction des consommations d'énergie est toutefois
conséquent, prés de 50%, principalement par le biais d'actions de
réhabilitation thermique des batiments.

Les transports routiers constituent également un poste important (> 20%)
de consommation d’énergie.

Les réductions potentielles des consommations de ce secteur (- 44 %)
s'appuient principalement sur des hypothéses de :

] Diminution des consommations unitaires des véhicules (VL et PL)
] Application des pratiques d'éco-conduite
o Développement des transports collectifs (transports en commun

pour les passagers et ferroutage pour les marchandises).

Le secteur agricole, bien présent en termes d'emplois sur le territoire, est
cependant le moins énergivore.

PCAET 2024-2030 - Laval Agglomératiol
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** FOCUS SUR LA CIMENTERIE LAFARGE-HOLCIM

« Lafarge-Holcim Ciments exploite une cimenterie et une unité de stockage
et d'incinération de déchets industriels & Saint-Pierre-la-Cour. Ces activités
industrielles sont intégrées aux données du territoire (et département-
région).

« En 2016, elle représente environ un tiers de la consommation d'énergie et
la moitié des émissions GES recensées sur le territoire : environ 72% des
consommations d’énergies du secteur industriel sont liées a la
cimenterie, soit environ 1 372 GWh.

« Lla cimenterie Lafarge présente la particularité de consommer 72% des
énergies renouvelables et de récupération (EnR&R) du territoire.
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Nota Bene : Pour éviter tout double-compte, les totaux présentés n'incluent

; LE BILAN DES EMlSSlONS DE GAZ A que les résultats liés au scope 1 (émissions directes générées sur le

territoire). Les résultats liés au scope 2 sont rapportés séparément dans

EFFET DE SERRE chague secteur.

Les émissions directes liées aux installations de production d'électricité et

cﬁ'et de serre

Gkl l'effet de serre est un de chaleur sont comptabilisées en tant que CO: indirect au stade de la
o ot

phénomeéne naturel qui participe consommation.

a I'équilibre bioclimatique de la L ) .
A Les émissions de CO; issues de |a biomasse sont exclues des totaux.
planéte. ) )
EMISSIONS AYANT LIEY
Or, les activités humaines, & RRPATE DL K LO WL
' L ’ 31 MILLIONS teq CO,
l'origine d'émissions de GES EMISSIONS ATANT LIEU
- N HORS DE LA REGION
supplémentaires, accentuent M IONS INDINELT

I'effet de serre. kx| 'nHI.lIn_HS teq C *
C'est cette augmentation de la

concentration des GES dans ﬂ,
I'atmosphére qui est a l'origine --‘ a
du changement climatique.

L'inventaire BASEMIS porte sur les émissions directes de GES (scope 1) et H
indirectes liées a I'énergie (scope 2) de 'ensemble de la région des Pays de
la Loire, avec une résolution communale.

Scope 2 &3 Scope 1 Scope 2 &3
Emissions des différents scopes en Pays de la Loire en 2014 (source : rapport
méthodologique du 15/11/2016 BASEMIS V4, Air Pays de la Loire)

- scope 1 : émissions directes produites par les sources fixes ou mobiles,
présentes sur le territoire

- scope 2 : émissions indirectes associées 3 la consommation d’électricité,
de chaleur ou de vapeur nécessaires aux activités du territoire

- scope 3 : toutes les autres émissions dont les acteurs d'un territoire
peuvent se voir attribuer la responsabilité sans gu’elles n'aient lieu sur

le dit territoire.
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Les émissions de Gaz a Effet de Serre (GES) en 2016 sur le territoire de Laval

Agglomération atteignent un total de 1.852 kteqCO, dont :

- 883 kteqCO; sur la commune de Saint Pierre La Cour soit 47.7% des
émissions totales, et soit 91,5% des émissions du secteur de l'industrie
(hors branche énergie). La cimenterie Lafarge en est I'origine essentielle.

- 193 kteqCO: sur la commune de Changé soit 10,4% des émissions
totales, et soit 97,5% des émissions issues du secteur déchets. L'unité de
traitement de Séché Eco Industrie en est I'origine essentielle.

Cependant, sur ces communes les données énergétiques fournies par la
méthode BASEMIS de I'observatoire Air Pays de La Loire sont agrégées afin
de respecter le secret statistique. Nous ne pouvons donc pas avoir le détail
des émissions par source.

Population Emissions de GES

(hab.) (kteqCOz) [ (teqCOz / hab.)
Département 53 307 700 5360
Région Pays de La Loire 3737 600 | 30056 | 83

Emissions de GES par habitant - 2016
(source : BASEMIS, Air Pays de La Loire)

Les émissions moyennes de GES par habitant de Laval Agglomération en
2016 étaient de 16,4 teqCO;, soit un facteur 2 par rapport 3 la moyenne
régionale et est nettement supérieur a la moyenne frangaise de 5,2 teqCO2
en 2017.

o LES GES D'ORIGINE NON ENERGETIQUE

Les émissions de GES d'origine non énergétique (donc non liées aux
consommations d'énergie) proviennent en grande majorité de l'industrie
(58%), I'agriculture a 22% (digestion entérique des ruminants) puis des
déchets 18% (centre de stockage 3 Changé).

Les émissions de GES d'origine non énergétique du secteur de I'industrie
(639 kteqCO:z) sont liées & la cimenterie Lafarge (629 kteqCOa).

®: | £5 GES p'oriGINE ENERGETIQUE

L'industrie représente 43% des émissions GES d'origine énergétique (dont

254 kteqCO; soit 78% de l'industrie sont issus de la cimenterie).

Les transports sont responsables de 30% des émissions d'origine

énergétique (226 kteqCOz).

Le batiment (résidentiel et tertiaire) est responsable de 23% des émissions
d'origine énergétique (177 kteqC0:). La production-distribution d'énergie
correspondant a la chaleur produite par la chaudiére co-génération gaz de
la ZUP St Nicolas (2.900 logements desservis en 2013) est affecté au secteur

résidentiel/consommation  d'énergie (et non & la  branche
énergie/production).

p—
T
aatcunis 45 |G -
o @ I
\
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)
erance = () [ 52 . J
Moyene mordiale - 49
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mesicue (o) [ 2=
Brés! O . 235
Inge : . 143
Maroc . . 1.72
Afghanistan Q |oz2
20 Cango . ons

e -

Ouaiin 72 ar

D) statista%

Emissions de CO:dans le monde (en tonne par habitant et par an) — 2017
(source : Commission européenne)

En 2016, les émissions de GES sur le territoire sont d'origine énergétique a
41% (753 kteqCO,), et 59% (1/.099 kteqCO;) non énergétique.
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Autres transports

'
Transport routier -
Tertiaire -
Résidentiel -
ausuie ors.. [

W origine énergétique

W origine non énergdtigue

Déchets

Branche énergie

rarcocre (D

200 400 &00 200 1000
kteq CO2 en 2016

Répartition des émissions de GES par origine et par secteur
(1 852 kteqCOy) - 2016

o

Autres Lrans ports
0%

Branche énergie
01%

Répartition des émissions de GES par secteur (1 852 kteqCO; en 2016)
(source : BASEMIS, Air Pays de La Loire)
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Agricufture 3.9 235, 62,9

Brznche énergiz 0.0 1, 13

Déchate 0,04 1877 1076

Imtuste ners hranche dnergle 50,07 £35,0) $E5,0
Reés'dlenlis] 1259 12.2 135,98

Teerlintire 5.4 G4 T4

Trarspors routier 24,7 5 pr. g

AUTrEs Tansports 1.8 1) 1.9

753,59 10087 18522

Emissions de GES par secteur (en kteqCOz) - 2016
(source : BASEMIS, Air Pays de La Loire)

Le secteur de |'industrie (hors branche énergie) est & l'origine de lz moitié
des émissions de GES sur le territoire dont 883 677 teqCOz soit 91,5% des
émissions de I'industrie, sont issues de la cimenterie Lafarge.

Agriculture
Branche énergie
Dechets
Industrie hors branche énergie
Résidentiel 125,6( 10,2} 135,89
Tertiaire 51,4 6,4 5!_,!‘
Transport routier 2247 5,01 229,7
Autras transports 1.5 0,1] 9|
499,2] 469,3] 9685

Emissions de GES par secteur (en kteqCOz) - 2016
{source : BASEMIS, Air Pays de La Loire — hors cimenterie

Les émissions de GES ont diminué d'environ 8% entre 2008 et 2016 sur le
territoire soit -88 kteqCO; (dont -29 kteqCO: déchets non représentés sur le
graphique ci-contre).

®’ | £ POTENTIEL DE REDUCTION DE LA CONSOMMATION
ENERGETIQUE ET DES EMISSIONS DE GES

L'évolution de la consommation énergétique sur le territoire s'appuie sur
I'étude énergie-climat réalisée en 2013 (année de référence 2008) dans le
cadre du SCoT considérant les prévisions démographigues a I'horizon 2030
(croissance de +0,4%;/an ou + 28 000 habitants).

Ces perspectives d’évolution démographigue du territoire induiront une
augmentation des consommations énergétiques et des émissions de gaz a
effet de serre si aucune stratégie d'aménagement du territoire différente

des derniéres décennies, n'est mise en place.

En effet, les besoins en énergie des habitants pour se loger (secteur
résidentiel), se déplacer (secteur transports de personnes), consommer
(transports de marchandise) et bénéficier de nouveaux services (secteur
tertiaire) représentent 76% des consommations énergétiques du territoire.

Dans un environnement énergétique en constante évolution, il ne s'agit
donc pas de guantifier chaque potentiel de réduction par secteur et de
compensation des consommations énergétiques liées a I"évolution de la
population, mais d'identifier et hiérarchiser les principaux potentiels en
ordre de grandeur (valeurs absolues sans échéancier de mise en ceuvre).

Il s'agit d'une estimation des potentiels théoriques d'économie d'énergie et
de réduction des émissions de GES déduits des leviers d'actions au regard
des enjeux spécifigues de ce diagnostic (et de I'étude en question™®).

Diminution de :
- 9.8% pour les émissions d'origine énergétique

- 6.7% pour les émissions d'origine non énergétique.

Cette baisse est principalement imputable aux batiments (-40 kteqCOz sur
cette période) puis aux transports (-10 kteqCOz).

2 000 000
1800 000
Autres transports

1600 000

H Transport routier
1400 000
1200000 Tertiaire
1000 000 H Résidentiel

800 000 M Industrie hors
branche énergie

600 000 . .
M branche énergie

400 000
W Agriculture

200 000

]
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Evolution des émissions de GES par secteur (teqC0z) — 2008 d 2016 hors émissions du
secteur déchets produites par Séché Eco industries @ Changé au regard des fluctuations
gue nous ne sommes pas en mesure d'interpréter
(source : BASEMIS, Air Pays de La Loire
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Hypothéses : 140.000 habitants, + 16.000 logements, création de 3030
emplois dans le secteur tertiaire.

Unités :
tep : la tonne d’équivalent pétrole est une unité de mesure de 'énergie.
Elle vaut, selon les conventions, 41,868 GJ parfois arrondi a 42 GJ, ce qui
correspond au pouvoir calorifique résultant de la combustion d’une tonne

de pétrole brut "moyen” ou ce qui représente environ 11 630 Kwh.

teqCO:z : la tonne équivalent dioxyde de carbone est une unité créée parle
GIEC pour comparer les impacts des différents GES en matiére de
réchauffement climatique et pouveoir cumuler leurs émissions.
Concrétement, 'équivalent CO; consiste 3 attribuer pour une période de
temps donnée un "Potentiel de Réchauffement Global" (PRG) différent
pour chaque gaz par rapport au CO; qui sert d’étalon (et dont le PRG est
donc fixé a 1). Autrement dit, le PRG désigne 'effet de serre estimé d'un
GES. Par exemple une tonne de méthane 2 un PRG de 28 sur une échelle
de 100 ans mais de 84 sur une échelle de 20 ans, compte tenu de sa plus
courte durée de vie estimée dans I'atmosphére par rapport au COa.
Lorsque |'échelle de temps considérée n'est pas précisée dans les bilans

d'émissions, elle est fixée par défaut 3 100 ans.
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Pour les secteurs de l'industrie et de I'agriculture, il parait difficile d'estimer Tertiaire 17 600 27520
la hausse des consommations due au développement des activités sur le fer:_al_)'l'tat'o" thermigue de Tensemble du parc 14 200 26 200
ertiaire
territoire. Réduction des consommations d'électrcité spécifique 2380 220
. Prospective (veilles, équipements labellisés, ...)
Potentiels  d'économie . L = — o
L ) Consommation énergétique Eclairage dans les bédtiments (lampes basse
d'énergie énergétique 2016 | potentiel de consommation, régulateurs, variateurs de puissance, | 800 300
(étude 2013) . . ballasts électroniques, ...}
réduction max — —
= =) =] &) o) Eclairage public 260 100
== _eur . ep w Transport de personnes 30 600* 81000
1=l 34600 402.4 852 47% Aménagement du territoire densification et 10500 32 400
Tertiaire 17 600 204.7 382 -53% développement de la mixité fonctionnelle
Transport de Generalisation de I'éco conduite 7400 22 700
30600 355.9 Dével 4 dal I 4
persannes éveloppement du report modal vers les modes 7000 21600
Transport  de 238 _aa%, doux et transperts en commun
marchandises 3400 395 Covoiturage, autopartage 1400 4300
= TR s i o Transport de marchandises 3 400* 10 300
P Développement du report modal fer-route 1500 4 800
Optimisation du taux de rempl des poids lourds | 1200 3700
Patentiels de | Emissions Prospective Développement de la logistique urbaine 600 1800
réduction des GES | GES energetique Total Laval Agglomération 86 200 tep | 190 820 teq CO;
(étude 2013) 2016 potentiel de * renouvellement du parcinclus
réduction max (source : étude climat-énergie 2013 SCOT / ARTELIA)
Secteur (kteqCOzp) (kteqCOg) (%)
S5 iel 72 135,9 -53%
Tertiaire 27,52 57,8 -47%
Transport de | B1
personnes 2316 -39% Elle vise & donner une idée de I'évolution des besoins dans le futur et
Transport  de | 103 apporter des éléments de réponse sur la maniére dont ces besoins
marchandises R | . ; ) L o L
Total 190,82 kteqCOz 425,3 kteqCO: a5% évolueront & partir d'aujourd'hui, considérant les objectifs stratégiques
Potentiels | Potentiels de énergie-climat retenus (développés dans le tome 2 du PCAET) pour la
d'é i Educti d P . P . . . .
fCDnD_ITIIE reduction = réduction des émissions de GES, I'économie des ressources d'énergie
Secteur d'énergie GES
[année de référence 2008) [tep) (teq COz) épuisables et la valorisation des ressources locales ou renouvelables.
= 34 600 72 000
Réhabilitation thermique des résidences principales
construites avant 1975 20500 46900
Optimisation du chauffage central des particuliers 9100 20500
3600 3500
1200 1100
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L’ETAT DES LIEUX DES EMISSIONS DE GAZ A EFFET DE
SERRE - SYNTHESE

®- ConsTaT

L'inventaire BASEMIS porte sur les émissions directes de GES (scope 1) et
indirectes liées a I'énergie (scope 2) de I'ensemble de la région des Pays de
la Loire, avec une résolution communale.

Scope 1 : émissions directes produites par les sources fixes ou mobiles de
combustion présentes sur le territoire

Scope 2 : émissions indirectes associées a la consommation d’électricité,
de chaleur ou de vapeur nécessaires aux activités du territoire

Scope 3 : toutes les autres émissions indirectes dont les acteurs d’un
territoire peuvent se voir attribuer la responsabilité sans qu’elles n’aient
lieu sur ledit territoire. Ce scope n’est pas inclus dans ce bilan.

Les émissions totales de GES (scopes 1 et 2) du territoire s'élevaient 3 1 852
kteqCO; en 2016.

Les émissions moyennes de GES par habitant sur le territoire de Laval
étaient de 16,4 teqco,_/hab, environ 2 fois supérieures a la moyenne
régionale (8,3 teqCO2/hab.)

En excluant le secteur industriel de Saint-Pierre-la-Cour, les émissions
moyennes par habitant reviennent a un niveau comparable a la moyenne
régionale (8,6 teqCO2/hab.)

Emissions de GES Potentiel de
= = réduction des
9ng|nfa_nun : 0r1g}rje Totales émissions de GES
energetigue | énergetique
Transport routier 5 ktegCO: 225 kt=qCO: 230 9L -35%
B . 2 | teqC0z | KtesCO2
Autres transports < 1kteqCOz | 2 kt=qCO2 2 ktegCO2 | Non évalue
“n c 136 -72
Résidentiel 10 kt=qCOz 126 kteqCO2 kteqCO2 ktquOZ -53%
an -28
Tertiaire 7 ktegCO; 51 kteqCO: 58 ktegC -47 %
kteqCOz kteqCO2 eqCO2 KtzaCO:
Agriculture 239 CO:z | 24 ktegCO; — Non évalué
ktegCO2 ktegCOz kteqCOz
Industrie hors branche
énergie . .
Saint-Pierre-la- 10kteqCOz | 71 ktegCO2 81 ktegCO:z Non évalug
Cour (cil ie)
Branche énergie 1 ki=5CO: <1 ktegCO2 1 kt=5CO: Non évalué
. 198 . q
<
Déchets 198 kteglOz | <1kt:gCO:z KtegCO2 Non évalue
Total
Hors industrie Saint- | 469 ktegCOz | 499 kteqCO:2 ktiﬁ:so kt.lqgclc)z -20%
Pierre-la-Cour :
Industries Saint-Fierme- | ¢ o w00z | 255 kteqCO2 Non évalué
la-Cour
1099 191
Total 754 ktegCO:z -10%
ktegCO2 ktegCOz ktegCO2

Autrestransports
0,2%

Tertiaire

% Branche énergie

0,1%
Résidenti
7%

ndustrie hors
branche énergie

52%

Autres transports
Transport routior
|orgine dnnrbtique

ortialte |odging non énargitique

Rosidentiol

INAUSTIE oS

Branche énergio

Agriculture

200 00 600 800 1000
kteq CO2 en 2016
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ENJEUX

EmIsSIONS DE GES D'ORIGINE ENERGETIC

Le secteur industriel est le principal émetteur de GES d'origine
énergétique, soit environ 43%.

Les transports sont responsables de 30% des émissions d'origine
énergétique

¥ Toute réduction des consommations de carburants impacte

directement les émissions de GES induites. Le potentiel de réduction
des émissions est estimé a environ 35%.

Les batiments résidentiels et tertiaires sont & l'origine de 23% des
émissions d'origine énergétique

¥ Toute réduction des consommations d’énergies de ces secteurs impacte
directement les émissions de GES induites. Le potentiel de réduction
des émissions serait de prés de 50%.

EMISSIONS DE GES D'ORIGINE NON ENERGET

Le secteur industriel est également le principal émetteur de GES d'origine
non énergétique et représente environ 58% de ce type d’émissions.

L'agriculture constitue le second poste d'émissions non énergétiques

(22%), principalement causées par la digestion entérique des ruminants.

Le traitement et le stockage des déchets (notamment le centre de
stockage & Changé) est responsable d’environ 18% des émissions de GES
non énergétiques (soit environ 10% des émissions totales du territoire).
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® FOCUS SUR LA CIMENTERIE LAFARGE-HOLCIM

Les émissions de GES liées a au secteur industriel de Saint-Pierre-la-Cour, en
particulier la cimenterie et I'unité d’incinération, représentent prés de 48%
des émissions totales de GES du territoire.

78% des émissions énergétiques du secteur industriel (254 kteqCO,).

La quasi-totalité des émissions de GES d'origine non énergétique du
secteur industriel (629 kteqCO2).

" LE BILAN DES EMISSIONS DE POLLUANTS
ATMOSPHERIQUES

La pellution de I'air est un ensemble de gaz et de particules en suspension
présents dans |'air (intérieur et extérieur) dont les niveaux de concentration

varient en fonction des émissions et des conditions météorologiques.

On parle surtout de pollution atmosphérique lorsque ces niveaux de
concentration ont des effets nocifs sur les différents constituants des
différents écosystémes (végétaux, animaux), sur les humains (effets sur la
santé) et sur les matériaux.

Nota Bene: Il est important de distinguer concentrations et émissions :
— Concentrations de polluants : elles caractérisent la qualité de I'air que
I'on respire. S'expriment le plus souvent en microgrammes par métre
cube (pg/m3)

Emissions de polluants : elles correspondent aux quantités de polluants
directement rejetées dans I'atmeosphére par les activités humaines ou

naturelles. S'expriment en kilogrammes ou tonnes par an ou par heure.

PCAET 2024-2030 - Laval Agglomeération — Diagnostic

L'arrété du 04 aolit 2016 relatif au PCAET, impose de mesurer les émissions annuelles de
5 polluants: 50z, NOs, PM10 et PM2.5, NHz et COVNM (Composé Organigue Volatil Non
Méthanigues).

Les secteurs a cibler sont : résidentiel, tertiaire, transport routier, autres transports,
agriculture, déchets, industrie (hors branche énergie) et industrie branche énergie.
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® QUELQUES POLLUANTS ATMOSPHERIQUES MAJEURS

les oxydes d'azote (NOy) : essentiellement émis lors des phénoménes de
combustion (transports routiers, secteurs de l'industrie et de production
d'énergie). lls participent a la formation de I'ozone et des PM.

les particules fines (PM10 et PM 2.5) : en suspension dans I'air qui se
différencient selon leur taille (diamétre respectivement inférieur a 10 pm
et 2,5 pm). Les PM10 sont principalement émises par les carriéres et le
travail des sols agricoles. Proviennent aussi de la combustion de biomasse
(chauffage bois), des transports, .. Emis directement ou formés par

d'autres polluants.

le_dioxyde de soufre {SO;) : principalement émis par les secteurs de la
production d'énergie (raffinage du pétrole, production d’électricité) et de
I'industrie manufacturiére (entreprises chimigues). Il réagit avec I'eau pour
former les pluies acides.

les composés organigues volatils (COV) : I'industrie et la peinture sont des

sources importantes. lls participent & la formation de 'ozone.

Iozone [0s) : la basse atmosphére contient naturellement peu d'ozone.
Polluant secondaire, il se forme sous I'effet catalyseur du rayonnement
solaire a partir de polluants émis notamment par les activités humaines
(en particulier NOX et COV).

I'ammoniac {NHj) : provient essentiellement de I'agriculture (engrais
organigues ou minéraux). Réagit avec d'autres polluants pour former des
PM.

les métaux lourds : proviennent de la consommation de combustibles
fossiles (pétrole, charbon et gaz naturel).
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Au-deld des enjeux sanitaires (maladies respiratoires, troubles cardio-
vasculaires, effets cancérigénes), la pollution de I'air a un impact financier

important.

Le colt de |a pollution de I'air a des composantes marchandes (colts pour
lesquels un prix de marché existe, comme par exemple visite chez le
médecin, achat de médicaments, arrét maladie), et non marchandes (colts

humains et psychologiques non tangibles).

En 2015, la commission d'enquéte du Sénat sur le colt économique et
financier de la pollution de I'air présidée par Jean-Francois Husson, sénateur
de la Meurthe-et-Moselle et président d'ATMO Grand Est, a évalué le colt
sanitaire annuel de la pollution de I'air extérieur en France 3 97 milliards
d'euros (hors 3 milliards assurance maladie), ce qui équivaut a 1 468 euros
par personne chagque année.

Nota Bene :

o LES SOURCES DE POLLUANTS ATMOSPHERIQUES (FMISSIONS]

les émissions de polluants atmosphériques ne sont pas
mesurées mais calculées. Elles sont issues de |'inventaire spatialisé dAir
Pays Loire (méthode BASEMIS - V5 en mars 2020) realisé chagque année
depuis I'année de référence 2008.

Laval Agglomération Département | Région PL France
La Mayenne

(ke) (kg /hab.) | (kg /hab) lkg/hab.) | (kg/hab.]
502 56 682 0,5 16 1,6 2,6
NO. 2507 689 22,19 184 13,5 13,8

{1 362 235 sans | (12,1 sans

cimenterie) cimenterie

)
PM10 467 507 4,14 75 43 a3
PM2.5 260 428 23 35 24 26
NH: 1849327 16,4 54,6 21,4 11,0
COVNM | 1344576 11,9 13,1 10,3 10,0
Emissions de poll hériques par habitant -2016

(source : BASEMIS, Air Pays de La Loire)

Les NOx sont issus des émissions spécifigues a la combustion dans I'industrie
(1261 tonnes dont 91% issus de la cimenterie) et le transport (919 tonnes).
Ils représentent 39% des émissions totales de polluants atmosphériques.

99% des émissions de NH3 ont pour origine I'agriculture (1.838 tonnes).
L'ammoniac représente 28% des émissions de polluants atmosphérigues sur
le territoire. Le ratio est supérieur a celui de la France.
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Les COVNM ont pour principale origine I'industrie a 54% (726 tonnes) puis
les batiments & 33% (447 tonnes). lls représentent 21% des émissions

totales de polluants atmosphériques.

Les particules fines ont pour origines les batiments (20% des PM10 et 35%
des PM2,5), I'agriculture (32% des PM10 et 15% des PM2,5), l'industrie (33%
des PM10 et 28% des PM2,5), puis le transport (13% des PM10 et 17% des
PM2,5).

AULTES L anspOTLs

Tramsport raulier

I

PM2,5
4%

Répartition des diffé lluants at hériques (5 969 fonnes émises en 2016)

lertiaie (source: BASEMIS, Air Pays de La Loire)
Residential
Indistin [hors brancha drargin) 4000 000
3500 000
Dechels -l '
3000 000 —G02
pranchednee (NI T . 2500000 R
=
~ 2000000
e Il I ] Mo
1500 000 \—________________ PM2,5
s 1Fe A 5% MM SIBE bBE 7O NN WER L0
1000 000 NH3
WLOL WMo CPMI0 WPMZL WRED OOV 500 000 —COVNM
Répartition sectorielle des é) de polll S héri (%) en 2016 -
(source: BASEMIS, Air Pays de La Loire) 2 2 2 2 2 2 2 2 2
008 009 010 011 012 013 014 015 016
Evolution des émissions de polluants hériques sur le territoire de 2008 2016 (en
kg/an) (source: BASEMIS, Air Pays de La Loire)
R
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Les émissions ont globalement diminué en 2016 par rapport & 2008. Seul
I'ammeoniac NH3 émis par le secteur de I'agriculture (épandage d'engrais
azotés et d'effluents organiques) connait une reprise de croissance & partir
de 2013.

En retirant ce secteur, c'est le transport le plus important émetteur de
polluants dans I'air sur le territoire, contribuant en particulier aux émissions
d'oxyde d'azote NOx via la combustion d'énergies fossiles. Malgré
I'accroissement du nombre de véhicules et de la circulation, les émissions
de NO, diminuent significativement grace au renouvellement du parc

(derniéres normes EURO, motorisations hybrides et électriques).

Puis I'industrie principale source d'émissions des composés organiques non
méthaniques COVNM.

®: BILAN DE LA QUALITE DE L'AIR EXTERIEUR (CONCENTRATIONS)

Z00M SUR L'ASSOCIATION AIR PAYS DE LA LOIRE

Les données sont issues des stations de mesure d'Air Pays de La Loire.

L'Etat lui a confié la responsabilité de la surveillance de la qualité de I'air
et de l'information publique de la région. Il s'agit d'une Association
Agréée par le ministére de Surveillance de la Qualité de I'Air (AASQA).

Laval Agglomération adhére & Air Pays de La Loire (en sus d'une
convention de soutien d'investissement), qui suit tout au long de |'année
des concentrations des principaux polluants atmosphériques sur le
territoire. Une station de mesure est localisée 8 Mazagran sur Laval (site

urbain). Une nouvelle installation d'un "site de trafic" est prévue.

La qualité de I'air extérieur se mesure par la concentration dans I'air de
(::4::? TRTE aTE LTRSS T A partir de différents polluants atmosphériques : CO, NOy, NOz, PM10 et PM 2,5, SO,
Ly 05, métaux lourds et le benzéne (CsHs) qui est le seul composé organigue
502 o5% ot% 7% volatil (COV) réglementé.
MNOx -50% -60% -69% .
COVNM -43% -47% -52% ? "
NHs -4% -B% -13% .t Par ailleurs, Air Pays de la Loire assure la diffusion des
PM2.5 -27% 4% 57% W\ | informations (alerte pollens) du pollinarium de Laval
PM10 Pas d'engagements polinarum  (situé au jardin de La Perrine depuis 2014).
1l es objectifs de réduction sont définis par rapport aux émissions de I'année de référence 2005. senh ne"e“
Objectifs nationaux de réduction des émissions
de polluants atmosphériques
[source - décret N°2017-949 du 10 mai 2017)
La comparaison de ces évolutions avec les objectifs du Plan national de
Réduction des Emissions de Polluants Atmosphériques (PREPA) montre que
le territoire a encore des efforts & fournir, notamment en ce qui concerne
les émissions de NHs qui sont en hausse sur le territoire.
@
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@ DES PICS DE POLLUTION RARES

Les indices de la qualité de I'air ont été bons 2 83% de |'année 2018 sur Laval,
(17% moyen a médiocre, et 1% mauvais a trés mauvais).

L'indice est calculé sur une échelle de 1 (trés bon) & 10 (trés mauvais) et
permet d'apprécier rapidement la qualité de I'air extérieur.

s trés bon & bon (1-4)

wem moyen & médiocre (5-7)

mmm mauvais a trés mauvais (8-10)
Nota Bene: une évolution des indices de la qualité de I'air est prévue pour
2020 afin de se rapprocher de lindice européen et intégrer les
recommandations de I'OMS dont les PM2.5. Les journées de qualité de I'air
dégradée seront plus nombreuses (car passage de 3 a 6 classes) mais seront

décorrélées des dépassements de seuils.
— <i%

-
m
e
® BN
® MoveN

"/‘o‘«'({?/,jj © sanas

Distribution mensuelle des indices de qualité de |'air au cours de I'année 2018 3 Laval
(source : rapport activité 2018 Air Pays de La Loire)

2 S

Le taux d'atteinte de la valeur seuil de particules fines PM10 (émises par les
carriéres et le travail du sol agricole) en Mayenne varie entre 90% et 100%
au-dessus de la moyenne régionale.
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Le seuil d'alerte (persistance observée) a notamment été déclenché en
janvier 2017.

Le seuil d'information est dépassé au moins une journée par an et fait
I'objet d'une procédure d'information au public (ex : le 28 mars 2020 en
raison des conditions météorologiques conjuguées aux émissions des
activités d'épandage agricole et de chauffage au bois seraient a I'origine de
cet épisode).

Par ailleurs, une procédure d'alerte pollution de I'air par I'Ozone (Os)a été
lancée les 28 et 29 juin 2019 sur le département. (source : rapport activité
2018 Air Pays de La Loire).

hnm OIS DY RO O LOEY IOy Ry
20 2002 2013 2006 2015 2006 207 2018

Pollution ponctuelle : historique du nombre de jours de procédure d'information ou
d'alerte pour les PM10 et I'ozone a Laval
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Moyenne annuelle Max. en moyenne journaliére
Seuil de
A [
et d'information
15 51 (22/02/2018)
PM10 16 40 75 (21/01/2017) 50 80
16 0 (12/03/2016)
[ o — T Y
13 93 (05/10/2018)
NO: 14 40 117 (23/01/2017) 200 400
14 110 (01/12/2016)
18
NOx 23 30
25
Max. horaire
168 (06/08/2018)
158
(20/06/2017) 180 240
138
(24/08/2016)

lépende:
I : - ot d'une vsleur fimite

dépassement d'un objecrif de qualité ou dunevaleur citle

dépasserment d'un seuil dderte
epasse duseuil de recon
respect des valours réglamentaires

etdinfomation

“nenapplicable

Indicateurs annuels (en ug/m?) (source: site data.airpl.org — station Mazagran Laval)
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Les concentrations moyennes annuelles observées a Laval ont diminué et se
situent sous les valeurs limites réglementaires (niveau maximal de pollution
atmosphérique fixé dans le but d'éviter, de prévenir ou de réduire les effets
nocifs pour la santé humaine et/ou I'environnement).

Modélisation 2018 — Moyenne annuelle NOz (en ug/m?)
(source: site data.airpl.org)

Les principales sources de dioxyde d'azote NO: sont les moteurs de
véhicules et les installations de combustions ou encore les pratiques
agricoles et industrielles.

La carte illustre I'influence du trafic (périphérie de la ville centre et
autoroute) et des sites industriels dont & I'ouest celui de la cimenterie a
Saint-Pierre-La-Cour.

%
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PARTICULES DIOXYDE D'AZOTE 0zZoNE
FINES PM10 NO, 0
e S S o S -

azagran [ ) ) O

® RESPECT DES VALEURS © DEPASSEMENT D'UN OBIECTIE @ DEPASSEMENT
REGLEMENTAIRES DE QUALITE OU D'UNE VALEUR OBLE D'UNE VALEUR LIMITE

® DEPASSEMENT DU SEVIL © DEPASSEMENT DU SEUVIL & NON MESURE.
DINFORMATION D'ALERTE NON QUANTIFE

Comparaison des valvurs mesurbes sur les stations aux valedrs réglementaires.

Situation de Laval par rapport aux valeurs réglementaire de qualité de I'air en 2018
(source : rapport activité 2018 Air Pays de La Loire)

Les PM10 sont plus élevés en hiver (combustion du bois).

60
s0 /___/“
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E
= 0
=
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s
0
2016 2017 2018 2019
—03 a7 50 55 54
——PM10 16 16 15 15
——PMLS 1 10 10 93
w—NOX 25 23 18 17
w——NO2 14 14 13 1
s NO 7 58 35 34

Mesures de concentrations dans I'air (en ug/m3)
(source: site data.airpl.org — station Mazagran Laval sauf PM2.5 St Denis D'Anjou)
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Outre les apports de I'air extérieur, les sources potentielles de pollution
dans les batiments sont nombreuses : appareils de combustion, matériaux
de construction, produits de décoration (peinture, colle, vernis...), meubles,
activités humaines (tabagisme, produits d'entretien, bricolage, cuisine...). A
I'intérieur des logements, I'air est bel et bien pollué de maniére spécifique
par rapport 2 |'air extérieur.

Nous passons entre 70% a 90% de notre temps dans des lieux clos
(logement, lieu de travail, moyen de transport, écoles...) et les espaces
intérieurs peuvent étre jusqu'a 5 fois plus pollués que I'air extérieur.

(source: site quoidansmonassiette.fr)
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EMISSIONS DANS L'AIR INTERIEUR"

Depuis le 1ler janvier 2012, les
produits de construction et de
+ décoration  sont  munis  d'une
étiquette qui indigque, de maniére

A+ A|B| C

e, wane: d'émission en polluants volatils

simple et lisible, leur niveau

Les ministéres de I'Environnement et de la Santé ont lancé en 2013 le Plan
d'actions sur la qualité de I'air intérieur intégré dans le 3™ plan National
Santé Environnement, et décliné en région dans les Plans Régionaux Santé
Environnement (Région Pays de La Loire : PRS3 2016-2021).

A partir du PRSE, I'Agence Régionale pour la
Santé (ARS) associée 3 la ville de Laval a
établi le Contrat Local de Santé (CLS)- co-
signe par le Préfet de la Mayenne au titre de
Iz politigue de la ville.

o/ EXEMPLES D'ACTIONS DE SENSIBILISATION

Des campagnes de mesure de la qualité de I'air ambiant (taux de COz) dans
les écoles et créches volontaires ont été effectuées depuis 2015 (prét gratuit
d'un analyseur en continu — kits mis a disposition par la DDT de la Mayenne).

Les conseils portent sur des actions simples (aérer & l'intercours) voire sur
des travaux adaptés (systémes de ventilation des salles de classe).

Ci-contre, exemple de
AL K courbe de mesure du taux
| WA | de CO: (en ppm) dans une
.l VY créche (dortoir bébés) : les
} \ 1 pics apparaissent en milieu

ety
-

/ { de matinée et début
d'aprés-midi.

|

l_(,_."“' b o lIs  correspondraient a

FECVEIr R

l'utilisation de cet espace.

EEEEER R RN R AR ERR RN L
Un événement bi-annuel organisé par Laval,
réunit les associations, institutions et
professionnels de nombreux domaines
autour de la prévention et la promotion de
la santé. La qualité de l'air intérieur et
extérieur y est exposée.

La Loi portant engagement national pour I'environnement (Grenelle) a
rendu obligatoire la surveillance de la qualité de I'air intérieur dans
certains établissements recevant du public sensible :

- depuis le 1* janvier 2018 pour les écoles maternelles, élémentaires et les
creches

- depuis le 1*" janvier 2020 pour les accueils de loisirs et les établissements
d’enseignement ou de formation professionnelle de second degré

et au 1* janvier 2023 pour les autres établissements.

Le décret N"2012-14 du 05 janvier 2012 indigue les substances qui doivent
étre mesurées (cf. tableau ci-dessous).

Valeur guide Valeur limite
(pour un espace clos donné, a atteindre {informer le
a long terme) Préfet)
Formaldéhyde (colles, | 30 pg/m?® pourune | 10 pg/m?® pour
résines, reduits | exposition lengue une exposition
entretien t:( de pdurée fau 15 longue dpurée (au 100 pg/m3
désinfection, _) janvier 2015) 1% janvier 2023)

Benzéne bougies,
(boue 2 pg/m? pour une exposition longue

' & i i hauffa, 10 o
D'une durée de 2 ans, il comporte 24 actions d EU f ge,  encens, durée (3 compter du 1% janvier 2016) ng/m
autour de 4 axes stratégiques dont celui de tabagisme, )

. . Indice de
la santé environnementale en lien avec les CO:
de 'agelomérati confinement 5
services de "agglomération. Tetrachlorodthylane S
m’
{nettoyage a sec)
Valeurs guides pour I'air intérieur
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® LE PROBLEME DU RADON

Le radon est un gaz radioactif d’origine naturelle provenant de la
désintégration du radium, lui-méme issu de la désintégration de F'uranium
contenu dans la crolte terrestre. Il est inodore et incolore.

Depuis le 1* juillet 2018, le décret 2018-434 est rentré en vigueur. Il prévoit,
dans les communes considérées comme a fort potentiel de radon (cas des
% des communes de la Mayenne), une obligation de surveillance de
I'exposition au radon dans certains établissements recevant du public
(enseignement, y compris les batiments d'internat, accueil collectif
d'enfants de moins de six ans, établissements sanitaires, sociaux et médico-
sociaux avec capacité d'hébergement, établissements pénitentiaires).

Sur les communes de |'agglomération, 25 sont classées en zone 3 (potentiel
d'émission de radon significatif), 7 en zone 2 (potentiel faible mais facteurs
géologiques pouvant faciliter le transfert du radon vers les batiments), et 2
en zone 1 (potentiel faible).

En zone 3 (violet foncé sur la carte), les propriétaires doivent réaliser des
mesures de ['activité volumique en radon; et dans les zones 1 (blanc) et 2
(violet clair), lorsque les résultats de mesurages existants dans ces
établissements dépassent le niveau de référence fixé a I'article R.1333-28
du code de la santé publique (300Bg/m?3).

e

POTENTIEL DE REDUCTION DE LA POLLUTION ATMOSPHERIQUE

& "MIEUX RESPIRER TOUS CONCERNES"

Des actions de sensibilisation pour "&tre un citoyen averti et actif” sont déja
engagées sur le territoire. Aussi un service est dédié & la qualité de I'air
intérieur (mission santé) et travaille en partenariat avec Air Pays de La Loire
et 'ARS.

AR
‘' L'AMMONIAC

Le principal polluant dont I'évolution et les quantités paraissent
préoccupantes est l'ammoniac (NHs) issu majoritairement du secteur
agricole. Il peut se recombiner dans I'atmosphére avec des oxydes d'azote
et de soufre pour former des particules fines (PM 2,5). On peut observer
ainsi une contribution importante de 'ammeoniac aux pics de particules fines
au deébut du printemps, période d’épandage de fertilisants et d'effluents

d'élevage.

La réduction des émissions de NHs passe denc principalement par une
meilleure gestion et valorisation de I'azote contenu dans les effluents
d'élevage, les fertilisants et I'alimentation animale.

Dans ce sens, et en complément des dispositions réglementaires, le Centre
Interprofessionnel Technique d’Etudes de la Pollution Atmosphérique
(CITEPA) a réalisé en 2013 pour le compte de I'ADEME, une étude
prospective analysant le potentiel de 10 actions de réduction des émissions
d'ammoniac des élevages frangais aux horizons 2020 et 2030.

En mai 2019, I'ADEME a édité un guide des bonnes pratiques agricoles pour
I'amélioration de la qualité de I'air, comprenant 17 fiches qui permettent

s o
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d’identifier les moyens de réduction en adéquation avec les contraintes

technigues et économiques des exploitations.
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Cependant peu de références sont actuellement disponibles sur les
eémissions de particules des cultures et de I'élevage. Les incertitudes en
terme de potentiels de réduction des émissions sont importantes. La
priorité est donc d'acquérir de nouvelles références expérimentales sur les
émissions de particules en conditions réelles des pratiques agricoles et de
mieux estimer leur contribution a la pollution de I'air.

™ .
‘e’ LES OXYDES D'AZOTE

Les autres polluants visés issus des activités humaines sont les oxydes
d'azote (NOs) qui participent également & la formation des PM (et de
I'ozone) et les COVNM (gqui participent aussi 3 l'ozone).

Les sources principales sont les transports, la combustion de bois par des
chauffages peu performants et le brilage de déchets verts.

Certains territoires offrent une "prime du fonds air bois" pour inciter les
particuliers & acquérir un systéme de chauffage performant (en
complément des aides de I'Etat "Ma Prime Rénov"- prime reconversion).
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A Vinitiative du préfet de département, en cas de pic de pollution, la
circulation différenciée pourrait étre déployée, a partir de la "vignette
Crit’Air", mesure qui compléte la circulation alternée a partir de la plaque
Le Certificat Qualité de FAir (CQA) permet
I'identification des véhicules selon leur niveau réglementaire d’émission
de polluants atmosphériques par un certificat apposé sur le pare-brise. Elle
a été mise en place par l'arrété interministériel du 21 juin 2016, en

d’'immatriculation.

application de I'article R. 318-2 du code de la route.

cit'aire
DT ET TSR,
01w 2208

Crt'air S

e
P r—
pipecery

Ct'awr 0
+ A s deasies

Critar3
o dbddesesaann e s e
e7et 200
* Gt O e N0

EMISSIONS DE POLLUANTS ATMOSPHERIQUES ET
QUALITE DE L'AIR - SYNTHESE

En 2015, la commission d'enquéte du Sénat sur le coGt économique et
financier de la pollution de I'air a évalué le colt sanitaire annuel de la
pollution de I'air extérieur en France a 97 milliards d'euros, ce qui équivaut
31469 euros par personne chague année.

® EMISSIONS DE POLLUANTS ATMOSPHERIQUES

9’ CONSTAT

NB : les émissions de polluants atmosphériques ne sont pas mesurées mais
calculées. Elles sont issues de l'inventaire spatialisé d'Air Pays Loire
(méthode BASEMIS - V5 en mars 2020) réalisé chaque année depuis I'année
de référence 2008.
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Laval Agglomération m R;pd:" France
(tonnes) (kg / hab.) (kg /hab.) | (kg/hab.) | (kg/hab.)
S0z 57 05 16 16 26
NO« 2 598 22{2 184 135 13,8
(1362sans (121
PM10 468 41 75 43 43
PM2.5 260 23 35 24 26
NH3 1849 16,4 54,6 21,4 11,0
COVNM 1344 11,9 13,1 103 10,0
et de poll - TS par habi

Source : BASEMIS, Air Pays de La Loire, 2016
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Source : BASEMIS, Air Pays de La Loire, 2016

Oxydes d’azote (NO,- 39% des émissions) : issus des émissions spécifiques
ala combustion, essentiellement des secteurs de I'industrie (1 261 tonnes)
et des transports (919 tonnes).

Ammoniac (NHs - 28% des émissions) : essentiellement d’origine agricole
(1 838 tonnes)

Composés organiques volatils non méthanique (COVNM - 21% des
émissions) : principalement d’origine industrielle (726 tonnes) puis les
batiments (447 tonnes).

Particules fines (PMx - 11% des émissions) : émis essentiellement par les
batiments, I'agriculture, I'industrie puis les transports.
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‘o' ENJEUX

Les émissions ont globalement diminué entre 2008 et 2016.

Secteur agricole : les émissions d'ammoniac, principalement liées a
I'activité agricole (épandage d'engrais azotés et d'effluents organigues),

remontent depuis 2013.

Transports routiers : importants émetteurs de polluants dans I'air sur le
territoire, en particulier de dioxyde d'azote par combustion d'énergies
fossiles. Malgré I"accroissement du nombre de véhicules et du trafic, les
émissions de NO, diminuent significativement grace au renouvellement du

parc (derniéres normes EURO, motorisations hybrides et électriques).

Industrie : principale source d'émissions des composés organigues non
méthaniques.

Objectifs du Plan national de Réduction des Emissions de Polluants
Atmosphérigues (PREPA) :
notamment sur les émissions de NHz qui sont en hausse sur le territoire.

le territoire a encore des efforts & fournir,

& FOCUS SUR LA CIMENTERIE

La cimenterie est 3 I'origine de 91% des émissions d’oxydes d'azote du
secteur industriel territoire (1 146 tonnes).

& | ’ESTIMATION DE LA SEQUESTRATION

NETTE DE CO, PAR LES ECOSYSTEMES
TERRITORIAUX

Pour ne pas dépasser les 1,5-2°C de réchauffement d’ici 2100 et atteindre la
neutralité carbone, il chaque année le CO,
atmosphérique. Cela demanderait, entre autres, d’accroitre annuellement
le stock de carbone dans les sols et la végétation (par le biais de la
photosynthése par exemple).

faudrait diminuer

La capacité du stockage du carbone (ou séquestration géologique)
correspond a la capacité des surfaces a absorber et contenir une partie du
dioxyde de carbone (CO:) contenu dans I'atmosphére.

Ce service écosystémique qui concourt directement a la réduction des
émissions de GES, différe selon la nature des surfaces.

- surfaces en eau, zones humides : capacités élevées

- espaces forestiers

- prairies naturelles

- espaces agricoles

- surfaces urbanisées : plus faible capacité de stockage
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®: Qualité de ['air
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@ CONSTAT
Les indices de la qualité de ['air, calculés sur une échelle de 1 (trés bon) a 10
(trés mauvais) et permet d'apprécier rapidement la gqualité de I'air extérieur,
ont été bons a 83% de l'année 2018 sur Laval, (17% moyen a médiocre, et
1% mauvais a trés mauvais).
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Distribution mensuelle des indices de qualité de I'air au cours de I'année 2018 a Laval
Source : rapport activité Air Pays de La Loire, 2018

@ ENJEUX
Pics de pollution globalement rares sur le territoire
Enjeu principal sur les concentrations en particules fines PM10 :
o Tauxd'atteinte de la valeur seuil de PM10 (émises par les carriéres
et le travail du sol agricole) en Mayenne varie entre 90% et 100%
au-dessus de la moyenne régionale.
o Seuil d'alerte (persistance observée) déclenché en janvier 2017
o Seuil d'information dépassé au moins une journée par an
(procédure d'information au public)
o Causes principales : conditions météorologiques et combinaison
de facteurs :
- Activités agricoles (épandage, travail du sol)
- Activités extractives (carriéres)
- Chauffage au bois (notamment domestique)
- Emissions et concentrations en PM10 plus élevées en hiver

® METHODOLOGIE

vert = foréts et espaces boisés;
rouge = tissu urbain;
violet foncé = extraction de matériaux;
violet clair = zones industrielles et commerciales
Carte occupation des sols (source: site Géoportail)

L'évolution de l'occupation des sols influe donc sur cette capacité de
piégeage du carbone, notamment au travers de I'étalement urbain mais
aussi selon les pratiques agricoles.

Pour apprécier ces flux de stockage/déstockage (ou séquestration nette CO,
ou flux de CO) sur le territoire, nous avons utilisé I'outil ALDO de I'ADEME.

D’un point de vue méthodologique, I'estimation des flux de carbone entre
les sols, la forét et 'atmosphére est sujette 3 des incertitudes importantes
car elle dépend de nombreux facteurs, notamment pédologiques et
climatique, et des limites de précision des données (par exemple, la
saisonnalité des cultures).
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ALDO utilise par défaut des données d’occupation des sols issues d'une base
de données européenne d’occupation biophysique des sols pour classer les
sols et surfaces associées (Corine Land Cover 2012), et des données de
typologie des foréts issues de I'IGN, et de I'estimation nationale CITEPA pour
les produits bois. Les calculs utilisent des moyennes régionales (ex : stocks
de carbone par ha dans les sols par région pédoclimatique ; stocks de
carbone par ha de forét par grande région écologique) appliquées a I'échelle
de I'EPCL

Pour estimer les flux de carbone, deux éléments doivent étre pris en

compte:
- le changement d'affectation : par exemple, en France, les trente

premiers centimétres des sols de prairies permanentes et de foréts

présentent des stocks prés de 2 fois plus importants que ceux de grandes

cultures. La mise en culture d’une prairie permanente aboutit ainsi & une
émission de CO2 vers I'atmosphére.
- Les modes de gestion des milieux, notamment :

o Les pratiques agricoles (gestion des résidus de culture, semis direct,
couverture du sol, agroforesteries, haies, apports de produits
résiduaires organiques). Par exemple, la couverture du sol en hiver
va permettre d'accroitre les apports de biomasse au sol tout en
limitant les risques d'érosion et de lessivage des nitrates.

o Les modes de gestion sylvicole, les niveaux de prélevement de la
biomasse et son mode de retour au sol.

o Les stocks et flux dans les produits issus de la biomasse prélevée, en

particulier le bois d'ceuvre.

L"outil ALDO développé par FADEME fin 2018 délivre :

- I'état des stocks de carbone organique des sols et de la litiere, de la
biomasse (aérienne et racinaire) et des produits bois en fonction de
I'aménagement de son territoire (occupation du sol)

- le flux carbone lié¢ au changement d'affectation des sols, aux foréts et
aux produits bois en tenant compte du niveau actuel des prélévements
de biomasse en forét

- les potentiels de séquestration nette de CO: liés a diverses pratiques
agricoles pouvant étre mises en place sur le territoire (ADLO n'intégre
pas les potentiels de développement de la séquestration de CO; dans les

foréts).

SEQUESTRATION NETTE CO»

. . Sols non Sols
Vers = Cultures | Prairies | Foréts | | PR . e s
imperméabilisés imperméabilisés
Cultures en
-1,80 161 |0 190
terres arables
Prairies
348 0,37 0 290
permanentes
Foréts 2,75 0,37 0 290

Changement d'affectation des sols et émissions en tCOz/ha (si négatif = captation de
carbone) - (source: base carbone — ADEME)

1
i
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Stocks de
T Flux de carbone Type de biomasse Récolte théorique actuelle (m?/an)*
{tCO2eq/an)*
(tcO2eq) Bois d'ceuvre (sciage) 4929
Forét 2 268 860 -36 222
Prairies permanentes 6 605 087 0 Bois d'industrie (panneaux, papiers) 1516
| Annuelles et prairies temporaires Bois énergie 6974
Cultures 5809 376 79 Biomasse agricole ~
Pérennes (vergers, vignes) 83 o +La récolte théorique est un calcul de TADEME Zrant un taux de préfe Egal
Sols Espaces végétalisés 367101 878 & celui de la grande région écologique et une répartition entre usage égale @ celui de la
artificiels Imperméabilisés 564324 4911 région administrative
Autres sols (zones humides) 58 665 o
— - — Diagnostic sur la récolte de CO; sur le territoire
Produits bois (dont batiments) 778755 -2791
. — - (source: base ALDO, ADEME 2018)
Haies associées aux espaces agricoles 725 669 0

* Les flux de carbone sont liés aux changements d'affectation des terres, a la foresterie
et aux pratiques agricoles, et a l'usage des produits bois. Les flux liés aux changements
d'affectation des terres sont associés & 'occupation finale. Un flux positif correspond 3
une émission et un flux négatif 3 une séquestration.
Diagnostic sur la séquestration de CO:z sur le territoire
Addition des données du Pays de Loiron avec celles de I'ex-agglomération
(source: base ALDO, ADEME 2018)

Stock total : 17 177 921 teqCO:
Flux total/an : -34 900 teqCO:

D'aprés les estimations de I'outil ALDO de FADEME, entre 2006 et 2012, le
stockage de carbone est majoritairement lié aux espaces forestiers,

puisqu’ils absorbent prés de 36 ktCOzeq par an.

Sur le territoire, le déstockage du carbone est essentiellement lié a
I'imperméabilisation des sols, avec une libération dans I'atmosphére de prés
de 5 kteqCO; par an.

Les produits bois constituent également un puits de carbone sur le territoire,
avec un stockage estimé & plus de 778 ktCOzeq. lls permettent de stocker
2,8 ktCOzeq par an.

Il s'agit d'un premier exercice d'estimation de la séquestration carbone dans
les sols et la biomasse sur le territoire. Comparé aux résultats obtenus par
la méthode BASEMIS ci-aprés, il apparait un écart de 7,7 kteqCO: par
rapport a 2016.
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consommé par l'urbanisation, sachant que 1 tonnes de carbone = 3.667

5000 tonnes de CO2)
-10 000
61 hectares par an entre 2014 et 2030 alloués au développement résidentiel
-15 000 (comblement de I'enveloppe urbaine et extension urbaine — 42 hafan) et
e économique (extension urbaine — 19 ha/an), représentent une baisse de 20%
de la consommation d'espaces par rapport a la décennie précédente (76 ha par
-25 000 an consommeés par I'habitat et les activités économiques entre 2001 et 2011).
— La consommation d'espaces par I'extension urbaine, sera ainsi limitée
jusqu’en 2030 en moyenne annuelle 3 48 hectares.
-35 000

2008 009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

s | Hilisation des Terres, leurs.
Changements et laForft  -20 966 -26 453 -14 026 -23 196 -21 894 -22 143 -28 903 -31 360 -27 111

(LTCFlen TeqCo2 faire I'objet d'une gestion durable de I'espace et d'un suivi car il s'agit de

(rappel - un flux négatif correspond & une séquestration de carbone] maftriser I'artificialisation et I'imperméabilisation des sols en vue de
Potentiel de stockage du carbone de 2008 a 2016 (en teqCO:)

(source: Basemis, Air Pays de La Loire)

Cette enveloppe & I'horizon 2030 ainsi que l'affectation des sols devront

préserver les puits de carbone existants et la capacité de stockage du
carbone sur le territoire.

Le stockage carbone a été le plus faible en 2010 (14 KtepCO2) et le plus Une réduction de 5 % des stocks de carbone francais revient 4 émettre

important en 2015 (31 ktegCO2).
En 2016, la séquestration carbone (27 kteqCO2) couvre moins de 3% des

I'équivalent de 2 & 4 années d’émissions nationales de GES. Pendant les
vingt premiéres années suivant un changement d'affectation des sols, le
&missions de GES du territoire. deéstockage est deux fois plus rapide que le stockage. Au bout de plusieurs
décennies, voire plus d'un siécle, un stockage peut compenser un

déstockage (source: CEREMA).

Il apparait que la capacité d'absorption du CO2 de I'agglomération est en
diminution, liée & I'extension des surfaces artificialisées.

Cette tendance devrait étre maitrisée du fait des zonages des PLUI qui ont ) . .
En préservant les zones humides, les espaces naturels, agricoles et

ete finalisés en novembre 2019, et conformément aux objectifs du SCOT ci- . . i ) R L
forestiers, on agit a la fois sur le climat (flots de fraicheur, émissions de GES),

aprés. L'artificialisation sur le territoire sur les 10 prochaines années

. Iair, I'énergie (bois chauffage) mais également sur la prévention des risques
correspondrait & une perte de stockage de 12 kteqCO2/an qu'il faudra

) (en limitant I"érosion des sols) et sur la trame verte et bleue.
compenser. Alors qu'entre 2001 et 2011, la consommation fonciére au

détriment des espaces agricoles, boisés et naturels a contribué 3 une L'arbre constitue un potentiel de séquestration intéressant sur le long
déséquestration de 19 ktepCO2/an. (69 tonnes carbone par hectare terme, en agroforesterie, en haie bocagére et en ville (espaces verts et
batiments).

s
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Dans ce sens, le SCoT encourage notamment la mise en place d'une

Potentiels de dé ment de la séquestration

carbone

commission de suivi et de validation afin d'encadrer les conditions de

dérogations accordées au titre de la préservation de réseau bocager du

territoire. Aussi il prescrit la création d'espaces verts en milieu urbain dense. les stacks existants, peuvent &tre menacés par des changements

d'affectation des sols comme I'imperméabilisation, la déferestation ou le

Ex CC Ex-Laval Total Laval Agglomération -
L retournement des prairies.
Pays de Agglomération
{en ha) Loiron ‘e - . - . R
L'évolution du secteur agricole sur le territoire (nombre d’exploitants,
Cultures 11807 19733 31540 46.5% .
—_— 3722 5808 35590 7% surface des exploitations, modes de production..) est un facteur
Foréts 2032 2075 2107 5% déterminant. Certaines pratiques agricoles sont un levier d'action
Zones humides 128 0 178 0.2% d'accroissement des stocks de carbone des réservoirs sol et biomasse : le
Sols artificiels 503 2137 5130 7.6% maintien de I'élevage et donc des surfaces en prairie, la lutte contre les
rEiesriles productions intensives des sols et donc le maintien des haies,
Sols artificiels . . . P .
. . 248 1034 1282 19% "agroforesterie, les couverts intermédiaires en grande culture, le semis
enherbés/arbustifs ] )
Haies e direct sans labour (ou labour quinguennal)...
N 859 1518 2377
agricole)
23091 57778 Atteindre le cap de la neutralité carbone dés 2050 pour la France (soit une
Total sur 25 B - (surface agglo division par 6 au moins des émissions de gaz a effet de serre par rapport 4
c Sur 43 850 . . . . .
{hors haies) 649 ha (1GN) 681.1 km2 = 68 1990) afin de contenir le réchauffement climatiqgue & 1,5°C au niveau
(iGN) 110 ha) mondial, impliqgue de compenser les émissions non énergétiques
Stock total 1683 3000924 (notamment celles de l'agriculture difficilement compressibles) par des
(tonnes carbone TC) 964
T1s puits de carbone, notamment dans les sols agricoles.
tCO:eq 11003 387 17 177921
535
Flux total de carbone 2005 R
{TC/an)
i gotalgecod 14686 20726 32212
(tCOz/an)
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2006

2016

lllustration de I'étalement urbain (ville Laval et premiére couronne)
(source : SIG - Laval Agglomération)
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STOCKAGE CARBONE N SYNTHESE Les ﬂl:.IJ( de st:?ckage de carbone sor]t majoritairement liés aux espaces
forestiers : environ 36 kteqCO, absorbés par an.
CONSTAT Déstockage du carbone est essentiellement lié a I'imperméabilisation des

sols : libération dans I'atmosphére de prés de 5 kt.,CO; par an.
La capacité du stockage du carbone (ou séquestration géologique . 5 .
P g ( 4 g gique) Les produits bois constituent également un puits de carbone surle territoire,

correspond & la capacité des surfaces 3 absorber et contenir une partie du avec un stockage estimé 3 plus de 778 kteCO: avec un flux de 2,8 kteqCO:

dioxyde d b co tenu dans I'at here. ;
ioxyde de carbone (CO:) contenu dans I'atmosphére stockés par an.

En 2016, la séquestration carbone (35 ktegCO:) couvre environ 2% des
émissions de GES du territoire.

Stocks de Flux de
Surface
(ha) carbone carbone*
@
(tegCOz) (teCO:z/an)
Forét 4107 2 268 860 -36222
Prairies permanentes 25590 6 605 087 0
Annuelles et prairies
- 5809376 i
Cultures temporaires 31540
Pérennes (vergers, vignes) 83 0
Sols Espaces végétalisés 1282 367 101 -878
- artificiels Imperméabilisés 5130 564 324 4911
. Extraction Zones —
Foréts et S de P Autres sols (zones humides) 128 58 665 0
espaces boisés matériauw commerciales Haies associées aux espaces agricoles 2377 725 669 0
Carte d'ace ion des sols Produits bois {dont batiments) 778 755 -2791
Source : site Géoportail Total | 67778 17 177 921 -34900

Diagnostic sur la séquestration de COzsur le territoire
Addition des données du Pays de Loiron avec celles de I'ex-agglomération

Les flux de carbone sont liés aux changements d'affectation des terres, 2 la
Source: base ALDO, ADEME, 2018

foresterie et aux pratiques agricoles, et a ['usage des produits bois. Les flux
liés aux changements d'affectation des terres sont associés 3 l'occupation
finale.

2Un flux positif correspond & une émission et un flux négatif 3 une séquestration.

g
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prévention des risques (érosion des sols) et préservation de la

ENJEUX

e biodiversité (trame verte et bleue).
La capacité d'absorption du CO; de I'agglomération est en diminution, liée & o Larbre constitue un potentiel de séquestration intéressant sur le
I'extension des surfaces artificialisées. long terme, en agroforesterie, en haie bocagére et en ville (espaces

2006 2016 verts et batiments).
£ 2 R Pl ; g . o Outils de planification :
- Le SCoT encourage la mise en place d'une commission de suivi

et de validation afin d'encadrer les conditions de dérogations
accordées au titre de la préservation de réseau bocager du
territoire. Aussi il prescrit la création d'espaces verts en milieu
urbain dense.

lllustration de I'étalement urbain [ville de Laval et premiére couronne) - Lepland’actions du PCAET pourra intégrer des niveaux de stocks

Source : 5IG - Laval Agglomération a atteindre. Les potentiels de séquestration du carbone restent
a préeciser.
= Zonage PLUifinalisé en novembre 2019 pour maitriser artificialisation des o Lévolution du secteur agricole sur le territoire (nombre

sals : d'exploitants, surface des exploitations, modes de production...) est

o En historique sur 10 ans (2001-2011): consommation fonciere un facteur déterminant. Certaines pratiques agricoles sont un levier

moyenne 76 ha/an, soit une libération d’environ 19 kteqC02/an d'action d'accroissement des stocks de carbone des réservoirs sol et

o Baisse de 20% prévue pour la période 2014-2030 : 61 ha/an alloués PIGMasser

au développement résidentiel et économique, soit environ 12 - Maintien de Pélevage et donc des surfaces en prairie

kteqCco2/an - Lutte contre les productions intensives et maintien des haies

- Agroforesterie

« Enjeux pour maitriser et compenser le déstockage : ) L
. . L P - Couverts intermédiaires en grande culture
o Gestion durable de l'espace: maitrise de ['artificialisation et

l'imperméabilisation des sols et le retournement des prairies pour SmlB e (e o e (L P e
. . . . o L'atteinte de la neutralité carbone dés 2050 impligue de compenser
préserver les puits de carbone existants et la capacité de stockage du

les émissions difficilement compressibles (notamment les émissions

non énergétiques de l'agriculture) par des puits de carbone,

carbone sur le territoire.
o Préservation des zones humides (plus importante capacité de
o . . notamment dans les sols agricoles.
stockage a I'hectare), des espaces naturels, agricoles et forestiers :
action simultanée sur le climat (ilots de fraicheur, émissions de GES),

la qualité de I'air, I'énergie (production de bois-énergie), la
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ressources renouvelables. C'est pourguoi elle a confié dés 2019 au cabinet

L)E,TA T DES L-‘JEUX DE LA PRODUCT}ON B&L Evolution la conduite concertée du schéma des énergies renouvelables
D}ENERGIE RENOUVELABLE (ENR} ET et récupérables sur le territoire.

. Le rapport complet de I'étude de B&L Evolution est annexé au présent
DU POTENTIEL DE DEVELOPPEMENT diagnostic.

ETAT DES LIEUX DE PRODUCTION D'ENR;: DETAIL PRODUCTIONS
RENOUVELABLES THERMIQUE ET ELECTRIQUE

NOTA BENE :

- Ce bilan considére les installations localisées sur le territoire (de fait, la
part des déchets ménagers qui sont valorisés énergétiquement sur Nar
l'unité d'incinération départementale & Pontmain n'est pas .'-?.h*u"
comptabilisée). 79%

- Le bilan de la production d'EnR est établi conformément 2 la directive

Européenne 2009/28/CE suivie par la France dans le cadre du bilan
Production locale d'énergie finale en 2016 (223 GWh)

énergétique national. Cette directive stipule que la part de chaleur h i )
(source : étude B&L évolution-état des lieux 2020)

renouvelable réellement produite par les différents systémes doit

prendre en compte : pour les systémes utilisant une pompe a chaleur

) i Production renouvelable thermique 176*
(aérothermigue, géothermique, thermodynamique), on comptabilise la - - -
; A Production renouvelable électrique 47
quantité de chaleur produite une fois déduite la consommation
TOTAL 223 GWh

d'électricité nécessaire a leur fonctionnement. 3 3 P
. e - . . . Taux e couverture es consommations | 8

- Pourl'ensemble des filiéres d'EnR, on considére qu'il s'agit d'une énergie i L
énergétiques par les EnR

primaire (brute)

Progression vers l'objectif national 0
Laval Agglomération souhaite se doter d'une stratégie pour le territoire en de 33%
vue d'un développement optimal des différentes énergies renouvelables, * dont estimation RCU LEN & 21 GWh en 2018

Bradiuctihl

en é lables sur le territoire en 2016
(source : Basemis, Air Pays de La Loire / B&L évolution)

s'inscrivant dans la logique de réduction des besoins qui précéde la mise en
place d'une utilisation d'énergie puis dans la logique de valorisation
d'énergie iﬁsue de sources de récupération avant d'aller chercher d'autres

PCAET 2024-2030 - Laval Agglomération — Diagnostic 62

501



Solaire
—__thermique
1%

Valorication
énergétique des.
CSR(RCV)
12%

Cagénération
Is\in de déchets
17
Cogénération
issue de
méthanisation

de chaleur
*dont estimation 2018 RCU LEN
(source : étude B&L Evolution — état des lieux 2020)

Répartition de la prodi lable en 2016 (176 GWh*)

Chaleur renouvelable : 79%

Pour I'essentiel il s'agit des pompes a chaleur qui se sont développées.

Sinon le bois-énergie est la filiére la plus valorisée sur le territoire.

PCAET 2024-2030 - Laval Agglomération — Diagnostic

" ETAT DES LIEUX_DE PRODUCTION D'ENR : DETAIL PAR FILIERE

& LE SOLAIRE PHOTOVOLTAIQUE

En 2017, 942 installations photovoltaigues étaient dénombrées pour 7.6
Mwh raccordés contre 3,9 MWh installés en 2011. Ces installations sont
principalement situées sur les batiments professionnels.

TR

L 1 T
\ o
‘-\\{_/?_nj
Leafiet |© OpenStreetiap © CartoDB

registre au 31/12/2017 —
(source : observatoire Téo Pays de La Loire)

solaires phi

10000 MWh 130
$ sooomwh 1000,
= so0 £
:§ 6000 MWh E
%—. 600 ¥
! 4000 MWh o
& a00 g
= E
5 2000MWh a0 =
- DMWhH —E BN B L B e B e
2011 2012 1013 2014 2015 2016 2017 2018
“ Installations photovoltsi —— Production solaire photovoltsi
Evolutionglé uction d'électricité issue de solaire photovoltaigue (source : ENEDIS)

PCAET 2024-2030 - Laval Agglomération — Diagnostic

Solaire photovoltaique
14%

/

Hydraulique
A/
.

Cogénération issue

sch
de c;ezc% ets Cogénération issue
de méthanisation
2%

Spartition de la prodi lable en 2016 (47 GWh)
(source - étude B&L Evolution — état des lieux 2020)

d'él

Electricité renouvelable : 21%
Pour l'essentiel il s'agit de la cogénération des déchets par Séché Eco-
Industries (qui produit également de la chaleur) a Changé*.

Les installations solaires photovoltaiques restent peu déployées (production
de 6,6 GWh soit environ 1,3% de celle de la Région pour 3% du poids de
population).

L'éolien terrestre est absent (1,350 GWh produits en Région en 2017).

63

La production d'électricité & partir d'installations photovoltaiques s'éleve a
8,3 GWh en 2018, soit 21% de la production du département (contre 6,6
GWh en 2016).

Parmi les installations recensées, 23 installations sont raccordées en basse
tension >36 kVA : elles représentent prés de 5 GWh sur les 8,3 GWh produits
par lI'ensemble des sites photovoltaigues. Le territoire compte 160
installations PV pour 1 000 logements, ce qui est supérieur a la moyenne
départementale (70) et nettement au-dessus de la moyenne régionale
(environ 30).

Les variations dans la production annuelle observées depuis 2011 sont liées
al'augmentation du nombre de sites raccordés au réseau de prés de 37% de
2011 3 2018 (passage de 640 3 878 sites sur le territoire). Concernant la
production d’énergie, elle a presque triplé passant de 3,3 GWh 3 8,6 GWh
en 7 ans.

On peut noter sur I'année 2018 une hausse de la production notamment
dans la commune de Nuillé-sur-Vicoin (+700 MWh) avec des installations
recouvrant de grandes surfaces de toiture (2 000 m* de toiture agricole par
exemple).

Enfin, les conditions météorologiques font également varier d'année en
année la production (baisse en 2016 due a une baisse d'ensoleillement par
exemple).

&’ LE SOLAIRE THERMIQUE

La production de chaleur issue du solaire thermique s'éléve & 1,47 GWh
pour 'année 2016, soit 3% de la production enregistrée sur I'ensemble de la
région (Laval agglomération représente aussi 3% des logements du Pays de
la Loire). Cette production a progressé de prés de 60% depuis 2008.
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La base de données régionale recense également 2 installations thermigues
subventionnées par FADEME, a Laval (dont une sur maison de retraite
composée de 50 m* de panneaux).

LA METHANISATION

La méthanisation est une énergie en cours de développement sur le
territoire. En 2016 on comptait 4 installations, toutes en cogénération
(valorisation du biegaz en le brilant pour faire de I'électricité, et
récupération de la chaleur générée) :

Puissance iy Date
Commune Lieu De l'installation Installée (MW) De Biogaz Installation
(m?)
. SECHE-ECO-
Changé INDUSTRIES - ISOND 9 19.083.938 12/05/2008
Bonchamp-les- EARL DE
Laval HAMELINIERE 0,056 191.000 23/05/2012
STATION
Laval D'EPURATION  Ville 0,25 350,000 | 08/05/2012
de LAVAL
Saint Berthevin GAEC L'EPINE 0,15 533.813 25/05/2012
. . 0.25 électrique
Saint-PIemre-la | \tsthamine 0275 890 087 2020
Cour .
thermigue
Chalons  du | cpiionge Energie 0375 756000 | Projet 2024
Maine
Ouest de Laval Belora Alétude
L'Huisserie - X oy
Laval MéthagriSud Al'étude

Le développement de la méthanisation est notamment suivi par le Plan
Biogaz. Soutenu par PADEME et les Régions, animé par AILE, le plan biogaz
vise I'émergence de projets de méthanisation & la ferme ou
multipartenariales en Pays de la Loire. Le consortium EnRA 53 rassemble
également tous les acteurs de Iénergie renouvelable agricole et anime
notamment les échanges sur la méthanisation a la ferme (et le
photovoljaigue).

Aujourd’hui, les unités de méthanisation fonctionnent en cogénération, il
n'y a pas encore d'installation procédant & I'injection de biométhane sur le
réseau sur le périmétre de Laval Agglomération.

En 2016, la production de biogaz (issue des déchets et de la méthanisation
agricole) représentait 116 GWh en énergie primaire (combustible), soit
convertie en chaleur et électricité par co-génération 69 GWh en énergie
secondaire (compte-tenu qu'il y a transformation et donc perte d'énergie).
Ainsi la production de chaleur issue de la méthanisation s'éléve 3 34,3GWh
(dont 30,9 GWh de Séché Eco-Industries) et la production d'électrici
GWh (dont 33,4 GWh Séché Eco-Industries).

Une nouvelle installation en cogénération a été mise en service début 2020
a Saint-Pierre-la-Cour (Méthamine).Trois autres projets de méthanisation a
la ferme sont en cours sur le territoire.

S0 - s
a5
40 Fa
o
35 §
L&
S 33
25 £
el -3
20 F2 g
15 = = = = = = §
10 1
; = = = = = = = =
Q L0

2011 2012 2003 2014 2015 2016 2017 2018

Nurnbre de sites — production biomasse dectrique
Evolution de la production d'électricité issue de la méthanisation (source - ENEDIS)
L'unité de I'ISDND de Séché Eco-Industries & Changé est responsable de la

baisse de la production de cette filiére. En effet cette installation est passée
d’'une production de 44 GWh en 2010 4 24 GWh en 2018.
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- - . . . Puissance
Lieu De L'installation % Date
8 installations d'hydroélectricité pour une production de 5,5 GWh en 2016 Commune il Installée [ e ltion
(1,9 MW raccordés). i
— = L'Huisserie MW HYDRAULIQUE 0,16 09/05/2011
S A Laval SARL HYDROVAL 0,14 22/05/2011
¥\ 2 . ;
2 N A ECLUSE DE LA RICHARDIERE - SHEMA 0,26 07/05/2016
1' € L s L ECLUSE FOURMONDIERE INF - SHEMA 0,26 07/05/2016
\ T Montflours ECLUSE MOULIN OGER - SHEMA 0,2 20/05/2013
) 2 ECLUSE FOURMONDIERE SUP - 04/05/2015
| N SHEMA 0,26
N e Entrammes SARL PORT DU SALUT Abbaye 0,4 09/05/1997
> ™
[ b Saint-lean- LA MAIGNANNERIE 05/05/2012
! * I > sur-Mayenne 0,2

7S ¥
> Vo
Leafiet | ® OpenStrestMap @ C2roD8
Installations hydroélectriques raccordées- registre au 31/12/2017
(source : observatoire Téo Pays de La Loire)

La Mayenne compte la majorité des petites centrales hydroélectriques des
Pays de la Loire (24 sur un total de 35, représentant une puissance maximale
de 5,5 MW). Toutes ces installations sont raccordées au réseau électrique.

17 de ces 24 centrales appartiennent 2 la Société Hydraulique d’Etudes et
de Missions d’Assistances (SHEMA), filiale d’EDF.
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@’ L'EOLIEN

L'absence de production éolienne peut s'expliquer notamment par la
contrainte historique d'un couloir aérien militaire qui recouvrait la moitié
Ouest du territoire.

P
Eolien terrestre de la Région
(source : plateforme SIG LOIRE au 31/12/2017)

Le 29 janvier 2019, le Ministére des Armées a conduit un nouvel examen du
périmeétre des zones d'entrainement (apreés la libération en 2014 de 14% des
zones). Ajustée au strict besoin opérationnel, cette réévaluation a permis
une libération supplémentaire de plus de 9.000 km? de territoires a fort
potentiel éolien (soit 13 % des zones), jusqu’ici contraints pour le
développement de parcs éoliens, sans préjudice des contraintes d’autres

natures. Iﬁ - |
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Depuis ces récentes révisions, la DDT de la Mayenne a réalisé une carte pour
illustrer les zones définies par I'armée comme propices au développement
de I'éolien dans le Secteur d'Entrainement Trés Basse Altitude (SETBA).

o  (ntn b b
Sonnmves bar g (v e (21
Sacmes dnersmmet 3 £ s Msse aitm aes (20

St ot
s o cmatrte

Délimitation des zones propices a I'éolien dans le SETBA
(source : site Préfecture de la Mayenne - janvier 2019)
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Pour un développement harmonieux de |'éolien, le gouvernement va
charger les préfets d’identifier avec les élus, les secteurs adaptés & I'accueil
de nouvelles éoliennes, “indispensables” 3 la transition énergétique, a
déclaré la ministre de la Transition écologique Elisabeth Borne devant les
députés le 03 mars 2020. En effet, en février au Sénat, elle déplorait "des
implantations de parcs en covisibilité avec des monuments historiques, (...)
des dispersions de petits parcs qui donnent une saturation visuelle”.

>> En 2023, une cartographie des zones favorables a I'éolien a été publiée
aprés concertation auprés des EPCI, incluant la superposition d'un ensemble
de contraintes concernant plusieurs thématiques :

Activité humaine (habitations, routes, lignes électriques...)

Paysage et patrimoine (monuments historiques, sites classés...)
— Biodiversité et environnement (réserves naturelles, zones d’incidences
potentielles pour les oiseaux et chauves-souris...)

Contraintes civiles et militaires (radar météo, radar militaires, zones de

navigation aérienne...)

Cartographie des zones favorables a I'éolien
source : DREAL Pays de la Loire- Juin 2023
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&’ LA GEOTHERMIE — L'AEROTHERMIE

Le contexte géologique des Pays de Ia Loire est globalement moins favorable

3
que d’autres régions. Cela s’explique par une absence d’aquifére profond &4 7
d’extension importante permettant un puisage direct de I'eau chaude et par X
absence de gradient thermique important‘ ’ 2008 2008 200 i1 2082 2013 204 ms 016

; . o Evolution de la production de chaleur issue des PAC (en GWh,
Ainsi la valorisation de la ressource géothermique est cantonnée a une Sitanad ! by syedhoualer ey fen Jon)
exploitation dite "basse énergie" : prélevement des calories dans des
aquiféres peu profonds ou dans le sol, et utilisation d’une pompe a chaleur
afin de rehausser la température extraite.
Aucune installation de géothermie profonde n’est recensée sur le territoire,
donc seules les pompes a chaleur (PAC) géothermiques et aérothermiques
sont prises en compte.
La production de ces installations est passée de 25 GWh a 62 GWh entre
2008 et 2016.
Pour précision, les données sur cette filiere résultent d’une extrapolation.
(source : B&L Evolution - La filiere pompes 3 chaleur est estimée dans
I'observatoire Air Pays de la Loire - méthode BASEMIS®- 3 partir des données
Y 7 3 2 p 3 Ouvrages enregistrés (BSS) > 7000
annuelles de production nationale publiées par le SDeS. Ces données R TGS
nationales sont réparties par département au prorata de la répartition des » Geahermsie sur ey (puits & forages)
CEE dont les données ont été traitées par la DREAL. La répartition par Dislarstion pristaties (Code Miner) » 6200
£ 3 s © Objet "géothermie’ (forages. sordes verticales!
commune s'effectue ensuite en fonction du nombre de résidences . y =
. Installations géothermiques
principales par commune). (source : BRGM — banque de données du sous-sol BBS
— décembre 2014)
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o LE BOIS-ENERGIE cumo.ea CHAUFFERIES BOIS DECHIQUETE EN

L'association Atlanbois fournit des données permettant d'estimer le

potentiel de développement du bois énergie sur le territoire. En Pays de la

Loire :

- plus de 300 chaufferies industrielles et collectives pour 570.000 tonnes
de bois consommeées par an.

- 465.000 appareils individuels (poéles, inserts, chaudiéres, ...) pour 1
million de tonnes de bois consommées par an par les particuliers

- potentiel supplémentaire pour 2030 > 750.000 tonnes par an

Sur le territoire de Laval Agglomération, on dénombre une douzaine de
chaudiéres bois collectives (voir tableaux CUMA). Ces chaudiéres bois
collectives représentent une production d’environ 5 GWh.

Deux projets de chaufferie biomasse sont recensés sur le territoire : a3
Loiron-Ruillé et & Nuillé-sur-Vicoin en bois déchiqueté. Il y a également
quelques projets de petites chaudiéres bois granulés.

La production de bois énergie représentait 114 GWh en énergie primaire,
soit une fois convertie en chaleur 58 GWh (en énergie secondaire).

Remarque : Le bois-énergie intégré dans le bilan de production d’énergie
renouvelable réalisé par I'observatoire Air Pays de la Loire (méthode
BASEMIS®) correspond a la quantité de bois-énergie consommé pour
produire de la chaleur (injectée ou non dans un réseau de chaleur urbain) ;
ce n’est pas |la quantité de bois-énergie récolté dans les foréts de la région.
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En 2016, la production d’énergie primaire r sur le

s'éléve a 414 GWh. Et I'énergie finale consommeée est de 223 GWh.

(Hers cimenterie Lafarge)

Nota Bene : Les filiéres considérées comme des combustibles sont le bois-
énergie et le biogaz. La quantité de combustible consommée est considérée
comme de |"énergie primaire. L'électricité et la chaleur produites par ces
combustibles sont considérées comme de I'énergie secondaire. Les pertes

liges a la transformation de I'énergie expliquent les différences.

La production d'énergie primaire permet de comparer les énergies par type
de sources, mais elle ne permet pas de saveir sous quelle forme est
consommée I'énergie renouvelable.

En 20186, sur le territoire ce sont 202 GWh d’énergie renouvelable qui sont
consommeés, soit 'équivalent énergétique de la production annuelle de 50
éoliennes, ou a la quantité énergétique contenue dans 137 000 barils de
pétrole.

Pour cette comptabilisation sont considérées :
- les productions de chaleur issues du solaire thermique, des pompes a
chaleur, de la combustion de bois-énergie et de la cogénération du
biogaz

les productions d'électricité issues du solaire photovoltaique, de
I'hydroélectricité et de la cogénération du biogaz, et les productions de
biogaz en injection dans le réseau (qui sont a 'heure actuelle nulles sur

le territoire).

Si I'on considére le réseau de chaleur LEN mis en service en 2017, la
production par des sources d’énergie renouvelables et de récupération est
estimée 3 21 GWh (supplément de 2018 ajouté au bilan 2016).

.
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..' GISEMENTS POTENTIELS - TENDANCES & PROJETS

Les filieres EnR sont examinées selon différents critéres dans le but de
quantifier la faisabilité et l'intérét pour le territoire vis-&-vis des aspects
réglementaires, organisationnels, économigues, ...

Les différents types de potentiels :

LE GISEMENT BRUT
C'est le premier calcul effectué qui permet d'estimer le maximum d'énergie
fournie par I'environnement et les activités économiques.

Les gisements bruts représentent les ressources primaires d'énergies
renouvelables du territoire. Ces ressources varient selon le type d"énergie :
ensoleillement, ressource forestiére pour le bois énergie, aguiféres pour la
géothermie, etc. Cette ressource est confrontée aux contraintes technigques
et physiques fortes qui sont propres au territoire afin de déterminer un
potentiel brut (potentiel solaire sur les toitures du territoire et hypothéses

sur les performances des panneaux par exemple).

LE POTENTIEL NET
Il s’agit du potentiel réellement mobilisable en considérant ensemble des

contraintes réglementaires, urbanistiques, environnementales,

économigques.

En fonction des filieres et des informations disponibles, il n'est pas toujours
possible de prendre en compte I'ensemble des contraintes sur chague
filire. Les contraintes prises en compte seront précisées pour chague
filiére.

Pour chague filiere les projets en cours recensés au fil des entretiens avec

les différ acteurs locaux seront également présentés.
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GWh en 2016 | dont chaleur | dont électricité

Pompes a Chaleur 6148 61,4

Solaire thermigue 147 147

solaire photovoltaigue 6,6 6,6
Bois-énergie 581 58,1

Méthanisation 46 34 12
Hydrauligue 55 55
Cogénération déchets (SEI) 643 309 334
CSR (RCU LEN — estimation 2018) 209 209

Total 222,9 176,3 45,6

Bilan de la production finale d'ENR&R en 2016 (GWh/an)
(source : BASEMIS Air Pays de Loire — B&L Evolution)
Remargues:

Pour le bois-énergie : les données de BASEMIS donnent un facteur 2 entre
|le bois-énergie en tant que combustible (énergie primaire) et le bois-énergie

en chaleur (énergie secondaire).

Pour la méthanisation : la répartition entre chaleur issue de biogaz,
électricité issue de biogaz et injection issue de biogaz, est propre a chaque

site de production.

Pour les autres sources d'énergie : la quantité d'énergie primaire est égale

a la quantité d’énergie secondaire.

7

Pompes & Chaleur W Solaire thermigue

= Bois-énergie m hydrauligue

m méthanisation

= Solaire photovoltaique

100

50

Lzms 2008 2010 2011 2012 2013 2014 205
Evolution du mix énergétique sur le territoire de 2008 & 2006
(énergie primaire en GWh/an)
hors co-génération déchets issue de Séche Eco Indusiries @ Changé au regard de sa
ibution @ la méth (160 GWh en 2016 soit 96%) et en particulier des
que nous ne pas en mesure d'interpréter, ni de maitriser
(source : BASEMIS, Air Pays de La Loire)

2016

Globalement on observe une tendance & la hausse pour la production d'EnR
locale, mais & un rythme qui a du mal & décoller et 3 compenser
I'augmentation de la consommation.

La programmation pluriannuelle de ['énergie (PPE) pour 2019-2028
adoptée par le décret N°2020-456 du 21 avril 2020, confirme de
nouveaux chiffres aux horizons 2024 et 2028 (au pied des échéances de
2030) pour les données énergétiques.
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Les objectifs de réduction de la consommation d'énergie primaire fossile
par rapport 3 2012 sont les suivants :
- pour le gaz naturel : - 10 % en 2023 et - 22 % en 2028 ;

Les objectifs de développement de la production de chaleur et de froid
renouvelables et de récupération en France métropolitaine continentale
sont les suivants, en termes de production globale :

- pourle pétrole : - 19 % en 2023 et - 34 % en 2028 ; 2028
Production globale - -
- pour le charbon : - 66 % en 2023 et - 80 % en 2028. (en TW) 2023 Option Option
en
o ) . ) . ) ) . basse haute
L'objectif de réduction de la consommation finale d'énergie par rapport a Blomasse 125 157 169
- _ o,
2012 est de - 7,5 % en 2023 et de - 16,5 % en 2028. PAC aérothermiques 5 9 a5
Les objectifs de développement de la production d'électricité d'origine PAC géothermigues 4.6 s 7
renouvelable en France métropolitaine continentale sont les suivants : Géothermie 29 4 5.2
Solaire thermique 1,75 1,85 2,5
2028 Quantité livrable de chaleur
Puissance installée au 31/12 T Option Option renouvelable ot de 24,4 31 36
(en GW) e haute récupération (par réseaux)
Energie éolienne terrestre 24,1 33,2 34,7
Energie radiative du soleil 201 351 a0 Les objectifs de production de biogaz sont les suivants :

- PR 2028
Hydroélectricité 25,7 26,4 26,7 Production globale _ _
Méthanisation 0,27 0,34 0,41 2023 Option Option

(en TW)
basse haute

Production totale 14 24 32
Dont injection dans les

) G 14 22
réseaux
Les objectifs pour I'hydrogéne sont les suivants :

Echéance 31 décembre 2023 31 décembre 2028
Démonstrateur de puissance 1310 103100

power to gas (MW)

Taux d'hydrogéne décarboné .

dans 'hydrogéne industriel 10% 20a40%

s .
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Le rayonnement global regu en moyenne annuelle sur la période 2005-
2015 sur le territoire de Laval est de 1 412 kWh/m?/an. Soit en multipliant
par la surface totale du territoire 968 632 GWh/an. (source: National Solar
Radiation Database (NSRDB) développé par le National Renewable Energy
Laboratory (NREL)).

LE SOLAIRE PHOTOVOLTAIQUE EN TOITURE

En premiére approche le bureau d'étude B&L Evolution a fait I'hypothése de
mobiliser I'ensemble des toitures du territoire. L’analyse de la couche SIG
représentant le bati de Laval Agglomération identifie une surface de plus de

LE SOLAIRE PHOTOVOLTAIQUE AU SOL

Le photovoltaique au sol peut présenter différentes configurations : le parc
photovoltaique sur un terrain nu, aussi appelé ferme solaire, les ombriéres
photovoltaiques destinées a protéger les aires de stationnement de
véhicules du soleil ou des intempéries, I'agrivoltaisme ou encore le
photovoltaique sur serre.

B&L Evolution a considéré I'ensemble des terrains potentiels identifiés dans
les appels d’offre nationaux portant sur la réalisation d’installations
photovoltaiques au sol. Il s’agit des sites de la carte SIGLOIRE : carriéres ;
Sites BASOL (sites et sols pollués) ; Sites BASIAS (Inventaire des anciennes
activités industrielles et activités de service) ; Sites ICPE de stockage de

9,8 millions de m?. En faisant I'hypothése d’une surface moyenne de toiture déchets.
disponible qui représente 50% de la surface batie, on obtient une surface de
toiture (tous batiments confondus) estimée a 4,933 millions de m* En ':",::':.
multipliant cette surface par le rayonnement global regu par an et un o swn
rendement global du systéme (rendement moyen des panneaux en France X M 2 g ' ‘:_‘w
16% et rendement de linstallation 80%), on obtiendra une premiére = y ' i U
estimation de la ressource disponible : le gisement brut de 892 GWh. S
En appliquant un facteur de correction, le potentiel net photovoltaique sur o L
toiture est estimé & 141 GWh (780 000 m?) répartis théoriquement comme
suit : ag
- Potentiel net logements individuels : 32 GWh (178 000 m?) : = 3
- Potentiel net logements collectifs : 10 GWh (57 000 m?)
- Bati agricole : 8 GWh (44 000 m?) “ -
- Industrie : 21 GWh (116 000 m?)
- Tertiaire privé : 40 GWh (223 000 m?)
- Tertiaire public : 29 GWh (161 000 m?) TR oS
- - — Kiomares
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Parmi ces différentes zones, la DDT et la DREAL ont identifié les sites les plus
adaptés au développement de ce genre d'installation (entourés en rouge sur

la carte SIGLOIRE ci-dessus) ainsi que les surfaces associées.

7 sites sont identifiés pour une surface totale de 13,5 ha.

C
Changé
Entrammes

Nature - adresse
Séché Environnement — Les Hétres
Carriéres nord-ouest
Délaissé routier échangeur N162 — D910
Produits chimiques La Lucette — 2| de la Vallée Verte

Le Genest Saint Isle

Laval Usine de traitement des ordures ménagéres (UTRU) — 21
des Touches

Louverné Compagnie francaise des ferrailles — gare de Louverné

Louvigneé Espace entre ZA de la Chauviniére et D57

Sites

pices au solaire ph au sol - 2018
(source : Préfecture de la Mayenne)

Le développement du photovoltaique au sol est consommateur d'espace,
notamment agricole. En Mayenne, pour lutter contre 'artificialisation des
sols (Charte Agriculture Urbanisme), le Préfet est seul compétent pour
délivrer les autorisations d'implantation de photovoltaique au sol au titre
des dispositions du décret du 15 novembre 2009. Par contre la présence de
carriéres et de sites déja artificialisés peut présenter une opportunité
fonciére pour ce type de projet.

Le SRCAE des Pays de La Loire préconise "d'utiliser les sites artificialisés en
priorité pour I'implantation de centrales solaires au sol pour éviter la
consommation de terres agricoles et d'espaces naturels protégés ou non".

A ces terrains le bureau d'étude a ajouté les parkings non couverts de la ville
de Laval pour une surface totale de 0,507 ha (Remparts, Général de Gaulle,
Boston, Gambetta et Paix ; Les autres parkings du territoire n'ont pas pu étre
pris en compte en raison du mangue de données).

7y
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Au potentiel sur le résidentiel il est ajouté le potentiel estimé sur les
batiments tertiaires possédant d'importants besoins en ECS (établissement
de santé, EHPAD, piscine). Les besoins d'ECS sont estimés & partir des
différents paramétres de ces batiments (pour les établissements de santé et
EHPAD, B&L Evolution a appligué un ratio de MWh par lit, pour les piscines
il s"agit d'un ratio par nombre de bassins).

Le gisement solaire thermique tertiaire de 'ordre de 12,5 GWh, dont les 2/3
se trouvent sur les bitiments et équipements de |a ville de Laval.

L HYDRAULIQUE

Les sites les plus intéressants (en termes de hauteur de chute et de débit
turbinable) sont déja équipés.

Un potentiel hydroélectrique supplémentaire pourrait provenir de la
modernisation du parc de centrales (remplacement des turbines) et
l'optimisation des heures de fonctionnement,

ce qui permettrait

d'augmenter de 10 & 15% |a preduction.

En tenant compte du changement climatique susceptible de réduire le
"productible turbinable", le potentiel est estimé a 3 GWh par an.
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Avec un gisement solaire de 1.412 KWh/m?/an (x surface x rendement
modules 16% x rendement installation 80%), le territoire dispose d'un

potentiel de 25 GWh sur I'ensemble de ces sites.

LE SOLAIRE THERMIQUE

Le principe de fonctionnement est de récupérer I'énergie solaire (via un
fluide caloporteur qui circule sous le panneau réchauffé) sous forme de
chaleur, et de l'utiliser pour |a production de 'eau chaude sanitaire (ECS). La
chaleur ainsi récupérée est stockée dans un ballon tampon, et peut étre
exploitée en différé par I'utilisateur (autoconsommation).

Pour le secteur résidentiel, B&L évolution considére qu’il existe des besoins
de chaleur pour tous les batiments, notamment pour I'ECS. Son approche
d’estimation du potentiel est donc basée sur la consommation estimée
d'ECS en fonction du du type d’habitat (pour les maisons individuelles : 4 m*
de panneaux solaires pour subvenir aux besoins en ECS du logement, et pour
les logements collectifs : 2 m?).

Le rendement moyen d’une installation solaire thermigue oscille entre 30%
et 40% donc en considérant I'ensoleillement global local (1412 kwh/m?* x
35%) on obtient une production d’environ 495 kWh/m2.

[Nombre m*par Surface F

(INSEE 2016} logement  |[m?) (Gwh)
Maison individuelle 35 638 4 142 552 70
Logement collectif 19063 2 38 126 19
[TOTAL 54 701 180 678 22

Le gisement brut solaire thermique identifié sur les logements est de 90
GWh.
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L'EOLIEN TERRESTRE

Le développement de projets conségquents peut étre envisage. D'aprés les
données du Global Wind Atlas, la densité de puissance moyenne du vent sur

le territoire est d’environ 350 W/m?en plaine.

De plus sur I'ensemble du territoire, la vitesse moyenne 3 une hauteur de
90 m dépasse les 4,5 m/s, valeur compatible avec 'exploitation d’un parc
éolien.

Considérant les contraintes d'éloignement des habitations et les contraintes
liées au patrimoine naturel, il resterait environ 200 ha de zones favorables
sur le territoire.

B&L Evolution prend pour hypothése une emprise minimale pour 3
éoliennes de 2,5 8 3 MW de 26 ha (il s'agit de la densité du parc éolien de
Quelaines-Saint-Gault).

5 sites possédent une surface suffisante sur le territoire. Il est donc possible
d'implanter 5 fermes éoliennes de 3 méats soit 15 mats d'une puissance de 3
MW, ce qui correspond & une puissance totale de 45 MW.

Pour obtenir le productible annuel, il est appliqué le facteur de charge
régional moyen qui était en 2019 de 22,6% selon le panorama annuel de
RTE.

Soit 45 MW x 8 760 h x 22,6% = 89 GWh

Ce potentiel correspond au potentiel maximum identifié sur le territoire et
ne prend pas en compte les conflits d’'usages concernant I'occupation des
sols par exemple.



Le Conseil Départemental de Mayenne a fait réaliser une étude pour évaluer
le potentiel de développement de la méthanisation sur son territoire (année
de référence 2009).

Sur le département, la ressource mobilisable, sous forme de déchets
fermentescibles, est estimée 2 plus de 1.576.000 tonnes, soit une
production d’énergie primaire estimée & 517.667 MWh, dont la grande
majorité issue des activités agricoles (94%, contre 4% pour les industries
agro-alimentaires et 2% pour les collectivités).

Aussi, en décembre 2014, en partenariat avec la Chambre d'Agriculture, le
département a établi un "cadre de référence départemental pour le
développement de la méthanisation en Mayenne" pour tendre vers un
développement raisonné, cohérent et pérenne de la méthanisation dans
I'intérét du territoire et de ses habitants.

Gisement Industrie  Agro-| L
. ’ ; Collectivité
\Agricole Alimentaire
(en tonnes)

(en tonnes) (en tonnes)

Laval

lagglomération 1111 885 13 462 31 673

Synthese issue de I'estimation du gisement méthanisable sur le département de la
Mayenne a I'échelle des cantons en 2014

Le territoire dispose de trois gisements de bois :
- le bois issu des foréts locales (10 & 12 m¥fan selon la chambre
d'agriculture)

la biomasse forestiére issue des exploitations agricoles (bois et haies) :
10 a 15 tonnes par exploitation et en considérant une rotation de 12 &
15ans

et les chutes de bois issues des scieries (4 en 2010 et environ 70 tonnes

par établissement).

B&L Evolution estime le gisement & 43 GWh en s'appuyant sur les données
départementales pour la production de bois énergie en Mayenne
transmises par Atlanbois :

- Surface boisée : 44 000 ha, production biclogique 7 m3/ha/an (sans
considérer I'ensemble du volume du houppier) soit 6,3 tonnes/ha/fan
dont 65% font du bois énergie (en valorisation locale du bois d’ceuvre)
soit 184 275 tonnes par an.

Linéaire de haie : 30 000 km soit I'équivalent de 30 000 ha, production
de 5 tonnes/ha/an dont 90% font du bois énergie (peu de bois d’ceuvre,
paillage et de pigquets) soit 135 000 tonnes par an.

10% de plus lié & I'activité humaine (déchets verts et bois non recyclable

propre).

En Mayenne, la production annuelle de bois énergie est d’environ 350 000
tonnes par an. La récolte est estimée a 50% du potentiel soit 175 000 tonnes.
Cela correspond & 468 GWh. En application du ratio de la surface forestiere
(environ 10%)], le gisement brut sur Laval Agglomération : récolte de 16 300

tonnes par an. Cela correspond & 43 GWh. Pour s'assurer d'un retour au sol

en carbone, en minéraux, biodiversité, la récolte devra étre moindre (divisée
par deux] et le potentiel net serait alors de 21 GWh sur notre territoire.
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Afin de passer au potentiel net, B&L Evolution utilise les hypothéses
suivantes :

- Pouvoirs méthanogéne par type de substrat issus de I'étude "Estimation
des gisements potentiels de substrats utilisables en méthanisation" de
"ADEME (avril 2013) ;

La part mobilisable correspond a la part utilisée dans le projet de Schéma
Régional Biomasse. Il s'agit des parts mobilisable & court/moyen-terme
pour chaque type de gisement. C'est selon ces valeurs que les objectifs
du projet de SRB ont été fixés ;

Conversion des m* CH, en kWh : 9,95 kWh/ m3*CH,

L Industrie
isement Agro- o
. N B |Collectivité [TOTAL
Agricole Alimentaire
(en tonnes)
Potentiel  (m?|
- [7 026 786 388 315 501422 [7 916 522 m® CHs
4
Potentiel
|52 917 3 864 |4 080 [78 769 MWh
(MWh)

Au total il sagit de 79 GWh de potentiel net. Ce potentiel est principalement
issu du gisement agricole (89% du potentiel total).
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LA CHALEUR FATALE

Concernant la récupération de chaleur fatale, des données sont disponibles
a I'échelle régionale. Afin d'estimer le potentiel de récupération de chaleur
fatale sur le territoire, B&L Evolution a réalisé une extrapolation & partir de
ces données. Les ratios utilisés pour extrapoler le potentiel sont basés sur le
nombre d’emplois par sous-secteur industriel. Cet indicateur permet
d'approximer I'importance d'une activité sur le territoire. Un contréle de
cohérence est réalisé afin de s’assurer que le potentiel total calculé ne
dépasse pas environ 36% (hypothése ADEME) de la consommation de
combustibles chaleur du secteur industriel de Laval, ce qui est vérifié par le
résultat obtenu.

Pays de la Loire Laval

[Secteurs Emplois | Potentiel | Emplois | Ratio | Potentiel
Industries alimentaires 56 654 3431 1266 2% 77
industrie du papier et du carton | 5237 865 138 3% 23
MeEtallurgie 3367 27 136 4% 1
Industrie mécanique et fonderie| 28 386 466 3161 11% 52
Chimie {dont plastique) 71394 532 1035 5% 26
Minéraux non métalliques 5276 466 307 6% 27
[Autres 12 400 865 230 2% 16
[TOTAL (132724 (6650 GWh |6 273 [5% 221 GWh

On obtient un gisement global d'environ 200 GWh.
Le sous-secteur avec le potentiel le plus élevé est I'industrie alimentaire suivi
par la catégorie "Industrie mécanique et fonderie”.
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Mota Bene : la cimenterie de Saint-Pierre-la-Cour rentre dans la catégorie

"Autres".

En 2012, lindustrie représentait 60% de la consommation totale de
combustibles en France (310 000 GWh), alers gu'elle représente environ
20% de la consommation totale d'énergie du territoire. Les sources
d'énergie utilisées sont essentiellement importées et plus de 30% de leur
potentiel énergétique est dissipé sous forme de "chaleur fatale", ¢'est-a-dire
la part de chaleur inévitablement rejetée lors du fonctionnement d’'un
procédé thermique. Un four par exemple, voit seulement 30% de I'énergie
du combustible utilisé transformé en chaleur utile.

Le potentiel de récupération de chaleur en France est estimé & environ 140
000 GWh, soit I"équivalent de 5,6 milliards d'euros par an dénergie
"perdue”. Il est donc indispensable pour toute entreprise d'identifier ses
sources de chaleur fatale et d'étudier la possibilité de Futiliser pour le
procédé (séchage, préchauffage d'air) ou le batiment (ECS, chauffage).
(source: ORACE — mai 2017).

LES POMPES A CHALEUR

Pour estimer le gisement brut pour les pompes a chaleur géothermigues et
aérothermiques, B&L Evolution a considéré que ce potentiel théorique (la
production d'énergie maximale qui peut étre réalisée) correspond au besoin
de chaleur des batiments oU ces installations peuvent étre développées (soit
sur I'ensemble des logements du territoire).

Le potentiel théorigue pour la production d'énergie par pompes a chaleur
dans les logements est d'environ 660 GWh sur le territoire (besoin issu des
données BASEMIS pour le secteur résidentiel).

e
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PRODUCTION D'ENERGIE RENOUVELABLE —
SYNTHESE

CONSTAT

La production d’énergies renouvelables sur le territoire s'élevait & environ
223 GWh en 2016

o Production d'énergie renouvelable thermigue : 176 GWh?*
o Production d'énergie renouvelable électrique : 47 GWh

Le taux de couverture des consommations énergétiques du territoire par
la production locale d’énergies renouvelables s’élevait a 8% (hors secteur

industriel de Saint-Pierre-la-Cour)

NB : I'énergie de récupération produite par Funité d'incinération de la
cimenterie Lafarge est comptabilisée a part (cf. ()

chaleur

Production locale d'énergie finale en 2016 (223 GWh)
Source : étude B&L évolution, 2020
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A cela il est possible d'ajouter les besoins en chaleur des batiments tertiaire
avec un besoin important en chaleur : sur 'ensemble de I'agglomération, le
gisement sur le tertiaire est de I'ordre de 45 GWh dont les 2/3 se trouvent
sur les batiments et équipements de la ville de Laval.

SYNTHESE
En GWh Gisement brut Potentiel net
Solaire PV toiture 892 141
Solaire PV au sol - 25
Solaire thermique 103
Eolien 122}
Hydraulique - &3
Bois énergie (production) 43 21
Bois énergie (consommation) 109
Méthanisation 320 79
Récupération de chaleur 221
Pompes 3 chaleur (PAC) 705

Tableau de synthése de I'étude "patentiels EnRE&R sur Laval agglomération” (B&L
Evolution — octobre 2020)

Ces potentiels ne peuvent pas étre simplement additionnés. En effet, pour
le bois énergie par exemple deux calculs sont présentés (approche par la
ressource ou par le besoin) et les valeurs n’ont pas vocation a étre sommées
'une 3 I'autre. De plus, pour les sources de chaleur renouvelable telles que
le solaire thermique, les pompes a chaleurs et le bois énergie, le potentiel
prend en compte le besoin de chaleur (chauffage et ECS) dans I'ensemble
des logements du territoire ou dans le bati tertiaire. 1l faut considérer que
ce besoin peut étre rempli par chacune de ces sources d’énergie avec une
certaine répartition entre ces différentes filiéres.
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PRODUCTION DE CHALEUR

La production de chaleur 79% de la production d’EnR&R du territoire :
Il s'agit pour I'essentiel de production de chaleur fournie par des pompes

a chaleur

Le bois-énergie est la seconde filiére la plus valorisée sur le territoire

e sohaire
borisation ’
Thermigue
énergétigue des. 1;
CSR (RCU]

17

Chaleur

Cogéndration 5%

fasue de déchmts.

Répartition de la preduction de chaleur renouvelable sur le territoire en 2016
Source : étude B&L évolution, 2020
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PRODUCTION D’ELECTRICITE

La production d’électricité représente environ 21% de la production
d'EnR&R du territoire :
L'essentiel de la production d’électricité est fourni par la co-génération de
déchets par Séché Eco-Industries (qui produit également de la chaleur)
située 3 Changé.

Les installations solaires photovoltaiques restent peu déployées
(production de 7 GWh, soit environ 1,3% de celle de la Région pour 3% du

poids de population).

L'éolien terrestre est absent (1 350 GWh produits dans la région en 2017).

Solzire photovoftaicus
13

Hydravfiqua
1%

\ Cogéndration isue

de méthanisation
2%

S

Cogensraton s,
9 1ty
s

Répartition de la production d'électricité renouvelable sur le territoire en 2016
Source : étude B&L évolution, 2020

Les potentiels estimés dans le tableau ci-dessus sont & considérer par filiére
et ne peuvent pas étre simplement additionnés (sous peine de wvoir
plusieurs systémes de chauffage sur un méme batiment ou sur la méme
maison, pour exemple) :
Bois-énergie : deux calculs sont présentés (approche par la ressource ou
par le besein) et les valeurs n'ont pas vocation a &tre sommées |'une a
'autre

Sources de chaleur renouvelable (solaire thermique, les pompes & chaleurs
et le bois énergie) : le potentiel prend en compte le besoin de chaleur
(chauffage et ECS) dans I'ensemble des logements et les batiments
tertiaires du territoire. Ce besoin peut étre couvert par une répartition
entre chacune de ces sources d'énergie.

Ces potentiels sont donc & considérer en tant qu’ordres de grandeur, et ne
constituent en rien des projections ou des recommandations.

160

140
120
B0

D_.III

50
40
20

Eolien Hydraulique Solaire PV ausol  Solasire Pv  Méthanisation  Bois énergie
toiture (production)
Electricité Electricité et Chaleur
chaleur

Estimation des potentiels de production EnR&R sur Laval agglomération
Source : étude B&L évolution, 2020

PCAET 2024-2030 - Laval Agglomération — Diagnostic

PCAET 2024-2030 - Laval Agglomération — Diagnostic

511

GISEMENT ET POTENTIEL DE PRODUCTION ENR&R

Le tableau suivant synthétise les potentiels estimés de production locale
d’'énergies renouvelables.

Gisement brut : ensemble des ressources d'énergies primaires fournies par
I'environnement (ensoleillement, ressource forestiére pour le bois-

énergie, aquiféres pour la géothermie, etc.) et les activités économiques.

Potentiel net : potentiel réellement mobilisable en considérant 'ensemble

des contraintes réglementaires, urbanistiques, environnementales,

économigues.

Gisement brut Potentiel net
(Gwh) (Gwh)

Solaire PV toiture 892 141
Solaire PV au sol = 25
Solaire thermigque 103

Eolien 89
Hydraulique - 3
Bois énergie (production) 43 n
Bois énergie {consommation) 109
Méthanisation 320 73
Récupération de chaleur 271

Pompes a chaleur (PAC) 705

Tableau de synthése de I'étude "potentiels EnR&R sur Laval agglomération”
Source : étude B&L évolution, 2020
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ENJEUX

Mobilisation du potentiel éolien et du potentiel solaire photovoltaique
pour produire de I'électricité renouvelable

Mobilisation du potentiel bois énergie : filiere bois a réfléchir a 'échelle du
département

Mobilisation du potentiel méthanisation : cogénération ou installations en
injection sur le réseau

FOCUS SUR LA CIMENTERIE

L’unité d'incinération de déchets industriels produit une grande partie de
I'énergie thermigue nécessaire au fonctionnement de la cimenterie :
environ 1 125 GWh produits en 2016.

Cette énergie étant obtenue & partir de combustibles alternatifs (mélange
de pneus, caoutchouc, RBA, bois et fluffs plastiques), elle est comptabilisée
dans la catégorie EnR&R en tant qu'énergie de récupération (non
renouvelable).

Depuis 2017, les combustibles alternatifs fournissaient :

o 100% des calories nécessaires au fonctionnement du précalcinateur
(53% des calories totales consommées par la cimenterie). Le coke de
pétrole n'est plus utilisé.

o 72% des calories au niveau de la tuyére four (43% des calories), avec
un objectif de 80% en 2019.
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¥ CACTURE ENERGETIQUE TERRITORIALE

Consommation d'énergie du territoire en | Production  d'Energies  Renouvelables
2016 (EnR&R)
2794 GWh 223 GWh
Un territoire dépendant d'énergies fossiles | Seulement 8% de I'énergie consommée

(65% des consommations) produite par le territoire

Mésharisation - MYoraulique
b i

e 6“

_‘h\““x\_

—Sulaire thermigue 1%
solaire
photovoltaigue 3%

soit une facture énergétique de 269 millions d'euros* (ou 5.300 £ par ménage par an)
dont 92% sort du territoire *calculé sur la base des consommations 2016 avec le prix de
I'énergie des hypothéses de I'outil FacETe

Le territoire de Laval Agglomération couvre environ 8% de ses besoins
énergétiques en 2016 (consommation d'énergie hors cimenterie) grice a
une production locale d’énergie & partir de ressources renouvelables (dont
estimation RCU LEN 2018), sous forme de chaleur et d'électricité. En effet, il
s'agit de 223 GWh produits localement sur les 2.794 GWh consommeés.

Le territoire couvre ainsi 15,2% des besoins en chaleur, 7,2% des besoins en

électricité, et 0% de ses besoins en carburants.
sl

FACTURE ENERGETIQUE DU TERRITOIRE

Sur la facture énergétique de 315 millions d'euros en 2016, 150 millions
d'euros (ou 410 O0O€ par jour) sortent chaque année du territoire pour
I'approvisionner en énergie.

La facture énergétique correspond a 2 790 € par habitant (tous secteurs
confondus) dont 1 690 € par habitant (transport de personnes et résidentiel
uniquement).

Taux de couverture R
. Loi LTECV Laval Laval
des besoins par les . France . .
Objectifs Aggl Agg
EnR {hors 2018 .
R R 2030 2016 Tendanciel 2030
cimenterie}
En chaleur 38% 23% 15.2%* 21%
En électricité a0%: 20% 7.2% 6%
En carburant 15% - 0% 0%
Consommations 32% 17% 8% 9.7%
globales (33% Loi CE)
(*dont estimation 2018 RCU LEN; sans = 13.4%)
1200
1000
200
£
2 60
40
200
0 — -

kgt Chalewr Carburant

Bilan consommation — preduction en 2016 (en GWh/an)

D'aprés l'outil FacETe*, au regard des données de consommation (hors

cimenterie) et de production d'énergie sur 'année 2016, la facture

énergétique du territoire s’éléve 4 :

- Facture brute : somme de 'ensemble des dépenses du territoire = 315
M€

- Productions locales : somme des productions locales = 165 M€ (dont
138 M£ via la cimenterie Lafarge)

- Facture nette : dépenses qui sortent du territoire = 150 M£. Cette
facture d'énergie importée traduit un taux d'importation de 62% au
regard de la facture énergétique.

PCAET 2024-2030 - Laval Agglomération — Diagnostic 83

MODELISATION DE LA FACTURE ENERGETIQUE DE VOTRE
TERRITOIRE, EN FONCTION DES SCENARIOS

we
4 TERDANCIEL

P P R Y e S e R R e e g e

*FacETe, outil développé par AUXILIA, permet de calculer le colt total de
I"énergie consommée et importée par l'ensemble des acteurs d’un
territoire, ainsi que la valeur générée par la production locale d’énergies
renouvelables.
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)

Achat d'énergie
hors du territoire
en millions d'euros

sur le territoire
en millions d'euros

SN Electricité
w -3 Chaleur
Carburant
Bal gétique et & du territoire
315 millions d'euros en 2016

(source : FaceEte / AUXILIA)

Achat d'énergie 315 M€ = 114 carburant + 106 chaleur + 94 électricité (dont
production locale 165 M€ = carburant 0 + chaleur 160 + électricité 5,5)

& | ’ETAT DES LIEUX DE LA DISTRIBUTION
D’ENERGIE

® LE RESEAU ELECTRIQUE

Le Schéma Régional de Raccordement au Réseau des Energies
Renouvelables (S3REnR), basé sur les objectifs fixés par les SRCAE, est
élaboré par Réseau de Transport d'Electricité (RTE) en accord avec les

gestionnaires des réseaux publics de distribution d’électricité.

L'essor des flux d’électricité d’origine renouvelable, tout comme
I'indispensable solidarité entre les territoires, guide I’évolution du réseau de
transport.

La capacité d’accueil globale du S3REnR pour les projets EnR en Pays de la
Loire est de 1.372 MW dont 4 MW sur les 4 postes sources (interface entre
le réseau de transport et le réseau de distribution) du territoire de Laval
Agglomération (1 Laval +1 Changé + 1 Thévalles + 1 Croqueloup). Environ 16
MW sont déja raccordés.

Aucun chantier n'est prévu sur le territoire.

Nom poste Puissance ENR | Puissance des Capacité Capacité
source déja raccordée projets EnR d'accueil d'accueil
(Mw) en file réservée au titre réservée au
d'attente S3RENR qui reste titre du
(Mw) a affecter (MW) | S3REnR (MW)

Changé 13,2 04 1 1
Thévalles 0 0,2 X 1
Laval 4 05 1 1
Croqueloup 17 04 1 1

(source : note TEM- Caparéseaux.fr au 19.09.2019)
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agriculture
3%

autres transports
1%

Répartition de la facture énergétique du territoire par secteur
(315 M€)
(source : outil FaceETe / Auxilia)

Le secteur de l'industrie représente 46% des consommations en énergie
finale en 2016. D’aprés I'outil FacETe, ce secteur ne pése que pour 23% des
dépenses en énergie du territoire, en raison notamment de |'autonomie
énergétique de la cimenterie Lafarge.
Le secteur des transports génére le tiers des dépenses (35%) alors qu'il
représente 21% des consommations.

Et le secteur résidentiel 26% des dépenses alors qu'il représente 20% des
consommations.

85
OUVRAGES EN SERVICE
Poste  Ugne
Travaux — e 400 KV
= e 125 KV
Traraux de création —— 150 kY
() Travauxde renforcement . "y
T —e B3 KV
(1) Travaux ¢o criation st renforcement ‘ e < 45 KV
=l = i
Cartographie de développement des réseaux
Schéma retenu S3REnR Pays de la Loire — octobre 2015
(source : site RTE)
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® LE RESEAU DE GAZ NATUREL

GRDF est 'unique concessionnaire sur le territoire de Mayenne pour ce qui
est du gaz naturel. On notera qu’en complément des réseaux de distribution
de gaz naturel, le département dispose également de plusieurs réseaux
locaux de propane qui sont alimentés directement par camions.

Le réseau de distribution de gaz naturel dessert 7 communes (Bonchamp-
lés-Laval, Changé, Entrammes, L'Huisserie, Laval, Louverné et Saint
Berthevin. Concession historique dont I'échéance est 2037). Saint Pierre la
Cour est desservie par le gaz Propane, par délégation de service public (5
ans).

Le réseau de gaz existant a une capacité d’accueil de 1.300 Nm3/h. La
capacité d’accueil n’est pas le facteur limitant pour le développement de
I'injection biométhane. En revanche les points d'approvisionnement du
réseau se localisent au sud de Laval.

La loi de Transition Energétique pour la Croissance Verte (LTECV) fixe un
objectif de 10 % de gaz renouvelable dans les réseaux d’ici 2030. Sur la base
du scénario volontariste du bilan prévisionnel pluriannuel gaz 2017-2035,
GRDF estime qu’il est possible d’atteindre 30% de gaz renouvelable dés 2030
(et 50% d'ici 2050).

® 700M SUR LE RESEAU DE CHALEUR URBAIN LAVAL ENERGIE
NOUVELLE (LEN) : VALORISATION D'UNE ENERGIE LOCALE DE
RECUPERATION

Laval Energie Nouvelle (LEN), filiale de Coriance et de Séché Eco Industries,
est la société dédiée a 'exploitation du Réseau de Chaleur Urbain (RCU) de
la Ville de Laval, dans le cadre d’un contrat de Délégation de Service Public.
LEN a pour mission de fournir a ses usagers I'énergie thermique nécessaire
3 la satisfaction de leurs besoins de chauffage et d’eau chaude sanitaire en
mettant en ceuvre des solutions performantes, économiques et
respectueuses de I'environnement.

En 2017, le réseau de Laval est le 1*" réseau de chaleur en France a étre
alimenté par la valorisation énergétique de Combustibles Solides de
Récupération (CSR). Depuis, plus de 80% de la chaleur distribuée sur le
réseau est de I'énergie de récupération.

Sur les 76 GWh prévu dans le contrat de concession, en 2018 le réseau de
LEN a atteint une vente de chaleur de 58 GWh. La phase de prospection se
poursuit afin de multiplier le nombre d’abonnés. Il est a noter que, pour une
grande partie des abonnés, des travaux de rénovation thermique peuvent

faire baisser leurs besoins de chaleur a Favenir, d’ol la nécessité de
multiplier les raccordements.

Production d'EnR&R : sur les 58 GWh produits en 2018, environ 72% sont
issus de la valorisation du CSR. Nous estimons donc dans le bilan chaleur
renouvelable 72% x 50%* de la chaleur vendue sur le réseau de chaleur de
LEN soit 21 GWh.

(*L’énergie produite a partir de la fraction biodégradable des déchets est
définie par,/la directive 2018/2001/UE du 11 décembre 2018 comme une
p/

-
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[ Corcession gurpropane [ 059 gaz propane

Aeanabn b tooaOrs 7, tppritoire
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et DSP gazen -2015
(source : site Territoire d'Energie Mayenne)
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énergie renouvelable. Dans le cas de lincinération, cette fraction
biodégradable, issue de la biomasse et donc neutre en CO, est
réglementairement considérée comme représentant 50 % des déchets
valorisés. 50 % de |'énergie produite est donc renouvelable, les 50 % restant
sont qualifiés de récupération).

S km de réseau et de 6 km de ramifications
(source: site LEN - 2017)

QUES CHIFFRES

v 18 km de réseau basse pression (110°C - 10 Bar)

v 21 MW de puissance thermique disponible 3 partir d'énergie de récupéra-
tion et 38 MW 2 partir de 4 chaudiéres gaz et 1 installation de cogénération

v 76,1 GWh/an de chaleur distrbuée a terme

v B0 sous-stations sur le réseau, représentant environ 6 400 équivalents-loge-

ments dont une majorité de logements.
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® PERSPECTIVE DE DEVELOPPEMENT DES RESEAUX

& LE RESEAU ELECTRIQUE

Contrairement aux autres réseaux d’énergies, le réseau d'électricité est
déployé sur I'ensemble du territoire pour garantir I'accés 3 |'électricité de
I'ensemble des consommateurs. Aujourd’hui, les ftravaux réalisés
permettent de maintenir voire d’améliorer la qualité de fourniture et de
raccorder de nouveaux clients (consommateur et producteur).

Cependant, la transition énergétique implique une augmentation de la
production d’'électricité décentralisée avec des moyens de productions
variables et non pilotables ainsi que le développement de nouveaux usages
(véhicules électriques).

Ainsi, pour favoriser la production d'énergie renouvelable sur les territoires
et intégrer au mieux les nouveaux usages de I'électricité, il sera nécessaire
de développer un meilleur pilotage des différents éléments du réseau, de la

production au consommateur final.

Le compteur Linky, dont le déploiement s'achévera en 2021 permettra

d’améliorer la gestion du réseau basse tension.

&’ LE RESEAU GAZ

Comme pour I'électricité, les réseaux de gaz doivent se moderniser pour
favoriser le développement de Iinjection de biogaz produit sur les
territoires et intégrer de nouveaux usages (GNV, ...). Un procédé intéressant
permettant de produire du biogaz et de corréler les réseaux d'électricité et

de gaz afin d’améliorer leur pilotage est la méthanation.

Sur Laval Agglomération le potentiel technigue est évalué 3 135 GWh, soit
9 unités de méthanisation.
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LA DISTRIBUTION D'ENERGIE - SYNTHESE

® RESEAU ELECTRIQUE

o’ CONSTAT

La capacité d’accueil globale du S3RENR pour les projets EnR en région Pays
de la Loire est de 1372 MW.

Environ 16 MW de puissance de production d’électricité renouvelable sont
déja raccordés.

Sur les postes sources (interface entre le réseau de transport et le réseau
de distribution) du territoire de Laval Agglomération cette capacité
d’accueil est de 4 MW, soit 1 MW sur chacun des postes :

Laval : 1 MW
Changé : 1 MW
Thévalles : 1 MW
Croqueloup : 1 MW

0 0 0 0

Aucun chantier connu n'est prévu sur le territoire.

e QUVRAGES EN SERVICE
z ) / osn Ui
) / navenE ——
) i ——— s
e “ —— 1501
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Travaus

- @Tnu'\\_\\‘ ] [
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Cartographie de développement des réseaux - Schéma retenu S3REnR, octobre 2015
__ Source : RTE _

‘o’ ENJEUX

Le réseau d’électricité est déployé sur I'ensemble du territoire pour
garantir I'accés a I'électricité de I'ensemble des consommateurs.

La transition énergétique implique une augmentation de la production
d’électricité décentralisée avec des moyens de productions variables et
non pilotables ainsi que le développement de nouveaux usages (véhicules
électriques).

Pour favoriser la production d’énergie renouvelable sur les territoires et
intégrer au mieux les nouveaux usages de I'électricité, il sera nécessaire de
développer un meilleur pilotage des différents éléments du réseau, de la
production au consommateur final.

Le compteur Linky, dont le déploiement est en cours d’achévement
permettra d’améliorer la gestion du réseau basse tension.

Les capacités d’accueil du réseau réservées aux énergies renouvelables au
titre du S3RENR sont presque & saturation :

o Seulement 4 MW restant disponibles (contre plus de 16 MW déja
raccordés)

o A titre de comparaison, 4 MW représente la puissance d’une a deux
éoliennes

o Méme en considérant un facteur de charge de 100%, ces 4 MW de
puissance disponible ne permettraient, au maximum, une
production d’EnR supplémentaire de 35 GWh par an, soit environ
75% de la production d’électricité renouvelable du territoire en 2016
(ou 15% de la production totale d’EnR)
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@ RESEAU DE GAZ

& CONSTAT

+ GRDF est I'unique concessionnaire sur le territoire de Mayenne pour le gaz
naturel.

+ Le département dispose également de plusieurs réseaux locaux de
propane qui sont alimentés directement par camions.

+ Leréseau de distribution de gaz naturel dessert 7 communes (Bonchamp-
lés-Laval, Changé, Entrammes, L'Huisserie, Laval, Louverné et Saint
Berthevin) par le biais de la concession historique dont I'échéance est
2037.

+ Saint Pierre |la Cour est desservie par le gaz Propane, par une délégation de
service public d'une durée de 5 ans.

+ Le réseau de gaz existant a une capacité d'accueil de 1 300 Nm?*/h pour
I'injection de biométhane.

@ RESEAU DE CHALEUR URBAIN LAVAL ENERGIES NOUVELLE
| VALORISATION D'UNE ENERGIE LOCALE DE RECUPERATION

Laval Energies Nouvelle (LEN), filiale de Coriance et de Séché Eco-Industries,
est la société dédiée a I'exploitation du Réseau de Chaleur Urbain (RCU) de
| laVille de Laval, dans le cadre d’un contrat de Délégation de Service Public.

|« LEN a pour mission de fournir a ses usagers I'énergie thermigue nécessaire
2 la satisfaction de leurs besoins de chauffage et d’eau chaude sanitaire en

3 mettant en oceuvre des solutions performantes, économiques et
respectueuses de I'environnement.

i« Les chiffres-clé du RCU LEN :

o 18 km de réseau basse pression (110°C, 10 bars)
o 21 MW de puissance thermique disponible a partir d’énergie de

récupération + 38 MW de puissance thermique disponible 2 partir de

4 chaudiéres gaz et une installation de cogénération

76 GWh de chaleur distribuée a terme (58 GWh fournis en 2018)

80 sous-stations sur le réseau, soit environ 6400 équivalents-

logements

« 1% réseau de chaleur en France a étre alimenté 3 plus de 80% par la
valorisation énergétique de Combustibles Solides de Récupération (CSR).

I« Production d'EnR&R : sur les 58 GWh produits en 2018, environ 72% sont

i issus de la valorisation du CSR. Nous estimons donc dans le bilan chaleur

i renouvelable 72% x 50%’ de la chaleur vendue sur le réseau de chaleur de
LEN soit 21 GWh.
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La capacité d’accueil du réseau existant (1 300 Nm?/h) n"est pas le facteur
limitant pour le développement de I'injection biométhane.

En revanche les points d'approvisionnement du réseau se localisent au sud
de Laval.

Sur Laval Agglomération le potentiel technique est évalué 3 environ 135
GWh, soit 9 unités de méthanisation.

La loi de Transition Energétigue pour la Croissance Verte (LTECV) fixe un
objectif de 10 % de gaz renouvelable dans les réseaux d'ici 2030. Sur la
base du scénario volontariste du bilan prévisionnel pluriannuel gaz 2017-
2035, GRDF estime qu’il est possible d’atteindre 30% de gaz renouvelable
dés 2030 (et 50% d'ici 2050).

Les réseaux de gaz doivent se moderniser pour favoriser le développement
de l'injection de biogaz produit sur les territoires et intégrer de nouveaux
usages (notamment le GNV).

Un procédé intéressant permettant de produire du biogaz et de corréler
les réseaux d'électricité et de gaz afin d’améliorer leur pilotage est la
méthanation.

Une partie du RCU LEN et ses ramifications
Source : LEN, 2017

7 'énergie produite 3 partir de la fraction biodégradable des déchets est définie par la directive
JUE du 11 dé une énergie Dans le cas de

Vincinération, cette fraction bis issue de la biomasse et donc neutre en COz, est

¢ i ideres 50 % des déchets valorisés. 50 % de I'énergie

produite est donc renouvelable, les 50 % restant est considéré comme énergie de récupération.
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& ANALYSES ET ENJEUX SECTORIELS

®: LE SECTEUR RESIDENTIEL

&’ CONSOMMATIONS D'ENERGIES ET EMISSIONS DE GES

La consommation de I'habitat représente 30% de la consommation

énergétique totale du territoire et 14% des émissions de GES en 2016.

Vers l'autonomie énergétigue : la consommation énergétique équivaut a la
production annuelle moyenne d'EnR de 142 éoliennes (de 3 MW), hors
actuellement seulement 105 GWh/an d'EnR issus du bois-énergie sont
utilisés dans le secteur résidentiel (soit la production de 17 éoliennes).

Vers la neutralité carbone : les émissions de GES équivalent au stockage
carbone annuel de 15.400 ha de foréts (flux annuel carbone forét 36.222
tCOzeq/an pour une surface boisée actuelle sur le territoire de 4.107 ha soit
environ 8.6 tCOzeq/ha).

Les énergies fossiles (fioul, gaz naturel) sources d'énergie émissive de
polluants atmosphériques et de GES, représentent encore plus de la moitié
des consommations énergétiques.

L'impact carbone du secteur résidentiel est limité par l'usage élevé de
I'électricité (celle-ci étant considérée comme une énergie faiblement

carbonée).

La partie sud du territoire étant desservie par le réseau de distribution de
gaz naturel, cette énergie représente 40% des consommations totales.

La chaleur issue du réseau (4% en 2016) est celle issue du réseau historique
(cree en IEPO) et correspondait a celui du quartier Saint-Nicolas au sud de

Laval (5 km) et au nord, a celui du quartier Ferrié (2 km). A noter, que depuis
2017, ces 2 réseaux historiques ont été interconnectés et ont commencé a
étre alimentés grace 3 I'énergie de récupération provenant de I'installation
de Séché Eco-Industries située & Changé (cf. partie sur le réseau de chaleur
urbain RCU - LEN).

Dans le mix énergétique relatif au secteur du résidentiel, un début "d'effet
ciseau" s'amorce entre le développement des EnR (+ 36% en 2016 par
rapport a 2008) et la réduction de la consommation des produits pétroliers
(moins 19%) également compensée par une hausse de I'électricité (+8%).

En 2011 puis 2014, des baisses significatives des consommations
d'électricité et de gaz notamment traduisent des hivers plus doux.

chalewr
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Produfs réseau
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13%
Gar
Natwrel
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Répartition (852 GWh/an) des consommations dans I'habitat par source d'énergie en 2016
(source : BASEMIS, Air Pays de La Loire)
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Evolution du mix énergétique (GWh/an) dans le secteur résidentiel entre 2008 et 2016
(source : BASEMIS, Air Pays de La Loire)

Climatisation
0%

Répartition des consommations énergétiques dans I'habitat principal par usage en 2016
(852 GWh/an) (source : BASEMIS V5- Air Pays de La Loire)

Répartition des émissions de GES dans I'habitat principal par usage en 2016 (136 kteqCO2)
(source : BASEMIS V5- Air Pays de La Loire)

Répartition mode de chauffage des réside principales en 2016 sur le territoire (total 50
245 logements) (source : INSEE)

Le chauffage est le premier poste de consommation énergétique pour
I'habitat, il représente environ les 2/3. Il est aussi responsable de plus des
2/3 des émissions de CO; du secteur résidentiel.
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Emissions de gaz & effet de serre (en gramme de C0ze) pour la consommation d'un 1 kWh
de chauffage — 2018 (source: base carbone de 'ADEME — site carbone4.com)

La prime & la conversion des chaudiéres, inscrite dans le cadre du dispositif des Certificats
d'Economies d'Energie (CEE) depuis janvier 2019, vise & remplacer d'ici 2028 les anciennes
chaudiéres au fioul ou au gaz par des chaudiéres a bois, 4 gaz Trés Haute Performance
Energétique (TPE) ou par des équipements utilisant des énergies renouvelables (chaudire
biomasse, pompe & chaleur (PAC), systéme solaire combiné, raccordement a un réseau de
chaleur]).

&’ EMISSIONS DE POLLUANTS ATMOSPHER QUES

Le secteur résidentiel est responsable en 2016 de I'émission de nombreux
polluants atmospheériques sur le territoire. Les plus émis sont les COVNM
notamment dus aux produits chimiques (selvants, meubles, peintures ...),
s0it 30,5% des émissions totales de COVNM.

Les émissions en particules fines (PM2,5 et PM10) ont tendance a diminuer

grace a lI'amélioration des installations de chauffage au bois.
s02
3%

Répartition (716 tonnes) des différents polluants atmosphériques du secteur rési iel en
2016 (source : BASEMIS, Air Pays de La Loire)

La combustion du bois est un fort contributeur des émissions de COVNM et
de particules PM. Une vigilance est nécessaire sur l'utilisation du bois-
énergie ; les équipements individuels de chauffage a foyer ouvert ou anciens

poéles sont les plus polluants et les moins performants.
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Répartition des résidences principales construites avant 2014 selon la période
d'achévement (source : INSEE 2016)

enquéte nationale PHEBUS 2012)

LE PARC DE LOGEMENT SOCIAUX HLM ET PRIVES

Selon RPLS, le nombre de logements sociaux HLM de I'agglomération au 1*
janvier 2018 s'éléve 2 9 107 logements.

Le parc de logements HLM se répartit entre trois bailleurs sociaux :

- Maéduane Habitat

- Mayenne Habitat

- Podeliha
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Le parc HLM est essentiellement composé de logements collectifs construits
avant les années 70.

Andienneté du parc HLM
3276

3094
1036 886
590
— H =
-

<1950 1950-1368 1970-1989 1990-1999 2000-20(2 >2010

La rénovation concerne en priorité 36%, des logements (dits vieux) sur le
territoire, ceux construits avant 1970, puis 33% dits anciens de 1971 3 1990,
et 31% dits récents jusqu'en 2013.

Selon I'enquéte Phébus (Performance de I'Habitat, Equipements, Besoins et
USages de I'énergie) de 2012, laconsommation énergétique moyenne d’une
maison construite avant 1919 est de 224 kWh/m? contre 144 kWh/m?* aprés
2005.

Typologie des résidences principales en 2015

» 1pidee 2 pidces ® Bpidees « 4pidces w5 pidcesouplus

UNE _DIVERSIFICATION DES FORMES D'HABITAT EN COURS QUI POURRAIT ETRE PLUS
INNOVANTE

60% des logements commencés sur la période 2011-2013 sont des

logements individuels au sens propre du terme ; ils sont encore 60% sur la
période 2014-2016.

Le nombre de logements commencés reste stable depuis 2011 :

- 2011-2013:1 376 logements commencés

- 2014-2016: 1 303 logements commencés

Nombre total de Logements commencés

UNE TYPOLOGIE D'HABITAT INADAPTEE AU DESSERREMENT DES MENAGES 500 530
457 g9
Alors que la taille des ménages est en diminution constante (2.3 personnes 450 -
3 L 308

par ménage en 2015), le parc de logements demeure majoritairement 400 —
composé de grands logements (67% de T4 ou plus). 330

300

2011 2012 2013 2014 2015 2016
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Répartition des logements commencés de 2014 3

2016
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Conformément aux enjeux de gestion économe du foncier et aux
orientations du SCoT, le territoire de I'agglomération est inscrit dans une
logique de diversification des formes urbaines et de développement de
formes alternatives a la maison individuelle pure, par le développement
paralléle de I'individuel groupé sur des parcelles plus petites.

PHEBUS, enguéte d'intérét général
réalisée par le ministére de la Transition
écologique et solidaire , a pour objectif de
fournir une pheotographie des
performances énergétiques du parc des
résidences principales en France, en
permettant de les analyser en fonction des
caractéristiques de leurs occupants, des
éguipements ménagers et automobiles, de
leurs usages énergétiques et de leurs

Reépartition des etiqueties enargia

tnarce : ergiel P

consommations d'énergie.

Elle doit aussi permettre détudier la
précarité énergétique, en mettant en
regard les revenus et la part des dépenses
énergétiques, ainsi que des guestions plus
subjectives sur la satisfaction en termes de
chauffage.

Il n'y a pas toujours de corrélation entre consommations énergétigues et
émissions de GES.

Les choix des énergies utilisées notamment pour le chauffage ont un impact.

Les émissions de GES suivent historiqguement le cycle des réglementations.
Ceci est di en partie a 'usage progressif de I'électricité qui émet peu ou pas
de CO: (notamment pour celle d’origine renouvelable ou nucléaire) &
I'inverse du fioul domestique, du gaz et des autres combustibles fossiles. Par

contre le "tout électrique" est plutét énergivore.

PCAET 2024-2030 - Laval Agglomération — Diagnostic 98



S50 EIFRET Hlanm 231 a1 3ads0 (> dsokuhepngn

Consommations énergetiques selon la date de construction (en %) - (Source : 50eS,
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Emissions de GES selon la date de construction (en %)
(Source : 50es, enguéte Phébus 2013)

DES FAIBLES PERFORMANCES ENERGETIQUES DE CERTAINS LOGEMENTS CAUSANT UNE
VULNERABILITE ENERGETIQUE

La premiére réglementation thermique est |a RT 1974 instaurée juste aprés
le choc pétrolier de 1973. Cette réglementation, applicable aux logements
construits & partir du 1* janvier 1975, poursuit un objectif de réduction de
consommation énergétique en fixant des normes minimales de construction
qui se durcissent au fil du temps. Elle marque un tournant avec la disparition
des logements les plus énergivores construits en classe G. La classe A (0,3%
des logements en France) correspond aux normes de la RT2012.

La future REO20 prévoit que tous les nouveaux logements construits a
compter du ler janvier 2021 soient 3 énergie positive (BEPOS) et intégrent

au moins une EnR.

La facture énergétique d’un logement construit avant 1975 est plus élevée
de 500 euros par an (source: INSEE analyses - Pays de La Loire -N®3- janvier
2015).

Le Diagnostic de Performance Energétique du logement (DPE) est
obligatoire depuis le 1er novembre 2006 en cas de vente d'un logement et
depuis le 1er juillet 2007 en cas de location. L'affichage de la performance
énergétique des biens immobiliers dans les agences immobiliéres est

obligatoire depuis le 1er janvier 2011.

Le DPE moyen (département Mayenne et Région Pays de La Loire) est dans
la catégorie D. 65% de logements ont un DPE supérieur ou égal 4 D en
Mayenne contre 80% en Région et en France.
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Les logements collectés par classe DPE en
Région Pays de La Loire sur le total des
annonces renseignées (12 882 en 2015)
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Répartition du nombre de DPE en Mayenne (sur 42 604) par étiquettes (source
observatoire DPE — ADEME- statistiques)

La moyenne nationale du DPE est de 250 kWh/m?, soit en catégorie E, un
classement d'autant plus préoccupant que les deux autres niveaux (F et G)
définissent ce que I'on appelle une « passoire thermique ».

' Laperformance énergétiquedes biens
| immobiliersen France

Coasommation annuelle
moyenne par département,
enkWhim?
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Selon I'Agence France Energie (EDF) :

- la facture moyenne annuelle de dépense énergétique pour le logement
est de 1 771 € par foyer dans les environs de Laval et 2 160 € par foyer
a Laval (montant élevé en lien avec le poids de I'électricité dont les prix
ont tendance a augmenter).

- au 1* semestre 2019, le prix moyen de |'électricité pour un compteur
résidentiel est de 810 € TTC par an (4 590 KWh).
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Le degré d'exposition des ménages au risque de précarité énergétique
s'évalue en calculant leur taux d'effort énergétique qui mesure la part de
leurs ressources consacrées a I'énergie dans le logement (% du revenu du
foyer). Au-dela du seuil usuel de 10%, le ménage est considéré comme se
trouvant en situation de précarité énergétique.

La précarité énergétique résulte de 3 facteurs : la fragilité économique du
foyer, la mauvaise qualité thermique du logement et le prix de I'énergie.

Le taux de vulnérabilité "résidentielle” sur le territoire est de 10,8% (contre
13,2% moyenne régionale en 2014 — INSEE Analyses N°9 de janvier 2015), a
savoir que ce taux moyen cache des disparités sur le territoire.

o TR, X [
Part des ménages fournissant un taux d'effort énergétique > a 15% (source : modélisation
Précariter d'ENEDIS)

Le revenu fiscal moyen sur Laval Agglomération est supérieur au revenu
moyen enregistré sur le département et en Pays de la Loire.

L’agglomération compte plus de 6 200 ménages vivant sous le seuil de
pauvreté en 2013, concentrés 3 79% sur Laval (prés de 5 000 ménages) et
b7

UN DESSERREMENT DES MENAGES GENERATEUR D'UN BESOIN EN NOUVEAUX LOGEMENTS
La taille des ménages baisse de maniére continue sur I'agglomération pour
atteindre 2,2 personnes par ménage en moyenne en 2016 (2 sur la ville de
Laval).

En 2015, plus de la moitié (65%) des ménages sont des petits ménages (une
personne ou couple sans enfants).

Ce phénoméne de desserrement des ménages (décohabitation, divorce,
famille monoparentale, vieillissement...) accentue le besoin en nombre de
logements et donc le besoin en énergie mais aussi en espace.

Les besoins de nouveaux logements sont de plus en plus importants au
regard du rythme de croissance du nombre de ménages (plus rapide que la
population). Pour maintenir le niveau de population sur le territoire, 700 a
800 logements doivent &tre construits chaque année.

70% de I'espace consommé pour I'habitat est pris sur les territoires agricoles
(source : SCoT). Une partie des terres agricoles est de fait mise sous tension

par I'étalement urbain.

sur laquelle ils représentent 19% des ménages, soit une part largement
supérieure au reste du territoire.
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@’ LES ACTIONS EN PLACE, EN COURS ...

A travers le Plan Local de I'Habitat (2019-2024), Laval Agglomération
positionne la mobilisation et le réinvestissement du parc existant comme
un axe prioritaire, notamment via la poursuite de la reconguéte du béati
existant de la ville centre.

Depuis le 1* janvier 2020, des actions sont enclenchées pour le soutien
financier a l'amélioration et la rénovation énergétigue (objectif 1 200
logements sur 5 ans), a la lutte contre la précarité énergétique et le
logement indigne et trés dégradé, en lien avec I'Agence Nationale de
I'Habitat (ANAH).

Opération Programmée d'Amélioration de [|'Habitat (OPAH) de
Renouvellement Urbain (RU) pour le centre historique de Laval
(convention ANAH 01 janvier 2020 — 31 décembre 2024)

Le département de la Mayenne a mis en place des mesures
d'accompagnement des publics les plus précaires, en déployant une
équipe de techniciens en charge d'accompagnements individuels et
d'actions de sensibilisation. L'objectif étant de 4 000 familles sensibilisées
sur deux ans (2019-2021).

L'Espac’Eco "53 astuces pour mieux habiter” est un appartement-tente en
trompe I'eeil ludique et itinérant pour apprendre les éco-gestes simples du

quotidien a tous les publics.
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